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'/ltti zbAtim ti oritZt,dimtZ&J(l, 

tti :J<oHgrtZsit ti 8-ti ti }'J~l'tisi 

VLERESIMI I EFEKTIVITETIT TE PUNIMEVE 
E TE STUDIMEVE GJEOFIZIKE PER 
KERKIM-ZBULIMIN E MINERALEVE 

TE DOBISHME 

- KRISTAQ PAPA -

Shoku Enver Hoxha, ne raportin e mbajtur ne Kongresin e 8-te te 
Partise sone te lavdishme te Funes, nder te tjera, shtroi probleme te 
rendesishme edhe per kerkuesit e mineraleve te dobishme: «Gjeologeve 
dhe gjithe kerkuesve te tjere te mineraleve u vihet detyra qe, mbi ba­
zen e pergjithesimeve e te ligjesive shkencore, duke perdorur me guxim 
metoda te reja e komplekse, si dhe duke persosur organizimin e punes, 
te rritin efektivitetin e shpimeve dhe rezervat e ketyre mineraleve, si­
domos ne minierat ekzistuese, te zbulojne minerale e vendburime te 
reja ne masivet me perspektive e te pashkelura». 

Si kurdohere, edhe tani, gjeologet, gjeofiziket, gjeokimistet dhe 
te gjithe specialistet e shkencave te tjera te kompleksit te kerkimeve 
te mineraleve te dobishme, do te vene te gjitha forcat per te realizuar 
me se miri kete detyre te ndertimit te socializmit ne vendin tone, 
duke u mbeshtetur plotesisht ne forcat e veta. 

Treguesi me sintetik i tere punes per kerkim-zbulimin e mine­
raleve te dobishme eshte efektiviteti i tyre ekonomik e gjeologjik, 
(;ka do te thote se duhet te zbulohen rezerva te reja sa me te shumta, 
me shpenzime sa me te pakta dhe me nje vellim punimesh sa me te 
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vogel. Ky tregues lidhet me shume faktore, por faktori me kryesor 
eshte, qe ne kompleksin dhe ne vellimin e madh te punimeve te 
kerkim-zbulimit, te perdoren metodat e metodikat me efikase, ne me­
nyre qe rezervat e projektuara te zbulohen me sa me pak punime. 
Ketu perfshihen edhe disa nga metodat gjeofizike. 

Vleresimi i efektivitetit ekonomik te punimeve fushore, i studi­
meve dhe i tere pergjithesimeve te materialeve te metodave te ndry­
shme gjeo:izike per kerkim-zbulimin e mineraleve te dobishme, nuk 
mund te shkeputet asnjehere nga rezultati i tyre gjeologjik. Ne qofte 
se punimet gjeologjike verifikuese vertetojne saktesine e rekomandi­
meve te punimeve e te studiroeve gjeofizike, domethene ne qofte se 
zbulohen struktura ose kapet nje zone a shtrese e mineralizuar, ate­
here keto punime jane me efektivitet te larte ekonomik; ne te kun­
derten ato jane me efektivitet te ulet ekonomik. Pra efektiviteti eko­
nomik' i ketyre punimeve eshte varesi lineare e rezultateve gjeologji~e 
te punimeve qe vendosen mbi bazen e perfundimeve e te rekomand1· 
meve te arritura nga studimet gjeofizike. 

Por ketu nuk do te merremi me ato punime dhe studime gjeofi­
zike, qe kane efektivitet ekonomik shume te ulet, meqenese keto raste 
jane teper flagrante dhe kuptohet se aty es~.te .?ere nje pur~.~ far: 
pa pergjegjesi, eshte ecur, si te thuash? <~~e te qelluar:> pa nJ.e. ba~e 
shkencore. Per keto raste nuk ka se s1 te mendohet per efektiv1tetm 
ekonomik. Do te analizojme ato punime, qe japin rezultate gjeolo­
gjike ne shkalle te ndryshme v~rte~esie, po~ g~.ith~_o~e 1:'.1e. s~ume s: 
deri ne nje. Problemi qendron qe kJo shk:.alle verte~es1e ~~ _Jet~ sa m: 
afer njeshit ose qindperqindshit dhe vete keto pumme te Jene sa me 
pak te kushtueshrr_ie. .. . .. . .. . .. . . . .. 

Efektiviteti rntet ne perpJesetim te dreJte me rntJen e shkall~s 
se vertetesise se rezultateve gjeologjike dhe ne perpjesetim te zhdreJ­
te me madhesine e shpenzimeve. Rezultatet gjeologjike te punimeve e 
te studimeve gjeofizike varen nga faktoret gjeologjike natyrore .?-he 
nga faktoret teknologjike te ketyre punimeve e studi~ev.~:. ~or .. nder~.a 
faktoret natyrore gjeologjike, ne ket~ rast, 1:1-be~e:l te. n~_eJt~, t~ p~l:­
vizshem, faktoret teknologjike te pummeve gJeoflzike Jane . ne pe~mire­
sim te vazhdueshem si per nga metodika e aparaturat e pum~eve 
fushore me te pershtatshme per kushtet e ndert_imit gj.~ologj.ik. e gJeo­
morfologjik te rajonit, ashtu edhe per nga meto~1ka e pe.~·~~mm~1t. dhe e 
interpretimit te materialit fushor, per te menJanuar tere nd1k1met e 
demshme, qe fusin kushtet e matjes dhe mangesite e aparaturave rre-
gjistruese fushore. .. .. .. 

Drejtim tjeter i permiresimeve teknologJ1ke eshte edhe shkurtimi 
gjithnje e me teper i shpenzimeve per c;do njesi punimesh fushore e 
pergjithesuese si dhe per c;do metode gjeofizike. 

Vleresimi i efektivitetit te punimeve e te studimeve gjeofizike 
mund te paraqitet analitikisht edhe ne kete menyre: 

ku: V 

~ _ ( V1P11cx1 
2 
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koeficienti i vellimit te shkembit qe permban minerale te do­
bishme ose hidrokarbure, i percaktuar me punime gjeofizike; 
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m - koeficienti i permbajtjes se komponentit te dobishem per nje­
sine e vellimit, i dhene si koeficient per lehtesi llogaritje; 

a - koeficienti i vertetesise se punimeve dhe te studimeve gjeo­
fizike; 

S - shpenzimet teresore te punimeve dhe te studimeve gjeofizi­
ke peF gjithe rajonin e dhene, gjithashtu, si koeficient; 

n - numri i horizonteve me permbajtje te mineraleve te dobishme. 
Kuptohet qe sa me i larte te dale perfundimi i ketij barazimi, aq 

me i larte eshte edhe efektiviteti i punimeve dhe i studimeve gjeofi­
zike per rajonin e dhene, pra aq me teper rezerva gjeologjike zbu­
lohen, aq me pak shpenzime behen gjate ketyre punimeve dhe studi­
meve (qe e jep S) dhe aq me pak shpenzime do te behen per konkreti­
zimin e ketyre rezervave (qe e jep a). 

Qysh ne veshtrimin e pare del veshtiresia e percaktimit te vleres 
se koeficienteve, te cilet percaktojne pak a shume edhe vleren e efekti~ 
vitetit, dhe sa me pak ndikim te ushtroje subjektiviteti ne llogaritjen 
e vleres se tyre, aq me perfaqesues do te jete i gjithe perfundimi 
i barazimit per te karakterizuar punimet ne rajonin ku jane kryer 
punimet. 

Percaktimi i koeficientit te permbajtjes se komponentit te do­
bishem, m, dhe ai i vellimit te shkerribit, v, behet duke krahasuar 
permbajtjen dhe vellimin ne njesine e dhene, me permbajtjen me te 
larte e me vellimin me te madh qe eshte takuar ne vendin tone. Vlerat 
me te larta jane te ndryshme per c;do mineral. Koeficienti i permbajtjes 
se mineralit te dobishem, se bashku me ate te vellimit te shkembit qe 
permban perberes te dobishem, perfaqesojne perspektiven gjeologjiklil 
te kompleksit te formacioneve qe studiohen, si ne thellesi, ashtu edhe 
ne shtrirje. 

Po ne kete menyre, me menyren e krahasimit, percaktohet edhe 
koeficienti i shpenzimeve, S. Krahasimi behet me vleren mesatare te 
shpenzimeve per njesi punimesh, sipas c;do metode gjeofizike me vete, 
te arritur ne pesevjec;arin e kaluar. Ky krahasim ka per qellim qe te 
behen perpjekje te vazhdueshme per uljen e shpenzimeve te punimeve 
dhe te studimeve gjeofizike. Kur ne te njejtin rajon a kompleks for­
macionesh gjeologjike perdoren me shume se nje metode gjeofizike, 
atehere koeficienti S perfaqeson mesataren aritmetike te koeficienteve 
te te gjitha metodave qe jane perdorur. Per te nxjerre koeficientet 
mund te behet krahasimi edhe me planin, por gjithnje duke marre 
te njejtin sistem referimi, domethene ose te gjithe me planin, ose te 
gjithe me arritjet me te mira. 

Koeficienti i vertetesise se punimeve dhe te studimeve gjeofizike 
ne rezultatet gjeologjike, a., eshte me veshtire te percaktohet me ane 
te veprimeve numerike. Ketu me teper futet gjykimi, duke i kra­
hasuar keto punime me punimet e kryera me pare ne raJone te tjera. 
Po perpiqemi qe edhe ketu te pcrdorim llogaritjet aritmetike, duke 
futur rrjeten e pro-l'ileve, zgjidhjen e elementeve strukturore e gjeo-
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logjike dhe rezultatet pozitive gjeologjike ne rajonet e verifikuara, ku 
jane marre rezultate me te mira: 

ex = p' ( e 1 )2 n1 kq; 
p e n 

ku: P, P1 - rrjeta € profileve ne rajonin e ngjashem me rajonin e 
marre :1e stu~im. d_he ne te cilin jane verifikuar me shpi­

me purnmet gJeof1z1ke e jane marre rezultat€ te mira si 
dhe rrjeta e profileve te rajonit te studiuar, kilometer/ 
/profil per kilometer katrore te siperfaqes; 

e, e1 elementet gjeologjike dhe strukturore, qe jane zgjidhur 
ne rajonin e pare dhe ato qe jane zgjidhur ne rajonin e 
marre ne studim, per shembull mbyllje e struktures ne te 
kater anet, percaktimi i qafave ndarese i prishjeve tek-
tonike etj .; ' 

k - koeficienti i vertetimit te anomalive gjeofizike me shpi­
met e realizuara ne rajonin e pare; per shembull, nga 
5 puse te shpuara, 4 rane ne strukture ose ne trupin mi­
neral; atehere vlera e ketij koeficienti eshte O 9· 

n, n1 numri me i vogel i puseve te zbulimit per gdo kilometer 
katrore te siperfaqes se vendburimit te zbuluar ne rajone 
te ngjashme, si dhe numri i puseve te zbulimit ne rajonin 
e marre ne studim; 

q - koeficienti i saktesise ,se takimit te objektit te projektuar 
me punimet gjeofizike ne vendburimet e zbuluara ; per 
shembull projektohet te takohet struktura ne 3 000 m the­
llesi, kurse, ne fakt, u takua ne 3 300 m tbelle; ateher/ii 
ky koeficien't eshte 0,91. 

Po marrim .nje shembull per te llogaritur efektivitetin e punimeve 
sizmike per kerkimin e naftes e te gazit ne nje rajon te dhene, ku 
percaktohen dy horizonte produktive ne thellesi te ndryshme me ke­
to parametra: 

V1 = 0,95 
Vz = 0,9 
n1/n = 0,9 

m1 = 0,93 pifp = 0,88 e1/e = 0,92 k = 4/5 = 0,8 
m2 = 0,96 P2/P = 1 e?.ie = 0,75 S = 1 
n2/n = 0,95 q = 0,95. 
CX1 = 0,28 X 0,922 X 0,9 X 0,8 X 0,95 = 0,51; 

cx2 = 1 X 0,952 X 0,95 X Q,8 X 0,95 = 0,62; 

LlgJ = _Q:.95 X 0,93 X 0,51 112 = O 62 . 
1 ' ' 

~ _Q_,9 X _0,~5 X 0,61 112 __ O 68 . 
L.2gj = 1 ' , 

LgJ = (2'.1gJ + LigJ) 1/2 = (0,62 + 0,68) 1/2 = 0,65. 

Nga keto llogaritje del efektiviteti me i larte per horizontin e dyte, 
s1 rezultat i vertetesise me te mire te punimeve e te studimeve gjeo­
fizike. 
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Duke u nisur nga pervoja jone dhe ajo boterore, efektive eshte qe 
te behen projektime kur koeficienti i vertetesise eshte me i larte se 
0,5. Si vlere me e ulet e ketij koeficienti do te quhet 0,5, nerr te 
cilen materiali gjeofizik fushor, i perpunuar, i interpretuar dhe i per­
gjithesuar, nuk mund te pranohet, eshte i pavlefshem per te krye,r 
projektime te punimeve gjeologjike, si shpime, galeri etj., per kerkim­
-zbulimin e vendburimeve te mineraleve te dobishme. Ne kete rast, 
kur ky koeficient del me i vogel se 0,5, duhen kryer punime te tjera 
gjeofizike, me metodika ose me metoda te tjera, per te zgjidhur pro­
blemet qe e kane zvogeluar vleren e saktesise ose te vertetesise. 

Sig duket edh€ nga te dhenat qe perdorem ne kete perllogaritje, 
ketu behet fjale per punime te hollesishme gjeofizike, qe kryhen se 
bashku me te gjitha punimet e tjera te kompleksit gjeologjik te ker­
kim-zbulimit. Efektiviteti i ketyre punimeve jepet jo vetem ne rezul­
tatet gjeologjike, qe te takojne objektin e projektuar, por edhe qe te 
takohet ne thellesine e projektuar si dhe te zbulohet e te pergatitet per 
tu futur ne shfrytezim me sa me pak puse zbulimi. Por keto parametra 
varen nga cilesia e punimeve fushore dhe e perpunimit e interpretimit 
te ketij materiali, pra nga saktesia e pergatitjes se struktures ose i 
objektit per t'u futur me shpime, per te pasur sa me te madhe lar­
gesine midis puseve te kerkimit e te zbulimi1t, por qe ky numer pu­
sesh te jete i mjaftueshem per te llogaritur rezerva te kategorive 
te larta. 

Parametri me i rendesishem, qe ndikon ne shume tregues te llo­
garitjes se efektivitetit te punimeve gjeofizike ne kerkim-zbulimin e 
mineraleve te dobishme, eshte koeficienti i vertetesise se 'ketyre pu­
nimeve e studimeve. 

Sig del edhe nga barazimi i ketij koeficienti, nga saktesia e pu­
nimeve dhe e studi1meve gjeofizike si dhe nga interpretimi sa me i 
drejte i tyre, vare't edhe koha e zbulimit t e krejt vendburimit, gje qe, 
duke marre parasysh pervojen e .deritanishme si dhe mundesite reale 
kohore, round te shprehet edhe ne menyre grafike (fig. 1). 

6 

4-

2 

o.s O.~ Q7 0./1 0.9 1 

Fig. 1: VARESIA E KOHES SE: ZBULIMIT TE VENDBURIMIT NGA SAKTESIA 
E PUNIMEVE DHE E STUDIMEVE GJEOFIZIKE, 
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Koha e zbulimit te vendburimit zgjatet shume sidomos kur saktesia 
, e punimeve gjeofizike eshte me e ulet se 0,5 dhe shkut'tohet kur kjo 
saktesi rritet me shume se 0,5 me prirje qe t 'i afrohet njeshit. 

Nje natyre te tille ka edhe grafiku, qe tregon varesine e numrit te 
puseve te zbulimit ne njesine e siperfaqe's nga koeficienti i vertetesise 
se punimeve e te studimeve gjeofizike (fig. 2). 

n 
16 

12 

8 -

. 4 -

Q.f 0,5" 0. 6 0.7 o.a 0.9 1 

Fig 2: VARESIA E NUMRIT TE PUSEVE T11: ZBULIMIT NGA KOEFICIENTI I 
VERTETESIS11: SE PUNIMEVE DHE TE STUDIMEVE GJEOFIZIKE. 

Kuptohet se zgjatja e kohes se zbulimit te vendburimit varet drejt­
persedrejti nga saktesia e punimeve gjeofizike, meqenese, me koefi­
cient te larte te tyre, do te kryhen me pak shpime e punime nentoke­
sore per vleresimin dhe pergatitjen e rezervave per shfrytezim. Naty­
risht mbi kete kohe ndikojne edhe teknologjia e shpimit ose e punimit 
nentokesor, vete metodat gjeologjike te vleresimit te rezervave dhe 
faktore te tjere, te cilet do t'i marrim te njejte gjate llogaritjeve tona, 
ne menyre qe t'u japim tonin e duhur perpjekjeve per te rritur cilesine 
e punimeve, te studimeve dhe te interpretimeve te materialit gjeofizik, 
si ne fazen e kerkimit, ashtu edhe ne ate te zbulimit. · 

Permiresimi i efektiv'itetit te punimeve e te studimeve gjeofizike 
ka vend te behet ne te trija etapat e ketyre punimeve: 

1 - Gjate punimeve fushore, duke perfshire ketu edhe periudhen 
pergatitore e organizuese per fillimin e punimeve; 

2 - gjate perpunimit te materialeve fushore; 
3 - gjate pergj'ithesimit gjeologo-gjeofizik te ketyre materialeve. 
PW,nimet gjeofizike fushore. Ne kete etape realizohen matjet e ve-

tive fizike te Tokes ne thellesi te ndryshme, te fushave fizike natyrore 
ose te fushave fizike te shkaktuara. nga burime te jashtme. Ato kryhen 
nga ekipet ose ekspeditat fushore, te cilat formohen me punetore me 
kualifikim te ndryshem; nga teknike, inxhiniere dhe kuadro te tjera te 
specialiteteve te ndryshme, qe perdorin tekniken dhe mjetet e nevoj­
shme per kryerjen e punimeve, qe organizojne e drejtojne keto punime. 
Problemi i pare qe duhet zgjidhur, eshte organizimi i ketyre ekipeve 
ose ekspeditave, me kuadro dhe punonjes qe te fillo jne nga puna perga-
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titore e qe dote vazhdojne punen, etape pas etape, gjate tere punimeve 
dhe studimeve gjeofizike. 

Pergatitja shkencore konsiston ne grumbullimin e te gjithe infor­
macionit perkates, qe nevojitet per rajonin e marre n e studim. Infor­
macionet per morfologjine e truallit merren nepermj et hartave topo­
grafike. 

Ne efektivitetin e punimeve gjeofizike lozin rol edhe masat orga­
nizative dhe pajimi tekniko-material, si per fillimin e punimeve, ashtu 
edhe per vazhdimin ritmik te tyre. Rezultatet e matjeve fushore gjeo­
fizike lidhen, ne radhe te pare, me aftesite tekniko-profesionale te pu­
nonjesve e te kuadrove dhe me gjendjen teknike te aparaturave rregji­
struese e matese, te pajisjeve per <;do proces qe eshte i nevojshem te 
kryhet, deri te shkalla e imtesimit, ose te vete gjendja e hartave topo­
grafike, qe duhen per tere etapen e punimeve dhe te pergjithesimeve 
gjeofizike. Jo vetem kontrolli i ketyre faktoreve, por edhe marrja e ma­
save konkrete per te rregulluar e per te riparuar ndonje mungese a 
defekt, eshte e nevojshme dhe e domosdoshme te behet per te rritur 
cilesine e punimeve gjeofizike ne fushe si dhe per te realizuar pergjithe­
sime gjeologo-gjeofizike, qe te jene sa me afer realitetit te ndertimit 
gjeologjik te rajonit, per te zbuluar vendburimin me sa me pak shpen­
zime. 

Punimet eksperimentalo-metodike zhvillohen perpara te gjitha pu­
nimeve fushore dhe kane per qellim qe, me anen e nje vellimi te ku­
fizuar punimesh ne truallin konkret te rajonit te dhene, te percaktojne 
metodat gjeofizike qe do te perdoren si dhe parametrat kryesore te 
metodikes per c;do metode. Keto punime zakonisht kryhen ne c;do pjese 
te rajonit ne te cilat vihen re ndryshime lidhur me vete truallin, me 
mbulesen siperfaqesore, me vetite fizike te shkembinjve ne siperfaqe 
dhe te atyre afer siperfaqes, ose edhe ne thellesi, ne menyre qe, kur te 
fillojne punimet prodhuese, te mos ndodhemi perpara te papriturave e te 
linde nevoja per punime, studime dhe shpenzime te tjera, per te gjetur 
metodikat me te pershtatshme. Jo rralle ndodh qe, gjoja per «kursime» 
ose per ·«shkurtim kohe», punimet eksperimentalo-metodike nuk kry­
hen per c;do sektor te vec;ante te I'ajonit, madje as ne vellimin e planifi­
kuar dhe, per pasoje, rrjedhin pengesa serioze gjate zhvillimit te pu­
nimeve fushore, sepse nuk njihen parametrat e sakte te metodikave, 
per te siguruar material te rregjistruar me cilesi te kenaqshme. 

Prirjet e <<kursimeve» ne kurriz te punimeve eksperimentalo-meto­
dike, per c;do metode gjeofizike, jane te demshme dhe sjellin shpen­
zime te medha. Perkundrazi, realizimi i tyre sipas kushteve teknike 
dhe vellimeve fizike qe nevojiten, duke plotesuar te gjitha kerkesat 
per te kryer rr.e cilesi punimet fushore, sjell kursime te ndfoshme dhe 
menjanon shpenzimet e teperta. 

Lidhur me metodiken e punimeve gjeofizike fushore zakonisht per­
doren dy menyra: Nga e pergjithshmja ne imtesime dhe nga imtesimet 
ne te pergjithshmen. Praktika jone ka treguar dhe ka vertetuar se me 
efektive dhe me rentabile eshte metodika duke shkuar nga e pergjith­
shmja ne imtesime; pra me pare behen punime me shkalle me te vogel, 
me rrjete profilesh me te rralle per te kryer vrojtime, dhe kur keto 
punime na orientojne drejte objektivit, atehere ne siperfaqen ku ker-
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kohet obj ekti i mundshem (sipas orientimit te punimeve vrojtuese), pu­
nimet behen te hollesishme, derisa kalojne ne shkallen e zbulimit. 

Eshte e keshillueshme, si ne pikepamje shkencore, ashtu edhe per 
nga ana ekonomiko-financiare, qe punimet te zhvillohen duke ardhur 
nga shkalla me e vogel ne shkalle m e te madhe, ne imtesime. Kjo me­
nyre studimi do te na c;oje me shpejt ne vendndodhjen e objektit me 
interes kerkimor e zbulues, ku do te perqendrohen punimet e imte­
suara, si dhe ne kursimin e vellimeve te medha te punimeve q e do te 
behen ne siperfaqet pa interes, po qe se do te kryenim punime te ho­
llesishme ne nje truall te gjere. Ky efektivitet duket ne perpjesetimet 
qe ka siperfaqja e mbuluar me punime te hollesishme, me siperfaqet 
e vete objekteve: Sa me i madh te jete ky perpjesetim, aq me pak 
efektive do te jene, nga ana ekonomike, punimet e kryera dhe e ku­
nderta. Vlera kufitare e ketij perpjesetimi varet nga vete metoda; per 
shembull, sizmogravimetria kerkon siperfaqe me te madhe punimesh per 
te marre kufijte e horizonteve reflektuese; varet edhe nga pozicioni dhe 
thellesia e trupit apo e horizontit qe kerkohet, por me efektiv eshte 
ai perpjesetim, qe sa vjen e zvogelohet dre jt njeshit. 

Aktiviteti i punimeve gjeofizike fushore ni.s qysh me vendosjen e 
ekipit, lidhur me perimetrin e rajonit qe do te studiohet. Vendosja e 
ekipit zg jidhet ne menyre te tille qe vendi i tij te jete i baraslarguar 
nga pikat kufitare me te largeta te rajonit ku do te kryhen matjet gjeo­
fizike fushore, per te pasur sa me pak levizje brenda dites se punes dhe 
per te rritur ne kete menyre shfrytezimin e kapacitetit te te gjitha mje­
teve ; rrjedhimisht, rritet edhe rendimenti i punes. 

Gjate punimeve fushore kryhen te gjitha matjet gjeofizLke sipas 
metodave te percaktuara. Keto matje do te jene me te sakta e me te 
perdorshme ne etapat e ndryshme te perpunimit, te interpretimit e te 
pergjithesimit te tyre, sa me te sakta e ne kushte me optimale do te jene 
kryer punimet topografike dhe punimet e tjera ndihmese. Ne kete pe­
;:-·iudhe permblidhen edhe mostrat e shkembinjve qe ndodhen ne siper­
faqe, te atyre qe jane zbuluar me kanale dhe punime te tjera minerare 
ose shpime te cekta, te cilat dergohen ne laboratoret e gjeofizikes dhe 
kryhen matje te parametrave fizike te tyre. Edhe ky proces pune ka 
rolin e vet ne efektivitetin e te gjitha punimeve gjeofizike, sepse sa me 
perfaqesuese te merren mostrat, ne menyre qe ato te perfshijne tere 
shtrirjen dhe trashesine e formacioneve qe do te studioh en, aq me teper 
do te ndihmojne ne metodikat fushore te matjeve gjeofizike e ne per­
punimin dhe interpretimin e ketyre matjeve dhe aq me pak vellim 
punimesh do te kryhet gjate matjeve fushore dhe interpretimit. 

Ushqimi, si te thuash, lenda e pare e te gjitha etapave te mevon­
shme te punimeve e te studimeve gjeofizike jane matjet fushore. Si te 
jene keto, ashtu do te dalin edhe cilesia e interpretimeve te ketyre mate­
rialeve dhe pergjithesimet gjeologo-gjeofizike te rajonit ku kerkohen 
m inerale te dobishme, hidrokarbure e lende te tjera te djegshme dhe 
energjetike. Cilesia, saktesia dhe kostoja e matjeve gjeofizike fushore 
varen, ne radhe te pare, nga komponentet e vete procesit te matjeve, 
duke filluar me kualifikimin e te gjithe punonjesve sipas proceseve te 
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punes qe ata kryejne, me gjendjen teknike dhe me shkallen e perpari­
mit teknik te aparaturave rregjistruese, deri te zbatimi rigoroz i disi­
plines · tekniko-shkencore per te zbatuar parametrat teknologjike te 
matjeve sipas projektit teknik te hartuar gjate punimeve eksperimentc'l­
lo-metodike te kryera ne rajonin e dhene dhe n e pershtatje m2 kushtet 
gjeologo-gjeofizike t e profileve ku realizohen matjet. Ato lidhen edhe 
me cilesine, saktesine dhe koston e punimeve ndihmese, qe kryhen per 
te realizuar matjet gjeofizike fushore. 

Rritja e efektivitetit te punimeve fushore, ne te cilat realizohet 
regjistrimi i matjeve gjeofizike, qe jane te dhena baze, arrihet neper­
mj et disa faktoreve, si.: 

1 - Rritja e rendimentit te punes dhe, ne pergjithesi, e produkti­
vitetit te punimeve. Duke filluar qe nga metodika e punimeve, rendi­
menti i punes lidhet edhe me menyren e hapjes se profileve per te 
kryer rregjistrime te njepasnjeshme apo duke bere matje ne profilet 
teke e, pastaj, edhe mbrapa, ne ato qe i kane numrat c;ift. Ne rendi­
mentin e punimeve, i cili, ne fund te fundit, shprehet me kohen me­
satare te nevojshme per nje regjistrim, ndikojne si kualifikimi i puno­
njesve, ashtu edhe gjendja e mjeteve dhe e aparaturave. Sa me pak nda­
lesa te krijohen gjate punes, sa me te shkurtra te realizohen proceset e 
ndryshme, sa me pak procese ndihmese dhe joproduktive te kryhen dhe 
sa me pak skarcitete e perseritje te kete, aq me i larte eshte rendimenti 
i punes. 

Produktiviteti i punimeve fushore, qe shpeh vellimin e p~rgjith­
shem te ketyre punimeve gjate nje viti, pervec; rendimentit, varet edhe 
nga koha e punimeve. Duke zbatuar orientimet e Partise, ne shume 
nga metodat gjeofizike eshte m enjanuar karakteri sezonal e m e nje nde­
rrese i punimeve ne fushe dhe punohet ne t e dymbedhjete muajt e vitit 
e me dy dhe tri nderresa ne dite. Prirja per t'i ndare punimet ne etapa: 
punime fushore, pastaj punime kamerale, duke i dhene c;do etape nga 
gjashte muaj , eshte e gabuar dhe ul se tepermi produktivitetin e puni­
meve. Me rentabilitet ne perdorimin e kuadrove, ne shfrytezimin e 
mjeteve dhe per dorezimin shpejte te objekteve, kryhet puna kur keto 
etapa nderthuren njera me tjetren, duke krijuar fronte pune ne c;do 
kohe per te dyja etapat. Edhe per stinat e ftohta si dhe per troje me 
baze organizimi te mire dhe me perspektive per punen, round te sigu­
rohen vazhdimesi punimesh. 

2 - Permiresimi i cilesise se regjistrimeve per te marre informa­
cion sa me te paster e sa me te sakte. Ky faktor lidhet me shume fak­
torc te tjere, por nga me percaktueset jane vete metodikat e perdorura 
ne punimet fushore , te cilat duhet te shkojne nga e njohura ne te pa­
njohuren. Ketij qellimi i sherbejne punimet tematike per rajonet e njo­
hura, mbi vendburimet ose mbi strukturat qe ne i njohim, duke krijuar 
etalonet, te cilat jane metodika te provuara dhe nisen nga e njohura ne 
te panjohuren. Por edhe ne keto raste duhet te jemi objektive, duke i 
ndjekur punimet hap pas hapi, me qellim qe ne vazhdimesi te behen 
korrigjimet ne metodikat fushore, duke iu pergjigjur kushteve konkrete 
te pikes ku behet rreg jistrimi dhe vazhdimit te objektit nentokesor, qe 
perben nje nga problemet themelore per te rritur efektivitetin e puni­
meve gj eofizike. 
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Cilesia e punimeve fushore permiresohet edhe duke njohur te me­
tat e te mirat e punimeve te meparshme, qe jane kryer ne rajonet e 
verifikuara me punime gjeologjike. Ne baze te ketyre verifikimeve be­
het edhe verifikimi i metodikave fushore dhe ne baze te studimeve e te 
punimeve eksperimentalo-metodike, permiresohen ato, duke vene ne 
zbatim metodika me te perparuara, si per zgjidhjen e problemeve gjeo­
logjike, ashtu edhe te metodikave qe kane rendimente me te larta e ko­
sto me te ulet te punimeve. Si shembull mund te permendim perdori­
min e punimeve sizmike shumefishe ne vend te atyre njefishe, te cilat 
jo vetem sj2llin permiresim te dukshem te cilesise se materialeve te rre­
gjistruara, por kane edhe rendiment te larte nga perdorimi i hapjeve 
me gjatesi te madhe, rrjedhimisht edhe kosto te ulet, sepse shkurtojne 

. vellimin e punimeve. 
Zbatimi me rreptesi i te gjitha parametrave teknologjike te matjeve 

e te c;do procesi, i te gjitha rregullave te disiplines tekniko-shkencore, 
eshte nje Iaktor vendimtar per te bere matje gjeofizike me cilesi te mire. 

3 - Ulja e kostos se punimeve fushore perben gjithashtu nje 
nder faktoret kryesore per te rritur efektivitetin e punimeve gjeofizike, 
ne teresi, mqasi ne kete etape harxhohen shume pune e gjalle, mate­
riale e mjete. Kostoja per njesi e punimeve gjeofizike fushore ka ar­
dhur vazhdimisht duke u ulur si rezultat i kursimit te materialeve e te 
lendeve djegese si dhe energjise elektrike, nga perdorimi me racional i 
kuadrit te kualifikuar e te specializuar si dhe nga rritja e rendimentit e 
permiresimi i organizimit te drejtimit te punimeve. 

Kostoja e punimeve dhe, ne pergjithesi, efektiviteti i punimeve 
permiresohet se tepermi edhe me perfundimin nje here e mire te puni­
meve fushore ne nje rajon te dhene, pa u shperngulur e riardhur disa 
here atje per te nje jten detyre. Kjo arrihet si nepermjet ndjekjes se 
vazhdueshme te punimeve nga interpretimi, ashtu edhe duke marre 
masa te pershtatshme organizative, qe punimet te pergatiten e te kryhen 
sipas kushteve natyrore e stineve te vitit. 

Per ta bere me te qarte problemin e rritjes se efektivitetit te pu­
nimeve gjeofizike fushore, me poshte po japim nje analize te aspektit 
ekonomik te punimeve sizmike. · 

Kerkimet sizmike per zbulimin e vendburimeve te reja kane marre 
nje zhvillim te madh ne tere boten. Rrjedhimisht, edhe aspektet eko­
nomike te ketij aktiviteti kane nje rendesi, gjithashtu, te madhe. 

Per te kapur thelbin e shpenzimeve ne kerkimet sizmike, do te 
analizojme proceset kryesore, qe kryhen ne kuadrin e ketij aktiviteti. 

Procesi teknologjik i punimeve sizmike perfshin: Problemin gjeolo­
gjik qe duhet zgjidhur, projektin teknik, kryerjen e punimeve (realizi­
min e rregjistrimeve sizmike), perpunimin paraprak · te rregjistrimeve 
sizmike. Eta pat e fazes se kryerj es se punimeve perfshijne: Organizimin, 
kryerjen dhe mbylljen e punimeve. 

Ne kuadrin e etapes se kryerjes se punimeve sizmike bejne pjese 
keto procese kryesore: 

Fiksimi i pikave te regjistrimit (proceset topografike), pergatitja e 
kushteve te gjenerimit te vales elastike (proceset e shpimit), perfundimi 
i pergatitjes se kushteve te gjenerimit te valeve elastike (proceset e 
pergatitjes se eksplozionit), pergatitja e kushteve te marrjes se valeve 
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elastike (proceset e p2rhapjes se kablove e te sizmografeve) dhe rre­
gjistrimi i valeve elastike. 

Analiza e kesaj renditjeje te proceseve tregon se faza me kryesore 
e kerkimeve sizmike eshte ajo e kryerj,es se punimeve dhe se elementi 
baze i ketij aktiviteti eshte rregjistrimi sizmik, i cili permbledh infor­
macionin gjeologjik si dhe perpjekjet per te siguruar ate. 

Ne te njejten kohe, nga numri dhe cilesia e ketyre rregjistrimeve 
varen ritmi i zgjidhjes se problemeve gjeologjike dhe efektiviteti eko­
nomik i punimeve sizmike. Analiza ekonomike tregon se rre'th 900/o e te 
gjitha shpenzimeve, qe realizohen gjate procesit teknologjik te punimeve 
sizmike, konsumohet ne fazen e kryerjes se punimeve. 

Kostoja e nje rregjistrimi round te merret nga perpjesetimi midis 
shpenzimeve te fluksit teknologjik dhe numrit te rregjistrimeve . 

Ne koston e nje rregjistrimi hyjne si elementet qe konsumohen 
gjate procesit te rregjistrimit (eksplozivi, kabli, letra fotografike, kimi­
katet, shiritat magnetike, pjeset e kembimit, karburantet etj.), ashtu 
edhe elementet qe konsumohen edhe jashte rregjistrimit (rrogat e nje­
rezve te punes e te sherbimit, amortizimi i aparaturave dhe i mjeteve, 
shpenzimet e pergjithshme). 

Ne kete menyre, kostoja, K, mund te shprehet si varesi e kohes 
se rregjistrimit, T;, dhe e kostos se elementeve materiale, Km, te kon­
sumuar gjate nje rregjistrimi: 

K = cT2 + Km. 

Nga kjo shprehje rezulton se zvogelimi i kostos se rregjistrimit 
behet i mundur, si prej zvogelimit te konsumit te materialeve (qe per­
faqesojne me shume se 30% te kostos se nje rregjistrimi), ashtu edhe 
nga zvogelimi i kohes se rregjistrimit, T2. Zvogelimi i kohes se rregji­
strimit c;on ne rritjen e numrit te problemeve gjeologjike te zgjidhura 
ne te njejten periudhe dhe rrit keshtu efektivitetin e pergjithshem te 
punimeve. Ne te njejten kohe, zvogelimi i kohes se rregjistrimit c;on 
edhe ne zvogelimin e disa shpenzimeve materiale. 

Per rritjen e efektivitetit ekonomik te punimeve sizmike nevo­
jiten: 

Vendosja e metodikes me te mire te punimeve per realizimin e ob­
jektivit gjeologjik ne nivelin me te larte cilesor, nepermjet analizes se 
hollesishme te punimeve eksperimentale dhe pastaj te atyre te pro­
dhimit. 

Vendosja per c;do objektiv gjeologjik dhe met"Gdik e numrit opti­
mal te rregjistrimeve sizmike, ne varesi te permasave te elementeve 
strukturore dhe te kompleksitetit sizmologjik te zones se punes. 

Rishikimi herepashere i normav2, i numrit te njerezve dhe i mje­
teve, me qellim qe te rritet rendimenti e te ulen shpenzimet per arrit­
jen e zgjidhjes se detyres gjeologjike. 

Vendosja e itinerarit te levizjeve te stacionit, te sondave e te mje­
teve te tjera, ne menyre qe te mos pengohen ato e te krijohen ndalesa. 

Vendosja e kohes se remonteve dhe e mirembajtjes se mjeteve ne 
menyre te tille qe te mos pengohet dalja ne fushe te tyre per te rea­
lizuar rregjistrimin. 
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Sigurimi ne kohe i materialeve te nevojshme, si kablo, sizmografe, 
lende shperthyese, tretesira la1~ese per shpimin ,e puseve te plasjes etj . 

Sigurimi i vendqendrimit te njerezve te ekipit sizmik sa me afer 
zones se punes. 

Perpunimi i te dhenave ka si qellim qe te permiresohet cilesia e 
rregjistrimeve fushore gjeofizike, per te siguruar nje interpretim e per­
gjithesim sa me afer realitetit gjeologjik te rajonit ku jane kryer puni­
met gjeofizike. 

Ne vitet 50-te te ketij shekulli filloi te behej perpunimi i mekani­
zuar e te dhenave gjeofizike; kurse 10 vjet me vone, me venien ne 
zbatim te rregjistrimit shifrar, perpunimi nisi te behet me i kualifi­
kuar, duke perdorur programe te ndryshme ne makinat elektronike llo: 
garite:.e. Keshtu u krijua mundesia qe ne fushen pra'ktike te kesaJ 
shkence te aplikuar, te tregojne aftesite dhe te japin kontributin e 
tyre edhe matematikanet, fizikantet, elektronistet, te cilet i kane <;uar 
ne perfeksionim gj:Hhnje le me te mire programet e perpunimit te te 
dhenave gjeofizike. Ne kete menyre, u be e mundur qe specialistet e 
gjeofizikes te perdorin modelet percaktuese pe7 dukurit_e ~ metodav~ t~ 
ndryshrn'e gjeofizike, duke adoptuar edhe tekmken statistikore e ate te 
pro ba biliteti t. 

Perpunimi i te dhenave gjeofizike do te behet edhe me mire e do 
te jete me efektivitet me te rritur po qe se do t~ permiresohen mod~l~t 
matematike te perhapjes ne Toke te fushave fiz1ke natyrore e artifi­
ciale. Modelet matematike te sotme, per shumicen e metodave gjeofizike, 
jane te thjeshta ,e te peraferta (jo tamam) me realitetin e vertete tender­
timit te kores se Tokes; kurse sa me afer realitetit te ndertimit te ko­
res se Tokes te jete modeli matematik, aq me i sakte eshte dhe 'perpu­
nimi i te dhenave fushore sipas metodes per'katese gjeofizike. Kjo 
arrihet duke 1bere disa perpunime, derisa te merret perfytyrimi me i 
sakte, ne perputhje me modelin matematik, qe eshte pasqyrim i rea-
litetit. 

Megjithese gjate rregjistrimit fushor te te dhenave gjeofizike lufto-
het vazhdimisht per te menjanuar hyrjen e sinjaleve te huaja, eshte e 
nevojshme qe edhe ne perpunimin e ketyre te dhenave ~e yermireso­
het perpjesetimi i sinjalit te dobishem me zhurmat ose smJalet e pa­
dobishme, meqenese ekzistojne mundesi objektive per t'i kapur te dyja 
llojet e sinjaleve. . . .. .. 

Ne fig. 3 tregohen rruga qe ben vala elastike den ne kufirm 
reflektues dhe pengesat qe has gjate kesaj rruge deri ne rregji.strim, 
te cilat shkaktojne dobesimin ose nje perforcim te genjeshtert. ~e saj. 

Teorikisht, metodat gjeofizike mund te perdoren per te gJ1tha for­
macionet gjeologjike, kurse ne pr3:ktike . ~kzistoji:ie ku_fizi~e te k~-~akte­
ri t gjeologjik, morfologjik, hidrogJeologJ1k, tek~~k etJ. ~er pasoJe, <;do 
metode gjeofizike has pengesa te ndryshme ne krahas1m ~~ kush~et 
dhe me zgjidhjen teorike. Shume nga keto peng~.sa e. k1:1fiz1me. per~ 
jashtohen gjate matjeve fushore, si nepermJet perpumm1t t~k~1k _te 
aparaturave rreg jistruese dhe mjeteve .. te_ tj~r3:, a~htu edhe nepermJet 
permiresimit te metodikave fushore, men1an:~mt te penge~ave natyro~e 
morfologjike etj . Por mbeten disa pengesa, qe duhen zvogeluar ose me­
njanuar fare gjate perpunimit te materialeve. 
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.. ~enj~ni~i ~. penge~ave, i kufizimeve dhe i ndikimeve te huaja gja­
te perpumm1t te matenaleve fushore arrihet duke bere rreg jistrimet e 
ndryshme. Vlerat bruto te matjeve fushore per fushat natyrore fizike, 

lntensifgt; t' bur,'mit 
k timi i valevepenguese Kuphm, se,'srriograf-

1 na;eshmer·i 
--;g=..._.'"<::;.,.___.!"--___ _.,.__ --~-- --

t<.urb1mi, 

Perforcim 

ne shtrese'n e ngadafffj 
Vatef e df'ejfuarq 

1nleFerencat 

Fig. 3: NDIKIME TE LLOJEVE TE NDRYSHME MBI AMPLITUDAT E VALEVE 
SIZMIKE, 

ose ed~~ p~r ato.artific~ale, nuk jane ne ate mase qe te japin perfytyrimin 
e. ~akte te sh~~rndaq~s se fushes fizike ne mjedisin gjeologjik ne te 
c1lm kryhen keto matJe, sepse keto vlera perbehen jo vetem prej ob­
jektit te drejtperdre jte te ketyre faktoreve, por edhe nga efekt e 
te huaja, te padobishme, te cilat duhen menjanuar, qe te kemi ne per­
dorim vetem vlerat e dobishme. 

Korrigjimet jane te dy natyrave: Instrumentale dhe te fushes fizi­
ke. 

... Korrigjirnet instrumentale jane ato qe behen per shtesat ose zvo­
gehmet e vlerave te matura per efekt te. konstruksionit te aparateve 
n:iates~. ~?rri~ji~e t~ tilla b~hen per efektct e temperatures, efektet e 
s1~~~lles se le~1~:~ etJ. K~yeqa sa me sakte e ketyre korrigjimeve ka te 
beJe me saktesme e matJeve, pra edhe me efektivitetin e korrigjimeve 
dhe te .~e gj_~tha_ punim~ve. Kesh~u per shembull, korrigjimi per tem­
peraturen ne d1sa grav1metra rntet me katrorin e diferences midis 
temperatures se matj·es dhe asaj qe i referohemi vazhdimisht. Po qe 
se .nuk ~ry_l:~t ky lloj korrigjimi, atehere matjet nuk do te jene ne 
kushte te nJeJta, pra nuk jane te sakta; rrjedhimisht, edhe perfundimet 
e matj.eve! ~e interpreti~e_ve .. dh_~ te pergjithesimeve te punimeve gjeo­
logo-g1eofiz1ke nuk do te Jene te sakta, por, perkundrazi, do te jene te 
gabuara. 

Korrigjimet e fushes .fizike behen per ndikimet e ndryshme mbi 
fushen qe matet. Keto korrigjime jane te ndryshme per fusha te ndry-
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shme dh e paraqesin vesh,tiresi, si ne llogarit jen e ne aplik imin e Ike­
tyre llogaritj eve ne korrigjimet, asht u edhe per menyren e fut jes se 
tyre ne korrigjim. Korrigj imet e fushave fizike behen per lartesine e 
truallit, per pozicionin ne lidhj e me m eridianin gjeogra£ik, per gravi­
metrine, per variacionet ditore, ,per relievin, per pozicioni.n ne lidhj e 
me paralelet dhe meridianet gjeografike, per fushen normale ne magne­
tometri, per zonat me shpejtesi te vogel ne sizmike etj. 

Futja e te dhenave te korrigjimeve ne makinen llogaritese elektro­
nike ka lehtesuar te gjitha proceset mekanike; ndersa procesi logjik 
mbetet perseri ne mendjen dhe ne doren e specialistit. Prandaj edhe 
rritja e efektivitetit ne procesin e korrigjimeve lidhet shume me kua­
lifikimin dhe aftesimin e kuadrit qe punon per kete qellim. 

Perpunimi, ose, si<; mund te thuhet me drejte, ,pastrimi i materialit 
gjeofizik duke perdorur te dhena, metoda e programe te reja, rrit shu­
me efektivitetin e ketyre punimeve, sidomos kur perpunohen dhe be­
hen te perdorshme punimet e vjetra. gjeofizike, ne baze te te cilave 
nuk eshte kryer ndonje projektim ne rajonin e .dhene. Ne kete rast, 
efektiviteti do te konsistoj8 jo vetem ne rritj2n e cilesise se perfundimit 
te materialit te pastruar nga zhurmat, por edhe ne uljen ne menyre te 
ndieshme te vellimit te punimeve te reja fushore ne te njejtin rajon 
ku jane kryer punime te v jetra gjeofizike. 

lnterpretimi dhe pergjithesimi gjeologo-gjeofizik i te gjitha mate­
rialeve e te dhenave g jeofizike eshte etapa me e rendesishme dhe me 
kulmore e punimeve. Ne kete etape kerkoheti qe te percaktohen pervi­
jezimi, thellesia, madhesia dhe sh trirja e str uktures ose e trupit te mi­
neralizuar, lloji e tip i i shkembit si dhe vet ilte e tij fizike, permbajtj a 
e perberesit te dobishem ne te, t e d h enat stratigr afike e tektonike si 
dhe te dhen a te t jer a. 

Dukie u nisur nga principi baze mbi te cilin mbeshteten met odat 
gjeofiz ike, ato nuk mund te zg jidhin ne menyre te pavarur problemet 
gjeologjike. Studimi i ndryshimeve te vetive fizike te shkembinjve, 
bashkerendimi i tyre me perfytyrirn.et gjeologjike mund te realizohen 
sakte vetem me perdorimin dhe nderthurjen e te dhenave te sa me 
shume metodave gjeofizike. Karalkteri kompleks i ketyre te dhenave 
perben n je force te madhe zgjidhese ne dua1~t e interpretueseve dhe 
te pergjithesueseve, sidomos per interpretime sasiore . Plotesimi i h,tij 
interpreiimi me te dhenat e metodave te tjera gjeologjike, jep mundesi 
te merreL nje perfytyrim me i sakte i reali't2tit dhe per rritjen e sak­
tesise se percaktimeve sasiore. 

Per te rritur efektivitetin e kesaj etape vendimtare nevojitet qe 
punonjesit te kryejne nje parapergati'tje te madhe teorike e praktike, pra 
ideopolitike e tekniko-shkencore. Pergatitja ideopolitike nevojitet per 
te ngritur ne nje shkalle me te larte nivelin dhe ndergjegjen, ne me­
nyre qe t'i pergjigjemi sa me mire realizimit te detyrave, situatave te 
brendshme e te jashtme, ,per te kuptuar dhe menjanuar ndikimin e tyre 
ndaj ekonomise sone. Ne procesin e interpretimit e te pergjithesimit te 
materialeve gjeofizike eshte e domosdoshme qe te marrin p jese kuadro 
nga te gjitha specialitetet: gjeofizike sipas .metodave qe jane kryer 
punimet, g jeologe, s tratigrafe, tektoniste etj. Eshte gjithashtu e do-
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n:io~doshme qe k e·.~a. s,p.~ci~lis_t e te ken e njohur i sa m e te plota per spe­
c_~allt e_~m e tyre, te Jene te nJohur e te _kene ndj ekur punimet gj eofizike 
~e ndert~m:ura ~dh_~. ri:e. n:iet?da~ e tJ era ·gjate zhvillimit te t yr e, qe 
int erl?retim1 e pe~gJ1thes1m1 t e behen sa me t e perkryere dhe ne per­
s~tat~ e ~ e ma'tenalin e marre si dhe me nder tirnin 1gjeologo-tektonik 
te raJomt. 

Per te pasur nj e mbeshtetje te plote gjeologjike Iidhur me hor i­
zontet, zo~at_ dhe obj.eic:tet gjeofizike, .qe japi'n sinjale gjat e punimeve 
fusho~e, ~e mt:rpr~~~~'_t e te pergjithesimit .te materialit gfeofiz'ik, 
per te rntur vertetesme e tyre dhe, ne pergji:thesi, tere efekitivitet'in 
~ punimeve, lipset te realie:ohet medoemos njohja stratigrafike e nder­
'tim_i_t ~j e?l?.g jik y~ ra jonit, duke perfshire ketu stilin 1tektoni'k dhe g jeo­
l~gJme s1p~rfaqesore. Nevoja per kete n johje rrjedh nga qe grumbu­
l11met ·e mmeraleve te dobishme dhe te hidrokarbureve lidhen me ho­
rizonte te caktuara st ratigrafike, me tektoniken e iketyre horizonteve 
dhe interpretimi i materialeve shkon nga e njohura drejt se panjohures'. 
Lidhur me kete japin ndihme te madhe edhe njohja e g jeologjise dhe e 
t~~t~:ni~_es per rajonet fqinje, marredheniet midis strukturave etj. Te 
g~:th~ ~eta fakt~re ?o te bejne qe te menjanohen intepretimet dhe ,per­
gJ1thes1met subJek'hve, me ide te paraformuara, 'dhe do te k'emi nje 
p~rfytyri1:: me ,~e. sakte e me te perafert me reaHtetin, duke siguruar 
keshtu n Je koef1c1ent te larte te vertetesise se materialeve. 

. N~a rer:-:oja_ ~ deritanis~me s~ dhe dulke analizuar fak!toret qe ma­
r~1!1 pJese ne rntJen e koeficientit te 'Vertetesi·se ,se ma.terialeve gj.eo­
ftz1ke, del se rezultate pozit ive · t e punimeve g jeologjike t e kryera ne 
baze t e studimeve gjeofizike, merren k ur 1gjate interpretim rt d he ,per­
gjithesimLt sigurohet mbeshtetj e e plote nga t e gjitha m etoda:t kom­
plek se kerkimore. Kur ndonj er a pre j k etyre metodave .nuk m beshte\t 
interpretimin, .sidomos kur kjo mosmbeshtetj e 1ka t e beje me problemet 
tektomke ose me elementet st rukturore, t e cilat kushtezojne grumbulli­
min .e m in eraleve t e dobishme ldhe t.e )1.idrokarbureve, at ehere .del e 
dom~sdoshme qe te shpj egohet kj o dukuri ose te perseriten punimet e 
dysh1mta te seciles m etode. , 

. . ~hpe~hh~re vihe.t re se kur igja'te fazes se interpretimit e te per­
g_Jl ~-hes1m1 t .~J ~ologo-gj eofizik u j epet periparesi vetem fak'toreve pozi­
ti::7e ~~~ menJa~ohen ose nuk perfillen fare fa:ktoret negative, arrihet 
ne nJ.e mterpret1m_ t~ g~~ua~! rezultat_et e punimeve gjeologjike dalin 
negative dhe efekt11v1te1t1 1 ketyre pummeve eshte teper i u let. 

• 
* • 

Shoku Enver Hoxha ne Kongresin ,e 8-te te Partise na porositi qe 
«zhvilli_m~ intensiv i ekonomise e i kultures, futja gji.'thnje e me gjere 
e te~mkes dhe e teknologjise se perparuar, detyrat qe shtrohen per 
~nd1ment e cilesi me te larte, per rentabilitet dhe ,efektivitet me te 
madh ne prodhim, pergjithesisht perspektivat •e zhvillimit te vendit 
ne te ardhmen kerkojne ngritjen e metejshme ite nivelit ar.simor e kul­
turor, zoterimin e shkences dhe te teknikes nga -njerezit tane». 

2 - Buletin i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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Prej ketej dalin detyra te rendelsishme edhe para ,punonje~V'~ te 
gjeofizikes per rritjen e cilesise se materialit foshor, te perpumm1t e 
te interpretimit te tij, per uljen .e k.ostos se punimeve_. Rez~ltate~. e 
punimeve gjeofizike, efektiviteti i ty_re ekon?mik ~ _gJ~ologJ~~' pe~·­
faqesojne nivehn e teknikes, te metodilrnv~, ~e orgamz1m1t_ e ~e 1:u.~l~­
fikimit te te gjithe punonjesve. Per ndrysh1mm e tyre dreJt penmres1-
mit te vazhdueshem ne i kemi te gjitha mundesite, gje qe lidhet me 
punen e secilit kuader, speciahst e .punonjes, _m~ m~ra~'.1n .,e tyre p~r 
te permiresuar e ·per te rritur cilesine e materiaht, per te rntur efekti­
vitetin e punimeve gjeofizike. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 1982 

pl*o6l~wi~ tti h~l*tis gj,~ologj,ik~ ti 

ShtiJipi.Pisi Hi sh/u:clliH 1 : JOO 000 

PERHAPJA E FLISHEVE NE GJUHEN FLISHORE 
TE PESHHOPI-LABINOTIT DRE MENDIME LIDBUR 
ME VENDOSJEN PALEOGJEOGRAFIHE E TEHTONIHE 

TE SAJ 

~- VANGJEL MELO* -

Ne artikull gjupa flishore trajtohet jo si dritare tektonike, por 
si nje gjuhe tegelore, qe ka pasur zhvillim te njejte ose te perafert me 
hulline e Krastes gjate kretakut cJi.e paleogjenit; jepen perhapja e 
flisheve ne gjuhen flishore dhe stili tektonik i kesaj gjuhe qe para­
qitet teper i koklavitur, me strukture 'te karakterit kryesish; mbulesor. 

Gjuha e flishit ndan permes Albanidet Lindore (te Brendshme); 
Kjo gjuhe degezohet nga nenzona e Krastes dhe shtrihet gjeresisht ne 
rajonin e Peshkopise (deri ne Veleshice) e ne ate te Dibres (fig. 1). Ajo 
ka pase terhequr vemendjen e gjeologeve per interpretime tektoiitike 
krahinore (2, 8, 10). 

Me perpara eshte pranuar se ajo perbehet vetem nga flishet e pa­
leogjenit dhe, per nga pikepamja tektonike, interpretohej ose si dritare 
tektonike e krijuar si rezultat i branisjes se zonave te brendshme, ose 
si nje gjuhe ingresive paleogjenike me karakter autokton. 

Dalengadale, krahas me rritjen e nivelit te studimeve, ne gjuhen e 
flishit u percaktuan shkembinj me moshe me te vjeter se paleogjeni; 
ndersa ne sektorin e Peshkopise stili tektonik u interpretua ne rruge 
mbulesore. 

Te dhenat e mbledhura na lejojne te bejme interpretime me te 
bazuara per gjeologjine e gjuhes flishore. 

* Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave i Universitetit te Tiranes. 
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Fig. 1: VENDNDODHJA E GJUHti'S FLISHORE Nit KUADRIN E ZONA VE 
TEKTONIKE TE ,ALBANIDEVE. 

A - Zonat e brendshme; B - zona e Kraste-Cukalit; 
C - zonat e tjera tektonlke . . 

a - Flishi i siperm i nenzones se Krastes; b - flishi i si~ 
perm i njesise se Dibres; c - flishi i poshtem; c; - karbo­
nate pelagjike; <l - karbonate neritike; dh - gelqerore me 
stralle te rralla te bazamentit te flishit te hershem; e - rre­
shpe, stralle, gel:ierore e shkembinj efuzive (?) te bazamentit 
te flishit te hershem; e - ofiolite. 
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1 - FLISHET NE GJUH.EN FLISHORE DHE SHKEMBINJT.E E 
TJER.E QE NDODHEN POSHTE TYRE 

Ne kete gjuh e dallohen dy formacione flishore, te cilat njihen me 
emrin flishi i ri (i vonshem) terrigjen dhe flishi i vjeter (i hershem) 
karbonatogjen, qe ndahen njeri nga tjetri nepermjet nje :pakoje gel­
qerore te kretakut te siperm rreth 150 m e trashe. Tavani i flishit te 
hershem, ne teresi, perfshin edhe nivelet e kretakut te siperm; kurse 
dyshemeja, mesa duket, mund te zbrese deri ne titonian-berriasian, ose 
ne filHm te kretakut. Flishi i ri nis nga mastriktiani dhe vazhdon 
edhe ne paleogjen. 

a - Flishi i ri. Pershkrimi i ketij flishi d'he i bazamentit karbona­
tor te tij eshte bere me hollesi disa vjet me pare ne rajonin e Maqe­
llares (ne zonen tektonike te Dibres), prane kufirit me malet e Kerc;init 
dhe te Velivarit (6). Ky flish, qe ngjan me shume me flishin e Vermo­
shit, ne majen e Velivarit eshte me moshe mastriktiane dhe eshte 
shtruar mbi gelqeroret mergelore me globotrunkana. Ai nis me nje 
shtrese ranore 1 m e trashe d'he vazhdon me nder1fuurje rreshpesh ar­
gjilore-karbonatore te pleksura me ranore alevrolitore, me konglome­
rate dhe me shtresa gelqeroresh shpeshhere te karakteri,t turbidik, me 
teksture te shkallezuar (me copa orbitoidesh, rudistesh e orbitolinash). 
Ngjyra eshte, ne teresi, e erret; poshte, rralle, e gjelbert ose c;okollate. 
Ndeshen Sulcoperculina, qe datojne kreun e k.retakut. 

Nen flish vijojne me pajtueshmeri gelqerore te kretakut te siperm, 
te cilet, siper, jane m e pamje pllakore; ne mes, jane shtresetrashe, 
me karakter turbidik ; kurse poshte, jane perseri pllakore dhe shtrese­
holle (2-5 cm), te 'kuqerremte, te shoqeruar edhe me stralle. K jo pako 
kalon dora-dores ne flishin e poshtem. 

Nivelet e poshtme te gelqeroreve, ne baze te Globotruncana lapa­
renti tricarinata, i takojne senoniarnit (sipas E. Dodones). 

Ne dr~taren e Okshtunit, flishi i ri terrigjen ndryshon mjaft nga 
ai i sektorit te Maqellares. Bazamenti i ketij flishi nuk eshte zbuluar. 
Ketu shkembinjte me moshe me te vjeter takohen ne berthamen anti­
klinale te Moglices (fig. 2). Berthama e antiklinalit eshte pak a shu­
me e qete, me krahun 'perendimor me azimut 270° e renie me kend 
30° (drejt Ternoves); me krah lindor me azimut 120-130° dhe renie 
me kend 25-30° (drejt Sebishtit); ne 1verilindje dhe ne jugperendim anti­
klinali i Okshtunit peson zhytje; ndersa krahet e tij futen ne te gjitha 
anet nen flishin e hershem te kretakut te poshtem. Kubeja thuajse 
horizontale e antiklinalit, perfaqesohet, ne pjesen e poshtme, nga shtre­
sa te trasha deri ne 3-4 m ranoresh poliminerale, ne dysheme kokerr­
medhenj, ne tavan kokerrvegjel. Mbi pakon ranore ndodhet nje pako 
e holle flishore, 60-70 m e trashe, e perbere, poshte, nga ritme me te 
t.rasha ranore e alevrolitore (30-20 cm); s~per me te holla (3-4 cm), me 
shtresa te holla (1-2 cm) gelqeroresh argjilore. Me siper vijon nje ho­
rizont ranor-alevrolitor, rreshpor, me teksture vithisese dhe, me lart, 
vazhdon perseri nje pako ranore, disa dhjetra metra e trashe, e cila, 
ne gender, eshte me ritmike e me shtreseholle (fig. 2). 
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Fig. 2: PRERJE TERTHORE NE UNAZEN FLISHORE TE ANTIKLINi\.LIT TE 
MOGLICE-OKSHTUNIT. PAKOJA RANORE E FLISHIT TE VONSHEM 
(PJESA E POSHTME) NE BERTHAMEN ANTIKLINALE TE MOGLICE­
-OKSHTUNIT. 

1 -:- .. Ranore 1;1asive; 2 - horizont ranorik me strukture vithithese; 
3 -:: argJ1la-a.lverohte; 4 - mergele; 5 - honzont turbidik me copa gelqe­
roresh me g1obotrunkana etj.; 6 - shkembinj ultrabazike. 

J3 - Cr --: flishi i hershem; Cr2ms - Pg1 - flishi i vonshem terrigjen. 
a - PakoJa e poshtme ; b - pakoja e siperme. 

Mbi flishin ranor te pjeses se poshtme te prerj es, gjate Perroit te 
Plepave, ndo~~et pjesa e siperme e flishit, e cila, ndryshe nga pjesa 
e poshtme, permban me shume lende alevrolitore dhe ka ndertim 
ritmik me te qarte e me shtreseholle. 

Ne pjesen me te siperme flishi behet ranor kokerrvogel dhe ale­
vrolitor, me shtreseholle, deri ne 2-3 cm, me te cilat herepashere nder­
thur~n shtresa argjilore-karbonatore deri ne mergelore ose gelqerore- . 
-argJ1lore e me trashesi qe luhatet nga 1 deri ne 3-4 cm. 

. Ne pjesen e siperme te prerjes verehet nje horizont i qarte turbi­
d1k rreth 25 m i trashe, qe perbehet nga zaje shkembinjsh te ndry­
shem me lende lidhese argjilore-alevrolitore. Midis zajeve gelqerore te 
ketij horizonti, qe ndiqet per dhjetra km (nga Shullani ne Plepat, ne 
Ternove e,tj), h.~re~~s~ere bien ne sy copa dhe popla gelqeroresh glo­
botrunkamke, qe rrefeJne se flishi eshte paleogjenik dhe ne asnje me­
nyre nuk mund te njesohet me flishin e hershem ose me nismen e 
flishit te vonshem. 

Jo shume larg nga ky horizont, rreth 250 m mbi nivelet paleogje­
nike te flishit te vonshem, jane shtruar tektonikisht horizonte te ndry­
shme te flishit te hershem. 
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Nga pikepamja e ndertimit dhe e moshes, ky flish ngjason shume 
me flishin e nenzones se mirefillte te Krastes (te pakten nga Mati deri 
ne Elbasan). Edhe ne kete flish, qe nga Qafeshtama deri ne gjuhen 
flishore (Ballgjin etj.), gjate pjeses se poshtme te prer jes verehet pako­
ja ranore; kurse siper flishi eshte me ritemholle dhe me alevrolitor, 
me shtresa te holla (disa cm) gelqeroresh mergelore e me nje horizont 
vithises ne pjesen e siperme, qe permban copa te shumta .deri ne bllo­
qe me fosile globotrunkanash. Pra, nga pikepamja e ndertimit, flishi 
i siperm terrigjen i dritares se Okshtunit ngjason shume me flishin 
terrigjen te nenzones se Krastes, gje qe flet per njesimin e tyre. 

Mosha e ketij flishi eshte marre si paleocenike1), ne baze te Glo­
borotalia ex, gr. ehrenbergii-pseudomenardii, Globorotalia angulata, 
Globigerina triloculinoides etj. (percaktuar nga V. Kici). Kjo faune eshte 
karakteristike per pjeset e siperme te prerjes, te cilat zhyten tektoni­
kisht nen flishet e kretakut te poshtem. Per nga pozicioni strukturor 
dhe per nga perberja ranorike, berthama duhet te zbrese ne nivelet 
e poshtme te paleocenit, ose deri ne mastriktian, ashtu sic; eshte edhe 
per nenzonen e mirefillte te Krastes. 

Prerja e flishit te siperm terrigjen te nenzones se Krastes, ose 
te dritares se Okshtunit, ka dallime te dukshme ne krahasim me 
prerjen e Maqellares, qe pershkruam me lart. Vee; kesaj, ne kete 
sektor ndeshen edhe flishoidei; eocenike, qe 2rrijne trashesine deri 
ne qindra metra_ e qe poshte c;ahen nga gipset, kurse siper mbulohen 
nga luspa dhe mbulesa tektonike me moshe me te vjeter2). 

b - Flishi i hershem, perhapja, vendosja, perkatesia paleogjeogra­
fike dhe tektonike. Ka kohe qe ne buzet e zones se Mirdites dhe ne 
nenzonen e Krastes, pavaresisht nga interpretimet moshore, jane ve­
c;uar pako me ndertim flishoidal dhe me lende ofiolitike. Me vone, mbi 
baza faunistike, u percaktuan vendosja e sakte stratigrafike e tyre 
dhe shtrirja e madhe qe kane, si ne zonat e brendshme (Mirdite e Ko­
rab), ashtu edhe ne nenzonen e Krastes (1 , 5, 7, 9). Si depozitime me 
moshe me te vjeter, ne baze te tintinideve, per zonat e brendshme, 
njihen ato qe nga titoniani deri ne berriasian-valanzhinian; kurse 
ne nenzonen e Krastes eshte zbuluar vetem pjesa e siperme e flishit, 
qe kap intervalin nga aptian-albiani, deri ne nivelet e poshtme te 
kretakut te siperm (turonian). Ne zonat e brendshme (me perjashtim 
te gjuhes flishore ose te Gramozit), nivelet e siperme te ketij flishi 
nuk i takuam; ato mungojne ose jane zhvilluar me tjeter lloj facieje. 
Ne gjuhen flishore flishi perhapet gjeresisht rreth unazes paleogje­
nike te Okshtunit dhe kontakton tektonikisht me iketo formacione, 
siper te cilave eshte mbivendosur. Kontakte tektonike ose te tekto­
nikezuara te tij verehen edhe me ofiolitet, ose me korrnizen karbo-

1) Sipas Grupit te Stratigrafise se Krastes prane Institutit Gjeologjik te Naftes 
ne Fier, flishi i nenzones se Krastes, prane gjuhes flishore, eshte me moshe 
deri ne nivelet e eocenit te poshtem. 

2) Sipas relievimeve ne shkallen 1 : 25 000 per hekur (ne baze te te dhenave 
gojore), ne rajonin e Peshkopise jane takuar edhe vendosje te depozitimeve 
eocenike, mbi depozitime me moshe me te vjeter. 
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natore triasiko-jurasike, si dhe me depozitimet paleozoike, te cilat, nga 
ana e tyre, vendosen tektonikisht siper pakove te ndryshme te ketij 
flishi. Vetem ne sektorin e Bize-Orenjes ai bashkon dy anet e gju­
hes ne trajten e nje korridori te ngushte, me gjeresi rreth 3 km, 
te cilin e kemi quajtur «ura tektonike e Muzhaqit», e cila eshte mbi­
hedhur siper flishit paleogjenik, si ne lindje, ashtu edhe ne pere .. 
ndim. Fale kesaj dhe pozicionit te siperm hipsometr ik, nuk perjash­
tohet mundesia qe te pesoje nje lundrim teresor tektonik mbi flishin 
e siperm terrigjen mastriktiano-paleogjenik. Mbetet problem ne se kjo 
ure perbehet nga nje apo nga dy mbulesa te mbihedhura njera siper 
tjetres nga drejtime te kunderta. 

Ne sektorin nga Maqellara deri ne Veleshice (Radomire), kohet e 
fundit eshte vene re nj e perhapje mjaft e g jere e flishit te hershem 
(fig. 11). Karakteri flishoidal dhe mosha jurasike ose kretake (e paar­
gumentuar) e tij per sektorin e Veleshices jane vene ne dukje me 
kohe nga ana jone. Me vone, siper tij u argumentuan nivelet e kre­
takut te siperm. 

Kohet e fundit, ne kete flish, krahas me rreshpet dhe me gelqe~ 
roret mergelore, jane zbuluar pako ranore ose konglobrekc;e me pe.r­
berje ofiolitike, krejt te njejta me pakot ngjasore te tij ne zonat e tje­
ra, qe jane dokumentuar si jurasike te siperme - kretake te poshtme. 
Te tilla jane rastet ne lindje te Malit te Bardhe (ne Radomire) si dhe 
ne Vrent. Po ne keta sektore verehet edhe bazamenti karbonator i 
tij , qe mbaron siper me nje pako strallore, e cila, se bashku me 
bazamentin, duhet t'i perkase triasik-jurasikut. Ne sektorin Topo­
jan - Katundi i Ri, pergjate lugines se Drinit te Zi, bie ne sy nje 
berthame antiklinale e jurasikut te siperm - e fillimit te kretakut 
te poshtem, e cila, krahas shtresave te holla gelqerore, argjilore, si~ 
licore, me ngjyre bezhe deri ne te gjelbert ose hiri ne t e bardhe, 
c;ka eshte tipike per sektoret e Maqellares, permban edhe shtresa 
konglobrekc;ore deri ne ranorike me lende ofiolitike. Ne disa vende, 
si per shembull prane Topojanit, brenda flishit dalin disa berthama 
gelqeroresh, qe mund te jene bazamenti i tij . Ketu depozitimet e ju­
rasikut t e siperm - kretakut te poshtem jane mbihedhur tektoni­
kisht siper fli shoideve te hershme (nivelet e siperme), qe ndertojne 
unazen e gjuhes flishore. Drejt Maqellares gelqeroret mergelore tlhe 
silicore te Topojanit shoqerohen poshte nga nje bazament s1!rallor­
-karbonator deri ne rreshpor, i cili, mesa duket, perben bazen e ke­
tyre mergeleve dhe, si moshe, duhet t'u perkase niveleve nga jura­
siku dhe me tutje. Kjo seri shtrihet, ne veri, deri ne Peshkopi dhe 
aty, mesa duket, kalon ne depozitimet efuzivo-sedimentare te Grames. 

2 - LIDHJA E FLISHIT TE RI ME FLISHIN E VJETER 

Vite me pare (6) , ne sektorin e Maqellares ka gene dokumentuar 
vazhdimesia e gelqeroreve te kretakut te siperm ne flishin e siperm; 
ndersa kohet e fundit, ne vitin 1979, dokumentuam vazhdimesine e 
tij per ne flishin e poshtem. Ne <;erenec, ne derdhjen e Zallit te 
Okshtunit, ne gjuhen e flishit u vertetua kalimi i qarte i flishit te 
poshtem (kretak i poshtem - fillimi i kretakut te siperm) per ne 
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gelqeroret pelagjike me globotrunkana te kretakut te s1perm. Prerja 
paraqitet (shih fig. 3) ne trajten e nje krahu te permbysur, ne pjesen 
me te poshtme te te cilit ndod'hen depozitimet e kretakut te siperm, 
qe perbehen nga gelqerore pllakore me globotrunkana, me i't'ash esi 
disa dhjetra metra; kurse siper eshte shtrire flishi i hershem ngjyre 
hiri i kretakut te poshtem, qindra metra i trashe, me perberje rresh­
pore-mergelore dhe me shtresa ranoresh e gelqeroresh, i cili eshte 
ndare nga gelqer0ret e kretakut te siperm nepermjet n je horizonti fli­
shoidal te kuqerremte 60-70 m i trashe, qe shenon n je kalim normal 
ndermjet dy formacioneve te mesiperme. 

-·-
V---

Fig. 3: SERIA GELQERORE ME GLOBOTRUKA­
NA E KRETAKUT TE SIPERM DHE KA­
LIMI PER NE FLISHIN E HERSHEM TE 

J3-Cr2t. 

1 - Pako me ngjyre hiri: 2 - pako 
e kuqerremte. 

Ky horizont i kuqerremte (2) ndertohet nga paketa rreshpore, ra­
nore, alevrolitore dhe argj ilore (0 ,5-3 m) te shoqeruara me shtresa gel­
qeroresh ranorike (3-15 cm) dhe gelqeroresh mikritore argjilore (2-10 cm) 
me hekur. Ne tavanin e permbysur te ketij horizonti kemi gelqerore 
mikritore dhe mikritore-argjilore me hekur, me ngjyre te kuqe, me 
Pithonella, por pa globotrunkana, qe shenojne fillimin e kretakut te 
siperm dhe kalimin e serise flishoidale per ne serine karbonatore te 
kretakut te siperm. Ne pjesen fillestare kjo seri karbonatore permban, 
pervec; gelqeroreve mikritore me globotrunkana, edhe Gumbelina te 
senonianit, edhe shtresa me rreshpe argjilore-ranorike; ndersa me lart 
(domethene ne pjesen me te poshtme te figures, sepse prerja eshte e 
permbysur), per disa dhjetra metra trashesi, kemi gelqerore pllakore 
ngjyre hiri, rralle te kuqerremte, 2-3 cm te trashe, qe permbajne glo­
botrunkana te senonianit te siperm. Me poshte kontakti perseri eshte 
tektonik. Ai permban luspa te flishit te hershem, te cilat jane mbi­
vendosur tektonikisht siper niveleve te siperme te flis~it te ri mastri­
ktiano-pal~ogjenik (paleocenik) te dritares se Okshtunit. 
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Prerja e lartepermendur ofron materiale te qarta, te cilat doku­
mentojne per gjuhen e flishit , ne sektorin qe c;an mespermes zonat e 
brendshrr{e, kalimin e njepasnjeshem nga nivelet e kretakut te poshte~ 
(flishi i hershem), ne nivelet e kretakut te siperm (gelqeror~~). Fac~a 
flishore e kretakut te poshtem, me ngjyre hiri, duhet te ngJ1tet, ne­
permjet pakos se kuqe flishoidale, deri ne fillim te kretak~t t e .siper~ 
(senomanian); kurse poshte ajo zbret deri nen niv_elet e J~ra~1kut. te 
siperm - kretakut, te dokumentuara me kalp10n.ela r-~ d1sa p1ka 
te unazes qe rrethon dritaren flishore te Okshtumt. 

Edhe ne sektorin e Maqellares u vune re qarte nje kalim i tille 
dhe perhapja shume e gjere e flishit te hershell1:, i cili, ~e t~?j~e .. mbu~ 
lesash tektonike, shtrihet nga kembet e Velivant dhe te Kerc;mes, ne 
lindje, buze kufirit, deri ne rrezen e vargmali~ ~Kerc;i.sht~.~?bok, .Po: 
pinar-Herbel). Edhe ketu ruhen po at.? kar.~tenshka ~~ ke~~J fLsh1 ~1 
ne vendet e t jera te gjuhes ose ne nenzonen e Krastes. Ne krye fh­
shoidet jane te kuqerremta ose te gjelbera dhe perbehen nga. rreshpe 
arg jilo-karbonatore me ndershtresa ie rralla gelqeroresh. m~. Pi~honella 
ovalis. Poshte ato marrin ngjyren e hirte ne bezhe dhe Jane me shtre­
setrasha duke u bere ne pjesen me te ulte, me flishoidale, me shtresa 
te shpeshta gelqerores'h mergelore te hirte ne ~ezhe, .. n je facie tep~~ ka­
rakteristike, si dhe ne sektore te tjere te vend1t (per shembull, ne Lu­
nik), per kretakun e poshtem. 

Karakteristike per ke'Le sektor eshte dalja e depozi~imeve m.~ ~o­
she me te vjeter se fli shoidet (kretaku i poshte1::), t.~ c1lat, ~egJ1th.es: 
jemi ne. n je zone me ~ektonike m~ml:sor~ ~eper t e kokla':.1t1:1r, .. len: 
pershtypjer>. se i perkasm bazamenht te fhsh1t d~e du~et te J~ne .me 
te vjetra se kretaku. Ne perroin e_ ~o~okut (r:ie mesm . e rrJ~_dhJ_~s) 
keto depozitime me te v jetra se fhsh1 1 hershem para91ter:1 n~ ket: 
menyre: Nen pakon rteshpore-karbonatore me pamJe s1 _fhsho.~de te 
flishit te poshtem, vjen nje seri strallore-karbonat?re, .e. c1la, ne krye 
eshte m e teper rreshpore, e gjelber, e kuqe, argJ1lo-s1hcor.e-karb?na­
tore m e shtresa gelqeroresh te hirte dhe shtresa strallore d1sa. d~J et.r~ 
met;a te trasha (70-80 m); nen te vijon nje pako strallore ngJyre hn? 
ne te ndryshkut (15-20 m), me shtresa te rralla gelqeror~sh .. dhe, .~e 
poshte, perreth 40-50 m, kemi gelqerore shtresetrashe ~.e~1 ~.e mas1~~? 
te hirte e rralle, me nyje e shtresa strallore. Ka mundes1 qe me kete 
seri te p~ralelizohet edhe dalja e depozitimev~ rreshpo~e?. stral.lore e 
karbonatore, qe ndeshet ne gropen e Maqellare-Peshkop1se (mb.1 rru: 
gen automobilistike), nga Perroi ~ ~anja:'e:. der_i ne M~qellare. KJo se~~ 
ne lindje eshte mbihedhur tektomk1sht s1per fhshev~. t~ ~oshtme ose .. te 
siperme; rralle edhe siper gelqeroreve te kreta~ut te s1I?e~m. Nuk per­
jashtohet mundesia qe me pare, per. e~ekt.e te tekt~.mkes .. m~ul~~or~? 
te kete qene e vendosur edhe me ne lmdJe, por me vone aJo eshte 
shplare. Si pasoje e dinamometamorfizmit, tekstura e gelqeroreve. n~ 
mjaft raste paraqitet e orientuar; kan~ moshe ~e paqar~.e (nuk Jan~ 
ndeshur fosile faunistike), por, ashtu s1 edhe per Gramen, mund te 
mendohet per triasik-jurasikun 1). 

1) Ne Grame, vetem ne nje shlif u hasen molusqe pelagjike. 
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Nga pershkrimi del se kjo seri nuk ka ngjasim me serine karbo­
natore, qe ndeshet ne lindje dhe ne perendim e ne brendesi te b,-e­
zit ofiolitik si dhe rreth gjuhes (e qe mund te supozohej se nder­
tonte bazamentin e flishit t e hershem}; eshte nje facie ti pike vetem 
ne kete krahine. Ajo mund te jete ekuivalente ose pjese e serise la­
ramane te Grames (por nu'k jane takuar ne t e shtresa me shkembinj 
efuzive). Per rrjedhim, njesia e Di.bres ka vec;ori faciale te ndryshme 
lidhur me bazamentin e flishit te hershem. Dallime verehen edhe per 
flishin e vonshem. Mund te jene te ndryshme edhe depozitimet pa­
leozoike. Ne to, krahas me facien rreshpore, jane zhvilluar edhe 
karbonatet, qe jane dokumentuar ne Korab si te devonianit. 

3 - MENDIME PER VENDIN PALEOGJEOGRAFIK TE GJUHES 
FLISHORE DHE DALLIMET E ZHVILLIMIT TE SAJ NGA 

ZONAT E BRENDSHME. 

Duke u mbeshtetur ne pershkrimet e mesiperme te flisheve si dhe 
ne krahasimin e tyre me flishet e zonave te brendshme dhe te nen­
zones se Krastes, shfaqim mendimet e meposhtme per vendin paleo-
gjeografik te flisheve te gjuhes flishore: . 

Prerje te vijueshme te flisheve verehen, si nga bazamenh karbo­
nator deri ne flish te hershem (ne Veleshice, Maqellare), ashtu edhe 
duke nisur nga gelqeroret me globotrunkana te kretakut te siperm, 
qofte ne flishin e vonshem te mastrikGian-paleogjeni~. (~a9-ellare), .ashtu 
edh e ne flishin e h ershem te fillimit te kretakut te s1perm (Stnkc;an, 
Maqellare etj .). 

Duke u nisur nga fakti se fli shet e poshtme jane t" t itonian­
-fillimit t e kretakut te siperm , ne marredhenie te pajtueshme me gel­
qeroret e kretakut te siperm, k urse keta te fundit jane ne pajtueshmeri 
edhe me fl ishin e vonshem te mastriktian-paleocenit, po ashtu, duke 
u nisur edhe nga karakteri pelagjik dhe i nje facieje te thelle (gelqe­
rore mikritore me globotrunkana) te kretakut te siperm, nxjerrim per­
fundimin se gjuha e flishit eshte zhvilluar si nje hulli edhe gjate kre­
takut e paleogjenit, njesoj si dhe nenzona e Krastes, e cila ka, gjith­
ashtu, dy flishe me pakon gelqerore me globotrunkana midis tyre (7). 

Hullia ne fjale, mesa duket, ne trajten e nje gjuhe terthore mjaft 
te gjere, duhet te jete trasheguar nga hullia e perbere1) e Kraste-Cu­
hl-Mirdite-Korabit, e cila cshte zhvilluar me facie kryesisht karbo­
natore gjate triasik-jurasikut, duke u koklavitur ne jurasik (kryesisht 
te mesem - te siperm), ne mesin e saj ose ne pjesen lindore, me 
nje brazde ofiolitike. 

Nen efektin e tektogjenezes mjaft te fuqishme te mbarimit te 
jurasik-kretakut te poshtem (ne shume vende para titonian-berriasianit) 
dhe te mevonshme, te mastriktian-paleocenit ose te mbarimit te eocenit, 
pjesa lindore e kesaj hullie (zonat qe njihen me emrin e Mirdites dhe 
te Korabit), gjate kretak-paleogjenit u zhvillua si kordiliere mbiujore 

1) Vende-vende kjo hulli pesonte ngritje te pjesshme. 
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ose nenujore. Fale ketyre tektogjenezave, perbri kordilieres se Korab­
-Mirdites, duke nisur nga fundi i jurasikut, vazhdon te zhvillohet si 
hulli e ve9ante dhe e thelle paleogjeografike hullia e Kraste-Cukalit, 
e cila, me ne perendim, kufizohej me kurrizoren e Krujes. Pasoje e 
ketyre tektogjenezave eshte edhe formimi i flishit t e h ershem ne 
nenzonen e Krastes dhe i flishit te vonshem ne zonen e Kraste-Cukalit, 
ne ate te Alpeve (prej mastriktianit) ose ne zonat e Krujes dhe Jo­
nike (prej oligocenit). 

Tektogjeneza jurasiko-kretake e poshtme hedh themelet e paleo­
albanideve. 

Pas formimit te formacionit ofiolitik, nen efektin e ngritjeve dhe 
te levizjeve rrudheformuese, zonat e brendshme, para e gjate kohes se 
foemimit te flishit te hershem, dalengadale filluan te ngrihen mbi uje. 
Megjithate, sektore te caktuar te zonave te brendshme, ve9anerisht 
brezat gelqerore ne lindje e ne perendim te ofioliteve, u bene arene 
e akumulimit me te gjere te flishit, i cili, ne te njejten 'koh e, nuk 
mungonte te zaptonte edhe brezin ofiolitik, qe ndodhej midis tyr~. 
Ky i fundit, ne trajte ishulli, iu nenshtrua shplarjeve dhe tronditjeve 
te h erepashershme, duke ushqyer vetveten dhe perkuljet ne buzet e 
tij. Edhe pjese te brezave gelqerore vende-vende ngriheshin mbi uje 
e shplaheshin, <;ka del ne pah nga prania e gelqeroreve, qe verejme 
ne flishin e hershem. 

Flishe me kete moshe jane dokumentuar si mbi shkembinjte ultra­
bazike (Kagjinas-Barmash), mbi shkembinjte efuzive (Xhuxhe, Polene), 
ashtu edhe mbi brezat lindore te gelqeroreve (Selishte, Stebleve etj.) 
dhe ne ata perendimore (Linos, Mali me Gropa, Mirake etj .). Levizjet 
tektogjeneze me te hershme ne zonat e brendshme, qe filluan ne fund 
te jurasikut dhe vazhduan dhe ne fillim te kretakut, kane histori vet­
jake, gje qe eshte pasqyruar ne kohen e shfaqjes se pushimit midis 
bazamentit ofiolitik ose karbonator triasiko-jurasik dhe flishit te her­
shem (titonianit ose berriasian-valanzhinianit) , si dhe midis tij dhe 
serise karbonatore te kretakut. 

Si<; e vume ne dukje me lart, flishin e hershem te perbere nga 
faciet copezore dhe mergelore, e verejme ne mjafte sektore te zonave 
te brendshme (Kagjinas, Rreshen, Selishte etj.), gje qe, per nga pike­
pamja faciale, eshte e ngjashme m e po kete flish, qe zhvillohet rreth 
dritares se Okshtunit ose asaj te Trebishtit ne gjuhen flishore. Per she­
mbull, n e Borove te Klenjes, mbi gelqeroret e triasik-jurasikut, qe 
shoqerohen ne mes nga pako efu zivo-strallore, vendosen rreshpet me 
konglomerate si dhe flishoidet mergelore mjaft te ngjashme me ato 
te dritares se Trebishtit (fig. 4). 

Edhe ne sektore te tjere te zonave te brendshme, si ne Selishte, 
Llenge, Lunik etj ., «flishi i hershem» vendoset, gjithashtu, mbi baza­
mentin karbonator me moshe triasiko-jurasike. Per shembull, ne Seli­
shte, mbi bazamentin karbonatik te nje deti te thelle (zhveshja 255), ne 
pajtueshmeri strukturore, shtrohet nje pako rreshpore-silicore (B) me 
shtresa gelqeroresh copezore turbidike; kurse me lart vijon nje pako 
strallore-radiolaritike (C), qe vazhdon me siper me mergele ngjyre 
hiri, te gjelbera e kafe (D). Ne pjesen e s1perme kemi horizonte kon­
globrek9ore me lende ofiolitike e copa gelqeroresh (fig. 5). 
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Fig. 4: PRERJE E SKEMATIZUAR E PAKOVE TE FLISHIT TE HERSHEM NE 
BOROVE E NE KLENJ£ DHE SHTRIRJA E TYRE MBI BAZAMENTIN 
KARBONATOR TE TRIASIK-JURASIKUT, ME NJE PAKO STRALLORE­
-EFUZIVE NE MES. 

Fig. 5: KALIMI I FLISHIT TE HERSHEM NE GEL­
QERORET E TRIASIKUT-JURARSIKUT NE 
SELISHTE (ZHVESHJA 255). 

Po ne perroin e Selishtes, ne gjendje te permbysur nen gelqero­
ret masive te nje deti te ceket me alge etj., vendoset nje horizont i 
holle turbidik me trashesi 0,3 m, me luspa e nyje gelqeroresh te kuq; 
kurse nen te kemi rreshpe argjilore me ngjyre te kuqe, me trashesi 
0,7 m, ne te cilat, ne vitin 1~65 u gjet nje belemnit, qe datonte jura­
sikun e pandare; poshte vazhdon nje pako (A) flishoidale me ngjyre 
bezhe e te gjelbert, me shtresa rreshpesh shpesh te silicezuara dhe 
ranoresh karbonatore me teksture te shkallezuar e me grimca ofiolitesh. 
Te dhenat faunistike per tavanin e gelqeroreve mungojne per te gjy­
kuar ne se eshte liasik apo me moshe me te re. Edhe fillimi i serise 
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se s1perme terrigjene nuk dihet se nga c;'nivel i jurasikut ka nisur. 
Edhe nc sektorin Grame-V eleshice zbulohen formime te flishi t te 

hershem, qe shogerohen posh te nga bazamenti karbonator i triasik- ju­
rasikut dhe qe mbulohen tektonikisht nga depozitimet e paleozoikut. Ne 
mjaft raste, keto flishe kontaktojne tektonikisht me gipset dhe me de­
pozitimet eocenike. Ne zonat e brendshme, ne shume raste, ato vendosen 
me shplarje jo vetem mbi gelqeroret, por edhe mbi ofiolitet (Kagjinas, 
Xhuxhe, Rreshen). Bazamenti karbonator, mbi te cilin vendosen formi­
met terrigjene, qe quhen flishi i hershem, vetem ne raste te rralla 
eshte dokumentuar deri ne nivelet e doger-malmit; ne shume prerje 
te tjera, ku jane marre kampione te shumta, deri tani nuk eshte 
vertetuar. mosha e tavanit te tij. Prandaj, edhe ndeshja e prerjes me 
karbonate deri ne mbarim te jurasikut te siperm nuk duhet te jete e 
kudoshme e, per rrjedhim, edhe fillimi i pakos terrigjene duhet te 
jete paratitonian. Nuk perjashtohet mundesia e pranise se tokave te 
ngurtesuara (hardgraundeve) 1) ne nivelet e jurasikut te mesem deri 
ne ato te jurasikut te siperm; ne shumicen e rasteve, pjeset e si­
perme te depozitimeve te jurasikut perfaqesohen nga nje pako radio­
laritike, qe mbyll prerjen karbonatore. Duhet marre parasysh edhe 
fakti se ne mesin e zones se Mirdites vendosja e ofiolitieve ka vazh­
duar per n je kohe me te gjate (per shembull, gjate jurasikut te mesem 
e te siperm ose edhe me pare). Prandaj eshte e logjikshme te pra­
no jme se mbi bazamentin karbonator, para se te formohej flishi i 
posh tem, sic; esh te dokumentu ar ne Mirake, Murre etj., krahas rresh­
peve e ran oreve t e kemi edhe shkembinj efuzive, qe perbenin p jeset 
'faciale me an esore t e ofioliteve fqin je. Ne kete menyre, kete pako 
efuzivo-sedimentare duhet ta dallojme nga depotizimet e vertet a fli­
shore t e tit onian-valanzhinianit, qe vendosen m e lart ne prer je. 

Sh enojme se prania e flishit te h ersh em ne zonat e brendshme nuk 
m und te merret si argument per t' i njesu ar ato me zonen e Kraste­
-Cukalit. Kjo e fundit dallohet nga zonat e brendshme per faktin se, 
para se g jithash, gjate gj ithe periudhes kretake-paleogjenike eshte zhvi­
lluar si hulli dhe nuk ka n dj,ere mbi vete tektogjenezen laramike, qe 
kapi zonat e brendshme ne mbarim te kretakut, por vazhdoi te zhvi­
llohej si hulli ne menyre te panderprere edhe ne paleocen-eocen dhe, 
mbi bazamentin e sa j karbonator pelagjik te kretakut te siperm, u 
formuan prizma te fuqishem te flishit terrigjen, disa kilometra te tra­
she, me moshe mastriktiano-paleogjenike. 

Po t'iu referohemi prerjeve te zonave te brendshme, vere jme shu­
me raste, qe tregojne per karakterin neritik dhe per vendosjen me 
mosperputhje te theksuar kendore te depozitimeve kretake mbi se­
rite triasiko-jurasike ofiolitet, ne mjafte raste, dhe mbi flishoidet jura­
siko-kretake. Tipik lidhur me kete eshte gjithe brezi gelqeror, qe 
shtrihet ne lindje te ofioliteve, i cili mban mbi vete, me pushim e me 
mosperputhje kendore, depozitimet karbonatore te kretakut dhe te eo­
cenit (Kukes, Manasdre, Mali i Thate, Bitincke etj.). Per shembull, 

1) Ka raste kur kemi pushime te qarta, si per shembull ne Linos. 
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ne Qafemurre te Peshkopise (Varosh) cluket bukur vendosja me mos­
perputhje kendore e depozitimeve nerit ike te k r etaku t, me horizonte te 
fu4ishme k.onglomeratike, mbi shtresat gelqeror e triasiko- jurasike, mbi 
seni:e .. efuz1vo-sedimentare tashme te argumentuar ketu si e jurasikut 
te s1perm1) (ne baze t e percaktimeve te bera nga A. Pirdeni), mbi fli­
shoidet copezore jurasiko-kretake (qe jane facie regresive ose qe ven­
dosen edhe me pushime), si dhe mbi ofiolitet. Horizonti bazal i kretakut 
ka zaje e blloqe te shumta, qe kane ardhur nga bazamenti (gelqerore 
ose ofiolite). 

Ne zonen e mirefillte te Krastes, qe i ka te dy flishet, megjithese 
ende nuk jane zbuluar prerjet e vjetra, per ngjasim me buzen pere­
ndimore te zones se Mirdites, ose me gjuhen e flishit apo me zonen e 
Pindit ne Greqi (11, 14), si dhe me ate te Cukalit, bazamenti i saj 

· mbi te cilin ndodhet flishi i hershem duhet te jete karbonator. Edhe 
sikur te pranohet ngjashmeria, per nga zhvillimi gjeologjik, i zonave 
te brendshme me ate te Kraste-Cukalit gjate triasik-jurasikut, gje qe 
eshte vene ne dukje nga shume autore, kjo u vlen vetem skemave te 
rajonizimeve paleotektonike, por jo atyre tektonike. Ne mjaft raste, 
keto flishe, qysh nga titoniani ose berriasiani, jane shtruar me pu­
shim dhe me mosperputhje mbi shkembinjte me moshe me te vjeter, 
vec;anerisht mbi shkembinjte ultrabazike (Kagjinas etj.), mbi gabrot 
(Rreshen, Xhuxhe), ose mbi shkembinjte efuzive (Polene), si pjese 
qe u jane nenshtruar me heret ngritjeve dhe rrudheformimit (fig. 6A). 

Ne raste te tjera, kur pellgjet kane qene te trasheguara edhe 
m_e g jate dhe nu~ u kapen qysh ne fill im ngq. tektogjeneza, ne to facia 
f11shore ka pamJen e n je serie m byllese copezore regresive. Ne keta 
sektore ndodh qe m osperpu thj et te paraqiten me te vonuara ne kohe 
dhe t e n isin me vone se berriasiani (B). Kur sektore te Mirdites ose 
te Korabit kane qendruar per nj e kohe me te gjate mbi uj e (C), ose 
kur jane shplar e sedimentet flishore te titonian-berriasian it, mos­
perputhj a shpreh et me n je pushim me te gjate dhe me vendos jen e 
sense karbonatore (qe nis aty nga mesi i kretakut te poshtem ose 
nga kretaku i siperm) mbi gelqeroret triasike (D), ose mbi ofiolitet (C). 
Keshtu, e n jejta tektogjeneze2) , qe fillon me titonian-berriasianin dhe 
vazhdon edhe ne kretak te poshtem, ne varesi te perkryerjes se saj 
me heret ose me vone, g jate ketij intervali ka shkaktuar dhe mergim 
ne kohe te pushimit si dhe vendosjen mosperputhese, here ne fillim 
te berriasianit dhe here nc moshat me te reja, meqenese rajonet, 
nga stere, ktheheshin ne pellgje akumulimi. 

Ne fig. 6, fazat e njepasnjeshme te tektogjenezes sipas koheve, ja­
ne shenuar me indekse. Germat pasqyrojne raste te ndryshme te mos­
perputhjeve ne lidhje me perkryerjen me heret ose me vone te tek, 
togjenezes. 

Ne zonat e brendshme (pa gjuher. e flishit), flishi i poshtem, ne 
krahasim me njesine e Krastes, nuk ka vazhduar pa nderprerje deri 
ne kretak te siperm, por vijon vetem deri ne nivelet e fillimit te kre-. 
takut te poshtem. Me siper kretaku i poshtem-i siperm zhvillohet me 
facien gelqerore neritike, qe vendoset ne mosperputhje mbi ofiolitet 

1) Me bivalve pelagjike te llojit posidonia et j. 
2) Rrudhosja dhe ngritja jane marre se bashku. 
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Fig. 6: MERGIMI NE KOHE I TEKTOGJENEZES, QE KAP INTERVALE T:£ 

MBARIMIT TE JURASIKUT Tt:: SIPt::RM - KRETAKUT Tt:: POSHTt::M. 
1 - Gelqerore te triasik-jurasikut; 2 - flishe te titonian-berriasianit 

dhe (poshte tyre) pakoja efuzivo-sedimentare; 3 - gelqerore neritike te 
kretakut; 4 - ofiolite; 5 - kontakt moshor, a - perputhes, b - mosper· 
puthes. 

ose mbi facien karbonatore, mbi flishin e poshtem, mbi serine efuzivo­
-sedimentare. 

Nuk perjashtohet mundesia qe, ne raste te kufizuara, pellgu te 
jete trasheguar nga koha e flishit te hershem e, si rrjedhim, te kemi 
pajtueshmeri te karbonateve kretake me te, ashtu sic; u shpjegua me 
lart (fig. 6). Megjithate, dukuri e ligjesi te pergjithshme jane pushimet 
dhe mosperputhjet kendore krahinore midis tyre, sidomos te ketyre me 
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moshat me te vjetra dhe kjo, se bashku me kohen e shkurter te ngjar­
jes se formimit te flishit te hershem, perbejne nje nder tiparet thel­
b~sore te dallimit te zonave te brendshme nga nenzona e Krastes e 
te vec;imit te tyre si zona me vete. Sido qe te jete historia e tektogje­
nezes, c;do nivel i kretakut me te cilin fillon kjo moshe, vendoset mbi 
depozitimet me te v jetra, jo vetem me pushim, por edhe me mos-
perputhje kendore. I 

Karakteristik per hulline e Krastes eshte flishi i poshtem karbo­
natogjen (flishi i Qafeshtames) me nivelet e siperme te zbuluara nga 
albiani deri ne turonian. Me pajtueshmeri vijojne gelqeroret senoniane 
pelagjike, qe k~mbehen me flishin e siperm terrigjen. Ne kete sektor 
flishi i poshtem ka trashesi te dukshme rreth 300-350 m. Ndertohet 
nga dy pakf>: Ajo ngjyre hiri me shtresa ranori karbonator turbidik 
dhe ajo me rreshpe argjilo-karbonatore e, me rralle, me straje dhe 
ranore. Ne pjesen e siperme flishi merr nje pamje me te kuqerrem­
te, me shtresa gelqeroresh, qe sa vjen e shtohen. 

Nje ndertim dhe nje vijueshmeri e tille nuk jane karakteristike 
per zonat e brendshme. Gelqeroret jane, ne pergjithesi, neritike. Ne 
kohen kur hullia e Krastes ose gjuha e flishit perbente nje pellg te 
thelle, qe mbushej me flishin e siperm (terrigjen) mastriktiano-pa­
leogjenik, zonat e brendshme, ne teresi, ngriheshin, shplaheshin, rru­
dhoseshin, gje qe eshte pasqyruar ne sigurimin me lende ushqyese per 
flishin, ne mungesen e formimit te tij ne keto zona (perjashto ndonje 
sektor te vec;ante sidomos prane buzes me gjuhen e flishit ose me 
Krasten) dhe me vendosjen me mosperputhje te depozitimeve te eo­
cenit mbi depozitimet me te v jetra (Bitincke, Pogradec etj.). 

4 - DISA TIP ARE TE NDERTIMIT TEKTONIK TE GJUHES SE 
FLISHIT DHE TE ZONAVE PERRETH 

Njashmeria e gjuhes se flishit me formacionet e nenzones se Kras­
tes ngre problemin se me c;'perpjesetim tektonik vendoset gjuha flishore 
me zonat e brendshme. Ne baze te hartografimit te bere me pare nga 
ana jone ne pjesen veriore te gjuhes flishore (rajoni i Peshkopi~e) 
dhe nga te dhenat e fundit, rezulton se kemi nje strukture me nder­
tim tektonik, te koklavitur, kryesisht te karakterit mbulesor, me ampli­
tude deri ne dhjetra kilometra (shih fig. 9-11). Edhe aty ku gjuha per­
shkon mespermes zonen e Mirdites (Zalli i Okshtunit), stili tektonik pa­
raqitet i koklavitur. Flishi paleogjenik rrethohet pothuajse teresisht si 
me nje unaze tektonike nga flishi i hershem dhe ne mendojme se 
me «uren» tektonike te Muzhaqit · krijohet mbulesa tektonike. Edhe ne 
pjesen ballore te Mirdites, flishi i hershem i fillimit te kretakut (Li­
nos) , ose gelqeroret triasike (Mali me Gropa) jane mbivendosur . jo 
normalisht (10), por tektonikisht, siper flishit terrigjen te mastrik­
tian-paleogjenit te Krastes. Nje prerje e qarte ndeshet ne buzen lindore 
te Malit me Gropa, ku gelqeroret triasiko-jurasike, ne trajten e dy 
luspave te ndara nga «flishi i hershem» i jurasik-kretakut, jane mbi­
hedhur siper flishit te ri, nepermjet nje rripi shkembinjsh serpenti­
nike dhjetra metra te trashe. 

3 - Buletini i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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Fig. 9: RRUDHA TE SHTRIRA (MBI FSHATIN HERBEL) QE JANE NDERTUAR 
NGA BERTHAMA E FUISHIT TE HERSHEM. 

1 - Flishi i hershem; 2 - gelqerore globotrunkanike; 3 - flishi i 
vonshem; 4 - bazamenti i flishit te hershem. 

Flishi i hershem i g juhes, ne teresi, ka marredhenie tektonike me 
gelqeroret dhe me shkembinjte ultrabazike, qe e rrethojne (e jo vetem 
me flishin e paleogjenit); ndersa ne sektorin e Trebishtit formohen dri­
tare (ose gjysmedritare) tektonike te ketij flishi te mbuluara tektoni­
kisht nga gelqeroret triasike e paleozoike te ndare midis tyre me tek­
tonike nderformacionale (fig. 9). Ne Lunik flishi i hershem copezor, qe 
ndodhet mbi gelqeroret, duket sikur ka vijueshmeri me flishin e her­
shem te gjuhes flishore. 

Nje nga tiparet karakteristike te stilit tektonik te sektorit te Ma­
qellares eshte natyra mbulesore. Ketu, nen flishin e hershem, zbulohen 
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dritare tektonike te depozitimeve eocenike; ndersa vete flishi, se bashku 
me gelqeroret e kretakut te siperm, ka karakter mbulesor dhe vende­
-vende shoqerohet me rrudha te rendit me te ulet (shih fig. 9). 

Ne veri, nga Veleshica deri ne Perroin e Banjave te Peshkopise, 
depozitimet eocenike mbulohen nga shkembinjte efuzivo-sedimentare me 
moshe te vjeter (te triasik-juasikut dhe me - amplitude 15-
-20 km. Poshte ketyre del vende-vende edhe flishi i poshtem. 

Ne jug, nga qyteti i Peshkopise deri ne Maqellare, flishi eocenik 
mbulohet kryesisht nga flishi i poshtem; kurse ne rrezen e malit te 
Korabit (Ker9isht-Popinare-Peshkopi), ky i fundit mbulohet nga shkem­
binj me moshe me te vjeter, qe mund te jene te ngjashem me ata te 
Grames. Pra, kemi nje tektonike shumkatshe: Poshte, shkembinj eo­
cenike te 9are nga gipset; me siper, kryesisht flishi i poshtem me frag­
mente te gelqeroreve te kretakut te siperm mbi vete dhe flishi i ri; ne 
vijim, shkembinj me moshe me te vjeter, triasiko-jurasike e paleo­
zoike. Kjo renditje mund te jete shkaktuar nga tektonika e fuqishme 
gravitative, por ne sektoret fqinje, rrenjet e flishit nuk i gjejme me 
renditje normale. Sidoqofte, po te ndjekim drejtimin meridional nga 
Veleshica deri ne Maqellare, nxjerrim ne pah se flishi eocenik ka qene 
mbuluar nga mbulesa te ndryshme, ne nje gjatesi prej 35 km, 
nga shkembinj me te vjeter, pavaresisht se me vone keto 
mbulesa jane shplare dhe flishi ka nxjerre krye vende-vende si dri­
tare tektonike. 

Duke marre parasysh kete tektonike kaq te fuqishme horizontale, 
mund te mendohej sikur flishi i hershem i gjuhes flishore si dhe flishi 
njemoshor (per nivelet e poshtme) e i ngjashem nga ana litologjike, qe 
ndeshet perreth gjuhes flishore ne zonen e Mirdites, sot jane afer e 
afer vetem per efekte tektonike; kurse me pare ata ishin larg njeri­
-tjetrit dhe u takonin zonave te ndryshme tektonike: Njeri, Krastes; 
tjetri, Mirdites ose Korabit. Por meqenese nje ngjasim i tille i flisheve, 

kontakte tektonike edhe me depozitimet paleozoike. Ne qofte se mo­
sha e gipseve, per ngjasim me 2ipset e zones Jonike, do te merret si 
triasike (ose permo-triasike), formacionet njemoshore te tyre ne zonen 
e Kcrabit perfaqesohen nga konglomeratet me ngjyre te kuqe. Ke­
shtuqe, ne kete rast, lind dyshimi se mos gipset nuk jane analoge 
faciale te konglomerateve, por nje pasqyrim tektonik i zonave te 
jashtme brenda zonave te brendshme. Nga ana tjeter, me kohe jane 
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ne pergjithesi, verehet edhe ne ata sektore te zonave te brendshme qe 
jane jo vetem prane gjuhes flishore (Stebleve), por edhe prane ballit 
te zones se Mirdites, perbri me Krasten (Kagjinas, Barmash, Linos, 
Rreshen, etj.) , ku flishi i hershem eshte vendosur tektonikisht mbi fli­
shin paleogjenik, n jesoj si edhe ne gjuhen flishore, dhe ka marredhenie 
transgresive, jo tektonike, me substratin e vet triasiko-jurasik, mbeshte­
sim me teper pikepamjen se zona e Mirdites ka karakter kryesisht 
autokton. Ne kete interpretim, gjuha flishore paraqitet sot si nje 
gjuhe e vjeth tegelore-terthore e trasheguar, qe ka pasur permasa 
me te gjera se ato te sotmet dhe, si pasoje e tektogjenezave, qe kane 
ndodhur kryesisht ne fund te eocenit, u shtrengua si me dare. Kjo u 
shoqerua me zhvendosje te masave shkembore nga lindja ne perendim 
dhe nga veriu ne jug, te ndihmuara edhe nga forcat gravitative. Fale 
ketyre levizjeve, u krijua stili i sotem strukturor i gjuhes flishore me 
· ektonike mjaft te koklavitur mbulesore, ne te cilin, katet tektonike 
me te reja ndodhen poshte, kurse ato me te vjetrat ndodhen siper. Per 
shkak te ketyre levizjeve, gjuha eshte ngushtuar; kurse formacionet 
triasiko-jurasike ose paleozoike jane zhvendosur mbi te, deri ne trajte, 
mbulesash. Nga ana tjeter, ne disa raste, flishi i hershem ka perparuar 
shume me tej buzeve te gjuhes flishore , duke mbuluar pjeserisht edhe 
depozitimet pa1eogjenike, sii;: bie ne sy ne sektorin e Bize-Orenjes. 

Ne idene per te mos perkrahur aloktonizmin teresor te zonave te 
brendshme mbi zonen e Krastes ne erdhem disa vjet me pare (7), kur 
zbuluam se ne zonen e mirefillte te Krastes kemi po ate flish te her­
shem, qe zbulohet edhe ne zonen e Mirdites. Qysh atehere u 
munduam te vertetonim kalimin e doradorshem (e jo me tektonike) nga 
flishi i hershem i Mirdites, ne ate paleogjenik te Krastes, por kalimi 
ishte tektonik, megjithese autore te tjere, kete pikepamje, per kete 
sektor, me vone e quajten si te ,,dokumentuar» (10). 

Problemin e nje gj uhe te trasheguar e mbeshtet edhe zgjatj a e 
strukturave neper gjuhen e dritares se Okshtunit, nga verilindja per 
r~ jugperend;m, ne drejtim te kundert me ate te Albanideve, ne te­
resi, gje qe tregon se kjo gjuhe ka ndjere edhe sforcimet tektonike 
me orientim meridional. Kjo gje del ne pah edhe nga shtrirja e brezit 
.,izmogjen sipas ketij drejtimi. Gjate termetit, qe ndodhi ne Diber disa 
vjet me pare, u krijua nje c;arje me gjatesi 10 km ne perputhje me 
drejtimin e shtrirjes se gjuhes flishore. 

Disa veshtiresi te reja per te kundershtuar aloktonizmin e zonave 
t _ brendshme ne shkalle globale dalin nga prania e gipseve ne rajonin 
e Diber-Peshkopise. Keto gipse c;ajne nga poshte flishin e paleogjenit, 
vendosen ncn te dhe rrethohen prej tij ne trajten e nje unaze. Ne 
disa raste, ato c;ajne edhe shkembinj me mosha me te vjetra, krye­
s:sht flishin e hershem te kretakut ; ne ndonje rast te rralle, kane 
kontakte tektonike edhe me depozitimet paleozoike. Ne qofte se mo­
sha e gipseve, per ngjasim .me 2ipset e zones Jonike, do te merret si 
triasike (ose permo-triasike), formacionet njemoshore te tyre ne zonen 
e Korabit perfaqesohen nga konglomeratet me ng jyre te kuqe. Ke­
shtuqe, ne kete rast, lind dyshimi se mos gipset nuk jane analoge 
faciale te konglomerateve, por nje pasqyrim tektonik i zonave te 
jashtme brenda zonave te brendshme. Nga ana tjeter, me kohe jane 
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shfaqur mendime se gipset mund te jene edhe paleoceniko-econike. 
Ky variant nuk inkuadrohet aq mire me paleogjeografine e vendit 
dhe te rajoneve perreth. Megjithate, edhe me kete menyre interpre­
timi mund te shpjegohet fakti qe gipset presin shkembinj me moshe 
me te vjeter (te kretakut etj.) , po qe se do te nisemi nga karakteri 
mbulesor i tyre mbi depozitimet e eocenit ; ndersa dukuria e diapiriz­
mit do te pranohet pas formimit te mbulesave tektonike. 

Probleme te tjera nxjerr edhe prania e gelqeroreve triasike ne 
brendesi te brezit ofiolitik, si ne veri (Kc;ire-Kaftalle-Fregen), ashtu 
edhe ne jug (Vithkuq, Ujebardhe, Vodice dhe ne vende te tjera te ra­
jonit Korc;e-Kolonje). Prania e tyre flet kunder menyres se interpretimit 
nepermjet hapjes se kores oqeanike per formimin e ofioliteve (10). 

Ne mendojme se, pavaresisht nga mekanizimi i formimit, ofiolitet 
nuk mund te jene teresisht aloktone perkundrejt korrnizes karbonatore 
ose terrigjene te tyre. Vec;anerisht ne krahun lindor vertetohet dalja 
nga poshte e ofioliteve (serpentiniteve) brenda brezit gelqeror triasiko­
- jurasik (Selishte, Skavice, Tren, Qafethane, deri ne Qarrishte e Ste­
bleve), gje qe tregon se sot balli i ofioliteve jo vetem eshte i zhytur, por 
eshte me i gjere ne thellesi, nen karbonatet, fragmente te te cilit jane 
edhe keto dalje. Krahu perendimor i tyre ne shume vende ka karakter 
mbihipes deri ne mbulesor, megjithese ne mjaft raste, edhe ketu ve­
rejme fragmente ofiolitike te shtrydhura poshte gelqeroreve, ne buzen 
e mbihipjes. 

PERFUNDIME 

1 - Gjuha flishore e Peshkopise (Dibres) perbehet nga dy fli­
shet: Flishi i poshtem i titonian-kretakut (deri ne fillim te k retakut te 
siperm-turonian) dhe flishi i siperm i mastriktian-paleogj enit, si dhe 
nga seria gelqerore e kretakut te siperm, qe vendosen me pajtueshmeri 
ndermjet tyre. Meqenese kjo renditje dhe ky ndertim stratigrafik ve­
rehen edhe ne nenzonen e Krastes, kjo nenzone dhe gjuha flishore, si 
nje vazhdim i saj, gjate kretakut dhe paleogjenit kane pasur zhvillim 
paleogjeografik te njejte, si zone e nje akumulimi pelagjik, pa ndiere 
tektogjenezen e fuqishme te fillimit te kretakut (ose te mbarimit te 
jurasikut) dhe ate te fundit te kretakut - fillimit te paleogjenit, qe 
jane aq tipike per trevat e brendshme (Mirdite, Korab). 

2 - Fale ketyre tektogjenezave, flishi i hershem ne keto treva kap 
vetem fillimin e kretakut te poshtem; pjesa tjeter e kretakut te po­
shtem dhe kretaku i siperm (ne disa raste, vetem ky i Iundit) perfaq,esohen 
me nje facie karbonatore neritike te fuqishme , qe eshte, ne pergjithesi, 
me mosperputhje kendore, mbi depozitimet me te vjetra. Prandaj gjuha 
e flishit dhe njesia e Krastes, prej fillimit te formimit te flishit te her­
shem, nuk mund te futen ne te njejten zone paleogjeografike me Mir­
diten dhe Korabin. Keto zona, qe ndertojne treven e brendshme, duhet 
te dallohen, si me pare, si zona tektonike me vete. Kjo diktohet jo vetem 
nga zhvillimi, por edhe nga stili tektonik. 

3 - Per periudhen triasiko-jurasike, para formimit te flishit te 
hershem, te tri zonat: Kraste-Cukali, Mirdita dhe Korabi, kane pasur 
afersi ne zhvillimin paleogjeografik dhe mund te perbejne nje hulli te 
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Fig. 12: PRERJE E ZHVILLIMIT PALEOTEKTONIK, 

1 - Gelqerore te triasik-jurasikut; 2 - pakoja strallore; 3 - ofiolite 
(intruzione); 4 - flishi i hershem; 5 - gelqerore neritike te kretakut mbi 
zonat e brendshme· 6 - gelqerore pelagjike me globotrunkana te kreta­
kut te siperm ne gjuhen flishore; 7 - flishi i siperm terrigjen i mastri­
ktian -paleogj eni t. 
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vetme te diferencuar me ngritje dhe me ulje. Nje zhvillim te perafert 
ne periudha te caktuara kane pasur edhe nenzona te tjera tektonike te 
vendit, si gjate triasikut te siperm, ashtu edhe gjate eocenit etj., por 
kjo nuk mund te sherbeje si nje baze per t'i futur ato ne nje zone tek­
tonike (njesi paleogjeografike). 

4 - Stili tektonik i gjuhes se flishit eshte prirur drejt tektonikes 
horizontale, me rrudha te shtrira, me mbulesa shumekateshe tektonike. 

5 - Megjithese tektonika e gjuhes karakterizohet me nje stil tan­
gencial, kurse ndertimi dhe zhvillimi i saj jane te njejta me ate te Kra­
stes, ne pergjithesi, ne jemi te prirur per t'a interpretuar ate jo si dri­
tare tektonike te Krastes, por si nje gjuhe te trasheguar nga 
hullia e perbere e Kraste-Cukal-Mirdites, e cila, ne sektorin e gjuhes, 
prej titonianit pati zhvillim te njejte me Krasten, ne trajte hullie; nder­
sa zonat e Mirdites dhe te Korabit u zhvilluan ne nje rruge tjeter, 
kryesisht si kurrizore. 

6 - Gjuha, ashtu si dhe hullia e Krastes, u kap nga tektogjeneza 
e fuqishme vetem ne eocen dhe u shterngua si me dare nga levizjet ter­
thore e gjatesore e u shoqerua me zhvendosje te theksuara horizontale 
te masave shkembore, te shoqeruara edhe nga forcat gravitative. 

7 - Deri sa mosha e gipseve nuk eshte dokumentuar me faune, 
duke i marre ato si triasike per ngjasim me ato te zonave te jashtme, 
hapen probl~me per aloktonizmin global te zonave, po qe se gipset do 
te merren si pasqyrim tektonik i zonave te jashtme ne brendesi te zo­
nave te brendshme. 

8 - Probleme te tjera hap prnnia e gelqeroreve triasiko-jurasike 
brenda ofioliteve ne jug e ne veri te Mirdites. Ne qofte se ato jane ne 
vend, hapja e «paster» e kores oqeanike mohohet dhe per vendosjen e 
tyre duhen kerkuar skema te tjera. 

9 - Vete ofiolitet nuk mund te merren plotesisht si aloktone ne 
lidhje me korrnizen e tyre karbonatore e flishin e hershem. Kjo korrnize 
ne lindje eshte c;are gjate daljes se tyre se poshtmi, gje qe ~.rego_~ se 
balli ofiolitik (intruziv ose protruziv) ne shume rasoc zhytet nen gelqe­
roret. Edhe ne perendim verehen vendosje te serpentiniteve ne trajte 
luspash nen gelqeroret, duke i mbajtur mbi vete. 

10 - Problem mbetet sqarimi nese ofiolitet ndodhen apo jo poshte 
gjuhes flishore. Si efuzione jurasike, ato me teper mund te mungojne; 
ndersa si intruzione (serpentinite), me menyren sic; u trajtua problemi, 
nuk perjashtohet prania e tyre nen sipershtrojen karbonatore, njesoj si 
nen brezin gelqeror ne lindje te ofioliteve. Sidoqofte, anet e ketyre bu­
zeve te gjuhes jane te prera dhe te mbihedhura njera mbi tjetren (si­
domos ana jugore). 

11 - Prania e «ures» tektonike te Muzhaqit (Bize-Orenje) dhe fi 

dritares se Okshtunit me perberje dhe me moshe te njejte si dhe ne zo­
nen e Krastes, ne nivelin e te dhenave te sotme, u trajtua nen prizmin 
e tektonikes mbihedhese mbulesore lokale, brendaperbrenda gjuhes fli­
shore, pa mohuar zhvendosje te zonave te brendshme deri ne mbulesore 
edhe ne perendim te tyre. Megjithekete, prania e «ures» dhe e drita­
res se Okshtunit, nen driten e fakteve te tjera qe mund te dalin me vone, 
le shteg edhe per pranimin e nje aloktonizmi me teresor. 

12 - Ne gjuhen e flishit jane formuar dy struktura antiklinale ',e 
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qeta_ (e Moglices dhe e Kostenjes) me shtrirje verilindore (sipas gjuhes), 
te _c1I~t ~uD:d te ~-hfrytezohen per qellime praktike, po t'u nenshtrohen 
r_el_1ev1m1t gJe0IogJ1k ne shkall<-: te medha dhe studimeve te tjera gjeo­
fiz1ke. 

13 - Ne sektorin e Maqellare-Peshkopise, lidhur me bazamentin nen 
flishin e hershem, gjuha e flishit ka dallime te theksuara faciale nga 
ngjasoret faciale te zonave te tjera. Ketu kane perhapje ne sasi te ma­
dhe rreshpet filitiko-kloritike, strajet, karbonatet dhe shkembinjte efu­
zive bazike te shtypur; ndersa nga pikepamja tektonike, gjuha ka ka­
rakter kryesisht mbulesor. Per kete arsye, ajo dallohet si njesi me vete 
e emeruar dikur nga ne me emrin njesia e Dibres. Ajo dallohet nga nen­
zona e Krastes edhe nga karakteri i flishit te siperm. 

14 - Lidhur me emertimin e flisheve, termi «flish i hershem» 
eshte i pershtatshem per nenzoncn e Krastes dhe per gjuhen e flisheve, 
sepse ketu ai merr zhvillim te plote deri ne turonian dhe shoqerohet 
edhe me flishin tjeter te ri teper te zhvilluar te mastriktian-paleogjenit. 
Per zonat e brendshme mund te zgjidhet ndonje emertim tjeter, si fjala 
vjen flishi eoktretak (i titonian-berriasianit etj.). Lidhur me formimet 
terrigjene, te cilat me pare ne disa vende merreshin si te triasikut te 
poshtem - te mesem, emertimi «flish i hershem» nuk eshte i goditur, 
qofte edhe per faktin se, sipas mendimit tone, ky formacion fillimin e 
vet e ka para titonian-berriasianit dhe vende-vende permban edhe shtre­
sa vullkanitesh. 
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Resume 

EXTENSION DU FLYSCH DANS LA LANGUE FLYSCHEUSE DE PESHKOPI­
LABINOT ET CONCEPTIONS SUR SA DISPOSITION PALBOGEOGRAPHIQUE 

ET TECTONIQUE 

La langue du flysch selon l 'avis de !'auteur divise en deux les Albanides orien­
tales internes. C'est une ramification de la subzone externe de Krasta (voir la 

Fig. 1). 
De la confrontation de la s tructure geologique de la langue flyscheuse avec la 

subzone de Krasta et les zones tectoniques de Mirdita et du Korab, !'auteur t ire 

les conclusions suiva!ltes: 
1 - La subzone de Krasta et la langue de flysch ont une structure ana­

logue formationnelle et d'age. Elles se caracterisent par le flysch ancien (inferieur) 
carbonatogene, allant du cretace inferieur jusqu'au cretace superieur (Touronien), 
par le flysch recent (superieur) terrigene, qui debute au Maestrichtien et continue 
jusqu'au Paleocene-eocene, ainsi que par le bane fin carbonateux ( 100-200 m) des 
calcaires a silex, a Globotruncana, du cretace superieur (Senonien) jusqu'au Maes­
trichtien. L'auteur aboutit a la conclusion que la langue flyscheuse, ont connu, pen­
dant le Cretace-paleogene, une evolution paelogeographique identique ou pres~ue 
similaire. La langue flyscheuse s'est developpee comme un sillon transversal pela­
gique (voir la Fig. 12), sans etre affectee par les p~issan~e~ tectog~~ese~ du 
Jurassique superieur du Cretace inferieur et de la dermere penode du Cretace su­
perieur, qui sont c;racteristiques pour les zones internes. Ell~ a. ete touchee par 
le plissement principal, tout comme la zone de Krasta-Cukah, nen que pendant 

l'Eocene. 
2 _ Les zones internes, par cxemple la zone de Mirdita ainsi que la zone du 

Korab se ctistinguent profondement au point de vue de !'evolution paleogeogra­
phiqu~ pendant le Cretace-paleogene de la zone de Krasta-Cukali ~insi que de la 
langue flyscheus-e, qui les traverse de part en part; elles se sont d_e~eloppees com­
me des rides sousmarines ou sub-marines, elles ont subi les tectogeneses du Juras-
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sique superieur-cretace inferieur ainsi que celles de la periode terminale du Cre­
tace. En consequence, nous avons la formation de deux flysch tan t dans le sillon 
de Krasta-Cukali que dans la langue flysc heuse. 

3 - Dans la partie orientale de la langue flysc heuse (le secteur de Peshkopi) , 
outre le flysch recent, les calcaires a Globot runcana et le flysch 
ancien, on recontre aussi le soubassement carbonate t riaso- jurassique. Dans 
le secteur occidental (Zalli i Okshtunit), dans la langue flyscheuse on ne rencontre 
que le flysch superieur; dans son environement, .a travers la tectonique dislo­
quante, on rencontre le flysch inferieur, qui, a <;erenec, se prolonge sans inter­
ruption jusqu'aux calcaires a Globotruncana (voir la Fig. 12). lei le soubassement 
du flysch ancien, dans son ensemble, est en rapport tectonique avec la corniche 
carbonatee environnante. Etant donne qu'a Lunik on releve une prolongation in­
interrompue du flysch ancien, avec un facies detritique du flysch recent, qui 
s'etend sur un periclinal carbonate triaso-jurassique, et que sur plusieurs points de 
ce soubassement l'on observe des fragments de flysch recent, qui se terminent par 
un facies marneux de couleur grise, qui est identique .a celle de la langue fly­
scheuse, ce qui n'est pas caracteristique pour les autres parties de zones internes, 
l'auteur de cet article aboutit a la conclusion suivante: La langue de flysch, bien 
que similaire ou presque identique a la subzone de Krasta, ne peut etre consideree 
comme une fenetre tectonique de celle-ci dans les parties reculees des zones in­
ternes; done ces dernieres ne peuvent etre interpretees comme entierement allochto­
nes. La langue de flysch peut etre consideree comme un sillon transversale, qui 
a ete heritee de l 'ancien sillon triaso-jurnssique de Krasta-Cukali et de Mirdita­
Korab. Ce meme sillon continue a se developper pendant le Cretace-paleogene 
rien que dans la partie occidentale, soit dans la zone de Krasta-Cukali ainsi que 
dans la langue flyscheuse; tandis que la partie orientale (la zone de Mirdita et 
celle du Korab) a ete affectee par les anciennes tectogeneses jurassico-cretaces et 
cretace-paleogeniques, qui ont conduit a la formation d'une rid et de zones d'af­
fouillement. 

4 - Dans plusieurs cas !'auteur a releve !'extension des roches ultrabasiques 
au-dessous des calcaires triaso-jurassiques; ce qui s'oppose a la presence des ophio­
lites dans la zone de Mirdita, en tant que roches allochtones par rapport a leur 
corniche triaso-jurassique 6u a l'ancien flysch du Tithonique-Berriassien-Valan­
nien. Ce dernier est devance souvent par un facies marneux a roches effusives, 
d'un age plus ancien (Jurassique superieur ou Jurassique moyen-superieur), qui 
s'etend sur le soubassement carbonateux triaso-jurassique (liasique). 

5 - La tectonique de la langue flyscheuse se presente tres complexe, avec des 
traits evidents de couverture et avec des etages se superposants les unes aux 
autres. 

Fig. 1: Extension de la langue flyscheuse dans le cadre des zones tectoniques des 

Albanides. 
A - Zones internes; B - zone de Krasta-Cukali; C autres zones 

tectoniques. 
a - Flysch superieur de la subzone de Krasta; b - flysch superieur 

de !'unite de Dibra; c - flysch inferieur; c; - carbonates pelagiques; 

d - carbonates neritiques; dh - calcaires a rares silex du soubassement 
de l 'ancien flysch; e - marnes, silex, calcaires et roches effusives (?) du 
soubassement de l'ancien flysch; e - ophiolites. 
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2: Coupe transversale de l'anneau flyscheux de l'anticlinal de Moglice-Okshtun. 
Banc greseux du flysch recent (la partie inferieure) dans le noyau anti­

clinal de Moglice-Okshtun). 
I - Gres massifs; 2 - horizon greseux a structure d'eboulement; 

3 - argiles aleurolitiques; 4 - marnes; 5 - horizon turbiditique a mor­
ceaux de calcaires a G lobotruncana, etc.; 6 - roches ultrabasiques. 

J 3-Cr - flysch ancien; Cr2ms - Pg1 - flysch recent terrigene. 
a - Banc inferieur; b - bane superieur: 

3: La serie calcaire a Globotruncana du Cretace superieur 

a l'ancien flysch du JJ-Cr2t .. 
1 - Banc grise; 2 - bane rougeatre. 

et le passage 

Fig. 4: Coupe schematique des banes de l'ancien flysch a Borova et ri Klenje, et 
leur extension su1· soubassement carbonateux tr:aso-jurassique, avec U1l 

bane silico-effusif ·au milieu. 

Fig. 5: Le passage de l'ancien flysch du JJ-Cr1 aux calcaires du T-J ri Selishte. 

Fig. 6: Migration dans le temps de la tectogenese, qui embrasse des intervalles de 

la fin du Jurassique superieur-cretace inferieur. 

Fig. 
Fig. 

1 _ Calcaires du Trias-jurassique; 2 - flysch tithonique-berriassien 
et (au-dessous) le bane effusivo-sedimentaire; 3 - calcaires neritiques 
cretaces; 4 - ophiolites; 5 - contact d'age; a - concordant; b - discor­

dant. 

7: Caractere tectonique avant Mali me Gropa. 
8: L'ancien flysch (SJ-Cr) dans la fenet1·e tectonique de Trebisht. 

1 - L'ancien flysch; 2 - calcaires triaso-jurassiques. 
1 - L'ancien flysch ; 2 - calcaires a Globotruncana; 3 - flysch recent; 

F . 9 .· Extension de plis (sur le village de Herbel) comportant le noyau de l'ancien 1g. 
f lysch. 

1 - L'ancien flysch; 2 - calcaires a Globotruncana; 3 - flysch recent; 
4 - le soubassement de l'ancien flysch. 

Fig. 10 : La couverture tectonique de la region de Maqellara. 
Note : La legende est identique a celle de la fig. 10. 

F ig. 11: Carte geologique de la region de Peshkopi-Labinot. 

1 - Formations molassiques du Plio-Quaternaire; 2 - le flysch superieur terri­
gene de la subzone de Krasta et la fenetre tectonique d'Okshtun, attribues au 
Maestrichtien-Paleogene (Eocene(?); 3 - flysch eocenique; 4 - flysch maestrich­
tien (gres, marnes argilo-carbonates, rares calcaires turbiditiques), appartenant a 
runite de Dibra; 5 - calcaire a Globotruncana du Turonien-Maestrichtien; 6 -
flysch ancien (inferieur) tithonique-berriassien jusqu'au Turonien; 7 - flysch 

5auvage du Jurassique superieur-cretace; 8 - jurassique superieur; 9 - calcaires 
triaso-jurassiques; 10 - facies rouge conglomeratique du Permo-triasique; 11 -
gypses d'age, (permo-triasique ( ?) ; 12 - epidiabases, marnes chloritiques, cal-
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caires et roches siliceux du Trias inferieur, peut-etre meme du Jurassique; 13 -
marnes et calcaires du Devonien (peut-etre meme carboniferes); 14 - marnes 
du Silurien-Devonien; 15 - roches ultrabasiques; 16 - chevauchement tectonique; 
17 - nappe tectonique; 18 - fenetre tectonique. 

Fig. 12: Le profile de ! 'evolution paleogeographique. 
1 - Calcaires tri.aso-jurassiques; 2 - bane siliceux; 3 - ophiolites (in­
trusions); 4 - flysch ancien; 5 - calcaires neritiques cretaces sur les 
zones internes; 6 - calcaires pelagiques a Globotruncana dans la langue 
flyscheuse; 7 - flysch superieur terrigene du Maestrichtien-paleogene. 

Summary 

EXTENSION OF FLYSCH IN THE FLYSCH TONGUE OF PESHKOPI-LABINOT 
AND SOME IDEAS ABOUT HIS PALEOGEOGRAPHIC AND TECTONIC 

SETTING 

According to the author 0£ this article, the flysch tongue divides the Inner 
Eastern Albanides in two parts. It is a ramification of the external subzone 0f 
Kras ta (see fig. 1). 

Confronting the geological structure of the flysch tongue with the Krasta 
subzone and with the tectonic zones of Mirdita and Korab, the author dravs these 
conclusions: 

1 - The Krasta subzone and the flysch tongue have similar form.ational and 
age structure. They are characterized by the carbonate early flysch (Lower), 
with levels of Lower Cretaceous up to Upper Cretaceous (Turonian) ; by the terri­
genous late flysch (Upper), which starts with Maestrichtian and continous up to 
Paleocene-Eocene, and by the thin carbonate band (100-200 m) of limestones with 
sileux and Globotruncana of Upper Cretaceous (Senonian) up to Maestrichtian. 

The author draws the conclusion that the flysch tongue during Cretaceous 
Paleogene has had a similar paleogeographic development. The flysch tongue has 
developed as a transversal pelagic basin (see fig. 2) without being affected by the 
powerful tectogenesis of the Upper Jurassic, the Lower Cretaceous and the late 
Upper Cretaceous which are characteristic for the Inner zones. It is touched by the 
principal folding, just like the Krasta-Cukali zone, only in Eocene. 

2 - The Inner zones, like the Mirdita and the Korab zones, suffer a profond 
change from the point of view of paleogeographic development during Cretaceous­
Paleogene, both from the Krasta-Cukal zone and the flysch tongue which divides 
it. They have developed as submarine and above ·water ridge and have been 
affected at an earlier period by the tectogenesis of the Upper-Jurassic-Lower Cie­
taceous and the Late Cretaceous. As a result there were formed two flysch, beth 
in the basin of Krasta-Cukali and in the flysch tongue. 

3 - In the eastern part of the flysch tongue (Peshkopia sector), apart from 
the recent flysch, Globotruncana limestones and early flysch we encounter also 
Triassic-Jurassic carbonate basement. In the western sector (Zalli i Okshtunit) in the 
flysch tongue occur only the Upper flysch and round it, amidst the faults we en­
counter a lso the lower flysch, which in <;erenec it continues with out interruption 
also in limestones with Globotruncana (see fig. 3, 12). Here the basement of the early 
flysch in its entirety is in tectonic realtions w ith the carbonate realm. Based on 
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the fact that in Lunik is it observed an unintterrupted prolongation of the early 
flysch with a detrital facies, which is situated on a carbonate-Triassic-Jurassic 
periclinal a nd that on many points, on t his basement are observed fragments of the 
beginning of the early flysch endin g with a m arl gray facies w hich is similar witb. 
that of the flysch tongue, a thing t his w hich is not characteristic of the other 
parts of the Inner zones, the author is of the opin ion that: the flysch tongue al­
though beinge similar or identical with the Krasta subzone, cannot be regarded 
as a tectonic window of the latter in the Inner zones. As a result the Innc,: zo­
nes cannot be interpreted as entirely allocthonous. The flysch tongue can be regar­
ded as transversal trough, which was inherited from the ancient Triassic-Jurassic 
basin of Krasta-Cukal and Mirdita-Korab. The same basin continued to develop in 
the course af Cretaceous-Paleogene only in the western part, in Krasta-Cukal 
zone as well as in the flysch tongue, whereas in the eastern part (Mirdita and 
Korab zone) developed the early Jurassic-Cretaceous and Cretaceous-Paleogene 
tectogenesis w hich led to the formation of a ridge and erosional areas. 

4 - In many cases the author has observed the extension of the ultrabasic 
rocks below the Triassic-Jurassic limestones a thing this which comes in opposition 
with th e opinions that th e ophiolites of Mirdita zon e are a llocthonous in relation 
to their Triassic-Jurassic realm or the early f lysch of Tithonian-Berriasian-Valan­
ginian. The latter in many instances is preceded by a schists-sandstone facies with 
effusive rocks, of a more ancient age (Upper Jurassic or Middle-Upper Jurassic) 
which is situated over the carbonate Triassic-Jurassic (Liassic) basement. 

5 - Tectonic of flysch tongue is very complicated with evident thrusting fea­
tures with some levels superimposing one a nother. 

Fig. 1 : Extension of the f lysch tongue in the framework of the tectonic zones of 

Albanides. 
A - Inner zones; B - The Krasta-Cukal zone; C - Other tectonic zones. 

a - Upper flysch of Krasta subzone; b - Upper flysch of Dibra unit ; 
c - Lower flysc h ; c;; - Pelagic carbonates ; d - Neritic carbonates; dh -
Limestones with rare chert of the early flysch basement; e - Schists, 
cherts, limestones and effusive rocks of the basement of the early flysch; 

e - Ophioli tes. 

Fig. 2: TRANSVERSAL SECTION IN THE FLYSCH RING OF THE MOGLICE­
OKSHTUN ANTICJ.,INAL. SANDSTONE BAND OF LATE FLYSCH (LO­
WER PART) IN THE ANTICLINAL NUCLEUS OF MOGLICA-OKSHTUN. 

1 - Massive sandstone; 2 - Sandston e horizon with avalanche 
structu re; 3 - Clays-aleurolitic rocks; 4 - Marls; 5 - Turbidites horizon 
w ith limestones horizon with limestones detritus w ith G lobotruncana, etc.; 

6 - Ultrabasic rocks. 
J 3 - Cr early flysch; Cr2ms - Pg1 - Terrigenous late flysch. 

a - Lower band; b - Upper band. 

Fig. 3: LIMESTONES WITH GLOBOTRUNCANA OF UPPER CRETACEOUS AND 
THE TRANSITION TO THE EARLY FLY SCH OF h - Cr2t, 

1 - Gray band; 2 - Reddish band. 

Fig. 4: SCHEMATIZED SECTION OF THE BANDS AF EARLY FLYSCH IN BO­
ROVA AND KLENJA AND THEIR EXTENSION OVER THE CARBONATE 
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BASEMENT OF TRIASSIC- JURASSIC, WITH A CHERT BAND IN THE 
MIDDLE PART. 

Fig. 5: TRANSITION OF THE EARLY FL YSCH OF J3 - Cr1 INTO 1 HE LI­
MESTONES OF T-J IN SELISHTA. 

Fig. 6 : MIGRATION IN TIME OF TECTOGENESIS WHICH EMBRACES INTER­
VALS OF. THE END OF UPPER JURASSIC-LOWER - CRETACEOUS. 

1 - Limestones of Triassic-Jurassic; 2 - F lysch of Tithonian-Berriasian 
and below them the effusive-sedimentary band· 3 _ Neritic limestones of 
Cretac · 4 O h · · ' e, - P iohtes; 5 - Age contact: a - concordant, b - discordant. 

Fig. 7: TECTONIC CRARACTER INFRONT OF MALI ME GROPA. 

Fig. B: EARLY FL YSCH (Jr-Cr) IN THE TECTONIC WINDOW OF TREBISHTI. 
1 - Early flysch; 2 - Triassic-Jurassic lmiestones. 

Fig. 9: HORIZOi"'\fTAL FOLDING AT HERBEL COUNTRY WITH NUCLEUS OF 
EARLY FL YSCH. 

Fig. 

Fig. 

Fig. 

1 - Early flysch; 2 - Globotruncana limestones; 3 _ Late flysch; 
4 - Basement of early flysch. 

10: OVERTHRUST IN MAQELLARA REGION. 
Note: identity marks are as in fig. 9. 

11: GEOLOGICAL MAP IN PESHKOPI-LABINOT REGION· 

1 - Molassic formations of Pliocene-Quaternary; 2 ~ Upper terrigene 
flysch of Krasta subzone and the tectonic window of Okshtun of a M _ 
t . ht' P 1 , aes 
nc ian- a eogenic age (propably up to Eocenic); 3 - Eocene flysch ; 

4 - Flysch of Maestrichtian (sandstone, clay- carbonate schists rare li­
mestone turbidides belonging to the Dibra subzone; 5 Limestone ~ith Glo­
b~truncana of Senonian (Crz) ; 6 - Early flysch (lower) of Tithonian-Be­
rnasian up to Turonian; 7 - Wild flysch of Upper Jurassic-Cretace · 8 -
Upper Jurassic; 9 - Triassic-Jurassic limestones; 10 - Permo-Triass;c red 
conglomerate_; 11 :-- Gypsum (may be Fermo-Triassic); 12 - Epidiabases, 
chlonti~ schists, limestones and silicory of Upper Triassic, may be up to 
Jurassic; _ 13 - M_arl~ and limestones of Devonian (may be up to Carbonian ;) 

14 Schists of Silurian-Devonian; 15 - Ultrabasic rocks; 16 _ Thrust; 
17 - Overthrust; 18 - Tectonic window. 

12. SECTION OF PALEOTECTONIC DEVELOPMENT. 

. 1 -:-- Limestones of Triassic-Jurassic; 2 - Chert band; 3 - Ophiolites 
(mtrusions); 4 - Early flysch; 5 - Neri tic limestones of Cretaceous in 
Inner zones; 6 - Pelagic limestones with Globotruncana of Upper Creta­
ceous in the flysch tongue; 7 - Upper terrigene flysch of Maestrichtian­
Paleogene. 
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Ne artikull shtjellohen ofiolitet si kore oqeanike jurasike, mbiven­
dosja tektonike (obduksioni) e tyre, tektonika shumfazshe, marredheniet 
me shkembinjte anesore etj. 

Problemet e petrologjise dhe te tektonikes se ofioliteve, nen driten 
e tektonikes se pllakave, sidomos gjate viteve te fundit po trajtohen 
gjeresisht ne literaturen shkencore bashkohore. Nje kontribut te vec;an­
te ne njohjen e ofioliteve po japin edhe gjeologet e vendit tone, te cilet, 
krahas zgjidhjes se mjaft c;eshtjeve te stratigrafise se ofioliteve, te nder­
timit te brendshem strukturor e te tektonikes, duke perfshire edhe 
zgjidhjen e problemeve qe kane te bejne me perpilimin e hartes se re 
gjeologjike te Shqiperise ne shkallen 1 : 200 000, kane sqaruar mjaft 
mire fuqine mineralmbartese te tyre. Megjithekete, ende mbeten nje 
varg problemesh, qe duhen sqaruar ne te ardhshmen. 

Ne kuadrin gjeotektonik te brezit alpin-mesdhetar, vendi yne ze 
nje pozicion te rendesishem, me perhapje te madhe te ofioliteve dhe me 
perfaqesim te plote litologjik te tyre. Ne shtrirjen e vet, shkembinjte 
ofiolitike te Albanideve shfaqen ne trajten e dy «masiveve» te medhenj 
te Mirdites Veriore dhe te Mirdites Jugore, qe ndahen ndermjet tyre 
nga sektori terthor Labinot-Diber. Ne baze te punimeve te shumta 
kerkimore-relievuese dhe te studimeve tematike e pergjithesuese, ka 
dale ne pah se prerja perfaqesuese e ofioliteve, nga poshte-lart, nderto­
het prej shkembinjve ultrabazike-gabrore-vullkanite bazike. Ajo mbyllet 
me radiolaritet dhe me shkembinjte e pakos argjilite me copa te jura­
sikut te siperm. 

Disa here jane ngjallur diskutime per prerjen e shkembinjve ultra­
bazike. Nje pjese e studiuesve kane shfaqur mendimin se ne pjesen e 
poshtme te saj shtrohen shkembinjte dunitike e, me lart, harcburgitet 
etj. Te dhenat faktike te mevonshme vertetuan se daljet e medha duni-

• Instituti i Studimeve dhe Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tira1te. 
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tike, qe ndeshen ne masivet ultrabazike, ndertojne pjeset e siperme te 
prerjes; ndersa harcburgitet perbejne, ne teresi, pjeset e poshtme te 
saj. 

Prerja e shkembinjve ultrabazike paraqitet, nga poshte-lart, ne 
trajte te pergjithesuar, si vijon: Harcburgite-harcburgite te nderthurura 
me dunite - dunite - lercolite - verlite me shlire dunitesh - piro­
ksenite - gabro olivinike etj. Ne raste te tjera, ne zonen kalimtare nga 
shkembinjte ultrabazike ne ata bazike, kane perhapje te gjere troktoli­
tet, gabrotroktolitet etj., qe bashkeshoqerohen me dunite etj. (3): Ne 
teresi, gjate prerjeve magmatike verehen ndryshime faciale si dhe ndry­
shime per nga trashesia, duke shfaqur ve<;ori vetjake, si<; ndodh ne pje­
set perendimore, qendrore e lindore te zones se Mirdites. 

Ne vendin tone, prerjet me te plota te shkembinj"We ultrabazike­
-bazike ndeshen ne rajonet e Kukesit, te Bulqizes etj. (1, 4, 6); ndersa 
prerjet me te plota te vullkaniteve ndeshen ne Mirditen Qendrore (18). 

Theksojme se mineralizimet magmatike, vullkanogjeno-hidrotermale 
dhe hidrotermale zene pozicione te caktuara te prerjE:s perkatese, duke 
pasur tiparet e veta karakteristike per sektore· te ndryshem te perhapjes 
se bashkesise ofiolitike (1, 3, 4, 18). Si mineralizime te kromit dallohen: 
a - Kromite te rrudhosura, qe jane perqendruar ne prerjet e harcbur­
giteve me thjerrza dunitesh (Bulqize, Bater, Theken); b - kromitet 
shtresore, qe jane perqendruar ne fushat e medha dunitike e qe nuk 
jane pershkuar nga rrudhosje te dukshme (Kraste, Kalimash). 

Ne lidhje me prerjet me te siperme te ofioliteve, vihet re se ne 
p jeset e tyre te poshtme vullkanitet lidhen drejtpersedrejti me gabrot 
nepermjet gabrodiabazeve; ndersa ne disa raste ndodh qe shkembinjte 
efuzive vijne ne marredhenie me shkembinjte ultrabazike pa ndermje­
tesine e gabrove, gje qe eshte shprehur qarte sidomos ne pjeset pere­
ndimore te zones se Mirdites. Vijueshmeria e prerjes se vullkaniteve 
bazike me ' perberje bazalto-diabazike, nga disa autore eshte pare drejt 
niveleve te bazalto-andeziteve dhe te andezit-daciteve etj. (18). Kemi 
mendimin se ky eshte nje problem qe duhet shkoqitur me tej, meqe­
nese ka te ngjare qe andezit-dacitet etj. te perfaqesojne prodhime te 
nje magme te gjeneruar nga burime te tjera, qe lidhen me kontinentaliz­
min e kores oqeanike, <;ka eshte shprehur ne natyren e ndryshme 
petrografike e petrokimike, si dhe ne nje ve<;ansi metalogjenike te 
dallueshme. 

Kohet e fundit studimet pergjithesuese kane si pikesynim qe t'i 
trajtojne ofiolitet si kore oqeanike e formuar ne jurasik te mesem 
te siperm (2, 3, 7, 19). 

Me poshte paraqesim nje skeme te pergjithshme te zhvillimit 
gjeotektonik te Albanideve te Brendshme, ne lidhje te ngushte me ra­
jonet fqinje perendimore se zones se Kraste-Cukalit (fig. 1). 

I - Verfenian-aniziani (T1-T2a) 

Pas depozitimit te konglomerateve e te ranoreve te kuqerremte 
te suites se Lumes gjate permo-triasikut te poshtem, ne Albanidet 
krijohet nje brez i paqendrueshem tektonikisht, me zhvillim til nje 
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sere thyerjesh intrakontinentale. Sipas ketyre thyerjeve, ne rajo­
net lindore te Albanideve (Kukes-Peshkopi, :Fierze-K~ire), ne tava­
nin e konglomerato-ranoreve permo-triasike te suites se Lumes der­
dhen vullkanite bazike-mesatare me prirje alkalinore (8 , 13), t e sho­
qeruara me nje seri damarore subvullkanike te perberjes porfirike 
kuarcore-ignimbritike, porfirike trahitike etj. (8). 

Me vone, gjate fundit te anizianit, thyerje te shumta e perafer­
sisht paralele kane ~are siperfaqen epikontinentale platformike dhe 
nepermjet tyre, jane derdhur llava bazike e mesataro-acide, qe kane 
dhene «formacionin porfir-radiolaritik» (Cukal, Guri i Topit, Miliska, 
Porav, Nim~e). 

Pra, gjate triasikut te hershem e te mesem, ne zhvillimin paleo­
gjeografik te Albanideve kane pasur vend edhe dukuri te magmatiz­
mit, por ne kete kohe ofiolitet nuk kane pase marre pjese ne zhvi­
llimin gjeologjik te ketij sektori te kores tokesore. 

II - Ladiniani (T2l) 

Ne ladinian proceset vullkanogjene jane shuar dhe, bashke me to, 
tshte shuar edhe paleogjeografia e verfenian-anizianit, per t'i lene 
vendin pergatitjes se nje paleogjeografie te re, asaj ofiolitike alpine. 
Ne ladinian shquhen: Hullia e <;ajes, kurrizorja e Gjalices, hullia· e 
\/[iliska-Qerret-Fregenit, kurrizoja e Hajmel-Vele-Malit me Gropa-Shu­
shice-U j bardhes etj. 

III - Triasiku i vonshem - liasi i hershem (T3-J1) 

Ne sfondin e nje cektine me gelqerore neritike e stromatolitike. 
dalin ne pah edhe sektore me zhvillim hullish, me de,Pozitime gelqe­
·oresh pelagjike e pllakeholle, me ndershtresa strallesh. Mendojme se 
1je diferencim i tille i pellgut, i cili ka nisur qysh nga ladiniani i 
onshem, ka paraprire formimin e riftit te Mirdites (2, 8). 

IV - Jurasiku i vonshem (J3) 

Ne pergjithesi, vijon nje thellim i vazhdueshem i pellgut, qe 
10qerohet me sedimentime shume te kondensuara (vetem pakmetro­

she). Krahas sektoreve te thelle, mund te kemi pasur edhe sektore te 
ngritur, ne te cilet, gjate doger-malmit, depozitoheshin sedimente neri­
tike. Ne jurasik e ve~anerisht ne jurasik te vonshem, kemi procesin 
e zgjerimit te pellgut, qe lidhet me hapjen e kores oqeanike ofioliti­
ke ne buzen jugore te pllakes se Korabit dhe me form1min e radiolari­
teve e te pakos argjilite me copa mbi bazamentin triasiko-jurasik e 
mbi ofiolitet. Ato sherbejne si elemente te rendesishme per bashke­
lidhje dhe per interpretime strukturore nepermjet ofioliteve dhe shke­
mbinjve anesore. Shenojme se gjate zgjerimit, pjeset anesore te kores 
ofiolitike u zhyten (u subduktuan) nen koren kontinentale, gje qe 
~oi ne metamorfizimin e shkembinjve te zhytur. 
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Fig la· MBIHIPJA TEKTONKE (GJAT:f.: EOCENIT) E ZON:f.:S S:f.: MIR­
. . DIT:f.:S SIP:f.:R ZONAVE M:f.: PERENDIMORE (SEKTORI HAJ­

MEL-GOMSIQE). 

1 _ Kore oqeanike; 2 - kore kontinentale; ?. - b.?lrnite; 
4 _ hekur-nikel; 5 - gelqerore me r~diste; .. 6 - gli~qerore stro: 
matolitike algore; 7 - dolomite ; 8 - gelqerore pllakore 1'.1-e stralle, 
9 _ gelqerore nyjore (amonitik.u i kuq); 10 ~. rad10lante;. 11 -
konglomerate e ran ore; 12 - fhsh; 13 - argJ.1l~te me copa, 14. -: 
flishi i eger· 15 - amfibolite; 16 - serpentm1te; 17 - granite, 
18 _ ofiolit~; 19 - vullkanike te triasikut te. i:nesem;. 20 - v~n: 
kanite te triasikut te poshtem; 21 - rrafsh1 1 ~b1zhvendosJes, 
22 - zona e zhytjes; 23 - hedhje e mbihipje tektomke; 24 - rru­
dhosje; 25 - shplarje, transgresion. 

V - Fundi i jurasikut te vonshem (para titonianit 
te vonshem) 

Nis proces1 1 mbylljes dhe i ndrydhjes se .. kores oqeanike .. F~za 
tektonike e fundit te jurasikut te vonshem shoqerohet me dukurme e 
mbivendosjes se ofioliteve ne dy krahet e zones se Mirdites. Si rezul­
tat i kesaj mbivendosjeje, formohen amf~bolitet d~e ~h~embinjte e 
tjere metamorfike, qe shoqerojne kontaktiJ?-.. e shkembmJve ultraba­
zike me shkembinjte anesore te pakos argJ1hte me copa, me trupa 
vullkanike etj. Gjate ndrydhjes, kora peson thyerje gjatesore, .. ~e­
per te cilat levizin masa serrentinike e~j. te _shtrydhu~B: nga _the.~les:a. 
Mendojme se me kete faze hdhen dhe mtruz10ne gramtike etJ. te gJe~ 
neruara ne koren kontinentale nga proceset e zhytjes. Me te round 
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te lidhet dhe magmatizmi dacito-andezitik i Mirdites Qendrore, si 
prodhim i kontinentalizmit te kores oqeanike. 

VI - Jurasiku i vonshem - kretaku i 
hershem (J3-Cr1) 

Procesi i mbivendosjes se ofioliteve u shoqerua edhe me ngritjen 
e pjeseve anesore, me rrudhosjen dhe me copetimin ne .?:loqe te tyre~ 
se bashku me siprinen e radiolariteve dhe te pakos argJ1hte me copa. 
Nderkohe filloi dhe shplarja e fuqishme, kryesisht nenujore, e bllo­
qeve me te ngritura dhe merr rruge _fo~n:imi i flishit .. te .. her~h~n:1· 
«te eger», konglobreki;or-mergelor, me tmtimde dhe me lende of10hti­
ke. Ky flish depozitohet si ne buzet e jashtme te ofioliteve, mbi baza­
mentin triasiko-jurasik, ashtu dhe ne pjeset e brendshme, mbi vete 
ofiolitet dhe mbi siprinen radiolaritike e pakon argjilite me copa 
(Rreshen, Bisake, Munelle) (fig. 2). 

Am(/6. 

Fig. 2: MARREDHENIET E FLISHIT T:f.: HERSH:f.:M ME SHK:f.:MBINJTE TRIA­
SIKO-JURASIK:f.: DHE ME OFILITET. 

1 - Flishi i hershem konglobrek<;:or-mergelor me tintinide; 2 - amfi­
bolite, serpentinite; 3 - pakoja argjilite me copa dhe vullkanite; 4 -
radiolarite - shkembinj tufogjene; 5 - ofiolite; 6 - gelqerore triasiko­
jurasike; 7 - rrafshi i · mbivendosjes tektonike (odbuksionit) (a) dhe 
prishje tektonike shkeputese (b). 

Flishi i hershem jurasiko-kretasik eshte prodhim jo vetem i fur­
nizimit nga blloqet e ngritura ofiolitike, por dhe nga blloqe te triasik­
-jurasikut, qe ndodheshin, si ne lindje, ashtu edhe ne perendim te 
ofioliteve. 

Procesi i «mbylljes» se kores oqeanike shoqerohet edhe me mbi­
vendosjen e metejshme tektonike te ofioliteve. Gjate ketij procesi, 
buzet anesore te ofioliteve, ne levizje (perparim) e siper, dora-dores 
shprishen dhe ndiqen nga rreshqitje gravitative etj. Natyrisht ne kete 
rast, mbivendosja e ofioliteve ndodh kryesisht ne drejtimin perendi­
mor, meqenese ne krahun lindor kemi pasur n je zone mjaft te kon-
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soliduar (15). Gjate ketij procesi plotesues te mbivendosjes se ofioliteve 
siper formimeve te jurasikut te siperm - kretakut te poshtem, kane 
ndodhur thyerje te tjera, qe kane bere ndarjen e metejshme te ofio­
liteve ne blloqe. Vete blloqet kane pesuar levizje te diferencuara, 
shpesh duke u vendosur njeri perkundrejt tjetrit, ose kane pase mbe­
tur prapa ne ballin e levizjes. 

Pavaresisht nga keto koklavitj e, njesimi strukturor i ofioliteve te 
zones se Mirdites, ne teresi, nuk eshte prishur. 

Vihet re se strukturat e «masiveve» ultrabazike te krahut lindor 
bien, ne teresi, per ne perendim; ndersa strukturat e krahut perendi­
mor bien per ne lindje. Si shembull mund te merren «masivet» ultra­
bazike te Kukesit, Lures, Bulqizes etj., per krahun lindor te ofioli­
teve, dhe «masivi» ultrabazik i Skenderbeut etj., per krahun perendi­
mor. Ne kete menyre kemi, ne t eresi, nje strukture te madhe e te 
rrudhosur te ofioliteve me shkembinjte ultrabazike ne pjeset anesore 
dhe me gabrot, plagjiogranitet e vullkanitet ne pjeset qendrore. Ky 
stil i rrudhosur eshte karakteristik edhe per shkembinjte anesore te 
ofioliteve. 

Ne krahun lindor te zones se Mirdites, shkembinjte triasiko-ju­
rasike e jurasiko-kretake paraqesin rrudhosje t e qarta, me asimetri 
e me permbysje lindore, me renie te rrafsheve boshtore te rrudhave 
ne drejtimin perendimor, pak a shume ne perputhje me elementet 
strukturore te masiveve ofiolitike (Lure, Perroi i Kozjakut). Edhe ne 
krahun lindor te zones se Mirdites (Hajmel, Shushice, Mirake) vere­
het tablo e njejte strukturore. Pra, ne teresi, ne planin strukturor 
kemi perputhje te ofioliteve me shkembinjte anesore triasiko- jura-
sike (2, 5, 6, 11, 12). · 

VII - Hoteriviani dhe barremian-aptiani 
(C1'1t h-Crb-ap) 

Gjate hoterivianit, , kryesisht ne rajonet lindore te Albanideve te 
Brendshme, kane ndodhur procese te rendesishme tektonike, qe c;uan, 
ne teresi, ne nje ngritje te ketyre rajoneve (faza hoteriviane). Men­
dojme se me kete faze lidhet edhe thyerja e fuqishme e Drinit, qe u 
shoqerua me rrudhosjen e, madje, me permbysjen e disa sektoreve, si 
per shembull Gjegjani, Surroi, Arrenmolla etj . Permbysjes i jane 
nenshtruar jo vetem shkembinjte anesore, por edhe pjeset anesore 
lindore te masiveve ultrabazike ne sektoret e sipershenuar (5, 6, 8). 

Ngritja e zones se Mirdites dhe e zones se Korabit g jate hoteri­
vianit, me vone, gjate kretakut, u pasua nga transgresioni i detit, i 
cili dora-dores perparonte kah lindja (fig. 3). Kjo eshte arsyeja qe 
depozitimet transgresive kretake te rajoneve lindore te zones se Mir­
<:lites ndeshen edhe me mosperputhje kendore (disa here te theksuara) 
mbi shkembinjte e poshteshtruar (Vrri i Arrnit, Mali i Thate). Ne 
pjesen e poshtme te ketyre depozitimeve bien ne sy mineralizime te 
boksitesve (9, 14) dhe te hekur-nikelit (17), qe jane formuar pas kush­
teve te pershtatshme te krijuara si rezultat i ngritjes hoteriviane. 

Shenojme se ne pjesen qendrore te zones Se Mirdites proceset e 
fazes hoteriviane kane vepruar me dobet. Prandaj, ne pergjithesi, ne 
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Fig. 3: PERPARIMI I TRANSGRESONIT GJATf.: KRE'l'AKUT ,NGA PERf.:NDI­

MI Pf.:R Nf.: LINDJE, PAS NGRITJES HOTERIVIANE (RAJONI VRRI 
I ARRNIT-KREJLURE), 

1 - Gelqerore neritike te kretakut te siperm; 2 - gelqerore neritike 
te barremian-aptianit; 3 - hekur-nikel (a), boksite (b); 4 - flishi i her­
shem me gelqerore mergelore dhe tintinide; 5 - argjilite me copa, vullka­
nite, amfibolite; 6 -- gelqerore; 7 - shkembinj ultrabazike. 

keto rajone kemi pasur ngritje, gje qe eshte pasqyruar ne gershetimin 
facial neritiko-pelagjik, derisa kalojme plotesisht ne depozitime neri­
tike. Ne kete menyr~ kuptohet edhe perputhja strukturore e depoziti­
meve te titonian-neokomianit me ato te kretakut te poshtem (Mune­
lle etj .) . (16, 19). 

VIII - Kretaku (Cr) 

Gjate kretakut, ne mjaft sektore depozitohen sedimente gelqero­
resh neritike; ndersa me ne perendim, ne Kraste e ne Cukal, vazhdonte 
regjimi i nje pellgu te thelluar me sedimentim pelagjik (10). 

IX - Mastriktiani (Cnm) 

Ne mastriktian, edhe ne rajonet perendimore te zones se Mir­
dites vendoset regJimi i nje deti pak a shume te thelle, ne te cilin 
depozitohen gelqeroret me globotrunkana, duke pasur keshtu nje faze 
homogjenizimi ne zhvillimin e ketyre sektoreve me zonen e Kraste­
-Cukalit. 

X - Fundi i kretakut te vonshem (Cr2m) 

Ne kete kohe Albanidet e Brendshme iu nenshtruan nje faze tje­
ter tektonike, si pasoje e se ciles, sektore te gjere u ngriten mbi uje. 



56 A. Kodra, K. Gjata 

Efektet e kesaj tektogjeneze rregjistrohen ne zonen e Kraste-Cukalit, 
ku formohet flishi i vonshem. 

XI - Eoc~ni 

Si pasoJe e tektogjenezes eocenike, Albanidet e Brendshme u zhve­
ndosen per ne perendim, duke mbihipur siper zones se Kraste-Cukalit 
dhe zonave te t jera te jashtme; madje ne sektorin e Leskovikut zona 
e Mirdites vjen balleperballe e perplaset me zonen J onike. Prane 
ballit te zhvendosjes kemi permbysjen e strukturave mesozoike te 
Mirdites (Shushice, Hajmel) (shih fig. la). 

Ne kuadrin e kesaj zhvendosjeje, sektoret me perendimore te zo­
nes se Mirdites perparuan me shume drejt perendimit, duke krijuar 
nje boshllek ne p jeset qendrore-lindore te saj, qe e kane pase quajtur 
<<depresioni postfrontal», i cili u mbush dora-dores me depozitime mo­
lasike, duke shkuar nga juglindja per ne veriperendim (Gropa e 
Gore-Mokres dhe Gropa e Burrelit). 

Si rrjedhim i kesaj faze shume te rendesishme, kemi rrudhefor­
mimin kryesor te zones se Kraste-Cukalit dhe te Alpeve te Shqi­
perise se Veriut. 

* 
* * 

Nga sa parashtruam me lart, arrijme ne perfundimin lidhur me 
paqendrueshmerine e interpretimeve te shume gjeologeve te huaj, ~i­
pas te cileve, ofiolitet e zones se Mirdites dhe ato ne truallin e Gre­
qise, jane fare pa rrenj e, te ardhura tektonikisht nga Vardari, duke 
shkeputur plot esisht lidh jen m e vendin e tyre t e formimit. K jo mbe­
shtetet sidomos n e faktet e meposh tme: 

a - Prerjet e shkembin jve an esore t r iasiko- jurasike ne dy kra­
het e ofioliteve jane shume te ngjashm e. 

b - Kemi lidhj e te ngushta mosh ore e h apesirore te ofioliteve me 
shkembinjte anesore ju rasike, me facie shume te kondensuara. 

c - Radiolaritet dh e formimet copezore te jurasikut te siperm e 
te jurasik-kretaku t i ndeshim si mbi vete ofiolitet, ashtu edhe mbi 
prerjen karbonatike triasiko-jurasike ne te dyja anet e ofioliteve. Ne 
shume prerje te shkembinjve triasiko-jurasike, ne krahe te ofioliteve, 
ashtu si dhe ne vete ofiolitet, mbi radiolaritet takohen trupa vullka­
nike etj. te lidhur ngushte me formimet e pakos argjilite me copa 
(Porav, Karme, Gjegjan, Surroj, Pregjlure). 

c; - Strukturat e masiveve ofiolitike dhe te shkembinjve ane­
sore, ne teresi, jane ne perputhje dhe me simetri dyanesore ne ma­
rredhenie me rrafshin boshtor, qe kalon mespermes ofioliteve (i cili 
u pergjigjet pak a shume rajoneve te perhapjes se dioriteve kuar­
core-plagjiograniteve). 

d - Amfibolitet takohen vetem ne prerje te caktuara, ne marre­
dheniet e shkembinjve ultrabazike me shkembinjte anesore te pakos 
argjilite me copa dhe me trupa vullkanitesh. 

PERFUNDIME 

1 - Gjate jurasikut e gjate kretakut te poshtem deri ne hoterivian, 
ne Albanidet e Brendshme kane ndodhur ngjarje te rendesishme tek-
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ton i k e shumfazshe, me natyre te ndryshme, me intensitet jo te njejte 
e, per pasoje, kemi pasur rindertime te fuqishme te kesaj p jese te 
kores tokesore. 

~ - Ofiolitet e zones se Mirdites perfaqesojne kore oqeanike 
juras1ke. Ato jane treguese jo vetem per nje paleoqean te m byllur, 
por edhe kane kaluar nepermjet ngjarjesh te rendesishme te histo­
rise oqeanike, vec;anerisht fazat kryesore shternguese e shkeputese. 
Ne fund te jurasikut te vonshem (para titonianit te vonshem), ofiolitet 
ven~os~n tektonikisht mbi bazamentin triasiko-jurasik ne te dy krahet 
e of10liteve. Si rezultat i kesaj vendosjeje, ne taban te tyre jane for­
muar amfibolitet. 

3 - Gj&te jurasik-kretakut, krahas formimit te flishit te hershem 
k?nglobrekc;or-mergelo_r . me lende ofiolitike ne buzet perendimore, ky 
f11sh mbulohet tektomk1sht nga ofiolitet. 

4 - Ne hoterivian kemi nje faze te r'endesishme tektonike oe 
eshte shprehur me ngritjen e pergjithshme te Albanideve te Br~nd­
shme, e cila, ne krahun lindor u shoqerua dhe me rrudhosjen e m~ 
permbysjen e disa sektoreve lindore te zones se Mirdites. Nga kjo 
kohe e tehu Albanidet e Brendshme kthehen ne treva, ne pergjithe­
si, me depozitime neritike, nderkohe qe ne zonen fqinje te Kraste· 
-Cukalit vijon depozitimi pelagjik. 

5 - Ofiolitet e zones se Mirdites, megjithese me mbihipje te 
theksuara kryesisht ne kahun perendimor, ne asnje menyre n-:.ik 
perfaqesojne masa fare pa rrenje te ardhura tektonikisht nga Vardari. 
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Resume · 

LES OPHIOLITES DANS LE CADRE DE L'EVOLUTION GEOTECTONIQUE 
DES ALBANIDES INTERNES 

Dans le cadre de la geotectoniqi.:e regionale, est-il dit dans cet article, Ies 
.Albanides occupent une position importante, avec une grande diffusion des 
•ophiolites qui y sont representees entierement au point de vue' lithologique. 
Les roches ophiolitiques des Albanides se manifestent sous la forme de deux 
grands massifs: de la Mirdite septentrionale et de la Mirdite meridionale, qui 
·s ont separes l 'un de l 'autre par !'accident tectonique transversal Labinot-Diber. 

La coupe representative des ophiolites, de bas en haut, comporte les roches 
snivantes: des roches ultrabasiques, des gabbro, des vulcanites basiques, des 
radiolarites du Jurassique superieur (au terminal <le la coupe). Les niveaux 
inferieurs des roehes ultrabasiques renferrnent des harzburgites fraiches et 
touches par les phenomenes tectoniques; plus haut viennent des harzburgites 
en alternance avec des duni tes, des lherzolites-verlites, des sclieren de dunites, 
des pyroxenites et, plus haut encore, a travers les varietes de passage, des roches 

gabbro. 
Les etudes de synthese effectuees su r les ophiolites des Albanides visent 

a traiter ces derniers en tant que representants de la oceanique forrnees vers 
la fin du Jurassique inferieur-superieur. La formation du rift de la Mirdite, 
pendant le Lias superieur, fut precedee p:lr la differenciation profonde de ce 
bassin durant le Ladinien superieur-Lias inferieur et moyen. 

Apres l'ouverture oceanique, qui s'est produit vers la fin du Jurassique 
superieur, debute, selon les auteurs, le processus de compression qui est accom­
pagne par l'obduction des ophiolites sur les deux flancs de la zone de Mirdite 
ainsi que par la formation de l'ancien flysch jurassico-cretace. C'est a cette 
phase que se rattachent les intrusions granitiques qui se sont produites dans 
la croute continentale depuis les zones d'obduction. Elles sont dues aussi au magma­
tisme dacito-andesitique dans la partie centrale des ophiolites de la zone de 
Mirdite, par suite de la continentalisation de la croute oceanique. 

Pendant le Hauterivien, est-il dit dans cet article, nous sommes en presence 
-d'une importante phase tectonique, qui s'exprime par !'elevation generale des 
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Albanides internes, par leur conversio e T n en une aire d'erosion a sedimentation 
de Krasta-Cukali se poursuivait la n n ique, alors que . clans la zone voisine 

sedimentation pelagique. 
Se basant sur les rapports des o h ' rt 

roches triaso-jurassiques et J·uras . P ~ot 
1 :s de la zone de Mirdita avec les 

1 
. s1co-cre acees les auteur ab t· 

cone us1on que les ophiolites d 1 ' s ou 1sssent a la e a zone de Mirdite bi 
cheveauchements marques notamm t • en que comportant des 
aucunement des .en sur le flanc occidental, ne representent 
du Vardar. masses sans racmes transportees tectoniquement de la zone 

Fig. 1: Interpretation de l'extension des ophiolites dans 
geo

, t t · le cadre de revolution 
ec omque des Albanides internes. 
I - Werfenien-Anisien; II _ Ladini . . . . 

moyen · IV Li , t en, III Tnas1que mferieur-
' - as recen ; V - Jurassique rece t. VI f. 

sique recent· VIII _ . , , n , - m du Juras-
. ' Jurass1que recent-Cretace ancien. VIII H t . 

v1en; IX _ Cretace· X C , , , , - au en-

1
, . ' retace recent; XI - Maestrichtien-

pa eocene. 
Fig. la: Chevauchement tectonique (pendant l'Eocene) de la zone 

I 
de Mirdite 

Fig. 2: 

Fig. 3: 

sur es zones_ occid_ent_ales (secteur de Hjmel-Gomsiqe). 
1 - Croute ocearnque; 2 - croute continentale· 

3 - bauxites; 4 - ferronickel du facies conti~ental' 

5 - calcaires a rudistes ', 6 - calcaires t t 1' s roma o itiques a algues; 
7 - dolomies du facies neritiques; 

8 - calcaires en plaquettes a silex · g _ calc · («Ammo T , a1res noduleux 
111 1co ross?»); 10 - radiolarites du facies pelagique; 

11 . - conglomerats et gres; 12 - flysch ; 13 - argilites a debris; 
14 - flysch sauvage du facies terrigene; 

15 - amphibolites; 16 - serpentines du facies metamorphique; 
17 - granites; 18 - ophiolites,· 19 - vulcan1·tes du Trias moyen; 

20 - vulcanites du Trias inferieur appartenant aux produits du 
magma tis me; 

21 - Plan tectonique d'obduction · 22 - la zone d'obduction; 23 
fa illes et chevauchements,· 24 1· ' - P 1ssements; 25 - erosion, transgression. 
Rapports de l'ancien flysch avec Ies roches triaso-jurassiques et Ies 
ophiolites. 

1 - · L'ancien flysch conglo-brechico-marneux ~ a tintinnides; 2 -

amph~bolites et serpentines; 3 - le bane d'argilites a d 'b · t ,. 
vulcamtes· 4 d" 1 ·t e ns e .. , - ra 10 an es - roches tufogenes· 5 - Oph· 1·t . caire t · . . , 10 1 es, 6 - cal-

d
' bds r_iaso-Jurassiques; 7 - accident tectonic disloquant (a) et le plan 
o uct10n: 

A vancement de la transgression pendant 

est, apres le plissement dP. l'Hauterivien 
Krejlure). 

le Cretace en direction ouest-

(la region de Vrri i Arrnit-

1 - Calcaires neritiques du cretace superieure,· 2 - calcaires neritiques 
du Barremien-aptien; 3 - ferronickel (a), bauxi·tes (b); 4 - l'ancien flysch 
de calcaires marneux a tintinnides; 5 _ argilites a debris 

bolites · 
6 

cal . , vulcanites, amphi-
' - caires; 7 - roches ultTabasiques. 
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SUMMARY 

THE OPHIOLITES IN THE FRAMEWORK OF THE GEOTECTONIC 
EVOLUTION OF INNER ALBANIDES 

In the framework of regional geotectonic-it is said in this article, the 
Albanides occupy an important position with a great diffusion of ophiolites 
occuring in the most comple~ lithologic presentation. The ophiolitic rocks 
of Albanides are known in the form of two great massifs: «Of the Northern 
Mirdita» and «of the Southern Mirdita» separated from one another by the 

Labinot-Diber transversal fault . 
The representative section of ophiolites, from bottom to top, is made up 

of the following succession: ultrabasites, gabbro,, basic volcanites, the radio­
larites of Upper Jurassic (at the end of the section). The Lower levels of the 
ultrabasic rocks are made up of fresh harzburgites affected by tectonic pheno­
menes, higher up come the harzburgites interlayered with dunites; dunites, 
lherzolites-vehrlites with schlieren of dunites; pyroxenites and still higher, through 
the transitory varieties it is passed over to gabbro rocks. 

The generalizing studies made on the ophiolites of Albanides have as 
their aim to treat them as oceanic croust formed during the end of the Lower 
Jurassic-Upper Jurassic. The formation of Mirdita rift in the course of Upper 
Lias, was proceded by a marked differentiation of the bassin during the Upper 
Ladinian-Lower and Middle Lias. 

After the oceanic spreading which took place by the end of Upper Jurassic 
begins, according to the authors, the process of compression which is accompa­
nied with the obduction of ophiolites in both flank of Mirdita zone as well 
with the formation of the earliest Jurassic-Cretaceous flysch. The granite intru­
sions generated in the continental crust from the zone of subduction and the 
dacite-andesite magmatism in the central part of ophiolites of Mirdita region 
are linked with this important geotectonic phase. This magmatism is regarded 
as result of continentalization of oceanic crust. During the l'lauterivian, say 
the authors of this article, an important tectonic phase is manifested with 
a general rising of the inner Albanides, with their conversion in an area 
of erosion with neritic sedimentation, while in the nearly zone of Kraste-Cukal 
continued the pelagic sedimentation. 

On the basis of the relations of the ophiolites of Mirdita zone with the 
Triassic-Jurassic and Jurassic-Cretaceous .formations, the authors r each the 
conclusion that the ophiolites of Mirdita zone, although with marked overthrust 
notably on the western border, do not represent in no masses without roots 

tectonically transported from Vardari. 

Fig. 1 : THE INTERPRETATION OF THE EMPLACEMENT OF THE OPHIOLITES 

IN THE CONTEXT OF GEOTECTONIC DEVELOPMENT OF INNER 

ALBAN IDES. 
1 - Verfenian-anisian; 2 - Ladinian; 5 - Lower Triassic-Middle 

Lias; 4 - Late Lias; 5 - Upper Jurassic ; 6 - End of Late Jurassic; 

7 - Late Jurassic-Eearly Cretaceous; 8 - Hauterivian; 9 - Cretaceous; 

10 - Late Cretaceous ; 11 - Maestrichtian-Paleocene. 
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Fig. la: EOCENIC OVERTHRUST OF MIRDITA ZONE OVER FARTHEST 
WESTERN ZONES (HAJMEL-GOMSIQE). 

1 - Oceanic crust; 2 - Continental crust · 
3 - Boxites; 4 - Iron Nickel ores of co~tinental facies· 5 - Limes­

tones :With rudistes; 6 - Stromatolitic algal limestones; 7 '_ Dolomites 
of nentic facies; 8 - Limestones with cherts; 9 - Nodular limestones 
(red amonitic); 10 - Radiolarites of pelagic facies; 11 _ Conglomerates 
and sandstones; 12 - Flysch; 13 - Argillite detritus pack· 14 _ Wild 
flysch of terrigenous facies; 15 - Amphibolites; 16 - Se1:pentinites of 
metamorphic facies; 17 - Granites; 18 - Ophiolites · 19 _ Volcanites 
of Middle Triasic; 20 - Volcanites of Lower Triassic; 2'1 _ Tectonic 
plane of o?duction; 22 - . Subduction zone; 23 - Thrust and overthrust; 
24 - Foldmg; 25 - Eros10n, transgression. 

Fig. 2: RELATIONS OF EARLY FLYSCH WITH TRIASSIC-JURASIC FORMA­
TIONS AND OPHIOLITES. 

1 .- .Eearly cong.lo~breccia-marlaceous flysch with Tintinnides; 2 _ 
Amph1bohtes, serpentimtes; 3 - Argillite-detritus pack with volcan·t . 
4 R d' 1 . i es, 

- a 10 antes-tufogene rocks; 5 - Ophiolite ; 6 - Jurassic limestones · 
7 - Plain of abduction (a) and fault (b) . ' 

Fig. 3: ADVANCE OF TRANSGRESSION DURING CRETACEOUS FROM WEST 

TO EAST, AFTER THE HAUTERIVIAN FOLDING (REGION VRRI I 
ARRNIT - KREJLURE). 

1 - NE;ritic limesto~es; 2 - Neritic limestones of Barremian-Aptian; 
3 .- Ir~n. n.1ckel (a), box1tes (b); 4 - Eearly flysch with marly limestones 
w.1th Tmtimdes; 5 - Argillite-detritus pack, volcanites, amphibolites; 6 _ 
Limestones; 7 - Ultra basic rocks. 
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STUDIMI GJEOFIZIK I ZONAVE ME KARST lE ZHVILLUAR 
NE KUADRIN E PROJEKTIMIT TE VEPRAVE HIDROTEKNIKE 

1982: 

- ALFRED FRASHER!*, MUHEDIN MU<;O':":', LUTFI KAPLLANI***, 
SALV ATOR BUSHATr:":'*, SIASI KO<;IAJ*;'*'\ ROBERT PLUMBI**, 

LILI DHAME* 

Ne artikull jepen rezuitatet e mjaft metodave gjeofizike te ek­
sperimentuara per studimin e zonave me karst te zhviiluar, lidhur 
me projektimin e rezervuareve ujore. Arrihen perfundime per me­
todat e perdorura dhe nxirren detyrat, qe mund te zgjidhe secila prej 
tyre, duke dhene dhe rekomandimet perkatese. 

1 - HYRJE 

Venia ne jete e direktivave te Kongresit te 8-te te PPSH dhe 
realizimi i detyrave te planit te shtate pesevjeQar ne fushen e nder­
timeve hidroteknike shtrojne si kusht themelor kryerjen e studimeve 
gjeologo-inxhinierike per t'i paraprire projektimit te ketyre veprave ne 
menyre qe ato te kryhen ne kohen e duhur, ne sasine e kerkuar e 
me cilesi sa me te larte. 

Shkalla e ketyre studimeve dhe numri e karakteri i problemeve 
qc shtrohen per zgjidhje jane ne varesi te rendesise e te madhesise 
se vepres dhe te ndertimit gjeologjik te rajonit perkates. Ne vendin 
tone mjaft ndertime te tilla behen edhe ne zona karstike, meqenese 
shume rajone ndertohen nga shkembinj karbonatike dhe halogjene 
te zhveshur ne siperfaqe ose te mbuluara nga formime te shkrifta ar­
gjilore, subargjilor e subrerore. Prandaj dhe ndertimi i digave, i 
liqeneve artificiale, i rezervuareve ujore, i tuneleve dhe i punimeve 
te tjera nentokesore duhet te shoqerohet me masat inxhinierike te ne-

• Fakulteti i Gjeologjise dhe i Minierave. 
** Grupi i studimit te rezervuareve ne zonat karstike. 
0 • Ndermarrja Gjeofizike e Tiraniis. 
•••111 Qendra Sizmologjike e Tiranes. 
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vojshme per parandalimin e filtrimit te ujrave dhe per shmangien 
e shembjeve ne zgavrat dhe ne boshlleqet karstike. Ne kete mes, 
ka rendesi shume te madhe studimi i dukurise karstike, i dinamikes 
se zhvillimit te saj ne siperfaqen e tokes e ne thellesi, i ndikimit ne 
depozitimet jo te c;imentuara te mbivendosura, i procesit te formimit 

te zgavrave. 
Grupi i studimit dhe i projektimit te rezervuareve eksperimen-

tale, ne vitin 1980 shtroi si detyre per ekipin e vet gjeologjik, qe 
te njiheshin me imtesi dukurite karstike ne kupat e rezervuareve te 
Zagores dhe te Grumires ne rrethin e Shkodres (4), te Vunoit ne rre­
thin e Vlores (6) dhe te Polic;anit, ne rrethin e Gjirokastres (5). 

Problemet e shtruara per zgjidhje ishin te shumta dhe te shu­
manshme: Percaktimi i trashesise se mbulesave deluviale suargji­
lore si dhe i koeficientit te filtrimit te tyre, gjetja e boshlleqeve (zgav­
rave) brenda ketyre shtresave, vleresimi i c;arshmerise se gelqeroreve 
te karstezuar ose zgavrore, qe kryejne rolin e kanaleve te shkarkimit 
te ujrave neper keto formacione etj. (10, 11). 

Gjate punes kerkimore doli se mbulesa deluviale ishte € shu­
mellojshme lidhur me koeficientin e filtrimit brenda kupes se r@­
zervuarit dhe se me shpimet e zakonshme nuk round te percaktohe­
shin te gjitha zonat me fHtrime te perqendruara; aq me te vogla 
ishin mundesite per gjetjen e boshlleqeve ne vende t e ndryshme ne 
kupen disahektarshe. 

Ne keto kushte u mendua perdorimi i metodave gjeofizike, kra­
has atyr~ gjeologjike, dhe u krijua grupi i perbashket gjeologo-gjeo-

fizik. 
I Perdorimi i metodave t e ndryshme gjeofizike dhe vertetimi i 

te dhenave gjeofizike me shpime gjeologjike sollen argumente kon­
krete lidhur me domosdoshmerine e bashkerendimit te kerkimeve 
g jeologjike me ato gjeofiziko-inxhinierike, per te perballuar vellim 
te madh te shpim-studimeve ne nje kohe disa here me te shkurter se 
sa duke perdorur vetem metodat gjeologjike. 

Por duhet pasur parasysh se perdorimi i gjeofizikes ne kete 
fushe kerkon, para se gjithash, zg jidhjen dhe pershtatjen e metodave 
te saj. Kjo vjen sepse ne ndertimin e veprave hidroteknike e nento­
kesore, vec; te tjerash, merr rendesi te madhe studimi i dukurive, 
qe kane te bejne me njohjen e vetive fiziko-mekanike te shkembit 
dhe te dherave nen veprimin e ngarkesave e te dinamikes se ujrave. 

Cikli eksperimental zgjati pothuajse dy vjet dhe ishte mjaft i 
gjere. Ai perfshinte studime te plota elektrometrike e magnetometri­
ke, rilevimin gravimetrik ne nje rezervuar dhe disa vrojtime rikonji­
cionale sizmike. Pervoja e grumbulluar nxori ne pah mundesite e 
gjeofizikes dhe perparesite e saj ne studimet me karakter inxhinierik. 

Vellimi, cilesia, kostoja dhe koha e marrjes se informacionit me 
metoda gjeofizike, jane te pakrahasueshme ne kahun pozitiv me me­
todat klasike te gjeologjise inxhinierike (shih pasqyren 1). 

Studimi gjeo,,fizik zo.nave me karst te zhvilluar 

PastJ.yra 1. 

Treguesit tekniko-elwnomike te punimeve komplekse 
gjeologo-gjeofizike 

I 
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Melodat I Lloji i punimeve 

I 
I 

Siperfaqja e 
relievuar, ne 

I ha 

~pjme ---

Sasia Me tra­
zhi 

Koba e Perqindja e 
punes, shpenzlneve 

ne muaj ndaj se te-
rai 

Gjeo!ogpke 

Gjeofizike 

T - Relivimt 
2 - Shpime 

3 - Kanale e 
gropa 

4 - Marrje pro­
vash 

1 ....,. Sondime ele­
ktrike 

2 - Relievim 
- elektrometrik 
- magnetome-

trik 
- gravimetrik 

20,9 91 839 16,5 89,2 

55 589 15,195 5 10,8 

.k Me pder?o~imin . e~-J.jeofizikes ne fushen e problemeve inxhinie­
n e men OJme se Jane hedhur me sukses hapat 
dhe jane zg~_idh~r ~j~. varg ?etyrash, por ende ka~~ p:tet~~e~~~:: 
probleme, qe kerkoJne kryerJen e studimeve ne te ardhmen. 

2 - METODIKA E STUDIMEVE GJEOFIZIKE 

ah·· Me~_odat -~j_eof_~zike, qe u radhiten ne ciklin eksperimental u zgjo­
. e~ ne __ va~_es1 -~~ d_~tyrave qe do te zgjidheshin, te aparat~rave e 

rs.him_, te .P~rv:oJes se grumbulluar deri ne ate kohe ne studimet g· q -
l~,1kf6:n~tnt;;~ke (l, 2, 8, 9) dhe te literatures bashkohore (13, 

31~, 
.. J:?~tyrat. e vena prekin nje varg te gjere problemesh q·· d h t 

te zgJ1dhesh1n (10, 11): e u e 

Se pari, te hartografoheshin depozitimet e shkrifta arg··1 
subargJ·ilore te kupe ·· . Jl ore e .. .. . . . . s __ se rezervuan t per te percaktuar trashesin .. dh 
perberJen htolog31ke te tij, per te gjykuar lidhur me aftesit ·· nf e 
d~e me pershkueshm~rine e kampioneve te vec;anta ne t·· eg··~h:,ue~e 
perfaqen e kupes. e J1 e si-

ll . Se dyti, te hartografoheshin shkembinjte rrenjesore duke vec;uar 
OJet e ndryshme litologjike te tyre. ' 

s~. treti, te VE;~oheshin zonat karstike ne kupen e rezervuarit 
dhe ne shpatet e tlJ, duke percaktuar edhe sektoret e mundshem te 

5 - Buletin i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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filt rimit te uj rave dhe n e te cilet, ve<; te t jerash, round te ndodhin 
sufozioni dhe sh embj a e tavanit arg jilor. 

Se katerti, t e gjendesh in zgavrat bosh e ne shkembinj te rrenje-
sore dhe ne mbulesen deluviale, pasi ato round te shkakojne she­
mbjen e arg jilave te mbishtruara nen veprimin e peshes se nderti­
meve, te ngarkeses statike dhe te veprimtarise dinamike. 

U kushtohet rendesi e madhe zonave me <;arje e boshlleqe kar­
stike, meqenese ato behen shkaktare te zhvillimit te dukurise se su­
fozionit te argjilave kur uji filtron me presion dhe, per pasoje, for­
mohen zgavra, neper te cilat uji largohet prej rezervuarit. 

Gjate ndertimit te rezervuarit te Zagores u gjeten edhe zga­
vra ne argjilat, qe ishin te mbushura pjeserisht me argjile te shkri­
fet. Edhe gjetja e tyre u be objekt i eksperimentimit g jeofizik. 

Keto detyra kaq shume te gershetuara kerkonin qe edhe studi­
mi te ishte i nderthurur me disa metoda gjeofizike. Secila prej tyre 
zgjidh nje detyre te caktuar dhe, se toku, iu pergjigjen teresise se 

problemeve te shtruara. 
Perpunimi i metodikavc dhe i menyrave racionale te vrojtimeve 

e te interpretimit per secilen metode u be krahas me zgjidhjen e 
detyrave gjeologo-inxhinierike. U kalua dora-dores nga me te lehtat 
ne me te veshtirat. Me- krijimin e pervojes dhe me thellimin e 
studimit, puni~ct u shnderruan nga eksperimentale ne prodhuese, 
sipas metodave te perdorura. Faza eksperimentale zuri studimin e 
dy-tri rezervuareve te pare ne kushte gjeologjike te ndryshme. 

Pervijezimi i tavanit te shkembinjve rrenjesore, percaktimi i per­
berjes lit ologjike te depozitimeve te shkrifta te mbuleses dhe te shke­
mbin jve te nensht ruar, trasimi i tektonikes shkeputese dhe i kontakte­
ve midis shkembinjve te ndryshem, ve<;imi i sektoreve me gelqerore te 
karstezuar u zgjidhen me anen e sondimeve elektrike vertikale, me pro­
filime elektrike me rryme te vazhduar, me disa profilime induktive am­
plitudo-fazore me frekuenca 105; 366; 2835 here dhe me magnetometri 

te saktesise se larte. 
Sondimet vertikale i kryem me skemen simetrike AMN B dhe 

trielektodshme AMN, B -"7 00 , me gjatesi mete madhe AB/2 = 500 m. 
Dega e majte e lakores u fiksua me matje te dendesuara. Ne vendet me 
karst te zhvilluar, sondimet kryhen me disa hapje skemash ne trajte 
ylli (me 3 dhe 4 hapje). Ato u vendosen sipas profileve te shtrira 
10-40 m larg njeri-tjetrit, kurse pikat ne profil ishin 5-200 m larg njera 
tjetres. Ne disa sektore me siperfaqe 40 x 60 m beme imtesime me 

rrjete 5 x 5 m. 
Profilimet elektrike u kryen me rrjete 10 x 10 m, me skemat sime-

trike me AB/2 = 50 m, MN/2 = 5 m dhe AB/2 = 20 m, MN/2 = 3 m. 
Eksperimentimet per gjetjen e zgavrave ne argjilat u kryen me mikro­
skemat AMN, B ~ oo, me gjatesi AO = 5 dhe 10 m, me rrjete 2 x 2 m. 

Profilimet induktive u kryen me menyren e lakut te patokezuar, 
me permasa 250 x 200 m. Rrjeta e vrojtimit ishte 5 x 10 m, me profile 
jashte lakut e te vendosura perpendikularisht me njeren brinje te la-
kut. Largesia midis dy marresve ishte 25 m. 

Per te dalluar zgavrat karstike te mbushura me argjile magnetike 
nga ato te mbushura me uje si dhe per te ve<;uar sektoret me gelqe-: 
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ror.e t.e argjilizuar, per t e gjykuar lidhur . . . , 
rellev1mi magnetometrik m e sakt .. . t ·· re ?hv1ll1mm e karstit, u krye 
5 x 10 m, kurse ma tj et u bene n " ~ 1 ~ frte . Rqeta e vrojtimit ishte 
to~ etra. protonike me ndieshme~i y mve e, 1 .. ~ dhe 2, 6 m, me magne­
hatJ es. d1tore te fushes magnetike Ul kgama .. feqa~htoh~J ndikimi i lu­
me rqete 2,5 x 2,5 m ne tri sh e~he rye ~ 1 rorellev1m1 magnetometrik 

Po per ket.. ..11' .. .. -~ e permasa 40 x 40 m. 
e qe 1m u bene vroJ time m t d .. 

provokuar. Matjet u bene me skem ·· e ~e ? e~. e polarizimit te 
AB = 200 m MN = 

10 
d k en e gr~dientit te mesem g jatesor 

d ' , u e matur vetem 5 'k t t 
ven osura 1 m larg njera-tjetres U b.. .. dh P

1 ~ a e qendres te 
pol~rizimit te provokuar me ske~.. A~t e e so1:1d1.~_e vertikale te 
den ne AB, 2 = 500 m. en B, me gJates1 me te madhe 

Sektoret e filtrimit te ujrave t . 
trike natyrore te vrojtuara par d~ s udma~. me met~den e fushes elek-
moren 5 x 5 m dhe 10 x 10 ma R / ~as.~ irave. Rqetat e vrojtimit u 
cialit. . e iev1m1 u krye me menyren e poten-

Ne rezervuarin e Vunoit u kr dh . . . 
e vrojtimeve ishte 5 X j m dh yr ~ e b~_el~_evimi gra_vimetrik. Rrjcta 
sh~e:_i 0,01 mgl. Rezultatet e ~e~:vl~it ene. m~ J~rav1_meter .. me ndje­
m~l~~e .Bug~ te n~ertuar per dendesi 2,62u p~~~1ten ne hartrn c o.no­
r~.1gJ1~m ne varesi te relievit. Gravimetir! ' duke krycr cdhe ko­
q~ leJ~1:1 te gjenden zgavrat karstike bosh .. u plerdoi· .. si m,2tode baze, 
ne argJ1lat. e ne ge qeroret dhe pjeserisht 

Shpimet e kryera .. 'f'k' . 
f 
.. k . per ven 1 1mm e rezultateve t.. . . 
iz1 e u stud1uan me karrotazh elekt 'k ( .. e pummeve gJeo-

g
am n me sonde N O 05 M O 15 A) 

a . e gamagamakarrotazh per te studiu .... : . ' ' me 
dhe per te ve<;uar gelqeroret me z avra ar ar~~1lez1mm e prerjes si 
U:. kryen edhe n je sere percaktimes~ pet ef'm: te .. <;ara ka~stike boshe. 
ne kanalet dhe ne kampionet . ro iz1 .. e. ne zhveshJet natyrore 
zistenc~ elektrike specifike mag~emt· a.rr ~ dphosa<;dens~t._ U percaktuan re~ ' 1z1m1 e endesia. 

3 - ANALIZA E REZULTATEVE TE STUDIMEVE 

Me poshte po paraqesim kr e · ht 
kr:yera ne rezervuarin e Gruemirrs s1sh r~z'-:l_lt_atet ~. eksperimenteve te 
no1t, te Zagores dhe te Poli<;anit. e pJesensht ne rezervuaret e Vu-

Kupa e rezervuarit te Gruemires nd dh . .. .. 
zuar jurasiko-kretake te Alpev Sh . t o e(tf mb1 gelqeroret e karste-

g 
.. l .. . e q1p are otot 1 dhe 2) Mb' k .. 
e qerore shtnhen depozitime tc shk 'ft d 1 . . . 1 eta 

subargjilore dhe subrerore vende- r~ a e u".'ialo-proluv~~le argjilore, 
sondimeve elektrike hartografuam v: e ~e._z~Je e g:11?1.~ce. Me anen e 
pozitimeve. Si<; duket edhe nga k' he ;~ tes1 t_:~shesme e ketyre de-
1-2 deri ne rreth 25 m. Studimi J~ halrl_~'- thr~shes~~ e t?re .. luhatet nga 

nd h
.. 1 o es1s em qe u be ne kt .. t" 

rys em, tregoi se tavani i gelqeror.. .. ht.. . . se ore e 
thepa e gropa ka sh h . . eve e~ e JO 1 rrafshte, por me 
dhe lb). ' <; pre vepnmm e dukunve karstike mbi te (fig. la 

Nga vete perberja e saj pr · . 1 k . 
dyshtresore, e ndertuar nga' sht:~~! gJe~e -~ tnke e~hte ne pergjithesi 
shmeri te vogel dhe nga shtresa .. 1 e s1perme ~rgJ1lore me qendrue­
Dyshtresore jane edhe grafiket e !r~!:r~re .. me __ qdenkdruesh~~ri te _ larte. nces se u shme te sond1meve 
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Foto 1 · GELQERORE TE KARSTEZUAR NE SHPATIN E 
.REZERVUARIT TE GRUEMIRES. 

0,5M 

Foto 2. GELQERORE TE KARSTEZUAR NE 
SHPATIN E REZERVUARIT TE GRUE­
MIRES. 
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elektrike, ne pergjithesi, por vihet re se rrezistenca elektrike specifike 
e shtreses se poshtme nuk eshte kudo e njejte. Ne sektore te caktuar 
jane marre edhe grafike te tipit HA dhe KH (fig. 2, 3). Keto fakte tre­
gojne per fiksimin e zonave me veprimtari karstike te theksuar . 

(;:::::: :::::::n:9 
Oi9a Ckzi• J-ueiu, 

Fig: la: HARTE E TRASHESISE SE 
DEPOZITIMEVE DELUVIA­
LO-PROLUVIALE. 
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Fig: 1 b: HART£: E TRASHESISE SE 
DEPOZITIMEVE Tf: SHKRI-
FTA DELUVIALO-PROLU-
VIALE PER P£RVIJ1MIN · 
IMTESUES. 
1 - P ika SVE te kryera si­
pas rr jetes se relievimit; 2 -
pika SVE te kryera sipas 
rrjetes imtesuese; 3 - izo­
hipse te hequra sipas rrjetes 
relievuese; 4 - izohipse te 
hequra sipas rrjetes imte­
suese. 

Se pari, zvogelimi i rrezistences se gelqeroreve £let per zhvillimin 
e karstit, per pranine e hapesirave karstike te mbushura me uje ose 
me argjila. Zmadhimi i rrezistences tregon per pranine e boshlleqeve 
karstike te zbrazta mbi nivelin e ujrave nentokesore ose per gelqeroret 
teper kompakte. Ne nderthurje me magnetometrine dhe me te dhenat 
e metodes se polarizimit te provokuar dalin ne pah sektoret e argjile­
zuar (fig. 3). Dallimi i gelqeroreve kompakte ndihmohet nga studimi i 
anizotr opise elektrike dhe nga mikrogravimetria. 
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Se dyti, shfaqja e shtreses se trete gjeoelektrike, madje edhe shfa­
qja e shtreses se katert ne prerje rrefejne per pranine e sektoreve shu­
me te karstezuar. Shtresa e dyte e prerjes gjeoelektrike te tipit KH 
tregon per gelqerore te shkaterruar, te karstezuar, me boshlleqe te zbra­
:zta, qe ndodhen mbi nivelin e ujrave nentokesore. Shtresa e trete per­
behet nga e njejta zone karstike, por me hapesira karstike te mbushura 
me uje, kurse shtresa e poshtme shpreh gelqeroret jo te karstezuar. 
Edhe shtresa e dyte e prerjes se tipit A tregon per hapesira karstike te 
mbushura me uje ose me argjila. 

Ne keto zona karstike eshte karakteristike anizotropia elektrike dhe 
magnetike e theksuar ne thellesi te caktuara, te cilat nuk vihen re ne 
sektoret pa zhvillim te tille te karstit (fig. 4). 

Pikerisht shfaqje e kesaj anizotropie ne drejtim te ndryshem nga 
anizotropia e shkaktuar prej shtresezimit, eshte fakti me i mire i duku­
rise karstike. Sektoret me karst shume te zhvilluar shtrihen ne bortin e 
majte te rezervuarit, vec;anerisht ne sektorin afer diges, ne nje zone 
qe pret terthorazi rezervuarin afer mesit te tij dhe, me pak, borti i 
djathte. Ne keta sektoret gelqeroret jane me prane siperfaqes se tokes. 
Si~ vertetuan shpimet dhe te dhenat e magnetometrise e te metodes se 
polarizimit te provokuar, sistemet e zgavrave e te c;arat karstike vende­
-vende jane bosh, por ka edhe nga ato qe jane mbushur me argjile. 
Mbi keto te fundit fiksohen anomali magnetike dhe te polarizimit te pro­
vokuar, sic; shihet ne fig. 3. Ne sektoret me te thelle keta gelq,erore te­
per te karstezuar jane gerryer, ne thellesi gelqeroret jane me pak te 
shkaterruar, por kjo nuk do te thote se jane te pakarstezuar fare; 
edhe atje, duke gjykuar nga mikrorelievi, ka te c;ara e boshlleqe karsti­
ke. 

Mbi tri zonat teper karstike te treguara me lart, jane fiksuar ano­
mali negative te potencialit te fushes elektrike natyrore vec;anerisht pas 
rreshj ev= (fig. 4a, 4b). Para rreshjeve, kur potencialet e filtrimit jane te 
vogla, anomalite e dobta perqendrohen vetem ne keto zona, kryesisht 
ne gjysmen e rez.ervuarit prane diges. Pas shiut keto anomali fuqizohen, 
zgjerohen dhe zene pothuajse pjesen me te madhe te kupes se rezervua­
rit, c;ka verteton edhe nje here natyren karstike te gelqeroreve mbi te 
cilet ndodhet kupa e tij (fig. 5). 

U bene rregjistrime me MVTH, me aparature 6 - kanalshe te fre­
frekuences se larte, sipas sistemit te vrojtimit te treguar ne fig. 6a: 

Qysh ne matjet e para u vu re kjo dukuri. Ne hodografin e drejte­
perdrejte bie ne sy zhvendosja paralelisht me degen, thuajse me te njej­
tat shpejtesi, rreth V2 = 2 000 m/sek, gje qe tregon per nje shtrese me 
shpejtesi te ulet nen shtresen e pare me shpejtesi V1 = 3 100 m/sek, qe 
perfaqesohet nga gelqerore te karstezuar. Ky fakt flet per nje prerje 
anormale shpejtesiore. Ne hodografin e kundert (fig. 6a) del qarte 
hodografi hiperbolik i vales se difraguar, c;ka flet per nje shperndarje te 
valeve me shpejtesi te ulet, domethene per trajten e nje shkalle me 
shpejtesi V3 = 5 000 m/sek. (fig. 6b). 
1 Depozitimet e shkrifta argjilore e subargjilore, qe mbulojne gel­
qeroret ne kupen e rezervuarit, kane rrezistence elektrike specifike te 
larte, qe luhatet ne kufijte 20-80 omm (fig. 7).) Kjo tregon se jane ar­
gjila jo te pastera, por karbonatike ose te pershkueshme. 
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Fig, 2: HARTE E TIPIT TE LAKORE­

VE TE SONDIMEVE ELEKTRI­
KE VERTIKALE. 
1 - Lakorja dyshtresore (zona 
lrnrstike); 2 - lakorja e tipit 
A; 3 - lakorja e tipit HA per 
sektore shume te karstezuar; 
4 - lakorja e tipit KH dhe H 

per sektore me zhvillim me te 
madh te dukurise karstike: 
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Fig. 3: PRERJA GJEOLOGO-GJEOFIZIKE A-A Ntt GRUEMIR£ 
1 - Mbulese suargjilore; 2 gelqerore shume te karstezuar 3 - gelqerore 
te karstezuar; 4 - p omm: 
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Fig. 4a: ROZA E RREZISTENCES stt DUKSHME PER OBJEKTIN GRUEMIR£ 
(VITI 1981), SEV 38/7 (ZONE TEPttR E KARSTEZUAR). 
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Fig. 4b: TRENDAFILI I DREJTIMIT TE SHESHIT Nr. 3 NE MIKRORELIEVIMET 
MAGNETOMETRIK ,:i.T. 
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Fig. 5: HAltTE E PERQENDRIMEVE TE FILTRIMEVE SIPAS FUSHES ELEK• 
TRIKE NATYRORE (FEN). 
A - Vrojtuar ne mot te thate; B - vrojtuar pas rreshjeve. 
1 - FEN me vlera me te medha se - 10 mV, 2 - FEN me vlera -10 + 
+ 20 mV dhe 3 - FEN me vlera -20 + -30 mV per zonen e filtrueshme; 
4 - FEN me vlera me te vogla se -40 mV per sektore shume te filtrueshem. 
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Fig. 6ab: HIDROGRAFI I DREJTEPERDREJTE DHE AI I KUNDERT I VALEVE 
TE DREJTEPERDREJTA E TE THYERA (prerje gjeoelektrike 1-1 ne 
Gruemire, ne vitin 1981). 
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Fig. 7: HARTt:: E RREZISTENCES ELEK­
TRIKE SPECIFIKE Tl:: DEPOZITI­
MEVE ARGJILORE Tl:: KUPt::8 SE 
REZERVUARIT. 
1 - Rrezistenca elektrike specifike 
me e vogel se 30 omm; 2 - rrezi­
stenca elektrike specifike 30-40 omm; 
3 - rrezistenca elektrike specifike 
S0-70 omm; 4 - rrezistenca elek­
trike specifike 70-100 omm; 5 - rre­
zistenca elektrik:e specifike me e 
madhe se 100 omm. 
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Ne rezervuarin e Zagores, qe eshte ne kushte gjeologjike te ngja­
shme me ate te Gruemires, g jate rPUnimeve te ndertimit u gjeten disa 
zgavra ne argj ilat (foto 3). Keto zgavra, qe pjeserisht jane te mbushura 
me argjile e popla gelqerori, kane trajten e vezes, shkojne poshte gati 
vertikalisht deri ne gelqeroret. Qemeri i tyre nuk kishte arritur deri ne 
siperfaqen e tokes dhe nen qemer ndodhej nje boshllek rreth 0,5 m i lar­
te; nen te fillonin argjilat e shkrifta. 

Sipas sondimeve elektrike dhe shpimeve, keto zgavra ndodhen mbi 
hinka karstike te gelqeroreve dhe jane formuar nga sufozimi i argjilave 
(fig. 8, foto 4). Per gjetjen e tyre eksperimentuam profilimet elektrike 
me mikroskema, duke filluar mbi nje nga keto gropa. Sic; duket ne 
fig. 8, mbi grope fiksohen vlerat me te larta te rrezistences se dukshme 
me amplitude te vogel, meqenese zgavrat jane mbushur pjeserisht me 
argjila te shkrifta. Keto vlera jane te ngjashme me ato qe fiksohen mbi 
vec;:ime argjilash karbonatike ose me guralece dhe mbi shkrepa gelqe­
roresh. Duke qene se fiksohen shume vlera te tilla te larta, vec;:imi i 
atyrc qe ndodhen mbi zgavrat mendojme se mund te behet me mikro­
gravimetri, se bashku me sondimet elektrike. Ky problem eshte ende 
ne studim e siper; vazhdon eksperimentimi i profilimeve elektrike; du­
het provuar edhe mikrogravimetria. 

Per kerkimin e zgavrave karstike ne rezervuarin e Vunoit ekspe­
rimentuam relievimin gravimetrik. Trualli siperfaqesor i kupes se ketij 
rezervuari perbehet nga depozitime te shkrifta eluviale, suargjilore e 
suranore. Nen to, sipas nje kontakti shume te thyer, shtrihet nje for­
macion karbonatik e karbonatiko-argjilor brekc;:ior e i milonitizuar, bre­
nda te cilit ndodhen blloqe me shkembinj karbonatike jo te brekc;:ezuar. 
Trashesia e mbuleses luhatet r.i.ga 0,5 deri ne 20 m. Ne keto kushte, re­
lievimi gravimetrik i kryer me aparat me ndieshmeri 0,01 mgl, mund te 
fiksoje mire anomalite me amplituda te rendit rreth 0,1 mgl. Te tilla 
anomali krijohen nga zgavrat me diameter afersisht 4 m; kurse tavani i 
tyre ndodhet drejtpersedrejti ne siperfaqen e tokes, nen nje qemer fare 
te holle. Per thellesi me te medha, rrezja e zgavres duhet te jete disa 
here me e madhe. Sic; doli nga relievimi nuk jane fiksuar anomali te 
tilla qe, sipas te dhenave gjeologjike ekzistuese, te interpretohen te li­
dhura me boshlleqet. Ne kupen e rezervuarit jane fiksuar kater mini­
mume lokale: njeri, G. 1, lidhet me zhytjen e shkembinjve kompakte 
me rrezistence elektrike specifike te larte; tri anomali te tjera, G. 2, 
G. 3, G. 4, lidhen me rritjen e trashesise se depozitimeve shume me te 
shkrifta ne sektoret anomale, meqenese po te ishin te shkaktuara nga 
zgavrat, duhet te kishin diameter rreth 7-10 m dhe tavan gati ne siper­
faqen e tokes, c;:ka nuk vertetohet nga te dhenat gjeologjike siperfaqe­
sore, nga shurfet e hapura per ver~fikim, nga llogaritjet statike dhe 
nga germimet me mjete te renda gjate ndertimit te rezervuarit. 

Per te kerkuar zgavrat me permasa me te vogla, te cilat gjithashtu 
jane teper te rrezikshme, duhet kryer mikrorelievimi gravimetrik me 
gravimetra te posac;:em, qe jane me ndjeshmeri te rendit 0,001 mgl. 

Per disa rezervuare, krahas studimit te dukurive karstike dalin edhe 
detyra te tjera te rendesishme. Per shembull, kupa e rezervuarit te Po­
li~anit ndodhet mbi brekc;:e gelqerore te shpatit te malit te Lunxherise. 
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Fig. 8: PARAQITJE GRAFIKE E GROPES Nr. 1 (A), NE OBJEKTIN E ZAGO-
RES. IJ•I 
A - PRERJA VP-JL TERTHORAZI ME REZERVUARIN; B - PROFILil'tl 
TREELEKTRODESH NE PROFILIN Nr. 10; C - IZOHIPSE TE PERIFE­
RISE SE GROPES 1 (A) PER QDO 1 m THELLESI. 

1 - Lakorja e sondimeve elektrike vertikale; 2 - grafiku i rezistences 
se dukshme; 3 - gropa Nr. 1 (A); 4 - gelqerore. 

Keto brekc;:e shtrihen mbi flishin e paleogjenit (Pgn, kurse s1per nde­
shen depozitime proluviale-deluviale te kuaterrnarit, qe perfaqesohen 
nga suargjila kafe e ne te kuqerremta. Shtrohej detyra te perca~tohej 
nese brekc;:et shtriheshin ose jo ne te gjithe kupen e rezervuant dhe 
neper to filtronte uji; apo ato zinin nje sektor te caktuar, c;:ka si~lte nje 
trajtim me te thjeshte inxhinierik dhe ndertimin e rezervuant me 
shpenzime me te vogla. Me anen e sondimeve elektrike u percaktua se 
brekc;:et shtriheshin ne te gjithe sheshin e kupes se rezervuarit. Keto 
brekc;:e kane rrezistence te larte, 250-2 500 omm. Kjo .~u~atje lidhet m: 
shkallen e kompaktesimit te tyre, duke kaluar nga c;akelh zhavorror den 
ne konglobrekc;:et, si dhe me sektore te karstezuar. Nen kete mbulese ~e 
trashesi dhjetra metra, shtrihet flishi me rrezistence elektrike specif1-
ke 20-50 omm, qe dallohet qarte nga brekc;:et. . 

Rezultatet e punimeve gjeofizike u verifikuan mire me anen e shp1-
meve. Shpimet parametrike kryesore u studiuan me karrotazh ele­
ktrik, me gamakarrotazh dhe me gamagamakarrotazh. Vec;:anerisht ne 
diagramet e ketyre te fundit vec;:ohen gelqeroret e argjilezuar dhe ata me 
te c;:ara e boshlleqe karstike (fig. 4a). 
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Fig. 9: HARTA E ANOMALIVE TE FORCES SE GRAVTETIT NE KUPEN E RE-
ZERVUARIT TE VUNOIT (ME KORRIGJIM BOUGUER ME Ci1ll -

- 2,60 g/cm3). 

1 - Izoanomalet e gravitetit ne mgl; 2 - anomalia e gravitetit. 

P.ERFUNDIME DHE REKOMANDIME 

1 - Studimi i trashesise dhe i perberjes litologjike te depozitime­
ve te shkrifta deluviale e proluviale argjilore dhe subargjilore te ku­
pave te rezervuareve si dhe studimi i shkembinjve rrenjesore realizo­
het mire me s_QP.dime e profilime el~ktrika dhe me magnetometri te 
saktesise se larte te nderthurura mire ndermjet tyre. Sondimet lipset te 
vendosen ne profile sipas nje rrjete, qe varet nga imtesimi qe kerko­
het. Sipas te dhenave qe merren ve~ohen edhe sektoret me veprimtari 
karstike te zhvilluar. Keta sektore duhet t'i nenshtrohen nje studimi 
te hollesishem me sondime elektrike te vendosura ne rrjete katrore me 
largesi 2-5 m, disa prej te cilave, me skema te hapura ne kater drejti­
me ne trajte ylli dhe me kend 45°, per te studiuar anizotropine per ni­
vele thellesie te ndryshme. Per te zgjidhur keto detyra, krahas elektro­
metrise duhet perdorur edhe sizmika me frekuence te larte. 

2 - Per dallimin e sektorevG? te gelqeroreve me boshlleqe karstike 
te mbushura me argjila ose me gelqerore te argjilezuar te paprekur 

\\ 
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Foto 3: PAMJE E NJE ZGAVRE NE ARGJILAT, QE ESHTE ZHVESHUR 
GJATE GERMIMEVE PER NDERTIMIN E REZERVUARIT TE ZA­
GORES. 

/ 

Foto 4a. 

6 - Buletin Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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Foto 4b. 
Foto 4ab : PAMJE Nf: THELLf:SI Tf: ZGAVRES Nf: ARGJILAT, 

nga karsti, sondimet elektrike kryhen krahas relievimit magnetometrik 
me saktesi te larte dhe vrojtimeve te hollesishme me metoden e polari­
zimit t e provokuar. 

3 - Rezultate shume te mira per g jetjen e zonave te filtr imit te 
ujit jep metoda e fushes elektrike natyrore, qe zbatohet para dhe pas 
rreshjeve, kur zhvillohet fuqishem filtrimi i ujrave. 

4 - Zgavrat karsti.ke te zbrazta ne gelqeroret gjenden shpejt dhe 
me siguri kryesisht me mikrorelievim gravimetrik, duke punuar me gra­
vimetra me ndieshmeri te rendit 0,001 mgl, qe siguron kerkimin e zga­
vrave me rreze rreth 0,6 m, kur qemeri i tyre eshte gati ne siperfaqen e 
tokes. Me relievim gravimetrik te zakonshem te kryer me gravimetri 
me ndieshmeri 0,01 mgl, keto zgavra gati siperfaqesore mund te gjenden 
kur kane rreze te pakten 2 m. Problemi i gjetjes se zgavrave ne argji­
lat eshte ende i pazgjidhur plotesisht, aq me teper kur jane te mbushura 
pjeserisht me argjila te shkrifta. Mendohet se ato duhen kerkuar me 
profilime elektrike me mikroskema, me sondime elektrike ne vendet 
anomale dhe me mikrogravimetri. 

5 - Rezultatet e punimeve gjeofizike duhen verifikuar me shpime 
parametrike, te cilat studiohen me karrotazh elektrik. Prerja ne gelqe­
rore studiohet edhe me gama e gamagamakarrotazh si dhe me karro­
tazh zanor. 

6 - Ne te ardhmen, krahas perdorimit te gjere ne prodhim te son­
dimeve dhe _te profilimeve elektrike, te fushes elektrike natyrore, te 
magnetometnse me saktesi te larte, te polarizimit te provokuar, esht;,e 
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e domosdoshme te eksperimentohen mikrorelievimi gravimetrik me sak­
tesine e treguar me siper, profilimet induktive elektromagnetike me 
rregjistrim te panderprere, qe do te rrisin shume rendimentin ne pune, 
si dhe sizmika me frekuence te larte. Objekte te ketyre eksperimenteve 
do te jene ne radhe te pare zgavrat boshe me permasa te vogla ne gel­
qeroret dhe ne argjilat si dhe ve\;imi i zm1ave ne karst te zhvilluar. Kra­
has kesaj, eshte i domosdoshem perfundimi i studimit te lidhjes midis 
rrezistencave elektrike specifike me koefi\;ientin e porozitetit dhe me 
pershkueshmerine e depozitimeve te shkrifta argjilore e subargjilore te 
kupes Se rezervuarit, ne menyre qe ne hartat e rrezistences te Ve\;Ohen 
sektoret me pershkueshmeri te ndryshme. 

7 - Te gjitha punimet gjeofizike duhet te kryhen ne kuadrin e 
studimeve komplekse gjeologo-gjeofiziko-inxhinierike per studimin e 
karstit. 
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Resume 

!:TUDE GEOPHYSIQUE DES ZONES A DEVELOPPEMENT DU PHENOMENE 
KARSTIQUE DANS LE CADRE DE LA PROJECTION DES OEUVRES 

HYDROTECHNIQUES 

Pendant ces derrires anees, on a effectue !'experimentation des methodes 
geophysiques pour l'etude des zones a phenomeae karstique avance. On a 
abtenu de bons resultats dans l'emploi des sondages et des profiles electriques 
a courant continu et inductif a amplitude-phasique pour l'etude de l'epaisseur 
et composition lithologique des depots meubles recouvrant les calcaires, ainsi 
que pour la separation des zones karstiques dans les memes. Pour le detection 
des cavites karstiques emplies d'argile, on la eu recours avec profil a l'aide du 
celevement magnetometrique de haute precision et a la methode de polarisation 
provoquee. 

Les auteurs signalent que pour la separation des zones karstiques des resultats 
prometteurs ont donne quelques experiences seismiques a haute frequence. 

Pour la detection des cavites vides superficielles a diametre superieur a 
4 m dans les calcaires, on a experimente le relevement gravimetrique qui 
permettait le fixage de,; anomalies gravimetriques a amplitudes de 0,1 mgal; 
pour la detection des avitese aux dimensions mineares, les auteurs recom­
madent le micro-relevement gravimetrique par gravimetres de la sensibilite 
de l'ordre de 0,001 mgal. 

On continue l'etude pour la detection des cavites dans les argiles, qui 
recouvrent les calcaires, par des profilees et des sondages electrique qui doivent 
etre accompagnes de la gravimetrie. 

Les resultats des etudes geophysiques ont ete soigneusement verifies par des 
sondages, qui ont ete etudies au moyen du carottage electrique, du gramma­
-gamma et du gamma carottage. 

Fig. la: CARTE DE L'EPAISSEUR DES DEPOTS DELUVIAUX-PROLUVIAUX 

Fig. lb: CARTE DE L'EPAISSEUR DES DEPOTS MEUBLES DELUVIAUX 

PROLUVIAUX POUR L'ESQUISSE DETAILLEE. 

1 Sondage vertical electrique effectues suivant le reseau de relevement; 
2 Sondage vertical electrique effectues suivant le reseau detailleur· 3 -

· Lignes isohypses tiree suivant le reseau releveur; 4 - Lignes isohypse; tirees 
suivant le reseau detailleur. 

Fig. 2: CARTE DES COURBES DES SONDAGES ELECTRIQUES VERTICAUX. 
1 - Courbe doubles couches (la zone karstique); 2 - Courbe de type 
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A et 3 - Courbe de type HA en secteurs tres karstifiees ; 4 - Courbes 
de type KH et H en secteurs avec le plas grand developpement de 
la karst. 

Fig. 3: PROFIL GEOLOGIQUE-GEOPHYSIQUE SCHEMATIQUE DE RESERVOIR 

DE GRUEMIRE. 

1 - Couverture argileuse; 2 - Calcaires tres karstifi.ees; 3 - Calcaires 
kartifiees; 4 - p/ohm. 

Fig. 4a: ROSE DE LA RESISTANCE ELECTRIQUE SPECIFIQUE APPARENTE 
DE LA SONDAGE ELECTRIQUE. Nr. 38/ 7 (LA ZONE TRES KARSTI­

FIEE) DE RESERVOIR DE GRUEMIRE (1981).) 

Fig. 4b: ROSE DE LA DIRECTION D'AXE DES MICROANOMALIES MAGNETI­

QUES AT. 

Fig. 5: CARTE DES FILTRATIONS CONCENTREES D'APRES LES OBSERVA­
TIONS DU CHAMPS ELECTRIQUE NATURELLE (CH. E. N). 

Les valeurs du potenciel de Ch. E. N.: 1 - plus grand que -10 mV; 2 -

-10 + -20 mV; 3 - -20 + -30 mV de la zone karstique; 4 - -30 + 35 mV 

et 5 - moins -40 mV de les secteurs tres karstiques. 

A - Les observations ont ete realisees en beau temps; 

B Les observations ont ete realisees apres de pluie. 

Fig. 6ab: LES HODOGRAPHS DIRECT ET INDIRECT D'ONDES DIRECTES ET 
DES REFRACTIONS (LA PROFIL GEOELECTRIQUE I-I DE GRUEMI­

RE, 1981). 

Fig. 7: CARTE DES RESISTIVITES D'ARGILES DE LA COUVERTURE. 

Les valeurs de la resistance specifique electrique: 
1) moins 30 ohm m; 2) 30+40 ohm m; 3) 50+70 ohm m; 4) 70+100 ohm m; 
5) plus grand que 100 ohm m. 

Fig. 8: Schema de la cavite souterraine Nr. 1 (A dans la couverture ARGILEUSE 

DU RESERVOIR DE ZAGORA. 

A) Profil NO-SE transversale au reservoir; B) Courbes des resistivites des 
profils electriques aves le schema a trois electrodes en profil Nr. 10; C) Iso­
bates de la peripherie de la cavite Nr. 1 (*). Equidistance des courbes 1 m. 
1) La courbe de sondage vertical electrique; 2) La courbe de resistance 
apparainte; 3 - Cavite Nr. 1 (A); 4) Calcaires. 

Fig. 9: Carte d'anomalie residuelle gravimetrique du reservoir de VUNO (ANO­

MALIE DE BOUGUER AVEC O' = 2,60 g/cm3). 

1) Iso anomalies de la gravite; mgal; 2) Anomalie gravimetrique. 

Foto 1, 2: Calcaires karstifiees a la peripherie du reservoir de Gruemire: 
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Foto 3: Vue en surface de la cavite souterraine en couverture argileuse, affleuree 
long du crevement pour la construction du reservoir de Zagara. 

Foto 4ab: Vue en profondeur de la cavite souterraine en couverture argileuse. 

Summary 

THE GEOPHYSICAL STUDY OF CARSTIC ZONES IN THE 
DRAFTING OF HIDROTECHNIC WORKS 

During these lost years were experimented the geophysical methods for the 
study of zones with a great development of carstic phenomenon. Good resultats 
were achived in the use of electrical sounding and electrical profilation with 
continuous, inductive and phase - amplitude current for the study of thickness 
and litological composition of placer sediments covering limestones as well as 
the izolation of carstic zones in them.f·In the evidenciation of carstic cavities fil­
led with clay helped the magnometric survey of high exactness and the methods 
of provohed polarization. 

The authors pointed out that for the izolation of carstic zones, promising 
were some seismic experiments with high frequency. For the discovery of empty 
cavities near surfaces with diameter more than 4 m in the limestones was expe­
rimented the gravimetric surveing which allows fixing of anomalies of gravity 

./ force with 0,1 mgl amplitude. For the discovery of smaller cavities the authors re­
iomand microgravimetric survey - with gravimeters of 0,001 mgl precision. Is in 
the corse the discovery of cavities occuring on the limestones by means of j;;o­
filation and electrical sounding which should be accompanied by gravimetry. 

The resultats of geophysical studies were verified by drillings ,vhich were 
studied by electrical gamm~ and gamma-gamma log. 

Fig. la: Map of thickness of deluvialo-proluvial formations. 

Fig. lb: Map of thickness of placer deluvialo -proluvial formations. 

1 - VES applied in conformity with net surveing; 2 - VES applied 
in conformity w ith detalied net surveing; 3 - Net surveing delineation; 
4 - Detalied net surveing delineation. 

Fig. 2: Vertical electrical sounding. (VES) curve type map. 

1 - Two-bedded curve (carst zone); 2 - Curve of a type; 3 - Curve of 
HA type on very carst zones; 4 - Curve of KH and H type on more 
carst zones. 

Fig. 3: A-A geologic geophysical section at Gruemire. 

1 - Subargillaceous cover; 2 - Very carst limestones; 3 - Carst limesto­
nes; 4 - p/omm. 

Fig. 4a: Rose-diagramme of apparent resistance at Gruemire (1981 y), VES 38/7 
(very carst zone). 

Fig. 4b: Direction rose diagram me of No3 site 
mapping. 

on J::i.T magnetometric micro-

Fig. 5: Filter concentration map after natural electrical field (NEF) . 

Fig. 

Fig. 

Fig. 
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observed after raining NEF A - Observed during rainless days; B -
values: 
1) -10 mV; 2) -10 -20 mV and 3) -20 -30 mV 
and 5) down -40 mV on very filter zones. 

on filter zone ; 4) -30 -35 mV 

d f cted waves (I-I 6ab: Normal and reverse travel-time graph of d'irect an re ra 

geoelect r ical section at Gruemire, 1981 y). 
7: Specific electrical resistance map of argilaceous sedime~t~ - 30-40 omm, 

Specific electrical resistance: 1 - Down 30 omm, 
3 _ 50-70 omm; 4 - 70-100 omm; 5 - up 100 omm. 

8: No 1 (A) Cavern of Zagara. 
A_ NW_ SE section; B - three-electrode 

hights of 1 (A) Cavern, each 1 m depth. 
1 - VES curve; 2 - Graph of apparent 
4 _ Limestones. 

profile (No 10 profile); C - Iso-

resistance; 3 - No 1 (A) cavern; 

g: Gravity anomaly map at Vuno Reservoir. 
F ig. 1 - Gravity isoanomals mgl; 2 - Gravity anomaly. . 

G · · Reservoir Photo 1, 2: Carst Limestones on the slope of ruemire • 
Photo 3: Appearance of a cavern in clays et Zagora. 
Photo 4 ab: Appearance in depth of the cavern in clays. 
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PETROKIMIA E VULLHANITEVE TE BAZAMENTIT 
TE BASBKESISE OFIOLITIKE TE MIRDITES 

- INJAC GJ. NDOJAJ -

Duke u mbeshtetur ne hollesira petrokimike, studiohet perberja 
kimike e vullkaniteve te vendosura ne pjesen me te siperme te 
trashesise karbonatike (triasik i siperm-jurasik), te quajtur seria 
vullkanogjeno-sedimentare, trashesi qe perben pjesen e poshtme te 
bashkesise ofiolitike. Behen krahasime midis vullkaniteve sedimentare 
dhe atyre te mbuleses diabazike, duke vene ne dukje ndryshimet 
petrokimike te tyre. 

HYRJE 

Ky studim eshte vazhdim i studimeve te meparshme, te cilat traj­
tonin p€trokimine e vullkaniteve te mbuleses se bashkesise ofiolitike 
te Mirdites Qendrore (njesia e Mirdites), te mashes jurasik i siperm - i 
poshtem (8), dhe petrokimine e vullkaniteve paraofiolitike te mbari­
manizianit (9). Keto te fundit ndodhen jo vetem ne njesine e Mirdites, 
por edhe ne njesite e tjera (ne Albanidet e Brendshme, te Mesme 
dhe te Jashtme). 

Ne studimin e siperpermendur (8), ne prerjen e vullkaniteve te 
bashkesise ofiolitike jepnim nje pasqyre, ku vihej ne dukje prania e 
dy horizontev€ vullkanitesh: i sipermi, i emertuar mbulesa diabazike 
ose bazalitike dhe i poshtmi, i emertuar dyshem€ja bazaltike ose 
diabazike. Keto te fundit perfaqesonin vetem vullkanitet, qe ndo­
dhen poshte shkembinjve ultrabazike te krahut lindor te bashkesise 
ofiolitike. Ne kete studim (8) dilnin disa perfundime vetem per petro­
kimine e vullkaniteve te bashkesise ofiolitike te mbul€ses diabazike 
ose bazaltike te Mirdites Qendrore; ndersa vullkanitet, qe ndodhen 
poshte shkembinjve ultrabazike te krahut lindor analizoheshin shume 
shkurt. Prandaj shkrimi qe paraqesim ka per qellim te zgjeroje njohu­
rite per keto vullkanite, duke shtuar te dhena te reja petrokimike edhe 
per vullkanitet e krahut perendimor. Ne kete menyre jemi ne gjendje 
te nxj€rrim perfundime me te dokumentuara dhe krahasime me te 
plota ndermjet vullkaniteve te krahut perendimor dh€ atyre te mbuleses 
diabazike (bazaltike) te Mirdites Qendrore. 
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1. 

Vullkanitet, qe po analizojme, ndodhen mbi bazamentin karbo­
natik triasiko-jurasik dhe, me ndermjetesine e amfiboliteve, nen ultra­
baziket e bashkesise ofiolitike. Prania e tyre zbulohet sidomos ne peri­
ferite anesore te bashkesise ofiolitike te Mirdites, si ne buzet lindore, 
ashtu dhe ne ato perendimore (nuk mungojne shfaqje edhe ne buzet 
veriore). 

Ne krahun lindor keto vullkanite zbulohen qe nga Gjegjani i Ku-
kesit, vazhdojne ne Qinemak dhe ne Fushelure. Ne drejtimin jugor, 
keto vullkanite zbulohen ne Prat (Selishte), ne Perroin e Kozjakes 
(Bulqize) dhe ne Zerqan. Me tutje ato vazhdojne ne Klenje dhe Shebenik. 

Vullkanitet e buzes lindore te bashkesise ofiolitike kane qene ana­
lizuar shkurtimisht ne shkrimin e meparshem (8), ku keto vullkanite, 
te emertuara ne pasqyren lb, si te Mirdites Lindore, kane qene per­
mbledhur n e mesataret e tyre per c;do grup molekular. 

Ne buzet perendimore te bashkesise ofiolitike zbulohen, gjithashtu, 
shfaqje te mira te ketyre vullkaniteve (eshte fjala per vullkanitet 
e n johura me emertimin vullkanite sedimentare). .. .. . .. 

Duke filluar nga Lac;i i Vaut te Dejes, gjithmone nen ultrabaz1ket 
dhe amfibolitet (pervec; nderhyrjeve tektonike), vullkanitet qe stu_: 
diojme, ndiqen deri ne Rubik e Ulze. Nen ultr~bazik~t e .1'.lal_ev~ te 
Skenderbeut zbuloh en shfaqje shume te mira, te c1lat, ne dreJtimm Jug­
lindor ndiqen deri ne Labinot dhe me tutje, drejt masiveve te De-
vollit dhe te Voskopojes. 

Shtojme se, ne dallim nga vullkanitet e bashkesise ofiolitike ~e 
Mirdites Qendrore, keto vullkanite, qe ndeshen ne kulmin e bazamentit 
karbonatik triasiko-jurasik, si rregull, nuk shoqerohen nga nderprerje 
vullkanitesh te karakterit petrokimik gjysemacid dhe acid dhe as nga 
prania e xhameve vullkanike t e karakterit petrokimik bazik, gjysme-
acid dhe acid. 

2. 

Kimidiagramet e perdorura jane te njejta me ato te ~y _studimev~ 
te meparshme (8, 9). Edhe kriteri i vleresimeve petrok1m1ke dhe 1 

zgjedhjeve t e grupeve molekulare eshte i njejte. 
Per te imtesuar problemin edhe me shume, analizuam vei; e vec; 

vullkanitet , qe ndodhen ne anen perendimore te Mirdites (Mirdita 
Lindore). Keto te fundit i kemi paraqitur si mesatare te grupeve mo­
lekulare (8). 

Prej vullkaniteve te Mirdites Lindore kemi nje grup prej 18 
analizash: 2 cope nga Lac;i i Vaut te Dejes dhe 12 cope nga_ Rubik--glza 
(keto te fundit te mbledhura e te pershkruara nga K. GJata; ndersa 
ato te Lac;it te Vaut te Dejes i mblodhem dhe i pershkruam vete). 

Prej vullkaniteve te Mirdites Lindore kemi nJe grup prej 18 
analizash te mbl€dhura (nga ne dhe A. Kodra) ne Porav (Iballe), ne 
G jegjan te Kukesit, ne Qinemak, ne Lure, ne Prat etj. Ne grupin e 
vullkaniteve te IVIirdites Lindore nuk perfshime ato te lumit te Lumes, 
me moshe deri ne v-erfenian. 
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... Keshtu, si. ne studimet e meparshme, nga vullkanitet e analizuara 
perJashtua~ d1sa an~liza, qe nuk iu pergjigjen kriterit petrokimik te 
vendosur per ta kons1deruar nje shkemb si bazalt (11). 

3. 

_Ne kete studi~ kemi paraqitur pasqyren 1 (la, lb), ne te cileri 
kem1 v_~ndosur anahzat e vullkaniteve te anes perendimore te Mirdites. 
Meqenese botohen per here te pare, ato jane dhene te plota, duke Jene 
pasdore, ne ndonjeren nga analizat, permbajtjen ne minerale metalore 
(si Cr, Ni, Co, Cu etj.) (shih pasqyren 1). 

. Ne __ pasqyr~. ket?. vullkanite i kemi ndare ne dy grupe: Ato te 
~a?_1t __ te ya~t .. te 1?.eJes __ (Gomsiqes) dhe ato te Rubik-Ulzes. Nje gje e 
tille eshte bere vetem per qellim krahasimi. 

Ne pasqyren lb kemi vendosur (per qellim krahasimi) mesataret 
e vullkaniteve te dyshemese se buzes perendimore (Mirdita Perendi­
more) dhe mesataret e vullkaniteve te mbuleses se Mirdites Qendrore. 

Per secilen analize kimike jane nxjerre koeficientet dokumentues 
si: __ sasia e h~k~rit te pergjithshem, perpjesetimi i hekurit te pergjith~ 
shem me sasme e magneziumit, perpjesetimi i aluminit me sili­
c~~m_i_n (Al_~03 - Si02), parametrat trikendore A (Na20 + K20), F (Fe i 
pergJ1~h~h~m) dhe M (MgO). Keto parametra jane nxjerre per te nder­
t uar kim1diagramet 1 e la, 2> > e 2a, 3 e 3a dhe 4 (shih kimidiagramet). 
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Kimidiagrama 1: Projeksionet e shkembinjve 
Mirdites Perendimore (MP). 

vullkanogjeno-sedimentare ti! 
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Pasqyra I 

SERISE VULLKANITE-SEDIMENTARE 

T:i:. DH:i:.NA T~ ANALIZ:i:.S KIMIKE T:l:. VULLKANITEVE Tt 
I I EM:l:.RTIMI I PARAMETRAT I _ I FpergJ \ A]i03 I MgO I HK SHU MAI PETROGRA- FepergJ - - - - + SI 
I FIK A l F I M MgO Si02 CaO 

N umri l SiO I Ti02 I Al203 I Fe203 ! FcO 
I I I I I 

Mt,O MgO I Cao Na20 K20 H20- H20+ 99,86 D iabaz 19 51 30 11,98 1,67 0,28 15,94 30 rendor 2 
I I I I I 0,49 100,04 » 16 65 19 17,43 3,25 0,32 8,52 20 

4,33 99,37 )) 17 45 38 10,50 1,28 0,30 16,01 33 1 48,11 1,55 13,38 3,65 8,33 0,17 7,18 8,70 4,10 0,25 0,74 .:,,42 99,23 Hialobazalt 17 43 40 8,66 1,10 0,30 21,98 40 2 46,79 2,90 15,05 6,80 10,63 0,22 5,36 3,16 4,45 0,44 2,70 99,36 Spilit 24 48 28 10.00 1,66 0,29 13,90 28 3 47,71 1,30 14,31 2,40 8,10 0,21 8,16 7,85 3,63 Gjur. 0,92 2,30 99,23 Mikrodiabaz 18 52 30 11,50 1,66 0,28 15,80 30 4 44,10 0,80 13,38 2,32 6,34 0,19 7,89 14,09 7,38 )) 0,67 l,18 99,54 » » 14 51 29 13,30 1,96 0,30 15,19 29 5 50,10 1,50 14,55 5,40 4,60 0,18 6,00 7,90 4,92 )) 1,01 1,54 100,22 Diabaz 16 49 35 9,71 1,40 0,30 15,93 35 6 49,10 1,50 13,75 5,50 6,00 0,20 6,90 8,90 4,08 0,10 0,90 Mikrodiabaz 
7 48,12 0,20 14,68 S,00 8,30 0,22 6,78 8,41 3,10 0,10 2,52 4,89 99,91 bajamor 16 51 33 10,37 1,50 0,29 19,05 33 8 50 ,62 1,00 15,37 5,87 3,84 0,32 6,82 9,11 3,10 0,10 1,90 2,12 100,28 Hialo bazalt 19 49 32 11,11 1,50 0,29 16,70 32 :.a,oo 99,50 Mikrodiabaz 12 51 37 12,74 1,40 0,29 19,57 37 9 45,25 1,50 13,36 2,93 7,44 0,19 6,85 12,20 3,20 0,10 1,19 :S,71 99,10 » » 13 55 32 12,25 1,70 0,37 21,02 32 10 48,81 1,35 14,10 4,80 6,31 0,22 7,35 9,35 4,20 0,10 1,08 

11 45,45 1,7.D 13,13 4,J2 8,62 0,22 9,13 10,44 2,59 0,30 1,25 
12 43,37 1,76 13,16 4,92 7,33 0,21 7,21 13,81 2,63 0,20 0,85 11,62 1,67 0,30 17,47 29 

Mes. 47,30 1,41 14,02 4,47 7,15 0,21 7,15 9,50 3,W 0,11 
Pasqyra 1 b 

MIRDITA Numri i 
analizave 

---- ·----------- ----- -· 
PE~NDIMORB 12 16 52 32 

Dysheme 
11,62 1,67 0,30 17,47 29 

QENDRORE 18 16 46 38 
Mbulesa 

8,99 1,14 0,35 18,60 39 

M 47,30 1,41 14,02 4,47 7,15 0,21 7,14 9,40 3,60 0,11 
LINDORE 14 20 50 30 11,20 1,64 0,30 15,50 30 C 

s Dysheme 
a 47 0,92 16,60 3,17 5,82 0,24 7,87 10,80 2, 86 0 ,26 
t 
a 
r 47,30 1,62 14,36 11,20 0,1 8 6,80 8,70 3,90 0,34 
C Pasqyra l a 
t --------· ---- ------
--- - MIRDITA 12 17 51 

PERENDIMORE 
32 11 ,62 1,67 0,30 16,54 20 

Rubik-Lurth 
MIRDITA 2 22 48 30 9,76 1,56 0.30 16,25 30 

- ---------- --------------- PERENDIMORB 

M Lac,:-Gomsiqe 

e 47,30 1,30 14,02 4,47 7,15 0,21 7,14 9,50 3,60 0,11 --- ----
s 
a 
t 47,26 1,39 14,39 3,80 6,96 0,22 6,23 10,02 4,21 0,32 

---- ---- ---- -- -- -------- -----
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Kimidiagrama 2: Projeksionet e shkembinjve vullkanogjeno­
-sedimentare te Mirdites Perendimore (MP), ·-, 
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Ne kimidia gramen 2, meqen ese projeksionet e analizave dende­
sohesh~~ se t e~~rmi, nu·~ jane vendosur numrimet e analizave. Gjitha­
shtu n e pasqyr en 1 k em1 v endosur edhe treguesin e ngurtesimit (indeksi 
i solidit etit, SI), i cili ndihmon per te percaktuar shkallen dhe natyren 
e bazalticite tit te vullkaniteve (7). 

4. 

Nga imtesimi i pasqyres 1 dhe i kimidiagrameve nxirren disa per­
fundime shume te rendesishme dhe me karakteristika sadopak dalluese 
petrogjenetike e metalogjenike. 

Ne pasqyren 1 rezulton se treguesi i ngurtesimit (SI), per te gji­
tha analizat e buzes se Mirdites Perendimore, luhatet brenda vleres 
30-40, perve<;: analizes Nr. 2, per te cilen ky tregues zb1 et deri ne 
vleren 20, domethene ne kufirin ne mes bazaltandeziteve dhe andezitit, 
i;:ka del ne pah edhe ne kimidiagramen 1. Ne kete gjendje petrokimike 
ndodhen edhe analizat 5 e 7, te cilat, kundrejt analizes se mesiperme, 
perfaqesojne shkembinj bazaltike me kalim ne bazaltandezite. Per 
vullkanitet e t jera ky tregues, vetem ne nje rast, arrin vleren me 
te larte, 40 (analiza 4 hialobazalt), duke treguar nje petrokimi te nje 
bazalti gati alkalinor te pangopur. Ne fakt, edhe sasia e MgO + 
+ Cao = 22 flet per nje shkemb, qe eshte ne kufirin pertej bazaltit 
te zakonshem, me shume te n je bazalti alkalinor (shih dhe kimidiagra­
men 3). Vlerat e t jera per vullkanitet qe shqyrtojme sillen midis vlerave te 
zakonshme 30-35), me n je mesatare te treguesit te ngurtesimit, per 
8 cope an aliza, t e barabart e me 12, g je qe tregon se d he keto v ullka­
m t e {Nr. 1, 3, 6, 8, 9, 10, 11, 12) kane n je pet rokimi perafersisht ne 
kufirin e bazaltandeziteve. 

P etrok imia e vullkanit eve, qe shqyrtoj me (pasqyra 1), dh e luhat­
jet e vlerav e te grupeve t e n dryshme molekulare dal in qarte edhe nga 
kimidiagram et 1, 2, 3. Ne kimidiagramen 1 del se vullkanitet 1, 3, 6, 
7, 9 e 10 t rego jne jo vetem per n je karakter toleitik (me teper), por 
edhe per n je evolucion drejt fushes kalciumalkalinore, edhe pse te 
ngadalte. Karakteristika me te theksuara toleitike tregojne vullkanitet 
e tjera, si 11, 8, 4 (5). Ne anen tjeter, toleicitet me te theksuar alka­
linor te pangopur, sidomos kundrejt Al20 3 (ose te ketij grupi ne 
varesi te Si02) , tregon vullkaniti 12 (gati nje bazaltit); ndersa vullka­
nitet 5 dhe 2 tregojne per nje evolucion me te theksuar kalciumal­
kalinor; madje ky i fundit vendoset ne vijen e evolucionit acid te 
vullkanitit Nr. 12. 

Ne pasqyren la jemi perpjekur te veme ne dukje nese ne mes 
vullkaniteve te Mirdites Peri1ndimore ka ndonje dallim, duke shkuar 
nga veriu ne jug. Koeficientet e paraqitur ne kete pasqyre tregoj­
ne se ndermjet tyre (pavaresisht nga shperpjesetimi midis dy grupeve 
te analizave), nuk ka asnje ndryshim petrokimik, i;:ka tregon se kush­
tet paleogjeografike te vendosjes se tyre kane qene te njejta (10). 

Ne kimidiagramen 2 vihet ne dukje se, si teresi, vullkanitet sedi­
mentare te buzes perendimore te Mirdites Perendimore vendosen jo 
vet em mbi vijen e kufirit, qe ve<;:on fushen e toleiteve prej fush es 
kalcium alkalinore (gje qe fl et per farefisnine e tyre), por tregon edhe 

7 - Buletin i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 



98 I. Gj. Ndojaj 

hekurshmerine (prirja per t'u grumbulluar drejt kulmit F, (FeO + + Fe20 3); gjJ.thashtu edhe natyren bazaltike deri ne aferisht bazaltike 
(prirja e projeksioneve per t 'u vendosur prane krahut FM). Kete du­
kuri dhe karakteristike petrokimike e kemi te vertetuar edhe nga 
vlerat e treguesit te ngurtesimit (kimidiagrama 2). 

Me arsyetime te njejta shpjegojme edhe kimidiagramcn 3 (I e II), 
me ndryshim se .ketu grupet molekulare perfaqesohen nga perpjese­
timet me FeO + Fe20:J dhe perpjesetimi i ketij grupi dhe atij te 
MgO e te Si02 me kete te fundit. . . 

Edhe pse grupet molekulare te perdorura per te ndertuar tn k1-
midiagramet jane te ndryshme [(Al20:i, (Al20:/Si02), (NaO + Kt20), 
(FeO + Fe20 3), MgO, (FeO + Fe20:ifMgO) dhe Ti0r2L perfundimet petro­
kimike jane afersisht te njejta. Vullkanitet sedimentare te buzes se 
Mirdites Perendimore tregojne per nje karakter petrokimik toleitik, 
me nje evolucion ku me te rrembyer e ku me te ngadalshem kalcium­
alkalinor. Kete perfundim e arrijme edhe per vullkanitet sedimentare te 
buzes lindore te Mirdites Lindore. 

Ne pasqyren lb jane paraqitur mesataret e vullkaniteve sedimen­
lare te buzes perendimore te Mirdites Perendimore, te krahasuara me 
ato te buzes lindore te Mirdites Lindore. Analiza e kesaj pasqyre, duke 
u mbeshtetur ne treguesit e grupeve molekulare, ne parametrat A, 
F M dhe ne treguesit e ngurtesimit (SI), ne imtesimin e mesatareve 
ti k::ityre analizave dhe te tregueseve te tjere ne kimidiagrame, tregon 
(nga ana petrokimike) se te gjitha keto vullkanite sedimentar~ j~:°"~ 
pothuajse te njejta, me dallime shume-shume t~ vogl~: Po ne .. ket~ 
pasqyre kemi vendosur edhe mesataret e vullkamteve te mbuleses se 
Mirdites Qendrore. Ne kete menyre, krahasimi ndermjet vullkaniteve 
sedimentare dhe atyre te mbuleses del mjaft i qarte (edhe pse me luhatje 
paksa te vogla), duke vene ne dukje se kushte te ndryshme paleo­
gjeografike (7) sjellin vullkanite me petrokimi te ndryshme. Duke 
u mbeshtetur ne treguesin e ngurtesimit (SI) te barabarte me vleren 
39, del se vullkanitet e mbuleses kane petrokimi bazaltiko-toleitike ti­
pike, me prirje kalciumalkalinore. Ne kete drejtim flet kimidiagrama 
la, ne te cilen del se projeksioni i mesatareve te vullkaniteve te Mir­
dites Qendrore (vullkanitet e mbuleses) shkon drejt hapesires se 
magmes kalciumalkalinore, ne njeren ane, duke u nisur nga siperfaqja 
e projeksioneve toleitike. E njejta gje del dhe nga kimidiagramet 2a 
(AFM) dhe 3a. Ne kete te fundit, petrokimizmi i vullkaniteve te mbu­
leses del ne pah edhe me mire, mesatarja e projeksionit te tyre vendoset 
ne kufirin e vec;imit te magmes alkalinore dhe asaj toleitike, me evo­
lucion kalciumalkalinor. Kimizmi i vullkaniteve te mbuleses (se fundi) 
vertetohet edhe nga pasqyra 1, ne te cilen, ne krahasim me ato te 
vullkaniteve te dyshemese, sasia e aluminit (Ala0:1) eshte e pakte, ajo 
e magneziumit (MgO) me e larte, ose perpjesetimi i Fe t~ pergjithshem 
me MgO eshte me i ulet (6, 7). 

Nga pasqyra lb dhe nga kimidiagramet 1, 2, 3 e 4, del se ndermjet 
vullkaniteve sedimentare dhe atyre te mbuleses kemi nje dallim, edhe 
pse jo aq te madh: Te parat jane me toleitike, me prirje te dukshme 
kalciumalkalinore dhe te ngopura; te dytat, me pak toleitike, me prirje 
te dukshme bazaltesh kalciumalkalinore e me pak te ngopUTa. Ne anen 
tjeter, ne vullkanitet sedimentare vihet re nje dallim i tille (edhe pse 
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shume i kufizuar): Ato te buzes perendimore jane me toleitike (Fe 
i pergjithshem 11,52) se sa ato te buzes lindore (Fe i pergjithshem 
11,20). E kunderta ndodh po te mbeshtetemi ne krahasimin e grupit 
MgO, ose ne perpjesetimin Fe i pergjithshem: MgO. Megjitheketo 
prirja e evolucionit te te gjitha ketyre vullkaniteve eshte drejt ki~ 
mizmit kalciumalkalinor (shih kimidiagramen 4), me e theksuar per 
vullkanitet e mbuleses dhe me pak e theksuar per vullkanitet sedi­
mentare. 

Fakti qe vullkanitet e mbuleses shoqerohen me vullkanite me ki­
mizem kalciumalkalinor (shih andezitdacitet, liparitet etj.) (8) , verteton 
se keta shkembinj paraqiten me nje evolucion me te qarte dhe, mund 
te themi, me te nxituar drejt nje serie vullkanike me kimizem kal­
ciumalkalinor. Nje gj-e e tille vertetohet, perve\! kimidiagrameve te 
mesiperme, edhe nga permbajtja e TiOc;i = 0,92 (per vullkanitet e mbu­
leses) (6, 7), ne krahasim me vullkanitet sedimentare, ne te cilat kjo 
sasi ngrihet deri ne Ti012 = 1,62 (per ato te Mirdites Lindore) dhe 
ne Ti02 = 1,14 (per ato te Mirdites Perendimore) (shih dhe kimidia­
gramen 3a, II). Ajo vertetohet edhe nga permbajtja e Fe te pergjith­
shem (FeO + Fea03 = 8,99, per vullkanitet e mbuleses, dhe 11,20 e 
11,62 per vullkanitet sedimentare te Mirdites Lindore e te Mirdites 
Perendimore, si dhe nga nje permbajtje e aluminit (shih kimidiagramet 
2, 3I e 3II) (per Mirditen Qendrore 16,60, per ate Lindore 14,36 dhe 
per ate Perendimore 14,02). 

PERFUNDIME 

1 - Duke u mbeshtetur ne analizat petrokimike te paraqitura 
dhe te projektuara ne kimidiagramet la, 2a, 3a (I, II) dhe 4, arrijme ne 
perfundimin se vullkanitet sedimentare (buzet e Mirdites Perendimore dhe 
te asaj Lindore), qofshin edhe ato te mbuleses, perfaqesojne prodhime 
diferencimi te nje magme meme me evolucion ne fillim toleitik (Mirdita 
Perendimore dhe ajo Lindore) dhe, me ecjen e procesit magmatik, kemi 
prodhime diferencimi me te shtyra, me drejtim bazaltik kalciumal­
kalinor (Mirdita Qendrore). Pavaresisht nga keto imtesime petrokimike, 
natyra shkembore e te gjitha vullkaniteve eshte e njejte. 

2 - Vullkanitet sedimentare zbulojne shkalle te ndryshme (paksa 
te dalluara) te evolucionit petrokimik diferencues, nga bazalto-subal­
kalinore, nc bazaltandezi te dhe, me rralle, andezite, Si\; del edhe nga 
sasia e Fe te pergjithshem (shih kimidiagramen 2a, koeficientet F) 
dhe nga sasia e Al20 3 (shih kimidiagramen la dhe koe-Ficientin e 
Al20:i/Si02 ne pasqyren lb). 

3 - Vullkanitet e mbulescs, pcrkundrazi, tregojne shkalle me te 
zhvilluara ti~ evolucionit. paksa me te shtyre ne drejtimin kalcium­
alkalinor, e cila le te kuptojme (terthorazi) se ftohja e tyre (diferencimi) 
eshte bere ne kushte fiziko-kimike e paleogjeografike me te per­
shtatshme. 

4 - Shkalla e ndryshme e evolucionit, procesi me i vrullshem ose 
me i ngadalshem i ketij evolucioni, rrjedhimisht natyra petrokimike 
(edhe pse e kufizuar) e diferencimeve magmatike, qe paraqesin vull­
kanitet ne pozicionin e tyre paleogjeografik, na japin mundesi qe t'i 
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konsiderojme keto horizonte petrologjike si m jedise me metalogjeni sa­
dopak te dif€rencuar dhe t e specifikuar (kjo kryesisht per perqendrimet 
e sulfideve te bakrit) , qofte ne perhap jen e tyre horizontal e, ashtu 
edhe ne ate hapesirore vertikale (9, 10). 
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Res um e 

LA PETROCHIMIE DES VULCANITES DU SOUBASSEMENT DE 
L'ASSOCIATION OPHIOLITIQUE DE MIRDITA 

Dans !'article sont i111,1strees les donnees petrochimiques des roches volcano­
geno-sedimentaires, de la partie superieure de la formation carbonatees triaso­
jurassique qui s'etend au-desscius de !'association ophiolitique. Ces roches se 
manifestent dans la partie occidentale, et orientale des unites ophiolitfques de 
Mirdita. 

Par rapport a !'association ophiolitique, ces roches se trouvent au-dessous des 
amphibolites alors que ces dernieres s'e1endent au-dessous des roches ultraba­
siques. 

Partant du resultat des analyses chimiques (dans une moyenne de 44 analy­
ses), !'auteur indique que les roces volcanites representent le pro­
duit des processus de differentiation, au debut avec une evolution toleitique 
(MP et ML dans les diagrammes respectifs). Les volcanites de la nappe de 
couverture (MQ), par contre, c'est-a-dire les roches qui se trouvent dans la 
partie la plus elevee de la coupe magmatique de !'association ophiolitique, ont 
une tendance plus marquee vers !'evolution calciumo-alcalineuse (voir la posi­
tion des projections MP et ML confrontee avec la position MQ, c'est-a-dire 
avec la Mirdita centrale). Quoique limitees, les distinctions petrochimiques nous 
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permettent de considerer les h orizons de ces deux groupes de volcanites comme 
des m ilieux a metallogenie plus ou moins diffe renciee et specialisee, surtout en 
relation avec les concentra tions des sulfides du cuivre. 
Chimidiagramme 1: Projections des roches v olcanogeno-sedimentaires de la Mir­

dita occidental e (MP) . 
Chimidiagramme l a: Confrontati on des v olcanites sedimentaires de l a ·Mirdita 

occidental e (MP) et de l a Mirdita or ien t ale (ML) avec les vo l canites de l a 
couverture de l a M irdita central e (MQ). 

Chimidiagramme 2: Projections des roches v olcanoge-no-sedimentaires de la Mir­
dita occidentale (MP). 

Chimidiagramme 2a: Confrontation des volcanites sedimentaires de la Mirdita 
occi,dentale (MP) et de la Mirdita orientale (ML) avec les volcanites de la 
couverture de la Mirdita centraLe (MQ). 

Chimidiagramme 3: Projections des roches volcanogeno-sedimentaires de la Mir­
dita occidentale (MP) . 

Chimidiagramme 3a: Confrontation des volcanites sedimentaires de la Mirdita 
occidentale (MP) et de la Mirdita orientale (ML) avec les volcanites de la 
couverture de la Mirdita centrale (MQ). 

Chimidiagramme: 4: Projections des volcanites sedimentaires de la Mirdita 
occidentale et de la Mirdita orientale et des volcanites de la Mirdita cen­
trale (MQ). La limite avec une ligne pointillee tndique le ,champ des toleites 

(en haut) et celui ·des calciumo-alcalineux (en bas). 

Summary 

THE PETROCHEMISTRY OF THE BASEMENT VOLCANITES 
OF THE OPHIOLITES ASSOCIATION OF MIRDITA 

Th e present article p rovides petrochemical data about the volcanogenous­
sedimentary rocks wh ich are situated on the uppermost part of th e Triassic­
Jurassic carbonaceous profile, w hich rest u nder the ophiolitic association. These 
rocks appear both on the western side and on the eastern side of the ophioliti­
cal unit of Mirdita. 

In connection with the ophiolitic association these rocks are situated under 
the amphibolites, while the latter, in turn are situated under the ultrabasic rocks, 

On the basis of the interpretations made from the chemical analysis (alto­
gether 44 analyses), the author affirms that the volcanic rocks of the basement repre­
sent the product of the processes of differentiation, in the beginning with a toleitic 
evolution (MP and ML in their respective diagrams) . Whereas the volcanites of 
the top (MQ), that is, the rocks which are situated in the uppermost-part of the 
magmatics of the ophiolitic associat\on, have a more marked tendency towards the 
calcoalkaline evolution (see position of MP and ML projections, compared with 
position MQ, i. e., with Central Mirdita). Though limited, the petrochemical distin­
ctions permit us to consider the horizons of these two volcanic groups as envi­
ronments of slightly differentiated and specialized metallogeny, especially in con­
nection with concentrations of copper sulphides. 

Diagram 1: Projections of the volcano-sedimentary rocks of Western Mirdita (MP). 
Diagram la: Comparison of the volcano-sedimentary rocks of Western Mirdita 

(ML) and t he tc,p of Central Mirdita (MQ). 
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Diagram 2: Projecti~ns of the volcano-sedimentary rocks of Western Mirdita (MP). 
Diagram 2a: C~mparison between the volcano-sedimentary rocks of Western Mir­

dita (MP) and Eastern Mirdita (ML) and the volcanites of the top of 
Central Mirdita (MQ). 

D~agram 3: Projectio~s of the volcano-sedimentary rocks of Western Mirdita (MP). 
Diagram 3a: Comparison between the volcano-sedimentary rocks of Western Mir­

dita and Eastern Mirdita and the volcanites of the top of Central 
Mirdita (MQ). 

The boundary marked with a dotted line indicates the field of the 
toleites (above) and that of the calcoalkalines (below). 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 1982 

ORIGJINA DHE EVOLUCIONI GJEOMORFO· 
LOGJl·K I LUGINAVE LUMORE TE ALPEVE 

SHQIPTARE 

- GJOVALIN GRUDA* 

Ne artikull trajtohen luginat lumore, me disa nga aspektet krye­
s0re te gjeomorfologjise se tyre. Origjinaliteti morfologjik i luginave 
te Alpeve eshte pasoje e drejtperdrejte e kushteve dhe e faktoreve 
morfologjike te brendshem dhe te jashtem, qe kane modeluar ato. 

Ne ansamblin madheshtor te Alpeve Shqiptare, nje vend mjaft te 
rendesishem zene dhe luginat lumore, te cilat i kane per~are thelle­
sisht. Keto lugina perbejne jo vetem n je nga bukurite e rralla te na­
tyres alpine, _por njekohesisht dhe nje nga elementet themelore te 
relievit te saj. Depertimi me force i luginave permes gjithe kesaj mase 
te fuqish1ne shkembore, kryesisht karbonatike (60% te siperfaqes se 
pergjithshme), ka nxjerre ne pah dhe nje sere tiparesh vetjake, te cilat 
po i paraqesim me poshte. 

Po t'i hedhim nje veshtrim, ne teresi, rrjetes se ketyre luginave, 
qe gjarperojne neper kete krahine, bie menjehere ne sy shperndarja 
e theksuar bashkeqendrore e tyre (radiale) (fig. 1), me pikenisje Bjesh­
ket e Namuna, nga veriperendimi, dhe bllokun e Jezerces, nga veriu. 
Ky fakt i ben keto lugina, sa interesante, aq edhe origjinale, ne lidhje 
me gjithe sistemin e luginave te tjera lumore te vendit tone. 

Nje shperndarje e tille e rrjetes se luginave ne Alpet e vendit tone 
eshte shkaktuar kryesisht nga ngritjet e fuqishme neotektonike te vazh­
dueshme, me diferencim te dukshem (ve~anerisht ngritjet me te medha 
te Jezerces e te Bjeshkeve te Namuna 500-600 m), ne krahasim me tro­
jet e tjera te kesaj krahine. Krahas ketyre levizjeve, nje rol te rende­
sishem ne shperndarjen e rrjetes kane lojtur dhe strukturat shkeputese 
te shkaktuara prej tyre. Kane ndikuar ve~anerisht fundosjet tektonike 
ne periferi te kesaj krahine, si ajo e Pellgut te Tropojes, ne lindje, e 
Mbishkodres, ne perendim, e Fejes, ne verilindje (jashte kufirit tone 

•) Sektori i Gjeografise prane Akademise se Shkenca1,e te RPSSH. 



104 Gj. Gruda 

shteteror), qe lidhen ndermjet tyre nga thyerja krahinore Shkoder-Peje 
(ku perfundojne keto lugina). 

Formimi, zhvillimi dhe transformimi i te gjitha luginave lumore 

Fig. 1: HARTE HIPSOMETRIKE E ALPEVE SHQIPTARE. 
1 - 0,00-200 m; 2 - 200-600 m; 3 - 600-1000; 4 - 1000-16000 m; 5 -
1600-2000 m; 6 - me shume se 2000 m. 

eshte bere, pra, ne perputhje te plote me karakterin diferencues te le­
vizjeve neotektonike, me copetimin tektonik te shkaktuar prej tyre, me 
ndertimin litologjik e, mbi bazen e tyre, me pervijezimin e relievit. 

Roli i strukturave rrudhosese ne modelimin e ketyre luginave qen• 
dron ne plan t e dyte, ne marredhenie me faktoret e lartpermendur. Kjo 
ndodh sepse masa e fuqishme karbonatike mesozoike, qe ka dhe shtrirjen 
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zoteruese ne kete krahine, esht~ pak e rrudhosur, por thyhet dhe shkepu­
tet ne trajten e blloqeve masive. Pjesa me e madhe e luginave lumore 
te kesaj krahine nuk perputhen me keto struktura. Te vetmet lugina, te 
cilat kane nje perputhje me strukturat rrudhosese, jane ajo e lumit t e 
Vermoshit dhe sektori i siperm i Cemit e i Vuklit. Lugina e lumit t e 
Vermoshit lidhet ngushte dhe m e vijen tektonike mbihipese te zones 
se Gashit sipas zones se Alpeve, nga shpati i majte i saj. Ne qofte se 
tiparet morfologjike te kesaj lugine jane ne varesi te struktures, ate­
hPre drejtimi i saj (i vetmi lum qe del jashte truallit tone shteteror), 
percaktohet nga vija tektonike mbihipese e lartpermendur. Interesant 
eshte fakti se kjo rrjete ka arritur te c;aje vertikalisht gjithe masen e 
fuqishme shkembore, deri ne berthamen e vjeter rreshpore, duke shkak­
tuar keshtu dhe nje copetim intensiv te relievit te Alpeve. Per kete ka 
ndikuar fuqishem ulja e vazhdueshme e nivelit baze, si e lumit Drin, 
per Valbonen, Shalen dhe Kirin, ashtu edhe a jo e liqenit te Shkodres, 
per Rrjollin, Perroin e Thate e Cemin. 

Zhvillimi i luginave lumore te Alpeve Shqiptare, ne pergjithesi, 
nuk ka ndjekur mergimin e orogjenezes, sic; ngjet per p jesen derr­
muese te luginave lumore te vendit tone. Luginat e sektoreve te siperm 
dhe pjeserisht te mesem te lumenjve te tjere te vendit tone ndjekin afer­
sisht kudo drejtimin e orogjenezes pasgjeosinklinale te fazes se pare 
(miopliocenike e quajtur «pontiane»); kurse luginat e sektoreve te posh­
tern dhe pjeserisht te mesem te tyre (kur dalin ne Ultesiren Pranadria­
tike), ndjekin drejtimin e orogjenezes pasgjeosinklinale te fazes se dyte 
(pliokuaterrnare). Theksojme se, si drejtimi i fazes se pare, ashtu dhe ai 
i fazes se dy te, ne pergjithesi kane patur nj e perputhje midis tyre. Lu­
ginat lumore te Alpeve, ne ndryshim nga keto, kane nj e drejtim here 
diagonal e here terthor kesaj orogjeneze t e shkaktuar dhe nga vete 
drejtimi i kundert strukturor (verilindie-iugperendim) , qe ka kjo kra­
hine me orogienezen dinarike (veriperendim- juglindje). 

Ni e nga tiparet themelore te perbashketa, qe karakterizon pothuaj­
se gjithe rrjeten e luginave te Alpeve, eshte kalimi gati normalisht me 
boshtet e strukturave qe ndertojne relievin e tyre (fig. 2, 3, 4). 

Ky eshte shkaku (krahas perberjes karbonatike), qe ne prerjet ter­
thore te tyr,e, marrin pamjen e grykave te ngushta dhe mjaft te thella 
(te kanioneve), sidomos ne vendet ku nderpresin terthorazi struktura dhe 
berthama karbonatike. Perjashtim nga ky rregull bejne lugina e Perroit 
te Thate, e cila kalon gati paralelisht me boshtin e sinklinalit te Boges; 
lugina e Kirit (midis fshatrave Kir e Prekal), qe kalon afersisht neper 
boshtin e sinklinalit te Prekalit ; lugina e Vermoshit, qe kalon afersisht 
neper boshtin e struktures sinklinale me te njeitin emer. 

Duke filluar nga dy luginat e skaj it verilindor te Alpeve (ajo e 
Tropjes dhe ajo e Gashit) , ato <;ajne mespermes monoklinalin e Gashit 
ne sektorin e siperm e pieserisht te mesem te tyre; ndersa pjesa tjeter 
e ketyre luginave ka <;are sinklinalin e Shkelzenit deri sa dalin ne pell­
gun e Tropojes. Me ne jugperendim te tyre, lugina e lumit te Valbones 
ka <;are sinklinalin me te njejtin emer, giate rrjedhjes se siperme te saj, 
deri ne berthamen rreshpore (midis bllokut te Jezerces, ne te majte, 
dhe Zhaborreve, nga e diathta). Me poshte kio lugine c;an mespermes 
antiklinalin e Dragobise (5), giate gjithe rrjedhjes se mesme te Valbo­
nes, deri te Ura e Shoshanit. Dy krahet e kesaj strukture diferencohen 
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mjaft qarte ne relievin e shpateve te saj, si rezultat i nJe prishjeje 
tektonike shkeputese, qe kalon pothuajse ne kete drejtim. E njejta 
g jendje paraqitet edhe n e luginen e lumit te Nikajt, me te dy deget e tij, 
te cilat nderpresin gati normalisht tere gjysmen verilindore te antikli­
nalit te Dukagjinit ne trojet e rrjedhjes se mesme e t e poshtme te tij . 
Ne kete drejtim, me interesante paraqitet lugina e lumit te Shales, e 
cila nga burimi e deri ne grykederdhje (ne Drin), pret terthorazi nje 
sere strukturash antiklinale e sinklinale te dy zonave tektonike (zonave 
te Alpeve dhe te Cukalit), duke zene nje pozicion pothuajse qendror ne 
kete krahine. 

Ne pergjithesi, edhe lumi i Kirit ka te njejtat tipare, me perjashtim 
te sektorit midis fshatrave Kir e Prekal. Pavaresisht nga kthesa e me­
njehershme per ne jugperendim ne fshatin Prekal (e shkaktuar nga 
thyerja tektonike e Ures se Shtrenjte dhe nga ngritja izodiametrike e 
antiklinorit te Cukalit), ajo pret terthorazi nje sere strukturash gjate 
rruges se vet. Keshtu, ne sektorin e siperm pret krahun jugperendimor 
te antiklinalit te Dukagjinit dhe, pas ktheses (per ne jugperendim), ka­
lon terthorazi krahut veriperendimor te antiklinalit te Cukalit. Kjo gje 
vihet re dhe ne dy luginat e tjera te kesaj krahirre, ne ato te Cemit te 
Vuklit dhe te Selces, te cilat kalojne terthorazi me krahun veriperendi­
mor te monoklinalit te Alpeve. 

Nje fakt tjeter, qe shpreh mjaft qarte karakterin mosperputhes te 
prerjes morfologjike terthore te ketyre luginave me strukturat e rru­
dhosura, jane ngushtimet qe takohen aty ku kalojne neper sinklinalet 
(me perjashtim te luginave te lumenjve te Cemit e te Vermoshit); kurse 
zgjerimet ndeshen neper antiklinalet. Rolin kryesor ne keto ndryshime 
thelbesore e luan ndertimi gjeologjik i ndryshem (shkembinj karbona­
tike ne berthamat sinklinale dhe ndertimi rreshpor i berthamave antikli­
nale). 

Duke u nisur nga fakti i thjeshte, pra nga kalimi terthorazi me 
strukturat qe ndertojne pothuajse i te gjitha luginave lumore te kesaj 
krahine, dalin ne pah dy mundesi: 

1 - Origjina e tyre e prejardhur, pra me nje moshe me te vjeter 
ose te njekohshme me strukturat mbi te cilat jane formuar keto lugina; 

2 - kalimi i tyre duke shfrytezuar prishjet tektonike shkeputese 
dhe ngritjet e pabarabarta, qe karakterizojne Alpet, ne pergjithesi. 

Mirepo formimi i strukturave shume kohe perpara formimit te ke­
tyre luginave (7, 9), copetimi i madh i shkaktuar nga tektonika e fuqish­
me (nga plioceni e deri ne ditet e sotme), shperndarja tipike bashke­
qendrore e luginave lumore ne kete krahine dhe formimi i nje relievi 
teper te ri (tipik alpin) ne zhvillim e siper, nuk te lene te mendosh per 
nje moshe te njejte me strukturat e ketyre luginave dhe, aq me pak, me 
te vjeter se ato. Keta faktore perbejne jo vetem themelin e relievit te 
Alpeve, par edhe origjinen e te gjitha luginave lumore te tyre, Kjo 
duket qarte ne kater luginat e sektoreve te siperm te lumit Cem te 
Vuklit, te Perroit te Thate (Boge), te lumit te Shales ne Theth e te 
Valbones, te cilat kane parashpene burimet e tyre deri ne gender te 
Alpeve, midis bllokut te Jezerces, te Bjeshkeve te Namuna e te Rado­
himes, nga veriu e veriperendimi, dhe te Zhaborreve, Boshit e Biges 
se Gimajve, ne jug e ne juglindje te tyre. Ne sektorin e siperm te 
rrjedhjes si;i V.albones, lugina eshte lokalizuar ne prishjen tektonike 
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me te njejten emer, e cila ka nje amplitude nga me te medhate e kesaj 
krahine (me shume se 2000 m) (1) . Me posht€ ajo futet ne prishjen tek­
tnnike te Dragobise (5), qe e shoqeron gjate sektorit te mesem deri ne 
pellgun tektoniko-erroziv te Tropojes, ne sektorin e poshtem te Val­
bones. 

E njejta gjendje paraqitet edhe ne luginen e Thethit, e cila eshte 
formuar ne vendin C nderprerjes Se prishjeve tektonike shkeputese te 
ardhura pothuajse nga e gjithe periferia e gropes (kazanores) se Thethit. 
Disa nga prishjet tektonike me te rendesishmet jane: ajo qe kalon neper 
shpatin e majte te kesaj lugine, midis rreshpeve te triasikut te poshtem 
dhe karbonateve te triasikut te siperm; prishja tektonike e Lugut te 
Runices, qe perfundon ketu nepermjet Qafes se Fejes. Po kete karakter 
ka dhe lugina e Boges, qe vjen menjehere pas saj. 

Krahas tyre, per nje karakter tipik tektoniko-erroziv dallohen: lu­
gina e lumit Cem te Vuklit, e lokalizuar ne prishjen tektonike mbihi­
pese (nga Gropa e James deri ne fshatin Nike;); lugina e lumit te Ni­
kajt, e formuar ne truallin neper te cilin kalon prishja tektonike e Cu­
rrajt (5); lugina e lumit te Kirit (nga Prekali ne Drisht), si dhe ajo e 
Rrjollit, e formuar ne prishjen tektonike shkeputese, qe kalon neper 
kufirin midis dy nenzonave tektonike te Alpeve (7, 9). 

Te gjitha sa pershkruam me lart (per luginat kryesore) kallezojne se 
kemi te bejme me nje rrjete luginash pak a shume te reja (pliokuaterr­
nare), ne perputhje me levizjet neotektonike diferencuese, me strukturat 
shkeputese dhe 1itologjike. 

Nje tipar tjeter i ketyre luginave lumore cshte dhe fakti se kane 
ruajtur vazhdimisht rrugen e vet, qe nga koha e formimit deri ne sta­
din e tanishem (lugina e Valbones dhe ajo e Boges), me drejtim po­
thuajse normal me luginen e Thethit, duke formuar tri pellgje me si­
metri shume interesante. Me interesante paraqitet lugina e lumit te 
Cemit me te dy deget e tij, ate te Vuklit e ate te Selces, burimet e te 
cilave i ndan nje kurri>z i perbashket ujendares (Berizhdol-Maja ~ Mrri­
zit). Megjithate, secila prej tyre nuk ka arritur te kape tjetren, pava­
resisht dhe nga perberja flishore e ujendareses. Po ne kete truall Cerni i 
Selces, ne sektorin e siperm te tij, ka parashpene burimin deri ne rrezen 
e Qafes se BordoJecit dhe pikerisht te kjo qafe ai kthehet papritmas per 
ne lindje, pa arritur te kape, me ne verilindje te tij, Perroin e Lepushes 
(dege e djathtc e lugines se Vermoshit). Nje gje e tille ndodh edhe ne 
skajin verilindor te Alpeve, me luginat e lumenjve te Gashit e te Tro­
pojes, burimet e te cilave i ndan Qafa e Dordolecit, pa arritur te bash­
kohen. Megjithcse dukuria e kapjes se nje lumi nga nje lume tjeter 
ndodh ne stadin e rinise se tij, mungesa e kesaj dukurie ketu nuk mo­
hon moshen e lartpermendur te ketyre luginave. Kjo gje ndodh per 
shkak te natyres se theksuar karstike, qe karakterizon regjimin e 
rrjedhjes ne sektoret e siperm te ketyre luginave, c;ka nuk e ka lejuar 
errozionin lumor te plotesoje ngritjet e reja te Alpeve (1). Kalimi i 
tyre terthor strukturave u detyrohet ngritjeve vertikale, te cilat kane 
shkaktuar tliyerje kryesisht gjate s'.iarrniereve te ketyre strukturave. 
Ketu takohen edhe perkuljet me te medha, qe jane shfrytezuar nga 
rrjedhjet fillestare te ketyre luginave. 

Ndryshimet e theksuara ne ndertimin litologjik te ketyre luginave 
(rreshpore e gelqerore), qe vihen re gjate rrugekalimit te ketyre lu-
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menjve, .. ja_~e shf_:ytezuar per formimin e grykave te ngushta e te 
thella i:ie gelqer,oret_ \~oto 1) dhe te pellgjeve te hapura ne trojet rresh­
J?Or~ (fig. 2). ~e~ kete __ arsy~, at~ kan_e .krij uar kontraste te theksuara, qe 
Jane karaktenshke per nJe rehev hp1k alpin. 

.. Duk_e u nisur n$:a lloji . i .?drysl~em i strukturave qe karakterizojne 
keto lugma, mund te dalloJme dy hpe kryesore luginash: 

i:l -::-- ~ugin~. te __ tipit obsekuent, ku perfshihen te gjitha luginat lu­
more te .~enzones_ se Valbones, qe i perkasin peJ.lgut te Drinit (lumenjte 
e !ropoJes, .. Gash1t, ya1_?o~es! ?hales dhe rrjedhja e siperme e Kirit); 
ndersa ~eget e tyre Jane te hp1t subsekuent, si nga e majta ashtu edhe 
nga ~ dJathta e tyre. 

b - Lugina te tipit subsekuent, ku perfshihen luginat lumore te 
nenzon~s se .. Malesise se Madhe, qe i perkasin pellgut te liqenit te 
S?kQdre~. I~et~ d_e~et e majta jane te tipit konsekuent, kurse deget e 
dJathta Jane te hp1t obsekuent. 

Theksojme se keto. tipe jane percaktuar duke u nisur nga struk­
turat kryesore (monoklmale) te kcsaj krahine; ndersa ne strukturat 
dytesore (ne troje te vec;anta) ato formojne dhe tipe te tjera. 

Krahas f~.kt?rev: gjeologji!cc (tektonike, litologjike, ngritjeve di­
f~:.encue~~), .. qe .. 1. tr~Jtuam .:ne. larte, ne modelimin e ketyre luginave 
nJe rol te rendes1shem lrnn-2 loJtur dhe faktoret e jashtem errozionalo­
-de!lu.dues. Ba.shkeveprimi i ngushte midis ketyre faktoreve c;oi ne mo­
dehmm e lugmave deri ne stadin e sotem te zhvillimit. 

N?e: Iaktoret. e jashtem morfogjenetike rolin kryesor e ka lojtur 
akul~Zl!,111 malor 1 kuaterrnarit (i tipit luginor), qe ka kapur gjithe 
krahmen e Alpeve, duke z1:::>ritur ne keto lugina prej kreshtave rre­
thuese. Ato kane lojtur nje rol mjaft te rendesishem ne modelimin 
morf~~ogjik .(terthor e gj~tesor) te tyre si dhe ne permasat qe kane 
so~ .~eto lugma .. MorfologJia akullnajore e ketyre luginave ruhet mjaft 
n:iire edhe .. sot.,. Sl~Omos ne sektoret e siperm te tyre, pasi ne pjeset e 
t3e~a aJo e~ht~ .Pn.?hur nga_ veprimtaria fluviale e rrjedhjeve pasakull­
n~Jore. Ve\;m1:~ 1 ket:yre lugmave nga pjeset e tjera te rrjedhjes se tyre 
be~et m~. ane pragJesh (neper ngushtimet), qe spikasin qarte sot ne 
rehev. Keshtu, sektori i siperm i lumit te Tropojes, lugina e Sulbices, 
ndahet me pragui:1 -~ Shkalles s~ Sulbices; ajo e Gashit (Doberdolit), me 
pragu~ e Koshuhces; e Valbones, deri ne grykederdhjen e perroit te 
9erem1t, .nda~e~ 1:g.a pra~u. me te njejtin emer: e Thethit, nga pragu 
1 Gr~nas1t (fil~1m1 1 kan_10mt te Grunasit); ajo e Boges, me pragun e 
D1;1caJt. dh~. aJo. e. Vuk~:t, me pragun e Llacit. Veprimtaria e akullzi­
m1t ka gene e hlle, saqe ka krijuar ndryshime tc dukshme midis sek­
tor~ve i~ si_per~ e .. te .mesem te ketyre luginave. Ne sektoret e siperm 
lug1?at ..Jane .1:Ile te gJera se ne sektoret e mesem (me perjashtim te 
lu~1t te ~~ales). Kra~as .kesaj, nje rol te rendesishem kane lojtur dhe 
dalJet :. bert~am~ve te VJe~ra rreshpore ne keta sektore te rrjedhjes se 
~yre, .q:. ~ane 1:.d1hmu~r keto kontraste. Tiparet e origjines akullnajore 
1 ruaJne ro ve!.em lugmat kr.lesore (deri ne lartesine 800-900 m). por 
dhe a~o. te dege-::re kryes?re te tyre (me lartesi me te medha). Dallohen 
ve~aner.~sh!. deget e lu~~nes ~e lumit te Gashit (nga e djathta e rrje­
~h~~s se !1J) ~ihe ato te lugmes se Valbones (Kukajt, <;eremit e Mo­
tmes). RrJedhJet e sotme, te cilat lozin rolin kryesor ne modelimin e 
tyre, kane trasheguar lugina mjaft te zhvilluara nga periudha e akull-
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Foto 1: Pamje te formimit te grykave t,e ngushta e te thella ne Letaj. 

zimit. Ketu veprimtaria gerryerese e ketyre rrjedhjeve eshte e ndry­
shme, sepse disa prej tyre, kane arritur deri ne berthamen e vjeter 
rreshpore te kesaj krahine; kurse ne disa te tjera, lumenjte rrjedhin 
neper nje taban karbonatik. Ne baze te ketij ndryshimi (ashtu si per 
tipin e luginave), dallohen dy zona: 

a - Zona e Dukagjin-Tropojes, qe i perket pellgut ujembledhes 
te lumit ,te Drinit. Ne luginat e kesaj zone, rrjedhjet lumore, duke 
filluar nga lumi i Tropojes, ne verilindje, deri ne rrjedhjen e siperme 
te lumit te Kirit, ne jugperendim, si rezultat i kapjes se formacioneve 
te papershkueshme (rreshpore dhe efuzive), kane arritur nje fare qen­
drueshmerie per nga regjimi i tyre. 
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.. b .-:- . Zo1:a e __ Malesis~. se Ma?he, q e ben pj ese ne pell gun uj emble­
d_?es t_e hqe~~t ~~ ~hkodres. KreJt ndryshe ndodh me rrjedhjet lumore 
te lugmave te kesaJ zone, te cilat nuk kane arritur te kapin berthamen 
e __ vj.~te:. ~re_~hpor_~, pavare~isht nga thellesia qe kane arritur. Nje rol 
te rendes1shen:1 ne moskapJen e_ kesa j berthame te vjeter nga rrjedhjet 
lumore ka loJtur, krahas vepnmtarise gerryerese me te vogel se sa 
ato .. te .zo~es se pare, edhe zhytja me thelle e saj ne drejtim te veri­
perend1m1t (pra te zones se Malesise se Madhe). Si rrjedhim, ato edhe 
sot .. rrj~dhin neper . nje taban karbonatik, duke kushtezuar nje regjim 
te_per ~e 9r~e.?"ullt, __ tip1k karstik. Si te tilla, ne luginat e ketyre lumenjve 
rrJe~hJa s1perfaqesore zhduket plotesisht (me perjashtim te lumit te 
Cem1t); pra, dhe v-eprimtaria gerryerese ne keto lugina eshte me e 
vogel se ne ato te zones se pare. 

.. 1'::at;y_ra kars~ilte e regjimit hidrologjik eshte karakteristike pothuajse 
per te gJ1tha lugmat lumore te kesaj krahi.ne. Ky regjim spikat kudo ne 
rrjedhjet e siperme, te cilat jane te thata ne pjesen me te madhe te 
kohes. Ka prej tyre qe ne pjese te ndryshme te luginave rrjedhjet si­
perfaqesore here duken dhe here zhduken, ose i pakesojne menjehere 
prurjet e tyre. K~shtu, tere sektoret e siperm te luginave te lumenjve 
te Valbones, Thethit, Cemit e Vuklit, thahen plotesisht; kurse lumi i 
Vermoshit, sektori i poshtem i lumit te Kirit dhe, ne ve9anti, pjesa e 
poshtme e Perroit te Thate, thahen teresisht gjate gjithe rrjedhjes. 

Theksojme se nje rol mjaft te rendesishem per regjimin e 9rre­
gullt, qe karakterizon zonen e Dukagjin-Tropojes (ne marredhenie me 
ate te Malesise se Madhe), luajne edhe rreshjet e debores. Luginat e 
kesaj zone grumbullojne ujrat e trojeve me te larta te Alpeve, te 
cilat mbajne ne gjirin e tyre shtresa debore te perhershme. 

Elementi tjeter morfologjik i ketyre luginave, ai i tarracave lu­
more, ne pergjithesi, ka veshtiresuar diferencimin e tyre. Kjo ndodh 
sepse ne pjesen me te madhe te kesaj krahine, perberja karbonatike 
ka \;Uar ne zhvillimin e luginave te ngushta e te thella, meqenese keta 
shkembinj gerryhen kryesisht ne thellesi (6). Nivelet me te qarta te 
tyre i takojme mbi shpatet rreshpore te rrjedhjes se mesme te lugines 
se Shales, te cilat perbejne nje objekt te ve9ante studimor. Ne pergji­
thesi, niveli i pare dhe niveli i dyte i tarracave takohen ne sektoret e 
poshtem te ketyre luginave, pra ne pellgjet ku perfundojne (me per­
jashtim te lugines se Shales); kurse tri nivelet e tjera takohen ne sek­
toret e mesem e te siperm (fig. 4). Kater nivelet e para i perkasin 
kuaterrnarit te mesem - te siperm, kurse niveli i peste mund t'i per­
kase kuaterrnarit te hershem, meqenese ky shtrihet ne lartesite mbi 
200 m nga niveli i shtratit te sotem te lumit. Dy nivelet e para jane te 
tipit akumulues, kurse nivelet e tjera jane te tipit arrozionalo-akumulues. 

Nje problem tjeter, qe lidhet me rrjeten hidrografike te zones se 
Tropojes (pellgut i Valbones), eshte edhe menyra e lidhjes se tyre me 
lumin e Drinit ne Fierze. Dihet se kjo rrjete perfundon ne liqenin qe 
dikur zinte pellgun e sotem pliokuaterrnar te Tropojes dhe, me vone, 
nje dege e lumit te Drinit, me errozion regresiv, mund te ketc arritur 
kete liqen, duke e zbrazur ca nga ca ate. Veprimtaria e kesaj dege te 
Drinit eshte ndihmuar se tepermi nga fakti se ajo lokalizohej ne pri­
shjen tektonike mbihipese te zones se Mirdites siper zonave te Cukalit 
e te Alpeve, si dhe te pranise se flishit ne ballin e kesaj mbihipjeje. 

8 - Buletin i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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PERFUNDIME 

1 - Nje n der elementet th em elore t e morfologjise se relievit t e 
Alpeve jane edhe luginat lumore, te cilat marrin pjese aktivisht ne mo­
delimin e t yre. 

2 - Evolucioni morfologj ik i ketyre luginave, ne pergjithesi, nuk 
ka ndjekur mergimin e rrudheformimit neoalpin, sic; ndodh per pjesen 
me te madhe te luginave lumore te vendit tone, par ka marre nje 
drejtim here diagonal e here terthor tij, duke ruajtur vazhdimisht rru­
gen e vet fillestare. 

3 - Pothuajse te gjitha luginat lumore ketu kalojne terthorazi me 
morfostrukturat rrudhosese (megjithese me tipare jo te qarta morfo­
logjike), gje qe ka ndikuar drejtpersedrejti ne modelimin e prerjes mor­
fologjike terthore e gjatesore. 

4 - Ne pikepamj€ te mashes, del se ato jane lugina te reja (pliokua­
terrnare); kurse per nga origjina, ato jane kryesisht akullna jore (ne rrje­
dhjet e siperm e te tyre). 

5 - Ne marredhenie me strukturen kryesore te Alpeve (ne trajten 
e n je monoklinali), ato krijojne lugina te tipit obs~kuent, per nenzonen 
e Vp.lbones (pellgu i lumit Drin ), dh e te tipit subsekuent, ne Malesine e 
Madhe (pellgu i Liqenit te Shkodres). 

6 - Per nga elementi tjeter morfologjik, ai i tarracave lumore, ve­
rehen kater n ivelet e para, qe i perkasin kuaterrnarit te mesem e te si­
perm; kurse niveli i pest e ka mundesi te jete formuar ne kuat errnar te 
hershem , po te mbeshtetemi n e nivelin e sotem te ti j (me shume se 
200 m mbi shtratin e tanishem te lumit). 
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Res um e 

ORIGINE ET EVOLUTION GEOMORPHOLOGIQUE DES VALLEES FLUVIALES 
DES ALPES ALBANAISES 

Les vallees fl uviales des Alpes albanaises ont partout suivi l'evolution neo­
tectonique de cette region. La distr ibution typique radiale qui caracterise ce 
systeme de vallees est due principalement aux elevations puissantes neotecto­
niques positives de differentiation (500-600 m), ainsi qu'aux structures dislo­
q uantes provoquees par celles-ci. 

On releve qu'elles passent tantot diagonalement tantot transversalement, en ne 
correspondant pas meme au tournant structural de cette region dans son ensemble 
(NE-SO) . 

On releve que presque toutes vallees fluviales, qui appartiennent au bassin 
du fleuve Drin, sont du type obsequent, tandis que ce qui aboutissent au lac de 
Shkoder sont du type subsequent. Une division semblable s'observe aussi pour 
ce qui est de leur regime du fait que les vallees du bassin du Drin, par suite de 
l'ouverture du noyau marneux, ont un regime relativement plus stable que celles 
du lac de Shkoder, qui coulent sur un substrat carbonatique. 

Un autre eiement morphologique de ces vallees est represente par les terrasses 
fluviales, mais il est difficile d'en preciser la portee et d'en etablir la differen­
tiation. Les niveaux plus evidents des terrasses se trouvent sur le cours moyen 
de la vallee de Shale. Les deux premiers niveaux, qui sont du type d'accumulation, 
se trouvent sur leur cours inferieur (a !'exception du fleuve de Shale) . Les trois 
autres n iveaux, du type erosif-accumulation se trouvent sur le cours moyen et 
en partie sur celui superieur. L'extension du cinquieme niveau a plus de 200 m 
de hauteur du lit actuel, nous fait penser a l'age de l'ancien quaternaire. 
Fig. 1 : Carte hypsomet r ique des A lpes albanaises. 

1 - 0,00-200 m; 2 - 200-600 m ; 3 - 600-1000 m; 4 - 1000-1600 m; 
5 - 1600-2000 m; 6 - plus de 2000 m . 

Fig. 2: Coupe schematique geiomorphologique longitudi nale du fleuve Shalez. 
1 - Marnes flyscho-argileuses; 2 - marnes phylitiques; 3 - calcaires a 
couches epaisses; 4 - flysch ; 5 - calcaires a rudistes; 6 - calcaires en 
plaquettes; 7 - calcaires siliceux. 

Fig. 3: Coupe schematique geomorphologique longitudinale du jleuve Valbona. 
1 - Marnes argilo-greseuses; 2 - calcaires en plaquettes; 3 - calcaires a 
couches epaisses; 4 - argiles; 5 - roches ultrabasiques. 

Fig. 4 : Coupe schematique geomon;ihologique longitudinale du fleuve Kir. 
1 - Calcaires a couches epaisses ; 2 - calcaires en plaquettes ; 3 - marnes 
philitiques argileuses; 4 - marnes phylitiques argilo-carbonatiques ; 5 -
flysch; 6 - calcaires a rudistes ; 7 - calcaires siliceux ; 8 - calcaires; 
9 - calcaires; a - a couches epaisses ; b - en plaquettes ; 10 - calcaires 
oolitiques. 
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Summary 

THE GEOMORPHOLOLGICAL ORIGIN AND EVOLUTION OF THE 
RIVER VALLEYS OF THE ALBANIAN ALPS 

The river valleys of the Albanian Alps follow everywhere the neotectonic 
evolution of this region. The typical radial distribution which characterize this 
system of valleys is principally due to the strong positive neotectonic rising up 
of differentiation (500-600 m) and the dislocated structures caused by them. · 

It is observed that sometimes they run diagonally or transversally with the 
Plioquaternary orogenesis, which does not coincide with the structural change 
of this region as a whole (NE-SW). 

All the river valleys belonging to the basin of the river Drin, are of the 
obsequent type, whereas those which flow into the lake Shkodra are of the 
subsequent type. A similar division is also observed in connection with their 
regime, since the valleys of the river Drin basin, due to the exposition of the 
schists nucleus, have a relatively stable regime in comparison with those of 
the lake Shkodra, which flow on a carbonaceous substratum. 

Another morphological element of these valleys consists in the river ter­
races in which it is difficult to determine their accuracy and differentiation. 
The ~ost evident levels of terraces are to be found in the middle course of the 
valley of Shala. The first two levels of the accumulation type are found in the 
lower course of them (with the exception of the river Shala). The other three 
levels, of the erosional-accumulation type, are found in the middle and partly, 
upper courses. The extension of the fifth level exceeing 200 meter high from the 
actual bed, leads to the conclusion that this must belong to the Early Quater­
nary. 
Fig. 1 : The hypsometric map of the Albanian Alps. 

1 - 0,00-200 m; 2 - 200-600 m; 3 - 600-1 000 m; 4 - 1 000-1 600 m; 
5 - 1600-2 000 m; 6 - Over 2 000 m. 

Fig. 2: Geomorphological schematic longitudinal section of the river Shala. 
1 - Flysch-clay marnes; 2 - Phylitic marnes; 3 - Limestones .with 

thick layers ; 4 - Flysch; 5 - Limestones with rudisti; 6 - Plate lime­
stones; 7 - Siliceous limestones. 

Fig. 3: Geomorphological schematic longitudinal section of the river Valbona. 
1 - Clay-sandstone marnes; 2 - Plate limestones; 3 - Limestones 

with thick layers; 4 - Clays; 5 - Ultrabasic rocks. 
Fig. 4: Geomorphological schematic longitiudinal section of the river Kir. 

1 - Limestones with thick layers; 2 - Plate limestones; 3 - Clay 
phylitic marnes; 4 - Phylitic clay-carbonaceous marnes; 5 - Flysch; 
6 - Limestones with rudisti; 7 - Siliceous limestones ; 8 - Limestones; 
9 - Limestones: a - With thick layers, b - In plates; 10 - Oolitic lime­
stones. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 

RELIEVIMET HIDROGJEOKIMIKE 
DHE PERDORIMI I TYRE 

PER KERKIMET E XiHEROREVE 
SULFURORE TE BAKRIT 

- ENGJ:ELLUSHE ZA(;AJ* -

1982 

Ne artikull jepen te dhenat e relievimit hidrogjeokimik eksperi­
mental ne shkallen 1 : 10 000 te kryer ne rajonin e nje vendburimi te 
njohur bakerpiritmbartes ne rrethin e Mirdites dhe mundesite e per­
dorimit te tij si metode efektive kerkimore. 

Per te nxjerre ne pah efektivitetin dhe mundesine e perdorimi~ te 
relievimeve hidrogjeokimike, krahas punimeve te tj era komplekse gJeo­
logo - gjeofizike, si metode kerkimore per mineralizimin e bakrit sul­
foror u kryen punime eksperimentale ne rajonin e nje vendburimi te 
njohur bakerpiritor ne rrethin · e 1\/Iirdites. Meqenese ne kete raj on ishte 
zbuluar e konkretizuar nje vendburim bakerpiritor dhe ishin ndeshur 
nje sere shfaqjesh te mineralizuara te bakrit sulfuror, u mendua t~ 
kryhej edhe relievimi eksperimental hidrogjeokimik ne shkallen 1 : 10 OOU 
(1), me qellim qe te provohej efikasiteti i kerkimeve hidrogjeokimike, 
krahas zonave te njohura, edhe ne zona te reja bakermbartese. 

PAK FJALE PER NDERTIMIN GJEOLOGJIK 

Ne rajonin e studiuar ndeshen: 

Pakua e diabazeve dhe e spiliteve masive pak te ndryshuara (fig. 1), 
qe perbehet nga diabaze, spilite, porfirite diabazike ne trajte rrymash 
e llavash jastekore e sferoidale dhe, me pak, ne trajte rrymash te holla 
e llavobrek~esh. 

Pakua e llavave jastekore spilitike, qe perbehet nga spilite, spilite 
variolitike, porfirite spilitike etj. 

Pakua e llavave sferike spilitike bajamore. Midis llavave shpesh 

* Nderma?'Tja Hidrogjeologjike e Tiranes. 
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takohen horizonte shkembinjsh me ndarshmeri qepore e, me rralle, 
thjerrzore rreshpesh tufo-silicore ose silicore-argjilore. 

Pakua e hialospil~teve, ne te cilen mbizoterojne hialospilitet masive 
bajamore dhe spilitet me rryma llavash jastekore e sferike. Ndeshen 
xhame bazaltike-vullkanike dhe horizonte llavobrekc;esh te ketyre shke­
mbinjve. Rralle takohen edhe shtresa ra<liolaritesh. Hialospilitet perbej­
ne tavanin e prerjes se trashesise diabazo-spilitike. 

Shkembinjte e se ashtuquajtures pako argjilite copezore, te cilet, 
per nga perberja litologjike, jane shume te ndryshem. Masen kryesore 
te kesaj pakoje e perbejne argjilitet, qe sherbejne edhe si lende lidhe­
se per perberesit e tjere. 

Shkembinjte intruzive kane perhapje te kufizuar dhe perfaqesohen 
nga shkembinjte ultrabazike, gabrot dhe dioritet kuarcore e plagjiogra­
nitet. 

Depozitimet e neogjenit dhe te kuaterrnarit kane perhapje te ku­
fizuar. 

Rajoni eshte shume i prekur nga tektonika shkeputese. 

MINERALIZIMI SULFUROR 

Ne pergjithesi, hasen dy tipe mineralizimesh sulfurore: 
a - Mineralizimi kol9edan, qe eshte palk a shume mjaft i p,erhapur; 
b - mineralizimi kuarc-sulfuror damaror, qe takohet me rralle. 
Mineralizimi kol9edan eshte lokalizuar teresisht ne shkembinjte 

vullkanogjene dhe perfaqesohet nga zona me pikezime, me damare e me 
fole sulfuresh kryesisht piritor,e €, me pak, kalkopiritore, me permasa 
te ndryshme. Ky mineralizim takohet si ne pjeset e siperme te prerjes 
se shkembinjve vullkanogjene, ashtu dhe ne pjeset e poshtme te saj, 
duke ndertuar sektore te tere te mineralizuar. Megjithekete, perqendri­
met industriale, qe takohen brenda zonave te mineralizuara, kane per­
masa te kufizuara. 

Ne vendburimin e studiuar, mineralizimi sulfuror eshte lokalizuar 
brenda llavave jastekore. Ne perberjen minerale te vendburimit marrin 
pjese kryesisht piriti e, me pak, kalkopiriti e sfaleriti. Shperndarja e mi­
nera-leve xeherore te lartpermendura ne zonen e mineralizuar dhe ne 
vete trupat xeherore masive eshte jo e njetrajtshme. Disa nga shfaqjet 
e mineralizuara ndiqen me nderprerje brenda shkembinjve vullkano­
gjene te pakos se siperme e pjeserisht te pakos se mesme. Mineralizimi 
piritor perfaqesohet nga pikezime te dendura e mesatare; kurse piriti 
deri ne masiv takohet me rralle dhe ne trajte folesh, damaresh e njo­
llash. Ne nje zone te mineralizuar punimet gjeologo-kerkuese komplek­
se (2) kane konkretizuar 12 shfaqje te mineralizuara me permbajtje te 
piritit, tii kalkopiritit e te prodhimeve te oksidimit te tyre. Jane regji­
struar dhe 1- ·rmbajtje te larta te zinkut. 

Ne teresi. shfaqjet e mineralizuara te rajonit perfaqesojne kapele 
he):(urore nga intensive deri ne shkembinj te limonitizuar, me gjatesi 
pak a shume te medha. 
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Fig. 1: HARTE SKEMATIKE GJEOLOGJIKE E RAJONIT TE VENDBURIMIT 
TE STUDIUAR. 

1 - Pakoja e diabazeve dhe e spiliteve masive; 2 - pakoja jastekore; 
3 - pakoja e llavave sferike; 4 - pakoja e hialospiliteve; 5 - gabro; 
6 - plagjiogranite; 7 - pakoja argjilito-copezore; 8 - depozitime neogje­
nike; 9 - formime te kuaterrnarit; 10 - kufi gjeologjik; 11 - kufi tek­
tonik; 12 - mbihipje tektonike; 13 - vendburimi i studiuar; 14 - shfaqjet 
e mineralizuara; 2, 3, 4 etj., sipas pershkrimit te mineralizimit sulfuror 1.e 
rajonit; 15 - aureola ujore e bakrit; 16 - aureola ujore e zinkut; 17 -
aureola ujore e S04 ; 18 - emertimi i anomalive; 19 - drejtimi i levizjes 
se ujrave nentokesore. 
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SHPERNDARJA E ELEivIENTEVE KIMIKE NE UJRAT 

Si rezultat i oksidimit te sulfureve te bakrit e t e metaleve te tjera, 
qe jane perzier me xeheroret e tij, u jrat pasurohen me jonin e hidro­
gjtmit (H+), me jonin e sulfatit (S04- ) d h e me m etale te renda, sic; jane 
Ci.1, Fe (per vendburimet e bakrit), si dhe me metalet shoqeruese te 
xeheroreve te bakrit si Zn, Pb, Mo, Ag etj . Shenja hidrokimike te pra­
nise se trupave xeherore ndeshen jo vetem ne ujrat nentokesore, qe 
qarkullojne neper trupat xeherore, por edhe ne ujrat qe nuk nderpre­
sin drejtpersedrejti keta trupa xeherore, sidomos ne ujrat gruntore. Ky 
fakt ka rendesi te vec;ante per kerkimin e trupave pa dalje ne siperfaqe 
ose qe jane mbuluar nga deluvionet etj. Pranohet se qendrueshmeria 
xeherore ndaj tretjes ne uje dhe shpejtesia e zberthimit te sulfureve 
mund te rriten kur ne te jane te pranishem piriti ose markaziti, meqe­
nese tretesirat e acidit sulfurik te lire, qe mund te formohen nga oksi­
dimi i tyre, veprojne mbi mineralet e tjera paresore. Per rrjedhim, 
ne kushte te tjera te ngjashme, metali i xeherorit te pasur me pirit do 
te kaloje ne tretesire me pare se metali i xeherorit me te n jejten per­
berje, por qe eshte i varfer ne pirit. Nga ana tjeter, ujrat qe pershkojne 
trupat xeherore me c;arje te zhvilluara, qe karakterizohen me sulfure 
te shperndara, japin anomali me te ngritura se ujrat qe kalojne neper 
trupa:t xeherore masive me teksture te ngjeshur e me te njejten perbe­
rje mineralogjike. Gjate periudhave te thata perberja e ujrave nento­
kesore e siperfaqesore eshte pak a shume e qendrueshme; por me te 
rene shirat e para, pas periudhes se thate, veprojne dy faktore: Holli­
mi i zakonshem i u jit dhe shplarja e transportimi i kriprave te grumbu­
lluara neper pjeset e siperme te siperfaqes se tokes nga uj rat e rreshjeve. 
Per rrjedhim, rritet sasia e kriprave te t retura ne uj rat siper faqesore dh e 
zvogeloh et permbajt ja e tyre k rahas me zbritj en ne thellesi. 

Ashtu sic; doli edhe nga studimi i kryer prej n esh, gjate kerkimeve 
hidrogjeokimike, objekt kryesor jane ujrat gruntore te depozitimeve kua­
terrnar-e, uj rat e c;arjeve si dh e ujrat siperfaqesore. Te gj itha ujrat me 
perberje kimike te diktuar nga trupat xeherore, ndahen ne acide me pH 
me te vogel se 5 - 5,5 dhe me pH afersisht te pandieshem (neutral) . 
Mineralizimi i bakrit ndikon edhe ne perberjen kimike te ujrave siper­
faqesore, gje qe, ne kete rast, realizohet nepermjet drenimit siperfaqe­
sor te rrymave nentokesore. Ne keto raste, permbajtja e bakrit eshte e 
lidhur me largesine e trupave xeherore. Jane fituar te dhena per per­
mbajtjen e bakrit ne ujrat siperfaqesore ne nje largesi deri ne 500-1 500 m 
nga vendburimi. Prandaj,mesa duket, per kerkimet hidrogjeokimike 
te bakrit eshte efektiv edhe perdorimi i ujit te rrjedhjeve te pakta si­
perfaqesore, te cilat ushqehen per llogari te rrjedhjeve nentokesore. Ne 
raste te vec;anta, per kerkimet hidrogjeokimike mund te shfrytezohen 
dhe ujrat me rrjedhje te medha (lumenjte). 

SHEN J A TE DREJTPERDREJTA TE KERKIMIT HIDROKIMIK 
PER BAKER 

Ashtu sic; doli edhe nga studimi i kryer, si shenja kryesore te 
drejtperdrejta, qe mund te perdoren ne kerkimet hidrokimike per mi­
neralizimet e bakrit, j ane: 
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a - Rritja e permbajt jes se bakrit ne u jmt, ne m arredhenie me 
fonin e pergjithshem hidrokimik te rajonit. 

Perpa ra kalimit n e r elievimin hidrokimik dhe n e percaktimin e 
vlerave an omale te elem enteve Cu, Zn etj. , e pame t e domosdoshme 
qe _te d~en at e para t'i m errnim n e sek torin e vendburimit. Nga k jo 
doh se UJrat e pum m eve mm erar e, qe shpla jne trupat xeh eror e k ishin 
miner~lizin_i t~ pergjiths~e~. te ngritur; 59% e t ij perbehej nga per­
mbaJtJa e Jom t sulfator, 1 c1h, per rastin e n je vendburimi bakermbar­
tes me perm,bajtje te larte te piritit, eshte rrjedhim i oksidirnit te rni­
n~_rale:7e su~fu~ore. I~y f_~kt_ perben, ne te njejten kohe, edhe nje she­
~~e te ~reJt~erdreJte kerk1more. Me rritjen e permbajtjes se jonit 
te sulfatit, rr1ten edhe permbajtjet e bakrit e te zinkut. Perberja rni­
nerale e ujrave i pergjigjet perberjes se trupave xeherore te vend'bu­
rimit dhe permbajtjet e rritura te elementeve Cu, Zn e te jonit te sulfatit 
n~ ujrat u takojne trupave xeherore neper te cilet kane qarkulluar 
keto UJra; ndersa sektore te tjere me permbajtje te ngritura te ketyre 
elementeve ne ujrat do te perbejne sheshe me perspektive per kerki­
mm e vendburimeve te bakrit. 

b - Rritja e permbajtjes se metaleve shoqeruese te xeheroreve te 
bakrit ne Jonin e pergjithshem hidrokimik te rajonit. 

.. ~erdor_imi cil_~so~. i _permbajtjes se metaleve te tjera (pervec; Cu) 
ne UJrat s1 shenJe kerk1more, varet, ne radhe te pare, nga ti:pi i x~ 
herorit ~e bakrit, qe i nenshtrohet kerkimit. Duke u nisur pikerisht 
nga fakh se vendburimi eshte i tipit · baker-pirit-zinkmbartes (3), per­
mbajt jen e zinkut ne ujrat, si el ement shoqerues i bakrit, e futern ne 
grupin e shenj ave t e dre jtperdrejta kerkimore hidrokimike. Nga te 
dhenat e analizes spektrale gjysemsasiore per rnbeturinat e thata te 
u jrave doli se elem ente kryesore jane Cu , Zn , P b, Mo, Ni e, me pak, 
Co dhe Fe. Me k arak teristik eshte bashkeshoq erimi Cu-Zn· n dersa ne 
punimet gjeologo-zbulu ese (3) doli si kryesor bashkeshoqerimi Cu-Zn-Pb. 
Mendojme se mungesa e Pb ne bashkeshoqerimin Cu-Zn te u jrave eshte 
e lidhur me vetite e dobta merguese te ketij elementi. 

Nga sa thame me lart, arri jme ne perfundimin se prania e metaleve 
sh oqeruese te Cu , si Zn, Mo, Pb etj., ne u jrat, qe perputhet edhe me 
perberjen minerale te xeheroreve te vendburimit e te rajonit perreth, 
mund te perdoret si shenje kerkimore hidrokimike per vec;imin e she­
sheve me perspektive per xeherore bakermbartes. 

SHENJAT E TERTHORTA KERKIMORE HIDROKIMIKE 

Si me krysore ketu pranuam rritjen e permbajtjes se jonit te sul­
fatit ne ujrat, ndaj fonit te pergjithshem hidrokimik te rajonit. Per­
mbajtja e tij ne uje mund te rritet per disa arsye, ndermjet te cilave 
radhitet edhe oksidimi i sulfureve te metaleve te renda. Prandaj per­
dorimi i rritjes se permbajtjes se jonit te sulfatit si shenje hidrogjeo­
kimike kerkimore, kerkon medoemos te analizohen shkaqet e kesaj 
rritjeje. Perpjesetimi i permbajtjes se tij, para se gjithash, me per­
mbajtjen e jonit te klorit, duke dalluar rritjen anomale te permbaj­
tjes se jonit te sulfatit jo te lidhur me shkaqe te pergjithshme, por 
me procesin e oksidimit te sulfureve, c;ka perben nje nga arsyet e 
nxjerrjes ne pah te ndryshimit te permbajtjes se jonit te sulfatit. Ke-
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shtu, gjate procesit te rritjes se permbajtjes se jonit te sulfatit jo ie 
lidhur me oksidimin e sulfureve, rrit ja e saj shoqerohet· edhe me 
rritjen e permbajtjes se jonit te k lorit (Cl) ; ndersa nga rrit ja e per­
mbajt jes se jonit te sulfatit dhe nga vlerat e qendrueshme te permbaj­
tjes se jonit te klorit per rajonin e dhene (shih fig. 2, 3), mund te nxirret 
ne pah rritja anomale e permbajtjes se jonit te sulfatit. Perdorimi i jonit 
te sulfatit si shenje kerkimore round te meITet per baze vetem per 
vendburimet sulfurore e, se pari, ne trupat xeherore, qe permbajne 
pirit. 

PERCAKTIMI I FONIT NORMAL HIDROKIMIK 
TE RAJONIT 

Rendesi te ve9ante gjate perpunimit dhe interpretimit te te dhe­
nave te fituara marrin percaktimi i fonit normal hidrokimik per ra­
jonin e dhene dhe zbulimi i permbajtjes anomale ne kete fon. Ne rastin 
e kerkimit te xeherorit te bakrit, anomali hidrokimike kemi ql..l'lljtur 
pranine ne ujrat nentokesore e siperfaqesore te rritjes relative, ne fo­
nin e pergjithshem te permbajtjes se bakrit, te elementeve shoqeruese 
te tij dhe te jonit te sulfatit. Iu permbajtem mendimit se foni normal i 
pergjithshem percaktohet per 9do element e perberes kimik te ve9ante, 
duke u bazuar ne te dhenat hidrokimike te marra larg trupave ose zo­
nave xeherore te njohura te rajonit. 

Per percaktimin e fonit morem parasysh te dhenat e pergjithshme 
hidrokimike te rajonit, si dhe te sektoreve te ve9ante jo te mineralizuar, 
duke ndertuar lakoret statistikore sipas grupprovave dhe me p jesema­
rrjen e te gjitha provave per baker e zink (shih f ig. 4, 5). Po ashtu, me 
permbajt jet e grnpprovave ndertuam lakoret e permbajt jes se bakrit ne 
£ushen normale (shih fig. 6, 7). 

Duke u nisur nga interpretimi i te dhenave hidrokimike per elemen­
tet kryesore (Cu, Zn) e per S04- dhe duke i krahasuar ato me realitetin 
gjeologjik, del ne pah se pergjithesisht mund te jepet qarte pasqyrimi i 
vendburimit dhe i zonave te mineralizuara ne trajten e anomalive hidro­
gjeokimike. Ky pasqyrim eshte dhene ne trajten e hartave dhe te pre­
r jeve hidrokimike (fig. 1, 2, 3), duke u nisur nga foni normal hidroki­
mik qe percaktuam. Gjate ve9imit te anomalive dhe ne klasifikimin e 
tyre patem parasysh qe secila te paraqese nje karakteristike me baze 
gjeologo--mineralogjike. Ne menyre qe nga anomalite e fituara te ve90-
heshin ato me me interes, i ndame ne tri grupe: 

Grupi A, anomalite e fituara mbi vendburim ose mbi trupa xehe­
rore te njohur, me rendesi praktike, ose jo; 

grupi B, anomalite hidrokimike te shkaktuara nga trupa ose shfa­
qje xeherore te panjohura; 

grupi C, anomalite me natyre tc paqarte, si per nga ndertimi gjeo­
logjik, ashtu edhe per ve9orite mineralogjike. 

Iu permbajtem mendimit (te ndihmuar edhe nga studiueshmeria gjeo­
logjike pak a shume e plote e rajonit) qe grupi A eshte teper i rende­
sishem per te njohur karakterin hidrokimik te rajonit; grupi B ka re­
ndesj. per te percaktuar sheshet me perspektive; ndersa grupi C duhet te 
verifikohet per te percaktuar natyren e anomalise. 
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" 

_1 - __ CJ_; 2 - ~_'?4, 3 -_Hp; 4 __ - Cu-mg,!;~ -_zn_ne 0,0; 6 - gjurme; 
7 .. buum'.. 8 --::- tIJe~hJe s1perfaqesore; 9 - tTJedhJe uJ1 nga punimet nen­
tokesore, qe nderpres111 trup111 xeheror; 10 - trupi xeheror baker-koli;:edan. 
11 - zone xeherore; 12 - shkembinj vullkanogjene. ' 
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PERFUNDIME 

I - Rajoni i studiuar, sipas rezultateve te relievimit hidrokimik 
paraqet interes per kerkimin e xeheroreve te lbakrit sulfuror. ' 

2 - Me me interes paraqiten grupet e anomalive B1 dhe B2, qe 
jane fituar ne pjesen verilindore te rajonit te studiuar. Rritjet ano­
male te permbajtjeve te bakrit dhe te zinkut (0,01 dhe 0,03 %) jane 
te lidhura me mineralizimin sulfuror, qe duhet te permbajne shkem­
binjte. Prandaj rekomandohet kryerja e punimeve me te hollesishme 
gjeokimike dhe e vrojtimeve gjeologjike. 

3 - Anomalite C1 dhe C2 u fituan ne pjesen jugore te rajonit. 
Ato duhet te behen objekt i vrojtimit dhe i punimeve gjeologjike si­
perfaqesore (aq me teper sepse relievi eshte i mbuluar); ndersa vazh­
<limi jugor i rajonit duhet t'i nenshtrohet relievimit hidrokimik e 
gjeokimik ne shkallen 1 : 10 000. 

4 - Relievimet hidrokimike japin rezultate te kenaqshme per 
vleresimin e shesheve me perspektive per xeherore sulfurore, prandaj 
es_hte me vend qe ato te futen ne kompleksin e kerkim-relievimeve 
gjeologjike ne shkallen 1 : 25 000. 
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Resume 

LES LEVEES HYDRO-G:tOCHIMIQUES ET LEUR UTILISATION DANS LA 
PROSPECTION DES MINERAIS SULFUREUX DU CUIVRE 

Dans cet article il est question des resultats que les levees hydro-geochimi­
ques a l'echelle de 1 : 10 000 ont donne dans la region d'un gisement connu de 
cuivre-pyrite. On y trouve une description breve de la structure geologique de 
la region, la methodique employee dans lies travaux effectues sur le terrain et 
l'interpretation des donnees hydro-geochimiques. 

Outre les recommandations concretes pour des champs et des secteurs of­
frant des perspectives, l'auteur de cet article expose les resultats obtenus a travers 
les levees hydro-geochimiques en tant que methode efficace dans le complexe 

9 - Buletin i Shkencave Gjeologj ike Nr. 2 
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des travaux de prospection et de levees a l'echelle de 1 : 25 000 pour la decou­

verte des minerais sulfureux. 

Fig. 1: CARTE SCHEMATIQUE GEOLOGIQUE DE LA RECTION DU GISEMENT 

ETUDIE. 
1 - Diabases et de spilites massifs; 2 - Pillow lava; 3 - Laves sphe-

Fig. 

riques; 4 - Hialospilites; 5 - gabbro; 6 - plagiogranites; 7 - bane d'argi­
lites a detris; 8 - depots neogeniques; 9 - formations quaternaires; 
10 - limite geologique; 11 - limite tectonique; 12 - chevauchement; 
13 - le gisement etudie; 14 .- les manifestations mineralisees; 15 -
aureole aquatiques du cuivre; 16 - aureole aquatique du zinc; 17 - aureo­
le aquatique du so

4
; 18 - denomination des anomalies; 19 - direction du 

mouvement des eaux souterraines. 

2: COUPE HYDROCHIMIQUE DU GISEMENT DE CUIVRE PYRITIQUES. 
1 _ Cl; 2 - so

4
; 3 - pH; 4 - Cu - mg/1; 5 - Zn, en %; 6 - traces; 

7 _ source d'eau; 8 - ecoulement superiiciel; 9 - ecou1ement d'eau des 
travaux souterrains, qui interrompent le corps de minerai du cuvire; 10 -
le corp minerai de cuivre; 11 - zone mineralisee; 12 - roches volcano-

genes. 

Fig. 3: Dependance entre la composition du ion de sulfate et de chlore et la crois­
sance de la teneur du sulfate sous !'influence de l'oxydation des sulfures. 

F . 4 D · d entre les teneurs du ion de sulfate et de chlore. La teneur ele-1g. : epen ance 
vee du sulfate est due a l'oxydation des sulfures, qui representent en meme 
temps les valeurs anomales dans le phone general. 
1 - Pillow lava; 2 - r oches effusives massiv,es, 3 - la zone mineralisee. 

Fig. 5: Courbes de la teneur du ciiivre (A) et du zinc (B) dans un champ normal, 
etablies selon les methodes statistiques et avec la participation de toutes les 

Fig. 

Fig. 

Fig. 

preuv.es. 
1 cm. = 0,00050/o Zn . 

6: Courbes de la teneur de cuivre (A) et de la teneur du zinc (B) dans le champ 
normal, etablie selon des methodes staiistiques et avec !'utilisation iies 

pr.~ves du groupe I, II, III. 
1 cm. = 0,00025% Cu. 

7: Coupe hydrogeochimique de la vallee du torrent de Lekundes refletani 
!'influence de la manifestation du minerai a teneur de Cu et de S04. 
1 - Pillow lava; 2 - roches effusives massives; 3 - gabbro; 4 - plagio­
granites; 5 - la manifestation mineralisee N° 6; 6 - limite geologique; 7 -

teneur de S0
4 

en gr/1; 8 - teneur de Cu en 0/o; 9 - teneur de Zn en 
%; 10 - traces; 11 - lieu de prelevement de l'echantillon; 12 - source 

d'eau; 13 - le numero de la preuve; 

8: Coupe hydro-geochimique de la zone mineralisee Lumth-Shelbum, en 
c0nformitie au torrent de Lumth. 
1 - Pillo lava; 2 - laves spheriques; 3 - gabbro; 4 - failles; 5 - la zone 
m ineralisee; 6 - teneur de S04 ; en gr/1; :l - teneur de Cu, en %; 8 - te-
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neur de Zn, en %; 9 - traces; 10 - le numero de l 'echantillon ; 11 _ la 
manifestation m ineralisee N° 1. 

Summary 

HYDROGEOCHEMICAL SURVEY ONTO PROSPECTING WORKS 
OF COPPER SULPHUR ORES 

This article provides the results of the hydrogeochemical survey carried out 
in the region of a well known copper-pyrite ore deposit at the scale 1 : 10000. 
It describes in brief the geological structure of the region, the method employed 
in the field works and the interpretation of the hydrogeochemical data. 

Apart from concrete recommendations for perspective places and sectors, 
tl'lis article gives the results regarding the employement of hydrogeochemical 
survey like the effective method in the complex of the prospecting-researching 
works at the scale 1 : 25 000 for the discovery of sulphurous ores. 

Fig. 1: SCHEMATIC GEOLOGICAL MAP OF 'I'HE REGION OF THE ORE DE­
POSIT UNDER STUDY. 

1 - Diabases and massive spilites; 2 - Pillow lavas; 3 - Spheric la­
cas; 4 - Hialospilites; 5 - Gabbro; 6 - P lagiogranites; 7 - Argillite de­
tritus pack; 8 - Formations of Neogen; 9 - Formations of Quaternary; 
10 - Geological boundary; 11 - Tectonics; 12 - Overthrust; 13 - Ore 
deposit; 14 - Ore occurence; 15 - Water aureole of copper; 16 - Water 
aureole of zinc; 17 - Water aureole of S04 ; 18 - Denomination of anoma­
lies; 19 - Direction of the mouvement of subterranean waters. 

Fig. 2: HYDROCHEl\lIICAL SECTION IN THE COPPER-PYRITE ORE DEPOSIT. 
1 - Cl ; 2 - S04 ; 3 - pH; 4 - Cu-mgl; 5 - Zn-in %; 6 - Traces; 

7 - Source; 8 - Superfical flow; 9 - Water flow of subterraneous work 
wich cut the ore body; 10 - Copper ore body; 11 - Mineralized zone; 
12 - Vulcanogenous rocks. 

Fig. 3: THE DEPENDENCE BETWEEN THE COMPOSITION OF THE SULPHATE 
AND CHLORION AND THE INCREASE OF THE CONTENT OF SULPHA­
TE UNDER THE INFLUENCE OF THE OXIDATION OF SULPHURES., 

Fig. 4: DEPENDENCE BETWEEN THE CONTENT OF SULPHATE AND CHLOR 
ION. 

Increase of sulphate content is related to the oxidation of sulphures which 
represent also the values of its anomal content in the total found. 

1 - Pillov lava; 2 - Massive effusive rocks; 3 - Mineralized zone. 

Fig. 5: CURVE OF COPPER CONTENT (A) AND ZINC CONTENT (B) IN A 
NORMAL FIELD, ON THE BASIS OF THE STATISTICAL METHOD, WITH 
THE PARTICIPATION OF ALL SAMPLES. 
1 cm = 0,00050/o Zn. 

Fig. 6: CURVE OF COPPER CONTENT (A) AND ZINC CONTENT (B) IN A 

NORMAL FIELD, ON THE BASIS OF THE STATISTICAL METHOD, WITH 
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THE PARTICIPATION OG GROUP-SAMPLES (I, II, II). 
1 cm = 0,00025% Cu. 

Fig. 7: HYDROGEOCHEMICAL SECTION IN THE VALLEY OF STREAM LE­
KUNDA UNDER THE INFLUENCE OF THE ORE OCCURENCE IN CON­
TENT OF CU AND S04. 

1 - Pillow lava; 2 - Massive effusive rocks; 3 - Gabbro; 4 - Pla­
giogranite; 5 - Ore occurence Nr. 6; 6 - Geological boundary; 7 - Con­
tent of S04 in gfl; 8 - Content of Cu in % ; 9 - Content of Zn in % ; 
10 - Traces; 11 - The place of the sample; 12 - Water source; 13 -

Number of sample. 

Fig. 8: HYDROGEOCHEMICAL SECTION IN THE MINERALIZED ZONE OF 
LUMTH-SHELBUM ACCORDING TO LUMTH STREAM. 

1 - Pillow lava; 2 - Spheric lava; 3 - Gabbro; 4 - Fault; 5 - Mi­
neralized zone· 6 - Content of S04 in gr/1; 7 - Content of Cu in %; 
a - Content ;f Zn in % ; 9 - Traces; 10 - Number of sample. 11 - Mi­
neralized manifestation Nr. 1. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1982 

BRETH PRERJES SE FORMIMEVE PALEOZOIHE, 
PETROGRAFISE DBE HOSHTEVE TE FORMIMIT 

TE XEHERORIT HEHUROR NE PJESEN QENDRORE 
TE ZONES SE HORABIT 

POLIKRON THEODHORF, V ANGJEL QIRICP -

Trajtohet gjeologjia e rajonit dhe jepen te dhena per pozicionin 
stratigrafik te xeherorit hekuror, si dhe per faktoret qe kushtezojne 
lokalizimin e tij. Flitet per petrografine e xeherorit, per kushtet e 
formimit te tij dhe shfaqen disa mendime per perspektiven hekur­
mbartese te rajonit te studiuar. 

GJEOLOGJIA E RAJONIT VELESHICE-KALLABAK 

Dy vjet te shkuara ne rajonin Veleshice-Kallabak te Malesise se 
Korabit, qe ben pjese ne trojet e dy rretheve, Kukes e Diber, u kryen 
studime tematike dhe punime relievuese ne shkallen 1 : 25 000, duke 
i kushtuar vemendjen kryesore gjurmimit te xeherorit te hekurit. 

Rajoni ndertohet nga depozitime paleozoike e mesozoike dhe nga 
nje mbulese e ndjeshme formimesh kuaterrnare. Zoterojne depozitimet 
paleozoike; kurse ato mesozoike kane perhapje te kufizuar dhe tako­
hen ne pjesen perendimore e, me pak, ne ate jugore (fig. 1). 

Ne pjesen qendrore te zones se Korabit depozitimet paleozoi­
ke perbejne nje facie terrigjene turbiditike, e cila perfaqesohet, ne 
pjesen me te madhe, nga rreshpe filitike, nga ranore e konglomerate. 
Shkembinjte jane pak te metamorfizuar (metagrauwake, metaarkoze, 
metakuarcite). 

Prerja e mesozoikut fillon me depozitimet e triasikut te poshtem 
e te mesem. Ne fshatin Fshat depozitimet e ladinianit shtrohen me 
mospajtim mbi konglomeratet e paleozoikut. Me te perhapura jane depo­
zitimet e triasikut te siperm-jurasikut te poshtem, qe perfaqesohen me 

* Instituti Studimeve dhe i . Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave ne 
Tirane. 
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nJe facie karbonatike pelagjike. Fare pak te perhapura jane radiolari­
tet € jurasikut te mesem-jurasikut te siperm si dhe ,,flishi i eger» i 
jurasikut te siperm-kretakut te poshtem. 

Si depozitimet paleozoike, ashtu dhe ato mesozoike kane tiparet 
e sedimentimit te nje hullie. Tektonika eshte mbihipese e bllokore. 
Dallohen dy njesi strukturore kryesore: Nenzona pak a shume autok­
tone (brezi perendimor paleozoik) dhe nenzona aloktone (brezi paleo­
zoik lindor). Ne teresi, vihet re nje strukture e pergjithshme mo­
noklinale, me renie lindore rreth 30°, e koklavitur me struktura te 
rendeve me te ulta. Kjo strukture monoklinale ndertohet nga shke­
mbinj terrigjene me nderthurje vullkanitesh. Pervec; rreshpeve filiti­
ke, ranoreve e konglomerateve, nganjehere takohen derdhje efuzive 
(diabaze, porfirite diabazike, hialobazalte, porfirite andezitike dhe 
ignimbrite), shkembinj magmatike intruzive (gabrodiabaze, monconit -
- sienite dhe shkembinj damarore dajkore mesataro-acide e acide alka­
linore, si minete, vogezite, kersantite, spesartite, ortofire etj.). 

PRERJA E SHKEMBINJVE PALEOZOIKE TE PJESES QENDRORE 
TE ZONES SE KORABIT DHE VENDI STRATIGRAFIK I XEHERO-
RIT TE HEKURIT. . 
Duke iu permbajtur studimit te kryer me pare dhe duke per­

gjithesuar prerjet e kryera ne Malesine e Sorokolit (2), po japim 
shkurtimisht litostratigrafine, nga poshte-lat't, te te gjitha ndarjeve, te 
cilat jane datuar te paleozoikut, te silurian-devonianit te pandare (fig. 
2). Sic; verehet ne prerjen permbledhese, deri me sot, ne kete pjese 
te formimeve paleozoike te zones se Korabit pranoheD dy horizonte 
hekµrmbartese. 

Ne prerjen e paleozoikut (fig. 2) kemi ndare: 
R res hp et merge 1 ore te <;;ajes (Pz"). Formojne pjesen me 

te thelle te prerjes. Kane strukture filitike e shpesh behen me ngjyre 
te zeze, grafitike. Rralle ndeshet ndonje shtrese e holle thjerrzore gel­
qeroresh me mikrofaune (radiolare, ostrakode). Brenda rreshpeve ve­
rehen «rryma» shkembinjsh efuzive mikrodiabazike me trashesi deri 
ne 20 m. Trashesia e rreshpeve eshte rreth 120 m. 

Kong 1 om er ate t e c; a j es (Pzb). Jane mjaft tc perhapura. Per-:­
faqesojne nje nderthurje ranoresh, mikrokonglomeratesh e konglomera­
tesh qe shpesh kalojne ne alevrolite e rreshpe mergelore, me ngjyre te bler­
te dhe, nganjehere, te kuqerremte. Lenda lidhese eshte ranore me c;imento 
silicore, sericitike e kloritike; me rralle, hekurore--hematitike. Shume 
rralle ndeshen shtresa gelqeroresh radiolaritike. Nganjehere verehen 
rryma te holla shkembinjsh efuzive bazike te ndryshuar me trashesi 
20-30 cm. Trashesia e konglomerateve eshte 450-600 m. 

Sh k em bin j t e ranorike sericitike (Pz'). Kane perhapje te gjere 
ne lartesite mesatare e te medha, ne pjesen jugperendimore e veri­
lindore te Malesise se Sorokolit. ne Vasiaj, Ploshtan etj. Perfaqesohen 
nga nje nderthurje shtresash te holla e teper te holla ranoresh e alev­
rolitesh me rreshpe silicore-sericitike e kloritike. Ne kete nderthurje 
zoteron facia ranore-alevrolitike. Me rralle takohen mikrokonglomerate e 
konglomerate. Ranoret jane metaarkozike e te tipit «graywacke» me 
sortim te paket e mesatar. Lenda lidhese e ranoreve eshte e blerte, sili­
core-sericitike e kloritike, me rralle, e kuqe, hekurore. Ne pjesen e si-
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Fig. 1: HARTE GJE<_>LOG~IKE E RAJONIT VELESHICE-KALLABAK. 
. ~ - For~1me t.~ kua~errna~·it; 2 - flish; 3 - flishi i eger; 4 - radiola­

nte, 5 - gelqerore rad10lantike; 6 - ranore e konglomerate (facia «ve­
~~ucano»); 7 -:-- kongl~.merate; 8 - flish mergelor; 9 - kuarcite; 10 -
ueshpe-alevrohte-ranore; 11 -:-. konglomerate e ranore «graywacke» ; 12 _ 
rreshpe me~gelo~e-s1hcore-senc1tike; 13 - rreshpe graptolitike; 14 - dia­
baze, porf1nte diabaz1ke etj.; 15 - gabrodiabaze· 16 - monconite· 17 _ 
l~m~~·ofire (kersantite, 1:,1inete etj.); 18 - ignimbrite; 19 - prishje t~ktonike 
t~ v~rtetuara (a) dhe te supozuara (b); 20 - prishje tektonike mbihipese 
te vertetuara (a) dhe te supozuara (b); 21 - rreshqitje gravitative. 

perm~ te prerjes kalojme ne ranore ortokuarcitike e metakuarcitike 
me c;~mento .te paket silicore, ne vazhdimesi optike me kokrrizat e 
kuarc1t, me c;1mento kuarcore-fijezore dhe silicore-sericitike e kloritike 
me perffi:?ajtje te p.a~et hekurore-shamozitike (mikrofoto 1). Ne dis~ 
shtre~a te ortoku~~c1tit kokrrizat e kuarcit jane veshur me cipa te mi­
neral~~uar~ b~shkeq€ndrore me ngjyre te murrme-kafe (fosfatike) dhe, 
nga1:.Jehere, te kuqe (hekurore), duke formuar nje xeheror hekuror te 
~a.r~er, me s~~ukture oolitike superficiale (mikrofoto 3). Brenda rreshpeve 
f1htike rralle nd€shen shtresa gelqeroresh radiolaritike me trashesi 
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disa c-entimetra dhe me rralle, «rryma» te holla shkembinjsh efuzive 
mikrodiabazike. .. . . . .. 

Ne pjesen e siperme te prerjes se ketyre s_hke~bmJ_ve, s1 :1~. Ke~: 
pin e Zanit dhe n e vende t e tjera, takohen s_~kemb1~J pir~klastik~,_ qe 
perfaqesohen nga ignimbrite te blerta_ den ne VJO~.l~e. DalJe~ e ~et~Te 
shkembinjve te ketij rajoni jane studiuar me holles1 para d1sa v Jetesh 

(g). Horizonti i_ par~ i x_ehe:o:it te he~~rit ~a~~h~t atr nga pjesa e 
siperme e preqes se shkembmJV:e rano7.1ke .. senc1t_ike (Pz ). Ky xeheror 
eshte i tipit magnetit - shamoz1t dhe eshte lokahzuar brenda rreshpe-
ve filitike (Kepi i Zanit, Bjeshka e KokaJve, .. Ka~l~b-~k). . .. . . 

Nga sa parashtruam me siper del se shkembmJte r~nonke s~:1~1-
tike perfaqesojne nje formacion sendimentar d~e vullkan~~- me zo~~nm 
te proceve te sedimentimit mbi ato vullkamke. Trashesia e ketyre 
shkembinjve eshte 500-600 m. . .. . .. .. 

H or i z o n ti i k u r c it e v e (Pz<l) b1e ne sy menJeh_~re, duk: 
::iene se formon gjithmone reliev po_zitiv; prandaj___ d~e.. s~_erb_~n.. s_~ 
udherrefyes per kerkimin e xeheront hekuror, g_Je q~ _eshte __ v:ene ne 
dukje edhe nga autore te tj-ere (10). Keshtu, honzont~ 1 par~ 1 xehe: 
rorit te hekurit takohet poshte horizontit te kuarc1teve, JO shu~e 
larg prej tij (Kepi i Zanit, Bjeshka e Kokajve, Ka~labak); ~urs~ h?r.:­
zonti i dyte i xeherorit te hekurit eshte takuar JO sh1:1me ~-e ~1p~r 
horizontit te kuarcitev-e. Ky lloj shkembi ndeshet zakomsht n~ pJes~t 
e larta te Malesise se Sorokolit, zakonisht ne trajte blloqesh te shke-
putura nga tektonika, me permasa 30 x 50 m:. . ... 

Horizonti i kuarciteve ndertohet nga ranore metakuarc1tike me fare 
pak lende lidhese silicore-seric~tik~ ~- klo_~iti~e, . P_~k hekurore. Ky 
horizont perfaqeson, ndoshta, s1lunanm me te s1pen1:1, ~epse __ mbu­
lohet nga rreshpet me thjerrza gelqeroresh me «Cnno1dea» te de-

vonianit te posh tern.. d y t e·· t e·· 
S h t r e s a t k a 1 i m t a r e p e r n e h o r i z o n ti n .. e .. . .. 

x eh er Ori t t e he k u r it (Pz0
) jane ve9uar vetem ne. JVIalesme .. e 

Sorokolit. Perfaqesohen nga ranore e alevrolite metamorf1ke? _shtrese­
holle qe nderthuren me rreshpe filitiko-mergelore (rreshpe .~1hcore-se­
ricitik2 e kloritike, pak shamozitike. Lenda lidhese e rano~eye shpesh 
eshte pak e blerte (shamozitike) dhe e kuqe _(~e~uro~e-hematitike). Nde­
shet edhe ndonje shtrese ranoresh ortokuarc1tik: _(m1krofoto ~}, k~ kok: 
rrizat e kuarcit, perve9· Gimentimit me H~nde s1hcor-E:, nganJehere kane 
mbeshtjellje te holla bashkeqendrore lendesh fosfa~1ke dhe hekurore, 
duke dhene nje xeheror te varfer hekuror e fosfatik. 

Trashesia e ketyre shtresave leviz ne 15-30 m. 
H O r i z o n t i i d y t e i x e h e r o r i t t e h e k u r ; t t_~kohet ve­

tem ne Malesine e Sorokolit, ne trajten e nje shtrese J_o te __ vazhdue­
shme, me ndryshime faciale ne shtrir_je dhe ne _7enie -~. 1 __ copetuar n~a 
tektonika dhe me rreshqitje gravitative. Por n~ _Males~?e ~ _Sorokoht, 
shpesh eshte teper e veshtire te hiqet nje kufi 1 ~rer~ m1d1s . «shtre­
save kalimtare per ne horizontin e dyte te xeher?nt t_7 hekunt» d~e 
vete «horizontit te dyte te hekurit», sepse ky k~hm. be?et ~?ra-dor:s 
me shtimin e lendes shamozitike, qofte ne lende_:1 l~?-hese -~e r~no~e­
ve metakuarci.tike, qofte ne vete rreshpet. ~9-. eshte e v_e7tete kJo, 
sa qe rreshpet filitike kalojne ne rreshpe fihtike shamoz1tike. Nga-
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njehere eshte e veshtire te dallohet me sy prania e xeherorit te he­
kurit, meqenese nuk kemi ndonje ndryshim te madh ne krahasim 
me rreshpet filitike. Sidoqofte, te ky xeheror bie ne sy, ne shumicen 
e rasteve, ngjyra kafe e blerte m e nuanca boje qielli. Kalimi per ne 
shtresen e vertete te «xeherorit te hekurit» behet nepermjet shtimit 
te lendes hekurore (shamozit, h ematit) dhe te shfaqjes se ooliteve 
e te pizoliteve hekurore. Perberesit oolitike, qe jane ne sasi rreth 20% 
te vellimit, ne teresi jane te imte e te vegjel, te shtypur e nganjehere 
te thyer, me shperndarje te njetrajtshme dhe me orientim deri-diku 
sipas shtresezimit. 

Trashesia e ketij horizonti hekuror arrin nga disa dhjetra cm deri 
ne disa m. 

Rreshpet me thjerrza gelqeroresh me Crinoidea 
(Pzg) mbulojne xeherorin e hekurit ne Malesine e Sorokolit dhe mvnd 
te konsiderohen si rreshpe te tavanit te ketij xeherori.. Rreshpet si­
licore-sericitike kane strukture te qarte filitike. Afer xeherorit ato jane 
te pasura me kore hekurore dhe me kokrriza xeherori (hematit) e 
me rralle pirit me kuarc fijezor. 

Brenda rreshpeve ndeshen shtresa thjerrzore gelqeroresh ngjyre 
hiri me Crinoidea (foto 3). Gelqerore te tille jane studiuar, se pari, 
ne Maqedonine Perendimore (1); pastaj ne vendin tone dhe ne vete 
rajonin e studiuar (8). Fauna crinoide Scyphocrinites Zenker 1883 
daton silurianin me te siperm ose devonianin me te poshtem dhe sher­
ben, ne kete rast, dhe per datimin moshor te vete xeherorit te hekurit. 

Foto 1: Rreshpe graptolitike te silurianit ne Muhur te 
Peshkopise. 

Trashesia e «rreshpeve, me thjerrza gelqeroresh me Crinoidea» 
eshte rreth 50 m. 

Fl i s h i r i t e m h o 11 e : r r e s h p e f i 1 i t i k e - g e 1 q e r o r e 
(Pzf) perhap2t ne tere rajonin e studiuar, ne trajte pullash te ve9uara me 
siperfaqe jo shume te madhe. Flishi ndertohet nga rreshpe filitike 
mergelore, te cilat kalojne ne shtresa te holla disa centimetershe gel­
qeroresh ngjyre hiri deri ne te zeze, rreshpore, thjerrzore. Keta jane 
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Foto 2: Xeheror hekuror ne Malesine e 
Sorokolit (Stanet e Palushajve). 
Verehet nclerthurja e facies xe­
herore: silikat-klorite (shamoziti-

Foto 3: Gelqerore me Scyphocrinit~s 
Zenker sp. ind. te devomamt 
te poshtem. Malesia ~ Soroko­
lit (Rrafshi i Grenth1t). ke) me oolite e pizolite (brezat me 

ngjyre te ()elur), me facien xehe­
rore: - okside (hematitikc) me 
oolitc e pizolite (brezat me te ho­
lie me ngjyre te erret). 

Mikrofoto I: Metakuarcit kokerrimet me lende lidhese 
te blerte, shamozitike. Pjesa e s1perme e 
perroit te Lushit ne lumin e Qajes, zhve­
sh,ia 2228, shlifi 294b, zmadhuar IO here, 
pa analizator. 
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zakonisht gelqerore biomikrospartike te pasur me sfera te imta radio­
laresh. 

Ky flish, n e malesine e Sorokolit ndeshet mbi shkembinjte rano­
rike-sericitike, mesa duket, me marredhenie transgresive. 

Trashesia e ketij flishi eshte rreth 50 m. 
K o n g 1 o me r at et e Te r f o j e s (Pzk) verehen ne trajten e 

pullave me siperfaqe diku te vogel e diku me te madhe, me shtruarje 
transgresive mbi flishin ritemholle (Sorokol, Terfoje), apo m'bi shke­
binjte ranorike serititike (<;aje etj.). Zajet jane kryesisht kuarcite me­
tamorfike. 

Trashesia e ketyre konglomerateve luhatet ne 10-30 m. 

PETROGRAFIA E XEHERORIT TE HEKURIT. 
Petrografine e xeherorit te hekurit, qe takohet ne pjesen qendrore 

te zones se Korabit, e japim ne baze te principeve, qe perdoren per 
petrografine e gelqeroreve me ane te krahasimit te elementeve struk­
turore te gelqeroreve me ato te mineraleve te hekurit (4). Keshtu 
xeherorin e hekurit te rajonit te studiuar round t'a karakterizojme 
duke pershkruar: Elementet strukturore, ti pet petrografike dhe tipet 
faciale. 

E 1 em en t et st r u kt u r ore. Ne ngjashmeri me gelqeroret, 
ketu mund te dallojme ortokimiket (femikritin shamozitik, <;:imenton 
silicore) dhe alokimiket (oolitet e pizolitet, peletat, intraklastet). 

0 rt o k i mike t - femikriti shamozitik: Per shumicen e daljeve 
te xeherorit te hekurit, kemi te bejme sidomos me silikat-klorite te 
hekurit (femikrit shamozitik). Ne teresi, femikriti shamozitik perben 
lenden lidhese te perberesve alokimike dhe mund te merret si ele­
menti kryesor strukturor ortokimik i xeh erorit hekuror (mikrofoto 4 
cdhe 5). Ai ka lindur n e nj e mjedis reduktues, ne te cilin silici ka preci­
pituar kryesisht ne trajten e silikat-kloriteve te hekurit (shamozitit) 
me kristalizim shume te imet. Ne shume raste, studimi petrografik 
nxjerr qarte ne pah se femikriti shamozitik k9. zevendesuar rreshpet 
fi1itike silicore-sericitike e kloritike. Pra kemi te bejme me nje ndry­
shim diagjenetik. 

<; i m e n t o j a s i 1 i c o re : Eshte tep,2r veshtire te dallohet nga 
Hinda lidhese shamozitike. Ne xeherorin e hekurit takohet nje sasi 
fare e paket <;:imentoje silicore ne trajten e kristaleve te imta te kuarcit 
prizmatik, qe jane vendosur perpendikular siperfaqes se elementeve 
alokimike si <;:imento e <;:arjeve te tharjes ne oolitet e ne pizolitet (mikro­
foto 4). 

A lo k i mike t - oolitet dhe pizolitet: Ne shumicen e ra teve 
jane te rralla, por nganjehere sasia e tyre shtohet se tepermi dhe xe­
herori i hekurit behet kryesisht oolitik (mikrofotot 4 dhe 5). Oolitet e 
pizolitet kane nje b~rthame te vogel, e cila me shpesh perfaqesohet 
nga peleta e intraklaste femikriti shamozJ.tik; me rralle, bcrthama eshte 
nje fragment ooliti. Madhesia e diametrit me te madh te ooliteve dhe 
te pizoliteve arrin ne 0,2 -1,2 mm. Ne shumicen e rasteve ato jane 
te shtypura, elipsoidale e shpesh te thyera. Perpj,esetimi ndermjet bo­
shtit te gjate dhe boshtit te vogel zakonoisht eshte rreth 2 : 1 e, ne 
disa raste, 3 : 1. 
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Mbeshtj€llimet e ooliteve dhe te pizoliteve perbehen nga kore 
shamoziti ose rnnde silicore me permbajtje pak a shume te madhe 
hematiti. Por ne shume raste, krahas koreve shamozitik€ € hemati­
tike, takohen kore magnetiti dhe kore minerali fosfatik. Kore mine­
rali fosfatik jane verejtur ne xeherorin € hekurit ne Malesine e 
Sorokolit. 

Pe 1 et at : Nuk jane karakteristik€ per xeherorin e hekurit. 
Megjithate disa formime sferike eliptik€ te ngjashme me peletat, me 
madhesi pak a shume te njetrajtshme (rreth 0,2 mm), jane kry€sisht 
hematitike. Ne konvencionalisht, per qellime pershkrimi, ne peletat mund 
te futim dhe kristalet e imta ie magnetitit dhe te piritit. 

I n t r a k 1 a s t e t : Jane me madhesi dis a milimetershe dhe me te 
qarta ne krahasim me peletat. Ne shumicen e rasteve, intraklastet per­
faqesoh€n nga femikriti shamozitik. Intraklastet i konsideruam si frag­
mente qe jane krijuar ne nje sediment xeherori hekuror ende jo te 
konsoliduar (mikrofoto ·5). 

Ti p et p e tr o gr a f i k e . Percaktimi i ti pave petrografike per 
xeherorin hekuror te Korabit u bazua pjeserisht ne principet e perdo­
rura ne klasifikimin e shkembinjve gelqerore (5). Karakteristikat e ti­
peve te ndryshme jepen ne pasqyren 1. 

Pasqyra 1 

Tipet petrografike te xeherorit hekuro1· te rajonit qendror 
te zones se Korabit 

Tipet petrografi ke 

1 - Femikrit shamozit ik 

2a- Femikrit shamozitik 
me oolite e pizolite 

2b- Femikrit hematitik me 
oolite e pizolite 

3- Intrafernikr it shamo· 
zitik 

__ P_e_:-b-er-·e_· s_it------1 Disa k•rnkt~it;k, 

Fernikrit shamozitik 

1- Lende lidhese femikrite 
shamozitike 

2- Oolite e pizolite 
1- Lende lidhese femikrit 

hernatitik 1 
2- Oolite e pizo ite 
1- Lende lidhese fernikrit 

shamozit ik 
2- Intraklaste femikrit sha­

moz itik 

---

I shtresezuar imet filitik 

Oolitet e pizolitet shpesh ja­
ne te thyera. B rezorc: shtresa 
te holla thjerrzore me tra­
shesi disa centimetershe. 
Peletat (hematit, magnetit) 

jane te shpeshta. 
Formohen nga intraklaste te 
xeherorit ende te pakonsoli­
duara te tipit 1 

Tip et fa c i a le : Percaktohen nga nderthurja e tipeve te ndry­
shme petrografike, qe renditem me lart. Ne pergjithesi, xeherori he­
kuror paraqitet ne dy facie: 

Facia e xeherorit hekuror pelitik (femikrit shamozitik me 
ndonje oolit te vetmuar); 
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Mikrofoto 2: 01·tokuarcit. Kokrrizat e kuarcit jane ve-
shur me mineralizim fosfatik e hekuror 
dhc formojne nje strukture oolitike, super­
ficiale. Vende-vende formohet Iende lidhese 
fosfatike (pjesa me ngjyre te erret). Zhve­
shja 2044, shlifi 21b zmadhuar 10 here, pa 
analizator. 

Mikrofoio 3: Ortokuarcit. Duket qarte 1,imentoja sili­
core, ne vazhdimesi optike me kokrrizat e 
kuarcit. Perroi i fshatit Vasiaj, zhveshja 30, 
shHfi 30/2, zmadhuar 10 here, me analizator. 

facia e X€herorit hekuror oolitik (foto 2), ne te cilen dallohen: 
a - breza 1-4 cm te trashe xeherori shamozitik me oolite e 

pizolite; 
b - breza 1-2 cm te trashe xeherori hematitik me oolite e pizo~ 

lite. 
Ne kete menyre, ndryshimet faciale round te interpretohen si 

rezultat i ndryshimit, ne kushtet hidrodinamike dhe kimike, te vete 
mjedisit ku depozitohej xeherori hekuror. 
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Mikrilfoto 4: Xeheror hekuror oolitik. Oolite e pizoiite 
me 1,arje te tharjes, me berthame shamo­
zitike dhe me kore shamozitike e hemati­
tike. Rajoni i Bushtrices, shlif K62 m 9, 8, 
zmadhuar 10 here, me analizator. 

Mikrofoto 5: Xcheror hekuror oolitik e intraklastil;, ~1e 
li!nde lidhese femikrit shamozitik. P1zoht­
-oolite te bollshme, te shtypura, te orien­
tuara e shpesh te thyera (te ridepozituara). 
Intraklastet jane femikrit shamozitik (ne 
mikrofoto, dy intraklaste te medhenj; njeri 
siper, majtas; tjetri siper, djathtas). Lenda 
lidhese permban peleta e grimca te bollsh­
me xeherori hekuror dhe piriti, Rrafshi i 
Radomires, zhveshja 875, shlifi 87v, zma-

dhuar, 10 here, marre nga V. Hoxha. 
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KUSHTET E FORMIMIT TE XEHERORIT TE HEKURIT 

Formimi i xeherorit hekuror lidhet ngushte me evolucionin gjeo­
logjik te rajonit (me mjedisin e depozitimit, me ndQ9.hite magmatike 
sinkrone, me tektoniken sinsedimentare). Gjate silurianit, atehere kur 
u formuan «konglomeratet e <;;ajes» (Pzb), ne mj,edisin detar te rajonit 
te studiuar u rrit mjaft roli i rrrymave te turbullta dhe u formuan ra­
nore (metaarkoze, metagraywacke), konglomerate, pak rreshpe dhe 
ndonje shtrese e holle gelqeroresh radiolru-itike. Pellgu i sedimentimit 
i ishte nenshtruar nje regjimi te theksuar hidrodinamik. Nderkohe, u 
d€rdhen gjithashtu rryma te holla mikrodiabazike, ne kushte nenujore, 
qe u nderthuren me vete sedimentet. Mesa duket, kushte te tilla sedi­
mentimi nuk ishin te pershtatshme per formimin e xeherorit hekuror. 

Ne vijim te silurianit formohen rreshpe, alevrolite dhe ranore 
kokerrimet; pra, shkembinjte «rreshpore-ranoriko-sericitike» (Pzc), qe 
u sp.oqeruan me derdhje nenujor€ shkembinjsh efuzive bazike. Ky 
mjedis depozitues ka gene pasuruar me silic e klorit si rrj€dhim i 
veprimtarise vullkanik€ e, ne disa vende me te ngritura e me te mby­
llur~ te pellgut, kishim kushte te pershtatshme per krijimin metaso­
matikisht te oksidosilikateve te hekurit. Ne kete menyre u krijua 
horizonti i pare i xeherorit hekuror (oksido-silikat), qe njihet ne rajonin 
e studiuar (Kallabak, Bjeshka e Kokajve, Kepi i Zanit). 

Aty nga mbarimi i kohes se formimit te ketyre shkembinjve (Pz0), 

ne disa vende kemi shperthimin e n je vullkanizmi piroklastik, qe per­
faqesohet nga ignimbritet. Ne ate kohe u formuan gjithashtu shtresa 
ortokuarcitesh, ne te cilat, kokrrizat e kuarcit jane veshur me mine­
ralizim fosfatik e hekuror. Dalja e ignimbriteve ne zonen tektonike 
te Korabit lidhet me fazat e ngritjeve tektonike (9). Po ashtu, shfaqja 
e ortokuarcit€ve eshte nje prove, qe tregon se kemi te bejme me sedi­
In€nte te perpunuara, formimi i te cilave nuk kerkon ndonje periu­
dhe te gjate te qendrueshme, por, ne fakt, shume prej tyre mund 
te merren si sedimente orogjenike (6). Keto dy fakte flasin per nje 
cektezim te ri te mjedisit detar, i cili, mesa duket, nis e behet i qe­
ndrueshem per te krijuar kushte te pershtatshme lidhur me formimin 
e xeherorit hekuror. 

Ne pjeset qendrore-lindore te rajonit te studiuar (nenzona alok­
tone), aty nga mbarimi i silurianit te vonshem, mesa duket, kemi pa­
sur nje cektezim relativ te mjedisit detar, nje regjim hidrodinamik te 
levizshem dhe nje veprimtari te zhvilluar tektonike. Ne ate kohe jane 
formuar «horizonti i kuarciteve» (te kthyera ne ranore metakuarci­
tike per shkak te metamofizimit ne shkalle te ulet) dhe «shtresat ka­
limtare per ne horizontin e dyte te xeherorit hekuror». 

Pikerisht ne ate kohe, ne pellgun e sedimentimit nis krijimi 
i kushteve te pershtatshme per formimin e shamozitit e te kloriteve te 
tjera hekurore, te cilat dora-dores lozin rolin e lendes lidhese te ra­
noreve dhe ca nga ca zevendesojne rreshpet filitike. 

Nderkaq, ne pjesen perendimore te rajonit te studiuar (nenzona 
autoktone relative), ne silurian, atehere kur depozitoheshin rreshpet 
me graptolite (qe hera-heres nderthuren me alevrolite, ranore e kuarci­
te, rralle me ndonje shtrese ,gelqeroresh radiolaritike), kemi pasur, 

10 - Buletin i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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ne teresi, nje mjedis te gete detar, pelagjik dhe, nganjehere, te mby­
llur. Kjo gje del ne pah edhe nga prania e shfagjeve te xeherorit he­
kuror shamozitik (facie pelitike e oolitike) ne Muhur te Peshkopise, 
jashte rajonit te studiuar. Por edhe ketu, mjedisi i depozitimit herepas­
here ki. gene ndikuar nga dukurite turbidike (formimi i ranoreve deri 
te kuarcitet). Krahas proceseve sedimentare, te cilat kane pase gene 
zoteruese, ketu eshte zhvilluar edhe nje veprimtari e paket magma­
tike, e cila perfagesohet nga derdhjet nenujore te rrymave te holla 
te shkembinjve efuzive bazike e m~satare (mikrodiabaze, porfirite 
andezitike). 

Vete formimi i xeherorit te hekurit ne rajonin e studiuar, mesa 
duket, i perket mbarimit te silurianit. Xeherori eshte krijuar si nje pre­
cipitat kimik per shkak te rritjes se permbajtjes se hekurit ne ujin 
e detit. Mjedisi i pergjithshem i pellgut ka qene i hapur, por vende­
-vende u krijuan mjedise me te vogla, te mbrojtura e disi te «mbyllura», 
me nje cektezim pak a shume te madh. Ne kete pjese te pellgut u 
zhvilluan me teper silikat-kloritet hekurore. Pra del se pjesa me e 
madhe e hekurit te pellgut, ka gene me teper dyvalente (Fe++) se sa 
trivalente (Fe+++), gje ge flet per kushte reduktuese. Keshtu, ne fillim 
xeherori i hekurit eshte formuar si nje llum femikritik silikat-kloritesh 
te hekurit (femikrit shamozitik). Por vende-vende, ne gjendje ende 
jo te konsoliduar te llumit femikritik brenda pellgut sedimentar ndo­
dhen gerryerje, te cilat shkaktuan krijimin e intraklasteve te xeherorit 
hekuror (intrafemikritit shamozitik). Precipitimi i koreve minerale bash­
kegendrore (kore shamoziti, magnetiti, hematiti, minerali, fosfatik) mbi 
perberes te ndryshem, qe ndodheshin ne notim (intraklaste femikriti 
shamozitik · dhe fragmente te ndryshme), c;oi ne formimin gjate asaj 
kohe te ooliteve dhe te pizoliteve. Nga ana tjeter, mbi mjedisin detar 
ne te cilin formohej xeherori i hekurit, kane ndikuar gjithashtu edhe 
rrymat turbidike, ge kane bere nje fare sortimi e nje orientim te per­
gjithshem te oolite - pizoliteve dhe, ne shume raste, kane shkaktuar 
thyerjen e tyre. 

Pas depozitimit te xeherorit hekuror, u zhvilluan shume shpejt 
dukurite diagjenetike dhe te metamorfizmit krahinor. Ato karakte­
rizohen nga oksidimi i silikat-kloriteve te hekurit, duke dhene here­
pashere nje nderthurje brezash xeherori te blerte shamozitik me breza 
zakonishi me te holle xeherori te kug hematitik. (Keta breza mund te 
jene me oolite ose pa oolite). Pra, xeherori oksidor:, ne shumicen e 
rasteve, duhet te jete dytesor. 

Rolin kryesor ne formimin e xeherorit te hekurit e kane lojtur 
proceset sedimentare. Por nje rol gjithashtu te rendesishem duhet te 
kene lojtur edhe derdhjet vullkanike, te cilat kane kontribuar ne pa­
surimin e ujit te detit me Fe, Si02 dhe CO2• Veprimtaria vullkanike 
duhet te jete zhvilluar ne ishujt vullkanike ose dhe brenda pellgut, 
ne kushte me te thella gjeosinklinale. 

Me vane, ne vijim te devonianit te hershem, pellgu detar perseri 
u thellua shume dhe iu nenshtrua krejtesisht nje depozitimi flishor 
pelagjik («flishi ritemholle: rreshpe filitike-gelqerore», (Pzf). Ne kushte 
te tilla ndoshta vijoi sedimentimi edhe gjate karbonianit (?). 

Se fundi, aty nga mbarimi i paleozoikut, duhet te kemi pasur 
nje faze te fugishme ngritjesh tektonike, ge solli daljen e rajonit mbi 
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siperfaqen e ujit si dhe gerryerjen e clepozitimeve te karbonianit (?) 
e te p jeses me te madhe te «flishit r itemholle». Per kete arsye, ky 
flish sot ndeshet vetem pjeserisht ne trajte pullash te vec;uara. Duke 
pranuar nje zhvillim te tille te sedimentimit dhe te tektonikes sinse­
dimentare, mund te shpjegohet vendosja transgresive e «flishit ritem­
holle» mbi «shkembinjte ranorike sericitike»- Edhe «konglomeratet e 
Terfojes» (Pzk), per te njejtat arsye, ndeshen me marredhenie trans­
gresive here mbi «flishin ritemholle», here mbi «shkembinjte rano­
rike-sericitike» te pjeses gendrore te zones se Korabit. · 

Evolucioni gjeologjik ge paragitem me lart, duke shenuar sido­
mos kushtet e formimit te xeherorit te hekurit, i perket paleozoikut, 
kryesisht silurianit te vonshem - devonianit te hershern te pjeses 
gendrore te zones se Korabit. 

• 
* * 

Punimet e deritanishme, tematike, kerkimore dhe zbuluese kon­
kretizuan disa objekte e shfagje te xeherorit hekuror ne trojet e rre­
theve Diber e Kukes. 

Nga ana tjeter u krijua nje perfytyrim me i drejte per paleo­
gjeografine e zones se Korabit, ne pergjithesi. Keshtu, ne vija te tra­
sha, n2 depozitimet e paleozoikut mund te vec;ojme dy breza paleo­
gjeografike: lindor dhe perendimor (fig. 3). 

Brezi lindor sot per sot duket si me i rendesishem per xeherorin 
hekuror. Ai ndertohet nga formime terrigjene turbidite (metagray­
wacke, metaarkoza dhe metakuarcite, pak rreshpe filitike e ndonje 
stom gelgeroresh), me prodhime te pakta vullkanike, qe jane nder­
thurur me sedimentet (derdhje efuzive, shkembinj magmatike dhe 
shkembinj damarore dajkore mesataro-acide e acide-alkalinore). Se­
dimente te tilla mund te jene krijuar nga gerryerja dhe sedimentimi 
i «brezave te hargeve vullkanike» (3). Ne nje mjedis te hapur detar, 
por ne pjese pak a shume me te mbrojtura, ose «te mbyllura», p.sh. si 
struktura e Sorokolit, jane krijuar kushte te pershtatshme per for­
mimin e xeherorit hekuror shamozitik e hematitik. 

Brezi perendimor karakterizohet me zoterim te rreshpeve grapto­
litike dhe here-here silicore te ndcrthurura me pak metagraywacke, 
metaarkoza metakuarcite. Ato ndeshen ne fshatin Buzemadh dhe va­
zhdojne nd;shta edhe me ne veri. Por me te perhapura jane ne vazhdi­
min jugor te ketij brezi, jashte rajonit te studiuar, nga Zalldardha ne Mu­
hur etj. Rreshpet me graptolite te zones se Korabit jane gjetur per here 
te pare prane Muhurit ie Peshkopise (7) dhe jane facie te nje deti 
te thelle, pelagjik. Sot konsiderohen si sedimente tipike te hullive oge­
anike (3). Mjedisi i depozitimit te ketyre rreshpeve ne zonen e Korabit 
ne pergjithesi, ka gene i qete dhe vetem ne disa vende pak a shume 
me «te mbrojtura» te pellgut, me kushte te vec;anta reduktuese, jane 
formuar metasomatikisht silikat-kloritet e hekurit (xeheror hekuri sha­
mozitik, disa here me oolite e pizolite fare te rralla, si per shembull 

shfagjet e mineralizuara te hekurit ne Muhur te Peshkopise). · 
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Resume 

DONNEES SUR LA COUPE DES DEPOTS PALEOZOIQUES ET LES 
CONDITIONS DE FORMATION DU MINERAI DE FER DANS LA 

PARTIE CENTRALE DE LA ZONE DU KORAB 

Dans la region, ecudiee une plus grande extension connaissent les depots pale­
ozoiques argumentes par la faune graptolitique («graptolitic shale») et la faune crinoa­
dique (Scyphocrinites Zenker, 1883). Les dep6ts mesozoi:ques ne sont mentionnes 
que tres brievement. 

On trouve dans !'article un expose detaille de la coupe paleozoique pour la 
partie centrale de la zone du Korab. Grace aux travaux effectues pour dresser 
la carte geologique a l'echelle de 1 : 25 000, il a ete possible d'etablir !'extension 
des diverses unites rocheuses (voir la carte geologique schematique, Fig. 1) et 
d'elaborer une colonne litostratigraphique recapitulative ou l'on releve 9 unites. 
Dans cette colonne on trouvera aussi la position stratigraphique des deux horizons 
du minerai de fer (Fig. 2). 

Rreth prerjes se formimeve paleozoike 149 
------------ --------------

La petrographie du mi!lerai de fer est traitee a part. Ses elements structuraux 
sont representes par le femicrite chamosit ique, le ciment siliceux, les oolites­
pisolites, les pellets et les intraclastes (microp:-10to 4 et 5). Quand aux types petro­
graphiques du minerai, ils sont representes par le femicrite chamositique, le 
femicrite chamositique a oolithes-pisolites, le femicrite hematique a oolithes-pi­
solites et li'ntrafemicrite chamositique. En ce qui concerne les types facials, on 
distingue le facies du minerai de fer pelitique et le facies du minerai de fer 
oolithiql!le. 

Les auteurs du present article s'attachent a eclaircir la paleogeographie de 
tous les depots paleozoi:ques, en la rattachent a !'evolution du magmatisme et aux 
conditions specifiques de formation du minerai de fer (Fig. 3). 

En dernier lieu, ils avancent leurs opinions sur les perspectives qu'offre le 
minerai de fer dans la region etudiee et hors de celle-ci. 

Fig. 1: CARTE GEOLOGIQUE DE LA REGION DE VELESHICE-KALLABAK, 
1 - Formations quaternaires; 2 - flysch; 3 - flysch sauvage; 4 - ra­

diolarites; 5 - calcaires radiolaritiques; 6 - gres et conglomerats (facies 
«Verrucano»); 7 - conglomerats; 8 - flysch marneux; 9 - quartzites; 10 -
schistes, pelites, gres; 11 - conglomerats et gres «graywacke»; 12 -
schistes marno-silico-sericitiques; 13 - schistes graptolitiques; 14 - diaba­
ses, porphyrites diabasiq ues, etc.; 15 - gabbrodiabases; 16 - monzonites; 
17 - lamprophyres (kersantites, minettes, etc.); 18 - ignimbrites; 19 -
failles verifiees (a) et hypothetiques (b); 20 - limites tectoniques chevau­
chantes constatees (a) et hypothetiques (b); 21 - eboulemente par gravite. 

Fig. 2: COUPE LITHOSTRATIGRAPHIQUE RECAPITULATIVE DES DEPOTS 
PALEOZOIQUES DE LA PARTIE CENTRALE DE LA ZONE DU KORAB· 

Fig. 3: RECONSTRUCTION PALEOGEOGRAPHIQUE SCEMATIQUE DU DEPOTS 
DE LA PALEOZOIQUE INFERIEUR, ZONE DU KORAB, ALBANIA. 
A - LA BANDE OCCIDENTALE (DEPOTS DES SILLONS OCEANIQUES: 
SCHISTES GRAPTOLITIQUES ET ROCHES SILICEUSES); B - LA BAN­
DE ORIENTALE (FORMATION DES ARCS VOLCANIQUES: «GRAYWAC­
KE», SCHISTES ET ROCHES VOLCANIQUES). 

1 - Gres «metagraywacke»; metaarkoses, metaconglomerats, schistes; 
2 - roches plutoniques; 3 - quartzites; 4 - roches piroclastiques, ignim­
brites; 5 - calcaires a crinoi:des; 6 - roches sedimentaires pelagiques, sur­
tout des schistes graptolitiques et des roches siliceuses. 

Photo 1: Schistes graptolitiques du Silurien, a Muhur de Peshkopi. 

Photo 2: Minerai ferrugineux a Malesia de Sorokol (Stanet e Palushajve). On 
releve l'alternance du facies ferrugineux: - Silicate-chlorite (chamositi­
que) a oolithes-pisolites (les bandes a coloration claire) avec les oolithes 
et pisolites (les bandes plus fines de coloration foncee). 

Photo 3: Calcaires a Scyphocrinites Zenker sp. ind. du Devonien inferieur. Male­
sia de Sorokol (Plateau de Grenth). 

Microphoto 1: Metaquartz microgrenus ayant une substance liante verte, chamo­
sitiques. 

Microphoto 2: Orthoquartzite. Les grains de quartz sont couverts de minerali­
sation phosphatique et ferrugineuse et constituent une structure 
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oolithique, superficielle. Par endroits se forme la substance liante 
phosphatique (la partie en couleur foncee). Echantillon 2044, schliff 
21 b1 agrandissement x 10 fols, sans analysateur. · 

Microphoto 3: Orthoquartzite. On releve clairement le ciment siliceux, avec 
de continuite, optique des graincs fines de quartzite. Le torrent du 
village Vasiaj, echantillon 30, schliff 30/2 agrandissement x 10 
fois, sans analysateur. 

Mocrophoto 4: Minerai ferrugineux oolithique. Oolithes .et pisolithes a fentes de 
sechage, a noyau chamositique et a croute chamositique et hemati­
tique. Agrandissement x 10 fois, sans analysateur. 

Mictophoto 5: Minerai ferrugineux oolithique et intraclastique, dont la substance 
liante' est representee par le femicrite chamositique. Pisolites-ooli­
thes en abondance, pressees, orientes et souvent casses (remanies). 

Les intraclastes sont des femicrites chamositiques (sur la microphoto, 
deux intraclastes grands: la premier en haut, a gauche; le deuxic­
me en haut, a droite). Le cement est riche en pellet et grains de 
minerai ferrugineux et de pyrite. Agrandissement x 10 fois, preleve 
par V. Hoxha. 

Summary 

DATA ON THE SECTION OF PALEOSOIC SEDIMENTS AND THE CONDITIONS 
OF THE FORMATION OF THE IRON ORES OF THE CENTRAL PART OF 

KORAB 

In this region under study the Paleosoic sediments are widely distributed and 
aye argued with the graptolithic and crinoidal macrofauna (Scyphocrinites Zenker, 
1883). The Mesozoic formations are described quite briefly. 
' · This article analyses in details the Paleosoic section for the central part o.E 
Korab ZO!'le. Thanks to the mapping at 1 : 25 000 scale it has been possible to esta­
blish the extension of the various rocky units (see the geological sketch map 
fig. 1). and to compile a litostratigraphic column in which are distinguished 9 
units. In this column is determined also the stratigraphic position of two hori­
zons of iron ores (fig. 2). 

The petrography of the iron ores is described separately. Among its structu­
ral elements we distinguish shamositic femicrit, siliceous cement, oolites-pisolites, 
the pelets and the intraclastcs (microphotographs 4 and 5). Among the petrographic 
types of the iron ores are femicrit shamo~itic, shamcsitic femicrit with oolites-pi­
solites, hematitic femicrit with oolites-pisolites and shamositic intrafemicrit. Among 
the facial types are distinguished facies of pelitic iron ores and facics of oolitic 
iron ores. 

This article tries to cast light on the paleogeography af all Paleosoic sedi­
ment connecting it with the development of the magmatism and the peculiar con­
ditions of the formation of the iron ores (fig. 3~. 

Lastly it forwards some opinions on the further perspective of the iron ores 
both in the region under study and outside it. 

Fig. 1: GEOLOG[CAL MAP OF VELESHICA-KALLABAK REGION. 
1 - Formations of the Quaternary; 2 - Flysch; 3 - Wild flysch; 4 -

Radiolarites; 5 - Radiolaritic limestones; 6 - Sandstone and conglomerates 
(facies «verrucano»); 7 - Conglomerates; 8 - Marl flysch; 9 - Quartzites; 
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10 - Shales, silts tones, sandstones; 11 - Conglomerates and «graywacke» 
sandstones; 12 - Marly shales, siliceous sericitic; 13 - Graptolitic Shale; 
14 - Dia bases, diabasic porphyres, etc:; 15 - Gabbrodiabases; 16 - Mon­
conites; 17 - Lamprophires (kersantites, minettes, etc.); 18 - Ignimbrites; 
19 - a - Observed tectonic faults, b - supposed faults; 20 - Observed 
overthrust (a) and supposed (b); 21 - Gravitative slide. 

Fig. 2: COLUMNAR LITOSTRATIGRAPHIC SECTION OF PALEOSOIC SEDI­
MENTS OF THE CENTRAL PART OF KORAB ZONE. 

Fig. 3: RECONSTRUCTION SCEMATIC OF LOWER PALEOZOIC SEDIMENTS, 
ZONE OF KORAB, ALBANIA. 

A - Western band (sediments of oceanic trensh: Graptolitic shale and 
siliceous rocks); B - Eastern band (formations of volcanic arcs) : Gray­
wacke, shale and volcanic rocks). 

1 - Metagraywack sandstone, metaarkoses, metaconglomerates, shales; 
2 - Plutonic rocks; 3 - Quartzites; 4 - Piroclastic rocks, ignimbrites; 
5 - Limestones with Crinoid~; 6 - Sedimentary pelagic rocks, mainly 
graptolitic schists and siliceous rocks. 

Photo 1: Graptolitic shale of Silurian in Muhur of Peshkopia. 
Photo 2: Iron ore in Sorokol Mt. (Stanet e Palushajve). 

Alternation of ore facies: S ilicate-chlorite (shamozitic) with oolites and 
pisolites (bands of light colour) with ore facies, oxide (hematitic) with 
oolites and pisolites (the thinnest bands of dark colour). 

Photo 3: Limestones with Scyphocrinites Zenker sp. ind. of Lower Devonian, So­
rokol Mt. (Grenth). 

Microphoto 1: Microgranular metaquartzite wii,h green shamozitic matrix. 
Thin section 294b, amplifiecl 10 times, without analyser. 

Microphoto 2: Orthoquartzite. The grains of quartz are covered with pospha­
tic and iron mineralization and form a oolitic, superficial structure. 
In parts is formed posphatic cement (the part in dark colour). 
Amplified 10 times, without analyser. 

Micropboto 3: Ortoquartzite. The siliceous cement is visible, in optical continuity, 
with quartz grains. The stream of Vasiaj village. Outcrop 30, thin 
section 30/2, amplified 10 times, without analyser. 

Microphoto 4: Oolitic iron ore. Oolites and pisolites with the cracks of desiccation. 
Is visible shamozitic nucleus and shamozitic and hematitic crust. 
The matrix is represented by hematitic femicrit. Amplified 10 times, 

with analyser. 
Microphoto 5: Oolitic and intraclastic iron ore with a matrix of femicrit shamozi­

tic. Abudant pisolites-oolites, pressed, oriented and often broken. The 
intraclastes are shamozitic femicrites (In microphoto: two big intra­
clastes, one above, left, the other above right). The matrix contents 

iron pellets an pyrite. Amplified 10 times, material of V. Hoxha. 
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1982 

NE STRUKTURAT SINIUINAlE TE RENDIT TE DYTE 

- RAMIZ HUSI* 

Ne artikull jepen d~a faide per ndryshimet qe peson mineralizimi 
fosfatik ne pozicione prerjesh te ndryshme errozionale ne strukturat 
sinklinale te rendit te dyte te Kurveleshit. 

Antiklinali i madh i Kurveleshit, sic; eshte thene me pare (3), 
ndertohet nga disa struktura sinklinale dhe antiklinale te rendit te dyte 
(dy struktura sinklinale dhe tri antiklinale). Thuhet se fosforitet me te 
pasura ndodhen me afer kulmeve te antiklinaleve te sotme (gjate pre­
rjes terthore te tyre). Ne shtrirje te ketyre strukturave, ne pozicione te­
ndryshme, permbajtja e perberesit te dobishem do te ndryshoje ne va­
resi te nivelit batimetrik, qe ka pasur c;do pjese e vec;ante e rajonit 
gjate turonianit te siperm. Kjo kohe perkon me nje faze te pergjithshme 
transgresive te detit ne te gjithe rajonin e Kurveleshit dhe me formimin 
e horizontit fosfatik. Permbajtja e perberesit te dobishem ndryshon 
edh e fale se c;'pjese e ketyre strukturave te hershme esh te r u a jtur deri 
me sot, pas rrudhosjes se fundit qe ndodhi ne fun.din e helvecianit ie 
poshtem dhe fale veprimit per nj e kohe t e g jate te gerryerjes mbi 
keto struktura. 

Nga disa autore (1, 2, 4) pranoh et se ne prerjen terthore, struk­
turat e sotme puqen deri-diku me ate te hershme, te cilat marrin ti­
pare te dukshme gjate liasit te poshtem dhe te mesem. Ato u zhvilluan 
gjate gjithe periudhave ne menyre konsedimentative. Ne shtrirjc struk­
turat e hershme nuk puqen me te sotmet; per kete ka ndikuar rrudhe­
formimi i fundit te helvecianit te poshtem. 

Strukturat e hershme te formuara gjate liasit te poshtem dhe te me­
sem, si embrion, u zhvilluan me tej gjate periudhave te mevonshme gjeo­
logjike, duke ruajtur drejtimin e pergjithsh2m me njohjen e sotme (te 
pakten, deri ne fund te paleogjenit te siperm). Rrudhosja e fundit e 
helvecianit te poshtem i palosi keto struktura, si ne planin gjatesor, 
ashtu dhe ne ate terthor, por me nje ndryshim: ne planin terthor keto 
struktura u ngjeshen, duke afruar boshtet e tyre ne planin horizontal 
dhe u krijuan shkeputje tektonike pa ndryshime te ndieshme te nive­
leve batimetrike nga ato te strukturave embrionale; kurse ne planin gja­
tesor keto struktura u rrudhosen ne trajte perkuljesh dhe ngritjesh, 

• Ndermarrja Gjeologjike e Gjirokastres. 
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duke prishur poz1c10nin fillestar te niv~leve batimetrike ne lidhje me 
altimetrine. Dalja mbi uje e strukturave (ndoshta qysh pas rrudhosjes 
se fundit te helvecianit te poshtem) dhe gerry,erja e tyre ne menyra te 
ndryshme na japin dukurite qe shohim sot. 

Ne shumicen e rasteve, kulmet e strukturave antiklinale jane ge­
rryer (3), gje qe paraqet rendesi per gjetjen e fosforiteve me te pasura. 
Keto gjenden ne trajte fragme:atesh tektonilke te ulura (3), duke u 
dhene mundesine te ruhen nga gerryerja. 

Kr ahas ketyre te dhenave, pervoj a ka nxj erre ne pah se edhe ne 
pjeset me te siperme te kraheve te strukturave sinklinale, po qe se jane 
ruajtur, round te gjenden objekte fosforitmbartese ne trajte vatrash 
me vlere. Nga ana tjeter, brenda strukturave sinklinale te rendit te dyte, 
ne pjeset me te poshtme te kraheve, takohen zona me gjatesi te ndiesh­
me, ne te cilat permbajtja e perberesit te dobishem eshte shume e ulet 
(jashte (kondicionit). 

Nga sa shkruam me lart, arrijme ne perfundimin se gjate turonianit 
te siperm (kohe qe perkon me formimin e horizontit fosfatik), anti­
klinali i madh i Kurveleshit perbente nje zone te ngritur nen nivelin 
e detit, me dy perkulje anesore (sinklinalet e rendit te pare). Brenda ke­
saj ngritjeje te madhe kemi pasur dy perkulje me te vogla, te cilave 
sot u pergjigjen sinklinali i Tatzat-Vermikut dhe sinklinali i Majes se 
Pusit - Bejkes, '"si dhe tri struktura a:t11.tiklinale te rendit te dyte. 
Lenda e nevojshme per formimin e fosforiteve vinte ne vendin e sedi­
mentimit nepermjet rrymave te ftohta, qe ngriheshin nga thellesite me 
te medha te pellgut. Kjo lende formohej si rezultat i tretjes se mbetu­
rinave organike fosfatike. Per kete Ilasin qarte mbeturinat e patretura 
me permbajtje fosfatike, qe gjenden ne depozitimet e kretakut te si­
perm. Per rajonin ne f jale, duke qene se ne te gjitha rastet, brenda 
horizontit fosfatik takohen mikrofosile globotrunkanash, themi se ato 
jane formuar rreth 200 - 1 000 m thelle. 

- Sharrnieri i rrudhes sinklinale te Tatzat - Vermikut (fig. 1, 2) 
zhytet ne drejtimin jugor (brenda skemes se paraqitur prej Majes se 
Mureve) dhe, me ne veri, peson disa valezime ne planin vertikal. Ende 
me tej ai zhytet ne drejtimin verior. Nderkaq sharrnieri i rrudhes sin­
kl1nale te Majes se Pusit - Nivices zhytet ne drejtimin verior dhe 
ngrihet ne drejtimin jugor. Keto dukuri jane rezultat i forces rrudho­
sese te fundit te helvecianit te poshtem. 

Per te percaktuar arsyet e ndryshimit te sasise se permbajtjes se 
perberesit te dobishem, duke ndj·ekur persegjati daljet siperfaqesore te 
horizontit fosfatik (pika te ndryshme gjate ketij zgjatimi), llogaritem 
koeficientin K te permbajtjes (fig. 3, 4). Bie ne sy se duke shkuar drejt 
veriut, ai rritet ne krahun perendimor te sinklinalit te Majes se Pu­
sit-Bejkes; ndersa ne krahun perendimor te sinklinalit te Tatzat-Ver­
mikut rritet duke shkuar ne drejtimin jugor. Ne baze te koeficientit K, 
duke supozuar se vlerat e tij do te jene ne nivelet batimetrike pak a 
shume me te siperme te kohes se formimit te horizontit, si dhe duke 
u mbeshtetur ne analizat petrografike e paleontologjike te kryera per 
horizontin fosfatik, gjate zgjatimit te daljes siperfaqesore arritem te nder­
tonim dy prerje paleogjeografike (shih fig. 3, 4), ne te cilat pasqyrohet 
edhe thellesia e fundit te detit, ne turonian te siperm, ne pika te ndrysh­
me te ketyre daljeve. 

., 
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1: HARTE: GJEOL.OG~I~E .. SKE~~TIKE Pf:R RAJONIN KAPARJEL-BLETAJ. 
~ .- Koeficrenti 1 permbaJtJes me i madh se s· b - koeficient· · ·· _ 

mbaJt_Jes 6-8; c - koeficienti i permbajtjes me i v~gel se 6· ~ _ h
1

o:iz~~~. 
fosfatik; d - prishje tektonike shkeputese. ' 

1 
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Fig. 2: PRERJE GJEOLOGJIKE SKEMATIKE. 

Nga pikepamja petrografike, hor~zo~ti f?sfat~~ dhe ~h-~emb~njte 
rrethues te tij ndryshojne facialisht gJate dalJes se tyre s1perfaqesore 
ne pika te ndryshme. Aty ku koeficienti K -~sh~e .. me __ i madh se 7, 
h · t· fosfatik eshte me teksture bre:zore, gJe qe eshte shkaktuar nga or1zon 1 . .. .. · 1 t·· d sh 
shperndarja jo e n jetrajtshme e lendes fosfatike neper mve e e ~ rt. : 
me. Nga ana tjeter, brezat fosfatike mbizo:erojr:i:e ndaj_ atyre m1kritike 
dhe ne shume raste, brenda shtreses fosfatike verehen mtra~laste fo_~fa::­
tik; e mikritike (turbidit), qe treg.9jne se kane ardhur ng_~ m~ele me t~ 

· ··rme per efekt t§ dinamikes :.e ujit ne keto nivele. Keto mvele kane 
~fie p;k a shume te aferta me rajo~in ne_ ftale, por ne nivelin e sotem 
te gerryerjes mungojne, meqenese mungoJne edhe vet kulmet e struk­
turave antiklinale. Ne vendet ku koeficienti K eshte m~. i ma?h se 10, 
ne dysheme te horizontit tako?et fosf?rit-gr_anular oohtik. Vereh~_t se 
ne keto vende, brenda horizontit fosfatik, sasia e stralleve d~e e gel~e­
roreve eshte me e vogel dhe me trashesi me te reduktuar ne krahas1m 
me vendet ku koeficienti K ka vlera me te ulta. Ne keto pika shkembinj­
te rrethues te tavanit dhe te dyshemese jane kryesisht gelqerore intra-
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skeletore mikritike, turbidike, me kokrriza te perbera, alokimike, te pa­
ketuara, te ngjeshura dhe jo shume te perpunuara, gje qe tregon se kemi 
t~ bejme me turbidite te aferta. 

Nga ana t jeter, ne pikat ku koeficienti K ka vlerat me te ulta se 7, 
vihet re se vete horizonti fosfatik paraqitet me teksture brezore, me 
breza mikritike qe ndizoterojne ndaj atyre fosfatike. Pervec:; kesaj, rriten 
trashesia dhe numri i shtresave fe gelqeroreve mikritike, ne ndonje rast, 
te gelqeroreve mikriflke-skeletore, ne te cilet alokimiket perbehen vetem 
prej nje lloji kokrrize te vendosur ne menyre flotuese brenda mases mi­
kritike. Keto fakte flasin per nje sedimentim ne kushte te qeta. Duke 
qene se ne te dy rastet gjejme globotrunkana te ruajtura mjaft mire, 
supozojme se thellesia e detit, per te gjitha rastet e paraqitura, eshte me 
e madhe se 200 m dhe per raste te ndryshme, luhatet deri ne 900 m. 

Ne baze ta koeficientit K dhe tipit te perberesve te horizontit fos­
fatik e te shkembinjve rrethues, ndertuam prerjet paleogjeografike dhe 
projeksionet vertikale te horizontit fosfatik per te dy krahet perendimore 
te sinklinaleve te Tatzat-Vermikut e te Majes se Pusit-Bejikes (fig. 3, 4). 
Pastaj, ne baze te prerjeve paleogjeografike, hodhem ne keto projek­
sione nivelet e ndryshme batimetrike, te cilat, ne fund te fundit, perfa­
qesojne projeksionin vertikal te vijave te shtrirjes se kohes se formi­
mit te horizontit fosfatik (bashkimi i pikave me thellesi te njejte formi­
mi). Sic:; shihet nga fig. 3, 4, rrudheformimi i fundit te helvecianit te 
poshtem i ka rrudhosur keto shtresa ne drejtimin gjatesor, duke pri­
shur trajten paresore te tyre, . ndoshta te pasepigjenezes. Ne sinklina­
lin e Maj es se Pusit-Bejkes keto. nivele batimetrike, ose vijat e shtri­
r jes paresore, zhyten ne drejtimin verior. Ne sinklinalin e Tatzat-Ver­
mikut, prej Majes se Mureve e me ne jug, zhy!Rt per ne jug, ndersa 
me ne veri te saj, pas disa valezimesh, zhytet ne drejtim te veriut. Ne 
pergji1hesi, keto vija shtrirjeje perkojne me zhytjen e sharrnierit te 
ketyre rrudhave ne formacionet e mbivendosura te Cr!l - Pg1~

2 
-

- Pg23, te cilat vendosen me pajtueshmeri mbi horizontin fosfatik, vec:;se 
ne krahet e ketyre strukturave ne asnje rast, nuk mundem te merrnim 
kete vije shtrirjeje; matem elementet e shtreses se formuar pas rru­
dhosjes ne helvecian te poshtem, 

Ne figurat I, 3, 4, duke ndjekur keto struktura gjate zhytjes se 
sharrnierit, veme re se jane gerryer nivelet me te siperme te kraheve, 
pra takojme horizontin fosfatik, ne te cilin koeficienti K priret gjith­
mone drejte rritjes. Nga ana tjeter, ne drejtim te kundert te zhytjes 
se sharrnierit veme •re se jane gerryer nivelet me te poshtme, si te 
kraheve, ashtu dhe te berthames se sinklinalit; si rrjedhim, ne kete 
drejtim koeficienti K i horizontit fosfatik vjen duke u zvogeluar. Duke 
shkuar ne drejtim te zhytjes se sharrnierit te rrudhes, ne pergjithesi, ne 
berthame te strukturave sinklinale dalin depozitime me te reja, te 
Pg1 - Pgz_3. Ne kete rast ben perjashtim pjesa veriore e sinklinalit te 
Tatzat-Vermikut prej Majes se Mureve e me ne veri, ku, megjithese 
ecim ne nivelet me te poshtme batimetrike e te krahut te rrudhes, ne 
berthame dalin depozitimet e Pg1 - Pgz_3. Kjo tregon se kjo pjese e 
sinklinalit ka perfaqesuar nje perkulje te thelle, si gjate turonianit te 
siperm, ashtu dhe me vone, c:;ka eshte trasheguar deri me sot. Megji­
these errozioni ka prere nivelet me te poshtme te kraheve, ne berthame 
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ndeshim depozitim€t me te reja, te paleogjenit, pac;ka se ne drejtim te 
zhytjes se sharrnierit te rrudhes koeficienti K pak a shume rritet. 

PERFUNDIME 

1. Rrudheformimi e helvecianit te siperm ka bere qe ne planin ver­
tikal te pesojne valezime horizonti fosfatik dhe shkembinjte rrethues ne 
drejtimin gjatesor, duk€ prishur formen paresore te sedimentimit, te 
diagjenezes dhe te epigjenezes se ketyre shkembinjve. 

2. Duke ecur gjate nje daljeje siperfaqesore te horizontit fosfatik, 
rralle mund te shkelim neper shtrirjen paresore te tij, por ndeshim ni­
vele te ndryshme batimetrike te kohes se formimit. Kjo eshte arsyeja 
qe ne pika te ndryshme te zgjatimit te horizontit fosfatik, koeficienti K 
merr vlera te ndryshme. 

3. Sa me te p jerrta te jene shtrirjet paresore (nivelet batimetrike 
ose kendi i zhytjes se sharrnierit te rrudhes ne krahasim me nivelin 
errozional) , aq me te medha do te jene ndryshimet e koeficientit K ne 
daljen siperfaqesore te horizontit fosfatik. 
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Resume 

REFLEXIONS SUR LA NATURE PHOSPHATIFERE DES DEPOTS DU CRETACE 
SUPERIEUR DANS LES STRUCTURES SYNCLINALES DE DEUXIEME ORDRE 

Dans cet article il est question de la diffusion de la mineralisation phospha­
tique, dans la region centrale de Kurvelesh, sur les flancs des structures syn­
clinales de deuxieme ordre. Sur la base des faits recueillis sur le terrain et en 
envisageant le type de mineralisation en etroite liaison avec les conditions de 
formation, la tectonique et l'action erosive recente, l'auteur avance certaines 
idees qui peuvent .eventuellement contribuer a la prospection des phosphorites. 

11 souligne par ailleurs que ce n'est la, naturellement, que le commencement 
d'etudes pl us approfondies regional es. 

Fig. 1: La carte geologique schematique de la region de Kaparjel-Bletaj. 
a - Coefficient de la 1ieneur superieur a 8; - coefficient de la teneur 

de 6 a 8; c - coefficient de la teneur inferieur a 6; d - horizon phospha­
tiqu; d - faille. 

Fig. 2: Coupe geologique schematique. 

Fig. 3: Coupe paleogeographique du Turonien superieur a l'affleurement de !'hori­
zon phosphatique sur le flanc occidental du synclinal de Pusi-Nivice et 
projection verticale de !'horizon phosphatique du flanc occidental de ce 
synclinal, en refletant les liens entre les niveaux bathumetriques, le plisse­
ment et le niveau erosif. 

Note: Les isolignes representent le niveau bathymetrique du fond de Ia mer 
a l'epoque de la formation de !'horizon phosphatique. 

Fig. 4: Tout com me dans la Fig. 3, mais pour le flanc occidental du sunclinal 
de Tatzat-Vermik. 

Summaq; 

SOME REFLEXIONS ON THE PHOSPHAT BEARING FORMATIONS OF 
UPPER CRETACEOUS IN SYNCLINAL STRUCTURES OF THE 

SECOND ORDER 

This article treats the question of the distribution of phosphatic mineraliza­
tion in central Kurvelesh region on the flanks of synclinal structures of the se­
cond order. On the basis of the facts gathered on the terrain, relating the type 
of mineralization with the unity of the conditions of formaion, of tectonic and 
further erosive activity the authors in this article advance some ideas which 
may serve in the future in the work for phosphorite prospecting. 

The author notes, that this is no doubt only a starting point for more pro­
found regional studies. 

Fig. 1: SCHEMATIC GEOLOGICAL MAP FOR KAPARJEL-BLETAJ REGION. 

a - Coeficient of content greater than 8; b - The coeficient of content 

6-8; c - Coeficient of content smaller than 6; c - Phosphatic horizon; 
d - Fault. 

11 - Buletin i Shkencave Gjeologjike Nr. 2 
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Fig. 2: SCHEMATIC GEOLOGICAL CROSS-SECTION. 
Fig. 3: PALEOGEOGRAPHICAL CROSS-SECTION OF UPPER TURONIAN IN 

THE OUTCROP OF THE PHOSPHATIC HORIZON ON THE WEST FLANK 
OF SYNCLINAL MAJA E PUSIT-NIVICE AND THE VERTICAL PROJEC­
TION OF THE PHOSPHATIC HORIZON OF THE WEST FLANK OF 
THIS SYNCLINAL WHICH REFLECTIONS THE RELATION BETWEEN THE 
BATHYMETRIC LEVELS, FOLDING AND EROSIONAL LEVEL. 
Note: Delineations represent the bathymetric level of the sea floor at the 

time of the formation of phosphatic horizcn. 
Fig. 4: THE SAME AS FIG. 3 BUT FOR THE WEST FLANK OF SYNCLINAL 

TATZAT-VERMIK. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCA VE GJEOLOGJIKE 1982 

«lnstitutet i kemi konsideruar berthama qe du­
het te bejne vete pune shkencore, por kerkohet qe 
ato te mbeshteten fuqimisht ne ato mijei·a e mijera 
kuadro te larte, te mesem dhe punetore e koopera­
tiviste te pararojes, ku eshte edhe rezerva me e 
madhe. Vetem keshtu mund t'i jepet nje shtytje e 
re e metejshme punes novatore dhe kerkimore 
shkencore»·. 

ENVER HOXHA 

Hi- .JHstitutiH IZ Studim1Z&1~ dhtZ ti, p,,oj1Zkti#IH1Z&1• 

ti- GjtZologjisl dhtZ ti- ll/ltiuitZl1'AVIZ 

SESION SHKENCOR KUSHTUAR PROBLEMEVE 
TE GIEOlO ~ISE DHE Tl MINIERAVE 

- MITRUSH STEFI• -

Me 14 maj 1982, ne Institutin e Studimeve dhe te Projektimeve te 
Gjeologjise dhe te Minierave ne Tirane u mbajt nje sesion shkencor 
kushtuar problemeve te Gjeologjise dhe te Minierave te mineraleve te 
dobishme te ngurta, organizuar nga organizata-baze e Partise dhe drej­
toria e Institutit me rastin e 20-vjetorit te krijimit te ketij Instituti. 

Merrnin pjese, perve~ punonjesve te Institutit, kuadro e specia­
liste nga ndermarrjet gjeologjike e minerare te bazes, pedagoge te 
Fakultetit te Gjeologjise dhe te Minierave te Universitetit te Tiranes 
dhe kuadro e punonjes te institucioneve te tjera kerkimore. 

Per te perkujtuar kete pervjetor te Institutit se bashku me te 

• Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe te Minierave nl 
Tirane. 
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gjithe pjesemarresit erdhen Kandidati i Byrose Politik€ te Komitetit 
Qendror te Partise dhe Minister i Industrise dhe i Minierave shoku 
Llambi Gegprifti, kryetari i Komitetit te Shkences dh€ te Teknikes 
sholw P€trit Radovicka, zevendesministri i Industrise dhe i Minierave 
shoku Martin Cukalla dh€ shume te ftuar te tjere. 

Referatin kryesor me titull ·«Njezete vjet ne zbatim te orientimeve 
te PPSH per rritjen e nivelit shkencor te kerkim-zbulim-shfrytezimit 
te mineraleve te dobishm€», e mbajti dr€jtori i Institutit shoku Bashkim 
Lleshi. 

Shoku Llambi G€gprifti, ne emer te Komitetit Qendror te Partise, 
pershendeti pjesemarresit dhe te gjithe punonjesit e sherbimit gjeolo­
gjik te vendit tone me rastin e 20-vj€torit te krijimit te Institutit dhe 
te 30-vjetorit te krijimit te sherbimit gjeologjik shqiptar. 

Pjesemarresit mkatuan me duartrokitje e brohoritje te zjarrta nje 
tel€gram drejtuar udheheqesit te dashur te Partise e te popullit tone 
shokut Enver Hoxha. 

Ne pushim u bene vizita ne muzeun gjeologjik te Institutit. 
Pastaj s€sioni vazhdoi punimet ne dy saksione, ne te cilat u mbaj­

ten 23 ref€rate e kumtesa. 

PERMBLEDHJE TE SHKURTRA TE REFERATEVE E TE 
KUMTESAVE TE MBAJTURA NE SESIONIN SHKENCOR 

B. Lleshi: «Njezete vjet ne zbatim te orientimeve te PPSH per 
rritjen e nivelit shkencor te kerkim-zbulim-shfrytezimit te mineraleve te 
dobishme». 

Ne referat del ne pah kujdesi i madh i PPSH dhe i shokut 
Env€r Hoxha per industrine e rende minerare, si nje nder faktoret me 
kryesore per zhvillimin e nje industrie te fuqishme € shumedegshe, per 
ndertimin e nje .ekonomie te gjithanshme e te pavarur, duke vene ne 
jete parimin marksist-leninist te mbeshtetjes ne forcat e V€ta, per fu­
qizimin e aftesise mbrojtese te Atdh€ut tone socialist. 

Duke vene ne jete direktivat e Partise dhe mesimet jetedhenese te 
shokut Enver Hoxha, punonjesit e Institutit, nen udheheqjen e organiza­
tes-baze te Partise, kane bere hapa perpara ne ngritjen e nivelit id€o­
logjik, shkencor e sasior te studimeve e te projektimeve gjeologjike e 
minerar€. Ne bashkepunim me ndermarrj€t gj€ologjike e minerare te 
bazes dhe me institucionet e tjera, gjate njezete vjeteve jane kryer stu­
dime te rendesishme per ndertimin gjeologjik te truallit tone dhe per 
prognozimin e mineral€ve te shumllojshm€, per studimin dhe proiekti­
min e minierave, per rritjen e nivelit dhe te aftesise percaktuese te 
analizave kimike, petrografike, mineralogjik€, sp€ktrale e paleontolo­
gjike etj. 

F. Arkaxhiu: -«Ne zbatim te orientimeve te Kongresit te 8-te te 
PPSH per rritjen e efektivitetit te studimeve gjeologjike». 

Referati u kushtohet orientimeve te Kongresit te 8-te te Partise 
dh€ porosive te shokut Enver Hoxha te dhena ne kete Kongres per rri­
tjen e efektivitetit te studimeve gjeologjike, nepermjet rrities se nivelit 
shkencor te studimeve e te kerkimeve gjeologjike. Kjo do te arrihet 
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fale nJe pergatitjeje me te mire ideologjike, politike e shkencore 
te specialisteve € te punonjesve te tjere, duke njohur me thelle ndcr­
timin gjeologjik dhe ligjesite e formim/~ dhe te perqendrimit te mine­
.ral€V€ te dobishme ne vendin tone, duke perdorur metoda komplekse 
gjeologo-gjeofiziko-gjeokimike dhe duke kryer me gjeresisht punime ker­
kimore-relievuese gjeologjike kompl€kse ne shkallet 1 : 10 000 dhe 
1 : 25 000. 

R. Shehu, B, Lleshi, P. Xhac;Tw, M. Shalla, A. Vranai, V. Melo, 
K. Gjata, Th. Gjata, A. Kodra, A. Xhomo, D. Yzei,ri, H. B(J;kJi:a: «Tiparet 
themelore te ndertimit gjeologjik te RPSSH dhe perspektiva mineral­
mbartese». 

.. K.eto ~~pa.r~ ~htjellohe~. ne .haze te r€zultateve te arritura gjate pu­
nes per perp1hmm e hartes gJeologjik€ te Shqiperise ne shkallen 
1 : 200 000. Ajo eshte fryt i mendimit gjeologjik shqiptar dhe pasqyron te 
dhena te reja me te plota per stratigrafine, tektoniken, magmatizmin 
d~e pers~etiven miner.almbartese te vendit tone. Ne referat behet fjale 
per form1met paleozmk€, mesozoike € k€nozoike, duke perfshire dhe 
shkembinjte magmatike. 

Ne baze te kritereve faciale € te shfaqjes se fazave te tektogje­
nezes, autoret dallojne ne Albanidet nje sere zonash e nenzonash struk­
turore-faciale, te cilat pergjithesisht kane marredhenie tektonike njera 
ill€ tjetren, shpesh me karakter mbihipes. Struktura e Albanideve eshte 
rrudhosur ne menyre te theksuar, me rrudha, te cilat shpesh kane asi­
metri e permbysje perendimore te koklavitura nga prishj€ tektonike 
shkeputese mbihipese e gativertikale. 

Ne zhvillimin paleogjeografik te Albanid€ve del qarte zhvillimi i 
diferencuar, me sektore pelagiike e neritike. Sedimentimi pelagjik ka 
perfshire sektore me te giere dhe ka qene me i perhapur giate jurasi­
kut, t e cilit i perkasin edhe hapia oq,e1nike e zones se Mirdites si dh€ 
formimi i ofioliteve, qe p2rbejne dukurine thelbesore te gjeologjise se 
vendit tone dhe njesine metalogjenike me te rendesishme. 

V. Bezhani, P. Cakalli, H. Hallaqi, P. Kati, I. Turku, R. Avxhiu: 
«Rreth perspektives se kerkimit te metejshem te mineralizimit te bakrit 
ne brezin efuzivll-sedimentar Gjegjan - Arren - Molle», 

Autoret trajtojne probleme te gjeologjise, te stratigrafise dhe te mi­
neralizimit sulfuror te bakrit ne serine efuzivo-sedimentare Morine -
- Gjegjan - Surroj - Lure, duke u bazuar ne rezultatet e punimeve 
tematike te kryera gjate vitit 1981. 

Sipas autoreve, ne krahun lindor, seria efuzivo-sedimentare kontak­
ton me formimet karbonatike te triasikut te siperm - jurasikut te posh­
tem; ndersa ne perendim kemi perhapjen e shkembinjve ultrabazike. 

Vete seria E}fuzivo-sedim€ntare, qe perben objektin kryesor te re­
feratit, ndertohet nga shkembinj efuzive bazike te v€ndosur ne 2-3 der­
dhje nivelesh te njohura deri me tani. Ndermj€t tyre kemi formime se­
dimentare, qe paraqiten ne trajte rreshpesh argjflor€, argjilo-silicore he­
matitike, argjilo-mergelore, copa ranoresh etj. 

Mineralizimi sulfuror eshte perqendruar brenda serise efuzivo-sedi­
mentare dh€ lidhet me veprimtarine vullkanike, qe ka dhene diabazet 
albitike, te cilat i perkasin boshtit te pare te vullkanizimit. Minerali-
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zimi ndodhet ne kontaktin e rreshpeve radiolaritike me shkembinjte 
efuzive bazike albitike. 

A. Bobi, P. <;1,li, A. Br.ac;e, B. LLeshi, A. <;+nJa, •S. Hot~, P. Kosho, 
A. Tashko V . Kotani: «Lokalizimi i mineralizimit te kromit dhe perspek­
tiva e kerkimit te tij ne sektoret qendror e verior te masivit te Lures». 

Referati eshte nje pergjithesim i punimeve komplekse gjeologo­
~relievuese te kryera ne masivin ultrabazik te Lures gjate vitit 1981. 

Rezultatet' e arritura ndihmojne ne thellimin e njohjes shkencore 
te stratigrafise, te tektonikes e te petrologjise se rajonit te studjuar si 
dhe ne percaktimin e ligjesive te perqendrimit te mineralizimit te kromit 
e te mineraleve te tjera te dobishme, duke nxjerre ne pah edhe drej­
timet kryesore te kerkimit per te ardhmen. Kontaktet e prera te buzeve 
lindore te masivit te Lures me shkembinjte rrethues flasin se ai ka pre­
jardhje autoktone. Autoret mendojne se mbulesat karbonatike te kreta­
k ut ne sektoret perendimore te masivit ultrabazik nxjerrin ne pah li­
dhjen e tij me daljet e shkembinjve ultrabazike te Bardhaj - Bozhiqit. 
Per rrjedhim, perspektiva krombartese eshte e hapur ne gjeresi dhe ne 
thellesi. 

A. Serjani, A. Guc;aj, A. Papuc;iu, R. Husi, B. Kodra: «Kushtet gjeo­
logjike te perhapjes dhe perspektiva pe ... · fosforite te pasura ne zonen 
Jonike si dhe premisat per kerkimin e fosforiteve ne zonat e tjera tek­
tonik te vendit tone». 

Shtjellohen kryesisht perhapja dhe ligjesite e perqendrimit te fos­
foriteve te pasura ne brezin antiklinal t e Kurveleshit mbi bazen e per­
g jithesimeve e t e punimeve te kryera ne bashkepunim me Ndermarrjen 
Gjeologjike t e Gjirokastres dhe me Ndermarrjen Gjeofizike te Tiranes. 
Jepen vec;orite e perhapjes se vendburimeve e te shfaqjeve te fosfori­
teve t e kretakut e t e jurasikut, premisat paleogjeografike, tektoniko­
-strukturore e stratigrafike si dhe perspektiva per zhvillimin e puni­
meve kerkimore ne te ardhmen. Sipas autoreve, punimet e metejshme 
per kerkimin e fosforiteve te pasura kretake duhet te kene si pikesynim 
fosforitet paresore te strukturave antiklinale dhe sidomos gjate vargut 
antiklinal qendror, si dhe kerkimin e fosforiteve te pasura te formuara 
nga tj etersimi fiziko-kimik i horizon tit te varfer te gelq eroreve fosfa­
t ike ne strukturat dhe ne nivelet me te pershtatshme, per t'iu nen­
shtruar tjetersimit. 

- Paraqiten te dhena per perberjen lendore te fosforiteve dhe per 
studimin ne rruge termiko-diferenciale te shtreses argjilore te dysh0-
mese. 

Jepen mendime edhe per premisat kcrkimore te fosforiteve ne zo­
nat e tjera tektonike te vendit tone. 

L. H. Peza, Z. Toska, A. Pirdeni. P. Theodhori: «Biostratigrafia dhe 
paleogjeografia e dcoozitimeve krctake si dhe perspektiva boksitmbarte­
se e ketyre depoziti.meve ne rajonin Arren - Lure». 

Trajtohet stratigrafia e shkembinjve kretake, duke perfshirc depo­
zitimet e berriasian-valanzhinianit, t2 barr2mian-aptianit, te albianit dhe 
te cenomanian - senonianit te poshtem. 

Nje rendesi e posac;me u j·epet kufijve te depozitimeve te berria­
sian-valanzhinianit me depozitimet e barremian-aptianit, me te cilet 
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lidhen boksitet e Krejlures; kufirit te depozitimeve te triasikut te si­
perm me depozitimet e ikretakut te poshtem, me te cilin lidhen boksitet 
e Vrrinit te Arrnit (Kukes), si dhe kufirit ndermjet depozitimeve te al­
bianit dhe te cenomanianit, me zhvillim te gelqeroreve keratofirike, te 
cilet rrefejne per cektezimin € pellgut dhe per formimin e boksiteve. 
Pra, ne pergjithesi, depozitimet kretake paraqesin interes te vec;ante si 
me perspektive per gjetjen dhe zbulimin e rezervave te boksiteve. 

V. Qirici, B. Kodna, P. Pashko, E. Manjarvi: :«Ndertimi gjeologjik, 
mineralizimet e hekurit dhe perspektiva e kerkimit te tij ne rajonin e 
Peshkopise». 

J epen te dhena te reja per gjeologjine e rajonit Zalldardhe - To­
poj an. Trajtohen kryesisht probleme te statigrafise se formimeve paleo­
zoike dhe te mashes se ketyre formimeve te argumentuar me fosile 
faunistike. Flitet per marr"dheniet e tyre strukturore e faciale me for­
mimet e tjera me te reja, mesozoike e kenozoike. Jepen te dhena per 
mineralmbartjen e depozitimeve paleozoike, ne vec;anti, dhe te depozi­
timeve te tjera, ne pergj ithesi, duke u bazuar ne punimet komplekse 
gj eolo go-gjeofiziko-gjeokimike. 

A. Treshanla, T. Deda, Z. Men,ga: ,Ne<;orite gjeologjike, petrografike 
e gjenetike te kaolinave ne rajonet Puke-Shkoder dhe premisat per ker­
kimin e tyre ne rajonet e tjera te vendit tone». 

Paraqiten rezultatet e punes se kryer gjate viteve te fundit per 
gjetjen dhe vleresimin e kaolinave te pershtatshme per prodhimin e 
tullave zgjarr duruese «shamot». Nepermjet karakteristikave gjeologo­
-petrografiko-mineralogjike te kaolinave t e vendburimit te Dedajt, au­
toret nxjerrin ne pan se kaolinat jane formuar n e vend si pasoje e tje­
t ersimit t e shkembinjve gabrore leukokrate per nje periudhe t e gjate 
koh~. Ne pikepamje kimike, ,shquhen per sasine e ngritur te perbere­
sit te dobishem zjarrdurues: Al20:1 30 deri ne 360/o. J epen, gjithashtu, 
disa karakteristika te tufeve hinore te argjilezuara - te kaolinizuara 
te Domnit (Shkoder), qe shquhen per vetite lidhese pucolanike. 

Ne referat shtjellohet shkurt edhe aspekti i vleresimit teknologjik, 
sipas eksperimentimit te prodhimit te tullave «shamot» me 80-1000/o 
lende te pare te vendit. 

H. Pulaj, M. Godroli: «Gjeologjia dhe mineralmhartja e rajonit Erse­
ke-Leskovik». 

Mbeshtetet ne te dhenat e kerkim-relievimit e te vleresimit kom­
pleks ne shkallen 1 : 25 000, qe u kryen gjate viteve 1980-1981. Behet 
deshifrimi i stratigrafise se depozitimeve, qe takohen ne kete rajon dhe 
jepen te dhena per tektoniken e per magmatizmin. Sipas autoreve, 
rajoni paraqitet me perspektive per fosforite (horizonti i gelqeroreve te 
fosfatizuar ne malin e Melesinit), per natfegazmbartjen dhe per shfry­
tezimin e gelqeroreve te kuqerremte te kretakut te poshtem si gure 
dekorative. 

M. Ylli, A. Dibra, M. Dino, F. Bakalli, Th. Goga, M. Stillo, D. 
Kolena.reu, P. Lula, T. Deda, R. Kamberi, N. Kuka, M. Luli: «Rezultatet 
e arritura nga studimi per uljen e kondicionit te bakrit dhe rendesia eko­
nomike e tij». 
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Eshte fryt i studimit te kryer per uljen e kondicioneve te hakrit 
gjate vitit 1981. 

Me uljen e kondicioneve te bakrit te tipit te vendhurimit te Spa<;:it 
dhe te vendhurimit te Tu<;:it, ulet permhajtja e metalit ne 1IDasen 
16-33%, ulet kostoja e prodhimit ne miniere nga 87,4 ne 65 leke, ulen 
humhjet nga 35 ne 10,7%, ulet varferimi nga 41,6 ne 190/o. Te ardhurat 
e rrjedhura nga shtesa e metalit (duke here llogaritje me kondicionet 
0,3% Cu ne punimet dhe 0,5% Cu ne hllok) mhulojne shpenzimet 
e nxjerrjes e te perpunimit deri ne prodhimin perfundimtar; kurse ren­
tahiliteti nsitet nga O deri ne 30%, duke siguruar edhe uljen e inves­
timeve specifike. 

Ne referat flitet gjithashtu per metodiken e llogaritjes se kondi­
cioneve, duke marre si shemhull rvendhurimin e Spa<;:it, si dhe per 
kondicionet qe dalin nga studimi. 

S. Mandro, I. Haveri: Kromitet e masivit ultrabazik te Bulqizes 
dhe metodat analitike komplekse per vleresimin e tyre». 

J epen te dhena per kimizmin e xeheroreve te kromit te vendhu­
rimit te Bulqizes nepermjet analizave komplekse, duke perdorur edhe 
variante te reja analizimi. Nxirren disa ligjesi te elementeve kimike 
perherese te xeherorit, si te perpjesetimit te permhajtjes se kromit me 
perrnhajtjet e elementeve te tjera etj. Nepermjet kimizmit dhe per­
pjesetimit te permendur, autoret jane perpjekur te nxjerrin disa per­
fundime per gjenezen dhe teknologjine e perpunimit. Nepermjet per­
dorimit te grafikeve te perpjesetimit te ketyre elementeve me permhaj­
tjen e kromit, lehtesohet puna analitike per ndermarrjen e prodhimit 
ne Bulqize. 

A. Thanasi, M. Kazazi: «Titanomagnetitet e zones se Kashnjetit 
dhe vleresimi i tyre nepermjet te te dhenave analitike komplekse». 

Flftet per perherjen kimike te xeheroreve titanomagnetitore te 
zones se Kashnjetit, e cila eshte nxj,erre ne pah nepermjet analizave 
komplekse te perheresve te ketyre xeheroreve, te krahasuar edhe me 
analizat e pjesshme te kryera me metoda fizike (me x-fluoreshence) te 
analizes fazore te titanit te ketyre xeheroreve. Kjo gje doli si nevoje 
per vleresimin teknologjik te pasurimit te metejshem te tyre. 

Ne haze te te dhenave analitike jane nxjerre disa ligjesi per per­
pjesetimet e permhajtjeve te elementeve kimike te xeheroreve te stu­
diuar. 

N. Kuka: <<Modelimet petrologjike te shkembinjve magmatike me 
ndihmen e analizes faktoriale». 

Autori shenon se analiza faktoriale eshte nje metode e fuqishme 
statistikore, me zhatime te shumta ne dege te ndryshme te shkencave 
e te teknikes. Punimet e kryera gjate dhjetevje<;:arit te fundit nga shu­
me specialiste gjeologe, kane treguar se ajo paraqitet me interes te 
ve<;:ante ne fushen kerkimore gjeologjike dhe ve<;:anerisht ne studimet 
gjeokimike, petr.ologjike e sedimentologjike. 

Duke u mheshtetur ne rezultatet kryesore te perftuara gjate vi­
teve te fundit, ne analizen faktoriale dhe sidomos per punimet qe kane 
te hejne drejtpersedrejti me problemet e petrogjenezes se shkemhinjve 
magmatike, eshte ndertuar nje sistem prej 10 programesh per M. LL 
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X-2, i cili krijon mundesi te shurnta eksperimentuese si dhe per te 
kontrolluar aspektet shkakesore te hipotezave te ndryshme gjeologjike, 
mhi bazen e materialit faktik. 

E. Hoxha: «Te rrisim me tej cilesine e studimeve e te projektimeve 
ne fushen e minierave per permiresimin e teknologjise, per rritjen e 
prodhimit, per uljen e shpenzimeve dhe per pakesimin e humbjeve te 
mineralit». 

Pasqyrohen ne menyre te hollesishme arritjet e deritanishme ne 
fushen e studimeve dhe te projektimeve te minierave. Perqendrohet ve­
mendja sidomos ne zhatimin e detyrave te vena nga Kongresi i 8-t~ 
i Partise ne fushen e minierave, per te rritur me tej cilesine e studi­
meve dhe te projektimeve, ne menyre qe ato t'u pergjigjen gjithnje e m~ 
mire kerkesave te medha qe ka industria minerare ne pesevje<;:arin e 
shtate. 

Trajtohen hollesisht keto <;:eshtje kryesore: 
- Na fushen e projektimeve, krahas masave qe duhen marre per 

kryerjen ne kohe te te gjitha projektfve, me qellim qe te vihen sa me 
shpejte ne qarkullim ekonomik pasurite e nentokes sone dhe te rritet 
prodhimi i mineraleve, ndalohet ne prohlemin e kalimit dora-dores nga 
projektimi i punimeve te hapjes, ne projektimin kompleks te minierave, 
duke zhatuar nje teknologji sa me te perparuar, qe ato te realizohen 
me shpenzime sa me te pakta dhe te kryhen me efektivitet sa me te 
larte. 

- Ne fushen e studimeve mbetet detyre kryesore permiresimi 
i cilesise, per t'i paraprire zgjidhjes se problemeve komplekse, qe 
nxjerrin rritja e prodhimit dhe futja e minierave ne thellesi me te medha. 

L. Ceci, F. Kapa, Dh. Nune: «Drejtimet kryesore te mekanizimit te 
proceseve te punes ne pershtatje me kushtet e minierave te vendit to­
ne». 

Rritja e panderprere e shkalles se :nekanizimit te te gjitha pro­
ceseve te punes ne minierat e vendit tone trajtohet si nje detyre thel­
besore per <;:do projektues. Dalin ne pah vlerat e medha tekniko-eko­
nomike, q~ sjell mekanizimi per rritjen e prodhimit minerar, per uljen 
e kostos se nxjerrjes se mineralit, per permiresimin e kushteve te pu­
nes, per rritjen e rendimentit. J epen llojet dhe tipet e pajisjeve e te 
makinerive, qe perdoren ne minierat tona sipas kushteve konkrete, si 
dhe ato qe mund te perdoren ne te ardhshmen. Shfaqen mendime per 
gershetimin me mire te zgjidhjes se mekanizuar te transportit te mi­
neralit e te sterilit, me transportin e njerezve, ve<;:anerisht per punimet 
ne thellesi. 

Perqendrimi i prodhimit te mineralit si dhe transporti i tij ne mi­
nierat qe projektohen, rrit efektivitetin e punes se makinerive dhe 
rendimentin, ul shpenzimet e shfrytezimit dhe investimet. 

M. Borii;i, 1!;, Hoxha: «Arritjet ne projektimin dhe zhvillimin e 
minierave te kromit ne Bulqize e ne Bater dhe objektivat e studimeve 
e te projektimeve per zhvillimin perspektiv te tyre». 

Flitet per gjendjen e pergjithshme te minierave me te medha te 
kromit ne vendin tone, per punen e kryer, per pervojen e grumbu-
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lluar ne projektimin dhe ne zhvillimin e ketyre mm1erave dhe per 
problemet ge jane zgjidhur. Dalin ne pah menyrat, rruget dhe detyrat 
qe jane shtruar per zgjidhjen e problemeve komplekse nepermjet stu­
dimeve dhe projektimeve per zhvillimin e metejshem te ketyre minie­
rave. 

Studimi dhe projektimi jane bere krahas studimeve dhe zbulimeve 
gjeologjike. Qysh ne projektim i eshte kushtuar rendesi e posa~me vend­
vendos jes se punimeve kryesore te hapjes se ketyre minierave, ne me­
nyre ge ato te zhvillohen me faza, te kryejne detyrat aktuale dhe te 
sherbejne per nje perspektive sa me te gjate. Paragiten ndarja ne 
kate e minierave, te cilat fillimisht kane gene te medha (70-80 m), lidhjet 
ndermjet kateve dhe ndarja e tyre ne nenkate, sipas kushteve konkre­
te te seciles miniere. Vihen ne duk je perpjekjet ge jane bere per gruni­
bulEmin dhe pergendrimin e transportit ne punimet kryesore te hapjes, 
ne nentoke dhe ne siperfage t e m inierave. 

Objektiva kryesore kane gene dhe mbeten: Projektimi sa me ra­
cional i punimeve vertikale te h ap jes, sidomos per thellesine e minieres 
se Bulgizes; projektimi i disa punimeve kryesore te hapjes dhe te 
transportit per te dyja minierat dhe ve~anerisht per minieren e Batres, 
si dhe perqendrimi i nxjerrjes se mineralit ne dy-tri gendra krye­
sore; projektimi me i hollesishem i punimeve pergatitore dhe i dho­
mave. i nyjeve nentokesore; projekiimi i hollesishem i anes ener­
gjiko-mekanike te ketyre minierave. 

E. Kw;uku: «Disa karakteristika e ve~ori te projektimit dhe te 
ndertimeve te objekteve siperfaqesore te minierave te vendit tone». 

Autori shenon se projektimi i objekteve siperfagesore te minierave 
ka kaluar disa faza te rrit jes cilesore dhe te uljes se kostos. F illimisht 
pothuajse t e gjitha objektet proj ektoheshin 111.e lende druri. Me vone 
u kalua ne projektimin me gure e me lende druri. Gjate pes"vje~areve 
te fundit u kalua ne projektirnin m e gure e me beton arme. Kohet 
e fundit po punohet per projektimin me parafabrikate. 

K·ufdes i ve~ante i eshte kushtuar projektimit te impianteve te se­
leksionimit, duke zgjidhur problemin e seleksionimit te mineraleve ne 
m jaft miniera. Permenden projektimi dhe ndertimi i impiantit te se­
leksionimit te krornit ne Minieren «Todo Man~o» ne Bulgize, ne te 
cilin u zbatua per here te pare larja e mineralit para seleksionimit. 

G. RU<;i, M. Mustafarai: -«Mundesite e shfrytezimit te shtresave te 
qymyrgurit qe jane shume afer njera-tjetres dhe me trashesi te madhe»-. 

Shfrytezimi i shtres'.lVe shume te 8.ferta dhe i atyre te trasha me 
sistemet e za~onshme nuk eshte racional, rnegenese shogerohet me 
rritjen e humbjeve dhe te varferimit te gymyrit. Duke u nisur nga 
pervoja e grumbulluar ne minierat 2 Ala1·upit, te Valiasit etj., si dhe duke 
u mbeshtetur ne te dhenat e praktikes bashkohore, keto shtresa mund 
te shfrytezohen me efektivitet te larte me marrjen e njekohshme ie 
shtreses nii- tere lartesine e saj (pa e ndare ne feta), duke perdorur ar­
mature te mekanizuar. Nxjerrja e gymyrit me kete menyre shfrytezimi 
behet pjeserisht nga balli i Haves; kurse pjesa tj~ter e shtreses vilet 
nga dritaret e armatures se mekanizwir. 
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Perdorimi i armatures se mekanizuar siguron mbajtjen mire te 
hapesirave te punes, ulj en e varferimit e te humbjeve te mineralit 
dhQ nje rendiment te larte. Zhvendosja e armatures se mekanizuar n e 
<lrejtim te ballit te llaves mund te behet me shtytes hidraulike ose me 
terhegje m e litar. 

C. Mazniku: «Armatura me ankorim, kushtet dhe problemet qe 
dalin per perhapjen e saj ne minierat e vendit tone», 

Krahas armaturave qe perdoren sot, mund te futet gjeresisht ne 
perdorim edhe armatura me shtanga. Kjo do te rrise leverdine eko­
nomike, do te permiresoje me tej tere parametrat teknike e teknolo­
g jike gjate parashpenies se punimeve minerare dhe do te ndikoje shu­
me ne uljen e kostos se prodhimit. 

Ne kumtese pershkruhet iusha e perdorimit te armatures me shtan­
ga., .si ne punimet r_ninerare, ashtu edhe ne ato te shfrytezimit, ne 
mm~.erat e gymyrgunt dhe te mineraleve te tjera te ngurta, si armature 
e perhershme, ashtu edhe si armature e perkohshme. 

F. Asllani, S. Dajl.:lni: «Kushtet dhe mundesite e perdorimit te tek­
nologjise se ngritjes artificiale te truallit ne hapjen e punimeve mine­
rare horizontale». 

. Auto~·et kalle.zojr1e se gjate hapjes se minierave te thella me pu­
~~me hor~z?nt~le .3ane ndeshur dhe po ndeshen veshtiresi, ge jane paso­
Je e prar11se ~e .uJ.rave nentokesore dhe e shkembinjve te rrjedhshem. Po 
qe se perdonm1 1 metodave te t jera do te ishte i paefektshem, ngrirja 
artificiale do te siguronie nje efektivitet te larte teknik dhe ekono­
mik. 

~er ket.e ':lellim perdoret nje impiant i vogel ngrirjeje me komp­
resore me fug1 50 000-80 000 KKal/ore, i cili moniohet ne 4 shtreter 
vagonash t e minieres dhe levizet lirisht n eper punimet me siperfaqe 
drit~ der~ ne 4,2 1:1 2. Ky impiant mund_ te perdon~t me sukses ne hap jen 
e te .. gJ1tha .. pu~1mev~ honzontale nentokesore neper shkembinj uj­
mbartes e te rrJedhshem te disa minierave te vendit tone. 

Xh. Gjashta: «Projektimi i tapes mbrojtese ne trajte pyke per the­
llimin e metejshem te nje pusi vertikal ne Minieren e Memaliajt». 

Per te thelluar me tej nje pus vertikal me kryerjen e punimeve 
te shfrytezimit ne nivelet e mesipcrme, eshte projektuar nje tape ne 
trajte pyke, e cila mund t'u beje balle forcave goditese anesore ose 
te sendeve, qe mund te bien ne pus. Ajo mbron puneioret dhe pajisjet 
gjate thellimit te pusit. 

Autori shenon se projektimi i saj eshte bere nc menyre te tille, 
ge t'u beje balle forcave g_oditese te kafazit me peshe Q = 8,2 ton 
(dykatsh, me vagona 1,1 m 3), i cili bie nga lartesia H = 260 m. Ne 
projekt jane shfrytezuar forcat e ferkimit me faget e tapes: Kur for­
ca e ferkimit perballon ngarkesen e dhene, ndodh vetfrenimi. 

L. Gurra, Z. (;eliku: <<Ndikimi i kushteve konkrete te shfrytezi­
mit ne percaktimin e kondicioneve te qymyreve». 

Analizohet kondicioni ekzistues i gymyrit, si per nga trashesia e 
shtreses, ashtu edhe per nga cilesia e s&j. Zbatimin e ketij kondicioni 
autoret e shtrijne ne minierat e Nikles, t e Selces e te Homeshit, duke 
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i krahasuar ato me ku~htet konkrete te shfrytezimit. Nxirren sa merret 
trashesia gjate shfrytezimit dhe sa del cilesia. 

Ne fund autoret japin mendimet e tyre se <;fare duhet te kemi pa­
rasysh gjate llogaritjes se rezervave ne minier~t. q)'.myrguror~. P? ashtu, 
jepen mendime lidhur me shtrir j e1;1 e ~-eka1;1_1z1m1t edhe _ne d1sa P:~­
cese ndihmese ne minierat e vend1t tone. Percaktohen .. d1sa nga. ~r e_J­
timet kryesore per te c;uar perpara punen qe behet pe~. mek~_mz1mm 
e proceseve te punes ne minierat ekzistuese dhe ne ato qe do te hapen 
gjate pesevjec;areve te ardhshem. 

F. Cipo: «Ndikimi i perberjes kimike, i <;arshmerise dhe i struk­
tures ndaj qendrueshmerise ne shtypjen njeboshtore te shkembinjve 
ultrabazite te Bulqizes». 

Paraqitet shkalla e ndikimit te dis~ fakt?reve te re:1-desis_~em_ r:ia­
tyrore ndaj qendrueshmerise ne shtypJen nJe?C?,shtor~ te shkemb1:1Jve 
ultrabazike te rajonit te vendburimit te Bulq1zes. Keshtu, ndry.sh1me_~ 
ne perberjen kimike te mineraleve -~hk~~~~ormuese d~e ~ryes:sht te 
Si02, MgO, FeO dhe Fe20 31 per shkembmJte me s?~al_~e te ndr_yshm~ 
serpentinizimi, sjell dhe levizjen ne qendrueshm~rm_: I?~k~:11ke . te 
shkembinjve te studiuar. P? kes~tu, nje n~~~im te ren?e,s1sh~m SJel~ 
dhe c;arshmeria e shkembinJve (m1kroc;arshm~na d~e. c;~rJe_~ e 11;r1ta), s? 
dhe ndikimi i drejtimit te ngarkeses kundreJt dreJhm1t te c;arJeve ne 
kampionet shkembore te ekspetimentuara. 

Ndikimi i struktures ne qendrueshmerine mekanike eshte studiuar 
per lloj et e ndryshme te strukt~rave . te_ shkeI?binjve; ~.urse n_di~i­
mi i tekstures eshte mbeshtetur ne stud1mm e permasave te k?lunzave 
te mineraleve shkembformuese si dhe per llojet e ndryshme te tekstu­
rave te trupave xeherore te kromit. 

Nr. 2 BULETINI I SHKENCAVE GJEOLOGJIKE 1982 

NJEZETE VJET NE ZBA TIM TE ORIENTIMEVE 
TE PPSH PER RRIT JEN E NIYELI T SHKENCOR 

TE KERKIM-ZBULIM-SHFRYTEZIMIT TE MINERALEYE 
TE DOBISHME 1

> 

- BASHKIM LLESHI* -

30 vjet me pare, ne gusht te vitit 1952, u krijua sherbimi gjeo­
logjik i vendit tone. Po kete vit u krijua berthama e Laboratorit Qen­
dror te Gj,eologjise me 6 punonjes. 10 vjet me vone, me 14 maj 1962, 
u krijua Instituti i Studimeve dhe i Projektimeve te Gjeologjise dhe 
te minierave. 

Ashtu si tere sherbimi yne gjeologjik e minerar, edhe krijimi i 
Institutit eshte veper e ndritur dhe largpamese e Partise. Krijimi i 
Institutit dhe fuqizimi nga viti ne vit i industrise nx jerrese te mine­
raleve te dobishme jane pasqyrim i kujdesit te madh te PPSH dhe te 
shokut Enver Hoxha per zhvillimin e gjeologjise dhe te minierave, si 
nje nder faktoret me kryesore per t hvillimin e nje industrie te fuqishme 
e shumedegshe, per ndertimin e nje ekonomie te gjithanshme e te pa­
varur, duke vene ne jete parimin marksist-leninist te mbeshtetjes 
ne forcat e veta, per fuqizimin e aftesise mbrojtese te Atdheut tone 
socialist .. 

Qysh nga krijimi i Institutit, ne bashkepunim me ndermarrjet 
gjeologjike e minerare te bazes, me Ndermarrjen Gjeofizike te Ti­
ranes, me Fakultetin e Gjeologjise dhe te· Minierave te Universitetit 
te Tiranes dhe me institucionet e tjera, jane kryer nje numer i madh 
studimesh ne fushen e gjeologjise dhe te minierave, qe kane i;:uar 
ne sqarimin e metejshem te ndertimit gjeologjik dhe te perspektives 
mineralmbartcse te vendit tone, ne qartesimin e metejshem te pro­
blemeve te stratigrafise, te tektonikes, te magmatizmit e te problemeve 
te tjera krahinore, duke dhene me shume se 85 studime ne fushen e 
gjeologjise se mineraleve te dobishme e te gjeologjise krahinore. 

Gjate 30 vjeteve te sherbimit tone gjeologjik dhe 20 vjeteve te 

1) Mbajtur ne sesionin shkencor kushtuar problemeve te gjeologjise dhe te 
minierave. 

•) Drejtor i Institutit te Studimeve dhe te Projektimeve te Gjeologjise dhe te 
Minierave ne Tirane. 
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kri jimit te Institut it, u formua e mori shtat shkenca e gjeologjise 
shqiptare, e cila, ne lufte te ashper me pikepamjet idealiste, metafi­
zike e sabotu ese te specialisteve borgjezo-revizioniste, ka c;uar me per­
para n johjen e gjeologjise se vendit tone dhe kerkimet gjeologjike. 

Specialistet e huaj revizioniste, sovjetike, kineze etj., dhe armiqte 
e brendshem bene c;mos te c;orientonin e te na bindnin per «munge­
sen e perspektives» lidhur me nje sere mineralesh, si fosforite, poli­
metale, boksite, azbest, metale te c;muara etj. U munduan te erre­
sonin perspektiven e vendit tone per krom, baker, qymyrguri, duke 
thene se vendburimet tona jane te vogla, te varfera e pa leverdi eko­
nomike. Ata arriten deri atje, sa te zvogelonin dhe perspektiven e 
vendburimit te kromit ne Bulqize, duke e paraqitur ndertimin e tru­
pave te tij ne tra jtc th jerrzash, te cilat g joja mbylleshin ne drejtim 
te thellesise dhe ishin me permasa te kufizuara ne shtrirje e ne 
g jeresL 

P or specialistet dh e kuadrot tona, te edukuar me mesimet e 
Partise e te shokut Enver Hoxha, krijuan koncepte te re ja per ligje­
site e mineralmbartjes se nentokes sane dhe zbuluan fusha te medha 
xeherormbartese, si ne Bulqize, ne Bater e ne Theken per kromin; ne 
Spac;, Qafebari, Qafemali per bakrin; ne pellgjet qymyrm,bartese te 
Tiranes, te Memaliajt e te Gore-Mokres; ne rajonet hekurnikelmbar­
tese te Librazhdit e te Pogradecit; te nikel-silikatit ne Bilisht e ne 
K ukes; te fosforiteve ne Gjirokaster, Tepelene etj. Duke rritur hap 
pas hapi njohj en shkencore te gjeologjise dhe te ligjesive te formimit 
te mineraleve t e dobishme, duke zgjeruar e persosur metodat e meto­
d ikat e punimeve, duke i bere proble met gjeologjike probleme te 
te gjithe popullit, eshte rritur vazhdimish t edhe ef ektiv iteti i kerki­
m eve gjeologjike. Nga 4-5 minerale per t e cilat u punua ne pesevje­
c;aret e pare e te dyte, sot punohet per kerkim-zbulimin dhe shfry­
tezimin e vendburimeve te r r eth 40 mineraleve. Ne vitin 1982, ne 
krahasim me vitin 196Z, n umri i ven dburimeve te n johura e te 'zbu­
luara eshte disa here me i madh dh e konkretisht: per mineralin e 
kromit 4 here, per bakrin 8 here, per qymyret dhe hekur-nikelin 
4 here. Jane rritur disa h ere rezervat gjeologjike e industriale dhe 
jane zbuluar shume vendburime t~ mineraleve te panjohura me pare. 

Nga viti ne vit ka ardhur duke u forcuar baz..1 laboratorike e 
Institutit. Ndersa ne vitet e para beheshin vetem percaktime te thje­
shta per mineralet e kromit, te bakrit etj., sot c;do vit kryhen me shu­
me se 25 000 percaktime kimike si dhe percaktime te tjera petro­
grafike, paleontologjike, mineralogjike, spektrale, rentgenometrike etj., 
te cilat kane 9uar ne ngritjen e nivelit shkencor te studimeve. Qysh nga 
krijimi i Institutit jane perpiluar 207 metodika te reja, te cilat kane 
rritur rendimentin e punes analitike. Per kete mjafton te permendim 
faktin se ne kabinetin e analizave kimike, ndersa ne vitin 1970 me 
36 punonjes ishin bere 13 713 percaktime, ne vitin 1980, me 13 pu­
nonjes, u kryen rreth 25 000 percaktime. Nje rritje e tille bie ne sy edhe 
ne analizat petrografike, paleontologjike, mineralogjike, spektrale etj. 
Keto metodika kane ndihmuar gjithashtu ne punen e laboratoreve te 
ndermarrjeve te sistemit te gjeologjise dhe te minierave. 

N je zhvillim t e ndiesh em kane marre gjate ketyre n jezete vjete­
ve studimet d he p r ojektimet ne fush en e minierave, duke kryer rreth 
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165 projekt~de minierash, 37 projekte pusesh ver tikale, 22 studime ne 
f~sh en .. e mu:_uerave dhe 28 s tudime n e fush en e vetive fizik o-mekanike 
te shkembmJve. 
te ~e:7izioniste! k ~_neze . na sa.botua~ edhe n e fush en e proj ektimit 

I:1n~1e~ave, ~1 ~~ Vah 3:s, ne Gunn e Kuq, ne Prrenjas etj. Por 
speciahstet tane, te m bruJtur me mesimet e Partise dhe te shokut 
E?ver H~~ha,_ moren persiper kryerjen e te gjitha projekteve te mi­
nierave te reJa dhe te zgjerimit te minierave ekzistuese teresisht me 
forcat e veta. ' 

__ Gja~~ ketyre __ 20 v:~eteve jane organizuar 5 sesione ideologjike, qe 
~~ne s~erbyer per nJe kuptim te drejte dhe per rritjen ideoshkencore 
te stud1::neve ~ te pr_ojektimeve ne fushen e gjeologjise dhe te miniera­
ve. J~ne mbaJtur gJ1t~ash_!u 7 sesione tekniko-shkencore, nga te cilat, 
4 ses10ne pas Kongres1t te 7-te te Partise, me 103 referate e kumtesa 
p_er gjeol?gji?e, pe_~ minierat dhe per probleme analitike. Punonje­
s1t e_ Insti~_utit ka~e marre pjese aktivisht ne konsulta te ndermarrje­
ve gJeologJ1ke e mmerare, ne simpoziume, sesione e konferenca shken­
core nderkombetare. 

. -~ys_~ ne fillim u ngrit biblioteka e Institutit, e cila nga viti ne 
v:1t eshte .. pasur~ar. I:1e libra t~kniko-shkencore dhe me literature poli­
tike. Ndersa ne v1tm 1962 k1shim 2 402 libra tekniko-shkencore ne 
v~_tin ... 1~_82 .~emi 17 -~55 libra te tilla dhe 2 539 revista e buletine'. qe 
per~eJne 1:,Je f~nd te pasu_r, ~epermjet te cilit kemi mundesi te nji­
hem1 me te dhenat e fund1t te shkences bashkohore ne fushen e gjeo­
logjise d he te minierave. 

... Zhvil~imi .. i v~:-illsh em, i .. sherbimit tone gjeologj ik dhe kryerja e 
nJe :z:iumn . gJ1.!~n J~ e m e. te madh studimesh shkencore per kerkim­
-zbuh m-shfryt ez1m 111 e mmeraleve te dobishme te nentokes sane te 
pasur, sh troi nevoj en e botimit te buletinit shkencor «Permbledhje 
Studimesh», organ i perbashket i Jnstitutit tone dhe i Fakultetit te 
Gjeologjise dhe te Minierave te Universitetit te Tiranes. Qysh nga viti 
1965, kur doli per here te pare, ai ka lojtur nje rol te rendesishem 
ne popullarizimin e arritjeve shkencore ne lemin e gjeologjise se mi­
ner~lev_~ t~ ngurta, te minierave dhe te naftes e te gazit. Ai del 4 
here ne v1t dhe shkon ne afro 100 institucione e organizata shken­
core nderkombetare. Ne vitin 1981 doli per here te pare buletini shken­
cor ·«Nafta dhe Gazi»; kurse kete vit u miratua botimi i «Buletinit te 
Shkencave Minerare» dhe «Permbledhje Studimesh» u emertua «Bul tini 
i Shkencave Gjeologjike», me te njejtin vellim. 

Te gjitha keto rezultate jane arritur ne saje te udheheqjes se 
drejte e largpamese te Partise dhe te venies ne jete te mesimeve te 
shokut Enver Hoxha. Ato jane shprehje e punes edukative e mobili­
zuese dhe e ngritjes se rolit te organizates-baze te Partise. 

Ne punen e Institutit jane mbajtur parasysh vazhdimisht porosite 
e Partise dhe te shokut Enver Hoxha, qe te mbeshtetemi sa me fort 
e_ kur~ohere n~ ~_tudi~e te thella e komplekse, te bejme pergjithe­
s1me te sakta te te dhenave faktike, per te arritur zbulime te dobishme 
e me shpenzime sa me te pakta. Ne kete menyre, ne kuadrin e the­
llimit te revolucionit tekniko-shkencor, ne vitet 1978-1980 u ndermorren 
ne bashkepunim me armaten e madhe te specialisteve te bazes dhe tJ 
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institucioneve te tjera, studimet lidhur me percaktimin e ligj~sive ~e 
ndertimit gjeologjik e te mineralmbajtjes se ve~d\~ to~e, ~tud1met h~ 
dhur me percaktimin e prognozes e te p€rspektiv.es. se mm~~al~ye. t~ 
dobishme te ngurta qe fsheh nentoka jone, studm~.1 dhe pe:P1h.m1. ~ 
metodikave te rrit jes se rendimentit ne shpimet, s1 dhe pr0Jekhm1 1 
hapjes e i shfrytezimit sa me racional e me teknolo.gji sa ill:~ t.~ ~.e~­
paruar te minierave te vendit tone, d~ke ~~r.~ studu1:e e. I?ergJ1thes1-
me teorike e praktike ne fushen e gJeologJ1se dhe te mm1erave .. 

Shoku Enver Hoxha ne Kongresin e 7-te te Partise theks01 se 
« .. • Vendburimet ekzistuese minerare perbejne nje thesar te madh, 
prandaj ketu nuk le johen as metoda irracionale e te .past~di~ara n~ 
shfrytezimin e ketyre pasurive, as rendje pas globaht, te c1lat, n e 
te kaluaren, kane sjelle deme jo te pakta». 

Duke vene ne jete kete porosi te shokut Enver Hoxha, punonjesit 
e Institutit jane perpjekur te japin kontributin e vet, qe kjo detyre 
te plotesohet duke mos lene ne nentoke rezerva ~e lendeve .. t~ P.ara mi­
nerale, duke zvogeluar e duke shmangur humbJet e varfenmm qysh 
ne fazen e projektimit te minierave, duke projektuar disa variante 
e duke zgjedhur ate me te leverdisshmin, duke u nisur jo nga nje 
tregues i vetem, por nga vleresimi i t eresise se tregueseve te marre se 
bashku dhe duke vendosur nje kontroll te plote e efektiv per shfryte­
zimin e nentokes sone. 

Ne zbatim te ketyre porosive e detyrave te vena nga Partia, ne 
v it in 1979, me riorganizimin e Institutit, krahas forcimit te sektoreve 
te gjeologjise, u fuqizua sektori i projektimit te minierave <l:he u 
ngrit sektori i studimit te minierave, i cili mori persiper kryeq en e 
disa studimeve pergjithesuese per permiresimin e sistemeve te shfryte­
zimit e t e mekanizimit ne minierat, te tipizimit t e punimeve nento­
kesore horizontale e te pjerreta, duke perpiluar e dhe manualin per­
kates. Po kete vit, mbi bazen e ish-sektorit te pasurimit, u ngrit Insti­
tuti i Studimeve dhe i Projektimeve te Teknologjise se Mineraleve, 
qe merret me perpunim.in dhe me pasurim.in kom.pleks te mineraleve te 
dobishme. 

Pesevjec;;ari i g jashte shenoi nje ngritje te ndieshme sasiore e 
cilesore te stuaimeve dhe te projektimeve te kryera nga Instituti ne 
bashkepunim me te gjitha ndermarrje t gjeologjike e minerare t e v endit 
tone, me Ndermarrjen Gjeofizike t e Tiranes dhe me ndermarrj et .e 
insfitucionet e tjera, qe merren me probleme t e gjeologjise dhe t e mi­
nierave. 

Ne fush en e gje ologjise se mineraleve t e dobishme perfunduan stu­
dimet per perspektiven dhe prognozen e mineraleve t e kromit, t e bak­
rit, t e hekurit pa nikel, te qymyrgur it dhe t e qymyrev e t e koksifi­
kueshme n e rajone t e ndryshme, studimet metodike per qym yret e 
per boksitet, per rritjen e rendimentit t::1 shpimit etj . Kryerja e tyre i k a 
sherbyer rritjes se efektivitetit t e punimeve te kerkim-zbulimit, sepse, 
duke percaktuar me drejt ligj esite e formimit e t e perqendrimit te 
mineraleve te dobishme, arrijme te godasim ne shenje me predhen e 
pare. 

Rezultate te mira u fituan sidomos ne fushen e projektimit te 
minierave, duke kryer plotesisht me forcat e veta te gjitha projekt­
idete dhe projektet e zbatimit te minierave te reja si dhe te zgjerimit 
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te minierave ek zistuese. U hartuan 25 projektide minierash qymyrguri, 
bakri, kromi, h ekur-n ikeli e n ikel-silikat i, fosforitesh , kuarci dhe re­
rash kuarcore, m ermeresh , magneziti , azbesti etj. , shumica e te cilave 
tashme jane ven e n e shfrytezim. Sektori i studimit te mini.erave ne 
vitet 1979-1 980 periundoi studim et per tipizimin e punimeve horizon­
tale dhe le pj erret a, studimet pcrgj ithesu ese p 2r sistem et e shfryte­
zimit d_he per gjendj en e mekanizimit ne mini erat etj . 

P lenumi i 8-te i Kornitetit Qendror te Partise na pa,iisi me arme 
te reja per t'i c;uar edhe me perpara arritjet nc fushcn e g,i eologjise 
e tc minierave. Ai theksoi edhe njc here dornosdoshmcrine per te 
bi5rc nje hop cileS')T nc nivelin shk2ncor te studirneve e te punimeve 
gjeologjike, per te rritur me tei efektivitetin ekonomik te tyre, p~r 
te zbuluar c;do ton mineral me shpenzime sa me te pakta dhe n e nJ e 
kohc sa me te shkurtcr. per te siguruar n ie njohie sa me te plotc 
e me te sakte te g,ieologjisc e tc mineralmbajtjes se truallit tone am tar, 
si dhe per te parashikuar qysh ne proiektim sa me pak hum bj e e var­
forim te mineralit ne minierat tona, per rritjen e shkalles se m ekani­
zimit te prodhimit e te rendimentit ne to. 

Nje nga detyrat kryesore nc fushen e gjeologjise. qe ka vazhdu­
ar edhe gjate vitit 1981. ka C'"ne nerpilimi i hartes sc re gjeologjik e 
te Shqiperise ne shkallen 1 : 200 000, e cila u perfundua ne prag t e 
40-vjetorit te themelimit te Partise dhe te Kongresit te 8-te te saj . 
G jate tremu,iorit te pare te ketii viti u diskutua ne te gjitha ndermarrjet 
gjeologjike dhe ne ndermarriet e institu cionet e tiera t e sist emit t e 
en er g,ie tikes edh e tekst i sqarues i sa j. Ne to pasqyroh et niveli i sotem 
i njohj es shkencore te g jeologjise se vendit t one, m endimi gjeologii.k 
shqiptar i arritur m e punen e gjeologev2 tane. te udhehequr nga d1-
r ektivat e Pa rtise dhe m esimet e sh oku t Enver Hoxha. 

Keto v epra si dhe studimet e t jera kerkimore ne fushen e gjeo­
logjise t regojne se e dhe n e fush a t e veshtira t e s~kenc.~s gje?logj~~e? 
duke u mbeshte tur plotesisht ne forcat e veta, gJe ologet shq1ptare 1 
kane te gjith a m undesite qe edh e ne te ardh shmen te arrijne suksese te 
r endesishme. K jo baze"' krijoi kushte me te mira, qe n e pesevjec;;arin E' 

shtate t e pro jek toh en e te kryhen studime te t jera k rahinore, si per­
pilimi i hartave tektonike e m.et alogjenike te RP SSH, studimet krahi­
n or e per magmatizll}in dhe st ratigrafine. studimet per pe: sp ektiv_en dh~ 
prognozimin e mineraleve te kromit, te bakr~~' te h~kun t pa mkel, t ~ 
qymyreve te koksifikueshme, te boksiteve e te fosfonte:'~ te pasura i:ie 
rajone te tjera te vendit tone, studimet lidhur n:1~ kond1c10n~t e b~kn~'. 
t e kromit dhe te qymyrgurit, studimet per rntJen e rend1menh t ne 
shpimet gjeologjike, per percaktimin e metodikave ~e r~ ja ~ te shpeJt~ 
analitike, per konkretizimin e disa objekteve te reJa te mmeraleve t e 
dobi.shme, si olivinitet, alabastri, argjilat e kaolinat zjarrduruese, gu­
ret dekorative etj. 

Njohja me e thelluar e gjeologjise, e ligjesive te formimit e te 
perqendrimit te mineraleve te dobishme ne truallin tone, ne pergji­
t h esi, dhe ne rajonet e Alpeve. te Gashit, te Korabit, te Cermenik€s, 
t e Shpatit, te Gramshit, te Kolon jes etj., ne v2c;anti, si dhe orienti­
mi me mire se gjer me tani i kerkimeve per te g jitha lloje t e mine­
r aleve, qe permbajne zonat e nd1yshme te vendit, d o t e c;ojne n e shpej­
Urnin e ritmeve te kerkimit dhe ne rrit jen e efektiviteiit tc punimeve 
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te kcrkim-zbulimit. Per plotcsimin e kesaj detyre kanc rendesi te 
dares se pare forcimi dhe permiresimi i punes per kryerjen C relievim­
-kerkimevc komplekse ne shkallet 1 : 50 000, 1 : ~5 ?O dh e_ 1 : 10 __ 000. 
Kerkim-relicvimet komplekse perfaqesoine maten ah:1 faktik pare?o~­
-baze, nga shkalla e vertetesise sc te cilit varen h a~Ja .. e .. perspektiv~s 
dhe vleresimi prognostik gjeologjik i v~:1dit_ tone .. _ l\~b1 kete_ ba~e,_ Insh­
tuti i Siudimeve dhe i Proiektimevc te GJeolog)lse dhe te M1mer~ve, 
ne bashkepunim me te gjitha ndermarrjet dhe institu_cionet .. e t~era 
gjeologjike e gjeofizike, ka parashiku~r _qe te gFtha stud1m,et pc~· nJoh~ 
jen c perspektivcs dhe per prognoz'._nm~ .. e n~~ne~~le~e ½:1yes01.? c_ ,tc 
reja tc kryhen duke u mbcshtetur ne nJc baze me_ te shend?shc gJco­
logjike kondicionalc ne shkallen 1 : 25 00~. ~~yerJ_~ c_ s~ud1!11-eve. tc­
matike nc kcte mcnyre ka rritur dhc do te rnse_ me te.1 mvclm sh_k~n­
cor te tyre. Puna e perbashket e grupeve tematike m~ grup?l ~- ~ehe~ 

· ·t \ shkallen 1 : 25 000 per zona cnd,e te pastudiuara 1mlcs1sht 1 v1m1 ne 11· t ·· ·· 
sherben zbatimit tc porosisc se Partise per s_hkeljen. e trua it .. one yc-
llcmbe per pcllembe, krnh pe_~· kra~ m~. gJ~rm:-1es1t p~_rullore .. ~1pa~ 
stuclimit perspektiv te kryer ne zbat1m te on:ntimeve ~-e Kon~1 es1! te 
8-te historik le PPSH, Instituti, ne bashkepumm me nder111:~rrJ.~t ~~eo­
logjike e gjeofizike, brenda dy pesevjec;areve do . te. mbuloJe te gJ1th~ 
rajonet lindore e veriore te vendit tone me. rel~ev1m~ komplekse .1:1:e 
shkallen 1 : 25 000, duke bere qe ne vitin 1990, gJeologe~ d~e pu_i:10nJe­
sit e tjere te sherbimit gjeologjik te ve,1:dit -~on~ ~~ ken: ne __ dor~ har­
ta gjeologjike komplekse, te cilat do t 1 s~erbeJ~e hapJ_~s s~ ?.erspek­
tives per kerkim-zbulimin e mineraleve te d~b1shme te n~u-~ta edhe 
nc ra jone ende te pashkelura -e qe sot duken s1_ p a .J?erspekhve:. . 

Ashtu si edhe ne punimet e kerkim-zb ulim1t, qe kr)':hen ~e obJek~ 
tet e njohura, parimi i ecjes nga e :1.i ohura __ ne __ t e. panJ ~hu~·en do tc 
zbatohet edhe ne studimet k rahinore s1 dh e n e kerk1m-rehev1m et l~of:1-
plekse, duke kr yer s~udime p_~r hap1_en __ e pe~·.spe~tives _eyer ~ro.~no_z1m1~ 
e mineraleve te dob1shme, ne radhe te pare, ne mas1vet 1:1~. te nJohur_? 
ne hahet e afer ketyre masiveve d h e, me voi:::e, __ ne_ mas1vet «~e me 
pak perspektive» c me pak te njohur, duke qene te _bmdur se n_eser, me 
punimet qe do te kryhen, do _te_ vih~n ne qar~ull1m ekonorr:1k_ ven?; 
burime te tjera nga keta mas1ve. Keshtu __ u fi l_lu_a me stu~1.:11m_ P~: 
perspektiven dhe prognozimin ~ kromit n~ mas1v1_n ~- BU.lq1_~es, 1 . c:~1 
po sherben si model per kryeqen ~- _s_tud1n:e:7e n~ te ~J1t~e mas1vet 
ultrabazike te vendit tone. Brenda keilJ pesevJec;an do te !kryhen ?.!u.-
dime te tilla nc masivet e Lures e te Shebenikut, qe ndo~hen, _nJen, 
ne veri, dhe tjetri, nc jug, tc masivit le Bulqizes. Si rez~lt_at 1 pumr_i:ieve 
te kerkim-relievimit kompleks, ne vitin 1981, ne mas1vm e Lures_ ~ 
moren te dhena mjaft premtuese. Te dhenat e grumbulluara treg~J1:e 
se ky masiv ka n'dertim gjeologjik pothuajse te nj~jte me. _mas1vm 
ultrabazik te Bulqizes; rrjedhimisht, edhe perspekhva e tiJ krom­
mbartese duhet te jete e njejte. 

Nje tabla krahasuese e tille 1_,:, ne sy edhe per masive tc tjere 
si dhe per minerale te tjera te do½ishme. 

Kryerja e ketyre studimeve po nxjerr ne pah edhe me shum~ ne­
vojen e futjes ne perdorim me te gjere. te metoda~~ komple~se gJeol~­
gjike, gjeofizike e gjeokimike, duke rntur ve~anensht vle7.en d?e c1~ 
lesine e metodave gjeofizike e gjeokimik-e, te cilat -po mbeshtesm me 
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mire punimet e kerkim -ZJbulimit. Kohet e fundit ato po perdor2n me 
gjeresisht ne kerkimin e kromit dhe t e disa mineraleve te t jera. 

Ne stadin e tanish em te intensifikirnit e te zgjerimit m e vrull te 
punimeve per mineralet e n johura e te reja, te kryerjes se studimeve 
e te punimeve te kerkim-relievimeve komplekse krahinore, vellimi 
dhe cilesia e ketyre puniineve lipset te -ngrihet ne nje nivel me te 
larte, duke vene ne jete porosine e shokut Enver Hoxha ne Kongresin 
e 8-te te Partise per te bere nje hop cilesor e sasior te ri ne perparimin 
shkencor te studimeve tona, duke mbeshtetur punimet dhe studimet 
gjeologjike ne shkalle Republike me kompleksin e metodave kerkimore. 
Futja ne perdorim me te gjere e punimeve komplekse do te rrite ne 
mase te ndieshme efektivitetin e punimeve gjeologjike, do te ~oj~ ne 
permiresimin e metodikave te kerkim-zbulimit dhe ne zvogelimin e 
vellimit te shpimeve e te punimeve minerare per njesi vellimi. 

Si~ dihet, vendi yne eshte i pasur me minerale te dobishme te 
1lojeve te ndryshme. Ne masivet krombartes ndeshen edhe minera­
le te nikel-silikatit e sulfide, te hekur-nikelit, te azbestit, te magnezitit, 
te olivinit-eve etj.; ne raj one bakermbartese ndeshen edhe shfaqje e 
obj-ekte te mineraleve te ~muara e te polimetaleve; ne zonat me 
vendburime fosforitesh ndeshen edhe boksite, hekur e mangan me 
0rigjine sedimentare. Ne praktiken kerkimore nganjehere jane ve­
rejtur shfaqje te njeanshmerise, duke vleresuar mineralin kryesor 
dhe duke iu shmangur vleresimit ne shkallen e duhur te mineraleve 
te tjera. :Eshte d~tyra jone q,e ne rajone te caktuara, krahas punes 
per mineralet kryesore, te vlereso jme te gjitha mineralet e tjera te 
dobishme. 

V1eresimi teresor i m ineral-eve edhe per te gjitha elementet e do­
bishme perben; gjithashtu, n je drejtim tjeter ne te cilin eshte 
perqendruar dhe do te perqendrohet edhe me shume vemendja 
e punonjesve te gjeologjise. :Eshte e n johur se mineralet e bakrit, te 
kromit, te qymyrgurit, te boksiteve, te fosforiteve, pervec; elementeve 
kimike kryesore, permbajne nje sere elementesh shoqeruese, shfrytezi­
mi i te cilave rrit mjaft vleren ekonomike te vendburimeve te zbu­
luara. Studimi dhe vleresimi i te gjitha ketyre elementeve krijon ku­
shte te favorshme per planifikimin dhe perpunimin e tyre kompleks. 

Ne pesevjec;arin e shtate jane parashikuar detyra te rendesishme 
ne Iushen e stud.imit e te projektimit tc minierave, te rritjes se shka­
lles se mekanizimit, per projektimin me disa variante, ne menyre qe 
te zgjedhim projektin qe eshte me i leverdisshem. Ne vitin 1981 sek­
tori i projektimit te minierave hartoi projektide dhe projekte zbatimi 
per 25 miniera, nga te cilat 15 per ndertimin e minierave te reja dne 
10 per zgjerimin e minierave ekzistucse. Kujdes i veGante i eshte kush­
tuar uljes se investimeve te veprave. Keshtu, per objektet nentoke­
sore investimet themelore u ulen ne 3 milione leke; kurse per objektet 
siperfaqesore u kursyen, qysh ne fazen e projektimit, 3,6 milione le­
ke nga vlefta e plote e planifikuar e ketyre objekteve. 

Ne fushen e minierave vazhdojne' studimet per hapjen e per­
spektives dhe per rritjen e prodhimit te qymyrgurit ne pellgun e Ti­
ranes dhe ne ate te Gore-Mokres. Instituti dha kontributin e vet ne 
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kryerjen e studimeve e te projektimeve per mekanizimin e mm1erave 
te Bu1q1zes, te .l:'rrenja~it, te Gurit te Kuq dhe te GJegJanit. Kete vit 
eshte punuar per mbledhjen, perpunimin dhe sistem1mm e studimeve 
e te projektimeve per mekamzimm e minierave te bakrit ne rrethet 
e lVIirdites, te Pukes e te Kukesit. 

P unonjesit e Institutit, nen udheheqjen e organizates-baze te Par­
t ise, kane bere perpjekje per te vene ne jete porosine e shokut 
~nver Hoxha, qe «lnstitutet i Kem1 kons1deruar berthama qe duhct 
te beJne vete pune shkencore, por Kcrkohet qe ato te mbeshteten fuq1-
m isht ne ato mijera e miJera kuadro tc larte, te mesem dhe punetorc 
e kooperativiste te pararojes, lm eshtc edhe rezerva me e madhe. Vetem 
keshtu mund t'1 Jepet nje shtytje e re e meteJshme punes novatore dhe 
Kerkimore shkencore». 

Ne kete porosi te shokut Enver Hoxha kemi perqendruar vemend­
Jen qysh ne hl11min e punes per hart1mm € temat1Kes studimore e pro­
Jektuese, duke e nxjerre ate Jashte mureve te Institutit dhe jo duke e 
k ufizuar ne specialiste te veQante. Kemi terhequr mendimin e tere 
sp ecialisteve jo vetem gjate hartimit te tematikes studimore, por edlle 
g jate kryerjes e perfunctimit te studimeve e te projektimeve, te ci.lat, 
para m iratimit ne keshillin shkencor, i nenshtrohen gjykimit mas1v 
te specialisteve te prodhimit. Krahas bashkepunimit me te gjitha nder­
marrjet g jeologjike, me ndermarrjen gjeofizike dhe me ndermarrjet 
minerare te vendit tone, kemi · forcuar bashkepunimin me Institutin 
e Naftes ne F ier, me Fakultetin e Gjeologjise dhe te lVIinierave te 
Universitetit te Tiranes, me Institutin e Studimeve dhe te Projektimeve 
t e Teknologj ise se Mineraleve, me Qendren e Matematikes Llogaritese, 
me Institut in e F izikes Berthamore te Akademise se Shkencave te RPSSH 
si dhe m e ndermarrjet dhe me institucionet e tjera. 

P ikesynimin kryesor te punes sone e kemi drejtuar ne forcimin 
e k erkesave per rritjen e nivelit shkencor te studimeve e te projekti­
meve nepermjet kualiiikimit dhe specializimit pasuniversitar te kuadro­
ve. Si r r jedhim i nje kujdesi te veQante per ndjekjen e ketij problemi, 
nga viti 1978 deri ne vitin 1981 jane negjistruar ne shkallen e pare 
te k u aliiikimit pasuniversitar 45 kuadro te larta. Ne vitin 1982 nurnri 
i te r regjistruarcve ka shkuar ne 60 kuadro, 7 prej te cilave, gjate vitit 
1981 mbroj ten disertacionet; kurse ne vitin 1982 do te mbrohen edhe 
9 disertacione te tjera, duke arntur qe nc fund te ketij pesevje~ari te 
kene mbrojtur disertacionet me shume se 30 kuadro. Me mire po pu­
nohet per pervctcsimin e gjuheve te huaja, per shfrytezimin e litera­
tures bashkohore, per zhvillimin e inforrnacionit tekniko-shkencor etj. 
Instituti i ka kushtuar vemendje edhe ndihmes per kualifikimin e spe­
cializimin pasuniversitar te kuadrove te ndermarrjeve te bazes Ne vitin 
1981 u organizua per here te pare kursi dymujor i specializimit per 
gjeologet e ndermarrjeve gjeologjike; ndersa ne vi tin 1982 cshte ne 
perfundim nje kurs dymujor per gjeologet dhe do te kryhen dy kurse 
dymujore per inxhiniere kimiste dhe per inxhinieret -e minierave. Nga 
ana tjeter, shumc kuadro te Institutit japin mesim ne Fakultetin e 
G jeologjise dhe te lVIinierave tc Universitetit te Tiranes, ne kurset 
e specializimit per mineraloge, petrografe, paleontologe etj. Kualifikimit 
i kane sherbyer gjithashtu nje varg sesionesh shkencore, konsultash 
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dhe inforrnacionesh te organizuara per te dhenat e reja ne fushen e 
gjeologjise dhe te minierave. 

* 

.. :I:,ezultatet e arritura ne keto 20 vjet te aktivitetit te Institutit ·a .. 
te me.d~_a;_ pm'.. edhe me_ te rne~ha . jane detyrat madheshtore, qe c1kt~~ 
Kongr es1 1. ~-~e h1stonk 1 Part1se per gjeologjine dhe minierat. 

Pun~nJe~1t .: Jnstit_utit t?ne do te vene tere forcat dhe energjitc 
e .. veta .. per t:. bere rea~_1tet nJ~. pe_~· nj~ te gjitha detyrat e parashikuara 
ne pesevJec;arm e shtate dhe p er te ndermarre detyra edhe me t·· h _ ta D k . .. .. . e s um 
1 

• u _e pa~~r s1 .~rme t~. fo~1sh,1:1_e direktivat e Partise, duke u the-
.luar gJ 1thnJc e me shume ne mes1m2t dritedhenese te udh"h .. ·t t" 
1 a· h" t" p t· .. .. . e eqes1 e av _is em e ~r 1se e te populht tone shokut Enver Hoxha nen udh"-
~:9.Jen e o_:gamzate~-baz_e te Partise e ne bashkcpunim te ~gushte n~e 
t~re ar::1-aten e_ special~_st2v2 ~ tc punonjesve te pararojes te sherbimit 
gJ~ol_?gJ1~~ _e _mmerar te vend1t tone, punonjesit e Institutit do te the­
lloJne me .. teJ .. revolucioJ::_in \ek:1iko-shkencor, per te dhene nje kontri­
but. sa me -~e ma~h . n~ kerk1m-zbuhm-shfrytezimin e mineral eve tc 
dob1s~1:1e, P_:r forc1m111 me tej te ckonomise popullore dhe te aftesise 
rnbroJtese te Atdheut tone socialist. 
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